
التقرير المالى الشهرى
تقرير إحصائى دورى يصدر عن وزارة المالية كل شهر

إعداد :
هانى قدرى دميان

مساعد وزير المالية

ساره عيد                   إقتصادى - محرر
لوجينا السيد	    إقتصادى

نادين فهمى                   باحث إقتصادى
حازم محمود                إقتصادى

يسرا بدير                   باحث إقتصادى
كرم رسمى 	    تصميم 

محمود سليمان         تصميم

أبراج وزارة المالية
إمتداد شارع رمسيس

القاهرة - مصر

للإشتراك :
رجاء إرسال الطلب الى العنوان أو من خلال رقم الفاكس أدناه، أو تحميل ملف 

www.mof.gov.eg : الطلب من الموقع الإلكترونى للوزارة
والضغط على إرسال .للإستفسار و الإستعلام رجاء إرسال

 فاكس :26861561)202(

جمهورية مصر العربية
 وزارة المالية



هـ

إن ما تشهده مصر من حراك على المستويين السياسى والإجتماعى إنما هو انعكاس لخطوات نحو 
إتخاذ  المجتمعية فى  الديمقراطية والمشاركة  للحياة  آفاق جديدة  إلى  النهاية  مرحلة جديدة تهدف فى 

القرار من أجل رفع مستوى الأحوال المعيشية للمواطنين.

وتأكيداً على أن لكل مرحلة أولوياتها، قامت الحكومة بالعمل على الإستجابة للتطلعات الكبيرة للمواطنين 
النمو الإقتصادى بما يحقق توفير  بعد الثورة، والأخذ فى إعتماد سياسات من شأنها زيادة معدلات 
العدالة  تحقيق  على  التركيز  مع  لهم،  المقدمة  بالخدمات  والإرتقاء  وديناميكية،  جديدة  عمل  فرص 
الاجتماعية وإرساء دعائم جديدة لها، وذلك كله من دون الإخلال بالسعى نحو تحقيق الاستقرار المالى 

والاقتصادى فى الأجلين المتوسط والبعيد.

ومما لا شك فيه فإن النظم الديمقراطية تتطلب بطبيعتها زيادة التفاعل بين أطراف المنظومة السياسية 
والقوى المجتمعية بشكل أكثر فاعلية. فالحكومة من جهتها تسعى بكل قوة للقيام بدورها بكفاءة، كما 
أن المجتمع بكل أطيافه يقوم بدوره الإيجابى من خلال ما يقدمه من حوارات ودراسات حول القضايا 
الإقتصادية والإجتماعية ذات الأولوية، والتى تتطلب فى ذات الوقت الإستناد إلى معلومات وبيانات 
سليمة ودقيقة، حتى يتسنى لها تقديم المقترحات والحلول العملية التى تسهم فى تحقيق التقدم المنشود 

للوطن.

المالى  التقرير   « ومنها  المختلفة  إصداراتها  خلال  من  المالية  وزارة  تشرُف  المنطلق،  هذا  ومن 
الشهرى« باستكمال نهجها فى توفير البيانات والمعلومات والمؤشرات الإقتصادية للمساهمة فى تدعيم 

المشاركة المجتمعية فى صنع القرار وتحقيق بناء إقتصادى وإجتماعى أفضل. 

  وزير المالية 

                                                                     
  ممتاز السعيد

		

تقديم



هـ

قائمة الجداول                                                                                                ز - ح
قائمة الرسوم البيانية                                                                                       ط

ملخص تنفيذى                                                                                               ك - م

القسم الأول 
نظرة عامة على الأداء الإقتصادى و المالى                                                              1 - 7

 
القسم الثانى 

مؤشرات الإقتصاد العينى و الحقيقى                                                                  11 - 13

القسم الثالث
الأسعار المحلية                                                                                         17 - 21

القسم الرابع
مؤشرات المالية العامة                                                                                25 - 32

القسم الخامس
الدين الحكومى و هيكل المديونية                                                                      35 - 42      

القسم السادس
المؤشرات النقدية                                                                                       45 - 52

القسم السابع
القطاع المالى و الإستثمارات                                                                           55 - 61

القسم الثامن
معاملات القطاع الخارجى                                                                              65 - 73 

القسم التاسع
مقارنة تحليلية لأداء الإقتصاد المصرى                                                              77 - 79

                 

  الفهرس



هـ

قائمة الجداول
القسم الأول : نظرة عامة على الأداء الإقتصادى و المالى                                       7-1 

1                                                                            		 الإقتصاد العينى )بالأسعار الجارية( ‌أ-	
مؤشرات الإقتصاد العينى و الحقيقى و مصادر النمو                                                                       1 ب-	
السكان و التشغيل                                                                                                              2 ‌ج-	
الأسعار المحلية )متوسط الفترة(                                                                                              2 ‌د-	
مؤشرات المالية العامة                                                                                                        3 ه-	
وـ    ملخص الدين العام المحلى )بالمليون جنيه، رصيد نهاية الفترة(                                                          4
إجمالى الدين العام الخارجى  )مليون دولار، رصيد نهاية الفترة(                                                         4 ز‌-	
خدمة الدين الحكومى )مليون جنيه، تدفقات(                                                                                 4 ح‌-	
     ط-  المؤشرات النقدية )نهاية الفترة (                                                                                              5

     ى- القطاع المالى والاستثمارات                                                                                                    6 
     ك- معاملات القطاع الخارجى                                                                                                      7

القسم الثانى : مؤشرات الاقتصاد العينى و الحقيقى                                          13-11
جدول )1(          الناتج المحلى الإجمالى بحسب الموارد و الإستخدامات بأسعار السوق )أسعار جارية(                      11
جدول )2(          الناتج المحلى الإجمالى بتكلفة عوامل الإنتاج موزعاً بحسب القطاعات الإقتصادية )أسعار جارية(         12
جدول )3(          إجمالى الإستثمارات موزعة بحسب القطاعات الإقتصادية                                                     13

القسم الثالث : الأسعار المحلية                                                                21-17 
17          				   جدول )4(         معدلات التضخم السنوية فى الأرقام القياسية للأسعار المحلية
جدول )5(         معدلات التضخم السنوية لأسعار المستهلكين                                                                    18
جدول )6(         معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً للنشاط الأقتصادى                                               19
جدول )7(         معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً للإستخدام النهائى                                               20
جدول )8(         معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً لدرجة التصنيع                                                  20
جدول )9(         تطور أسعار الصرف                                                                                             21

القسم الرابع : مؤشرات المالية العامة                                                         32-25
جدول )10(            ملخص المعاملات المالية  للحكومة                                                                          25
جدول )11(            ملخص المعاملات الرئيسية للموازنة العامة : القطاع الحكومى                                       26-27

جدول )12 -أ ( 	   هيكل الإيرادات العامة  )الإيرادات الضريبية(                                                               28    
جدول )-12 ب(      هيكل الإيرادات العامة  )الإيرادات غير الضريبية(                                                         29
جدول )13(           توزيع المتحصلات الجمركية بحسب التصنيف الوظيفى للواردات                                         30
جدول )14(           هيكل المصروفات العامة                                                                                 31-32

 
 

القسم الخامس : الدين الحكومى و هيكل المديونية                                           42-35
جدول )15(       ملخص الدين العام المحلى                                                                                        35   
جدول )16(       الدين المحلى لأجهزة الموازنة  العامة                                                                            36
جدول )17(       الدين المحلى للحكومة العامة                                                                                      37
جدول )18(       الدين العام المحلى                                                                                                 38
جدول )19(       إجمالى الدين العام الخارجى                                                                                      39
جدول )20(       خدمة الدين الحكومى )داخلى و خارجى(                                                                        40
جدول )21(       إصدارات الاوراق المالية الحكومية )اذون و سندات(                                                           41
جدول )22(       إصدارات الاوراق المالية الحكومية )اذون و سندات( الربع سنوية                                             41
جدول )23(       تطور معدلات العائد حتى تاريخ الإستحقاق لسندات الخزانة                                                    42

28 



هـ

القسم السادس : المؤشرات النقدية                                                             52-45
جدول )24(          تطور المؤشرات النقدية الرئيسية                                                                              45
جدول )25(          المسح المصرفى لأهم إجماليات السيولة المحلية )الأصول و الإلتزامات المقابلة(                    46-47
جدول )26(          نقود الإحتياط و الأصول المقابلة                                                                              48
جدول )27(          الودائع لدى البنوك                                                                                              49
جدول )28(          التسهيلات الائتمانية من البنوك                                                                                50
جدول )29(          هيكل أسعار الفائدة المحلية                                                                                     51
جدول )30(          متوسط أسعار عائد المعاملات البينية بين البنوك )الإنتربنك(                                               52

القسم السابع : القطاع المالى و الإستثمارات                                                  61-55
جدول )31(          المؤشرات الرئيسية لسوق المال                                                                               55 
جدول )32(          عمليات الإستحواذ فى السوق المصرية                                                                       56
جدول )33(          أهم الشركات التى تم خصخصتها  أو تصفيتها                                                               57
جدول )33 تابع(     تطور برنامج الخصخصة                                                                                      57
جدول )34(          أداء مؤشرات IFCG للأسواق الناشئة                                                                       58
جدول )35(          الأرصدة القائمة لأذون الخزانة وفقاً للقطاعات الحائزة لها                                                  59
جدول )36(          محفظة الأوراق المالية لدى البنوك                                                                            60
جدول )37(          صافى الإستثمارات الأجنبية المباشرة موزعة بحسب الدول                                                 61

القسم الثامن : معاملات القطاع الخارجى                                                     73-65
جدول )38(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الجارية )بيان سنوى(                                               65
جدول )39(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الرأسمالية )بيان سنوى(                                            66
جدول )40(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الجارية )بيان ربع سنوى(                                          67
جدول )41(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الرأسمالية )بيان ربع سنوى(                                       68
جدول )42(          مؤشرات قياس أداء معاملات القطاع الخارجى                                                               69
جدول )43(          بيانات التجارة الخارجية : الميزان التجارى طبقاً للتصنيف الوظيفى للأمم المتحدة                        70
جدول )44(          بيانات التجارة الخارجية : الصادرات طبقاً للتصنيف الوظيفى للأمم المتحدة                               71
جدول )45(          بيانات التجارة الخارجية :الواردات طبقاً للتصنيف الوظيفى للأمم المتحدة                                 72
جدول )46(          حصيلة الصادرات البترولية                                                                                   73
جدول )47(          أهم مؤشرات قطاع السياحة                                                                                    73
جدول )48(          حركة الملاحة فى قناة السويس                                                                                73
جدول )49(         الصادرات حسب التوزيع الجغرافى                                                                            73

القسم التاسع : مقارنة تحليلية لأداء الإقتصاد المصرى                                      79-77
جدول )50(          تحليل مقارن لأداء أهم المؤشرات الاقتصادية                                                         77 - 78
جدول )51(          تحليل مقارن لأداء البورصة المصرية                                                                        79

قائمة الجداول )تابع(



هـ

قائمة الرسوم البيانية
القسم الأول : نظرة عامة على الأداء الإقتصادى و المالى

شكل )1(           تطور الناتج المحلى الإجمالى الحقيقى و مصادر النمو موزعة بحسب القطاعات ومصادر النمو موزعة
                     بحسب بنود الانفاق                                                                                                  1
شكل )2(           معدلات التضخم و أهم مصادرها )نهاية الفترة(                                                                  2
شكل )3(           المؤشرات المالية الأساسية )نسبة للناتج المحلى الإجمالى(                                                      3

شكل )4(           اجمالى الدين العام )المحلى و الخارجى(                                                                          4           
شكل )5(           معدلات النمو فى السيولة المحلية )معدل سنوى(                                                                 5

القسم الثانى : مؤشرات الإقتصاد العينى و الحقيقى
شكل )6(           تطور معدلات نمو الناتج المحلى الإجمالى الحقيقى                                                            11

القسم الثالث : الأسعار المحلية 
شكل )7(           تطور معدلات التضخم السنوية                                                                                  17
شكل )8(           تطور سعر صرف الجنيه المصرى مقابل الدولار الأمريكى                                                  21

القسم الرابع : مؤشرات المالية العامة
شكل )9(           مؤشرات مختارة لتحليل الموازنة                                                                                26
شكل )10(         مؤشرات خدمة الدين – القطاع الحكومى )نسبة للناتج المحلى الإجمالى(                                    27
شكل )11(         هيكل الإيرادات الضريبية                                                                                        28
شكل )12(         تحليل الإيرادات الجمركية                                                                                       31
شكل )13(         التقسيم الوظيفى للمصروفات العامة                                                                             32

القسم الخامس : الدين الحكومى و هيكل المديونية
شكل )14(         أسعار الفائدة على الاوراق المالية الحكومية                                                                     42

القسم السادس : المؤشرات النقدية
شكل )15(         مؤشرات نقدية مختارة                                                                                            45
شكل )16(         النقود و أشباه النقود                                                                                               47
شكل )17(         معدلات الدولرة                                                                                                   49
شكل )18(         توزيع التسهيلات الائتمانية الممنوحة للجهات غير الحكومية بحسب القطاعات                              50
شكل )19(         تطور معدلات الفائدة على الودائع و الإقراض                                                                  51
شكل )20(         تطورأسعار الإنتربنك و عائد أذون الخزانة                                                                     52

القسم السابع : القطاع المالى و الإستثمارات
شكل )21(         رأس المال السوقى بحسب القطاعات                                                                            55
شكل )22(         تطور تدفقات الاستثمار الأجنبى المباشر إلى مصر                                                            61

القسم الثامن : معاملات القطاع الخارجى
شكل )23(         توزيع متحصلات ميزان المعاملات الجارية                                                                    65
شكل )24(         مؤشرات مختارة لمعاملات القطاع الخارجى )نسبة للناتج المحلى الإجمالى(                                66



ك

ملخص تنفيذى
قدره %3.1  أقل  نمو  معدل  العام  الاستهلاك  بينما حقق  السابق.  العام  قدره 5.5% خلال 
فقد  نفسه،  الوقت  وفى   . السابق  المالى  العام  بـ3.8% خلال  مقارنة   فى 2012/2011 
حقق الإنفاق الاستثمارى معدل نمو ملحوظ قدره  8% مقارنة بتراجع قدره 2.1% خلال 

 .2011/2010

بذلك يكون التحسن الملحوظ فى كل من الاستهلاك والانفاق الاستثمارى قد عوضا الأثر 
السلبى الناجم عن زيادة الفجوة بين الصادرات والواردات خلال عام الدراسة. حيث سجلت 
الواردات من السلع والخدمات ارتفاعاَ بنحو 10.8% خلال 2012/2011 )مقارنة بإرتفاع 
المالى السابق(، بينما سجلت الصادرات تراجعاً طفيفاً قدره  العام  أقل قدره 8.4% خلال 
2.3% خلال فترة الدراسة )مقارنة بإرتفاع قدره 1.2% خلال العام المالى السابق(.  وجدير 
بالذكر أن الناتج المحلى الاجمالى بأسعار السوق )بالأسعار الثابتة( قد  سجل نحو 913.8 
مليار جنيه )1542.3 مليار جنيه بالأسعار الجارية( خلال العام المالى 2012/2011، 
الجارية(   بالأسعار  جنيه  مليار   1371.1( الثابتة(  )بالأسعار  جنيه  مليار   893.9 مقابل 

خلال العام المالي السابق.

أما بالنسبة لمعدل نمو الناتج المحلى الحقيقى بتكلفة عوامل الإنتاج1  فقد إرتفع ليسجل 
على  ساعد  فقد  القطاعي،  للتقسيم  وفقاً  أنه  بالذكر  وجدير   2012/2011 خلال   %2.2
أهمها  متفاوتة،  بمعدلات  ولكن  القطاعات  معظم  نمو  الاقتصادى  النشاط  حركة  دفع 
قطاع الزراعة )معدل نمو حقيقى 2.9%، و يبلغ نسبته حوالى 13.4% من الناتج المحلى 
من   %5.4 حوالى  نسبته  يبلغ  و   ،%3.3 حقيقى  نمو  )معدل  والبناء  التشييد  الإجمالى(، 
الناتج المحلى الإجمالى(، الإتصالات و تكنولوجيا المعلومات )معدل نمو حقيقى %5.2، 
4.4% من الناتج المحلى الإجمالى( وقناة السويس )معدل نمو حقيقى 3.9 % ، 3.4% من 
الناتج المحلى الإجمالى(، ، الأنشطة العقارية )معدل نمو حقيقى 3.2%، 2.9% من الناتج 
المحلى الإجمالى(. ومن ناحية أخرى، فقد ساهم الأداء الضعيف لبعض القطاعات الحيوية 
–والتى كانت تدفع بمعدلات النمو- فى تباطؤ معدلات النمو الاقتصادى خلال عام الدراسة 
وعلى رأسها الصناعات التحويلية )معدل نمو حقيقى 0.7%، و15.4% من الناتج المحلى 
الإجمالى( والسياحة )معدل نمو حقيقى 2.3%، و3.9% من الناتج المحلى الإجمالى ( على 

التوالى خلال العام المالى. 

جدول )1(: مساهمة القطاعات الرئيسية فى نمو الناتج المحلي الإجمالي الحقيقي

2012/11 2011/10
%2.2 %1.9 إجمالى الناتج المحلى 
%0.8 %0.6 إجمالى القطاع السلعى:

%0.4 %0.4 الزراعة و الغابات و الصيد

%0.1 %0.1 البترول

%0.1- %0.1- الغاز الطبيعى

%0.1 %0.2- الصناعات التحويلية

%0.2 %0.2 التشييد والبناء

%1.0 %0.8 إجمالى الخدمات الإنتاجية:

%0.1 %0.1 النقل والتخزين

%0.2 %0.3 الإتصالات

%0.2 %0.2 تجارة الجملة و التجزئة

%0.1 %0.1 الوساطة المالية و الأنشطة المساعدة

%0.1 %0.2- المطاعم والفنادق

%0.5 %0.5 إجمالى الخدمات الإجتماعية

ثانياً- المؤشرات المالية

تشير النتائج الفعلية لموازنة2 العام المالي 2012/2011، إلى إرتفاع نسبة العجز الكلى 
للناتج المحلى الإجمالي إلى 10.8%، ليبلغ 166.7 مليار جنيه، مقارنة بعجز قدره 134.5 

1 تم حساب معدل النمو الحقيقى للناتج المحلى الإجمالى بإستخدام 2007/2006 كسنة أساس.
2 شمل قطاع موازنة الحكومة المركزية، والمحليات، والهيئات الخدمية العامة.

تشهد مصر تغيرات سياسية هامة منذ الخامس والعشرين من يناير 2011، ومن المتوقع 
الاقتصادية  السياسة  وشفافية  كفاءة  في  ملموس  تحسن  إلى  التطورات  هذه  تؤدى  أن 
مما سيؤثر حتماً على الأحوال المعيشية للمواطنين المصريين. وعلى الرغم من عبور 
أنه  إلا  الماضية  الخمس  السنوات  متتاليتين خلال  المصري لأزمتين عالميتين  الاقتصاد 
الحالية غير  قد نجح فى تحقيق معدلات نمو مرتفعة نسبياً، ولكن الظروف الإقتصادية 
الملائمة على الصعيدين المحلى والعالمى قد أثرت على أداء الاقتصاد المصرى، وحدّت 

مرحلياً من قدرته على تحقيق معدلات النمو المرجوة.

أهم التطورات:

شهد الناتج المحلى الإجمالي الحقيقى تحسناً نسبيا خلال السنة المالية 2012/2011  	•
ويمكن  السابق.  المالى  العام  بـ1.8% خلال  مقارنة   %2.2 قدره  نمو  معدل  مسجلًا 
تفسير ذلك التطور فى ضوء التحسن التدريجى لأداء معظم القطاعات، بالإضافة إلى 
المرجعية(  الفترة  الناجم عن تدنى معدلات الأداء فى  أثر فترة الأساس )وهو الأثر 

والذى بدأ فى الربع الثالث من العام المالى السابق.  

إرتفع عجز الموازنة الكلى كنسبة إلى الناتج المحلى إلى 4.5% خلال الفترة يوليو-  	•
نوفمبر 2013/2012 ليبلغ 80.7 مليار جنيه، مقارنة بعجز قدره 58.4 مليار جنيه 

خلال نفس الفترة من العام السابق. 

ارتفعت نسبة الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة لتصل إلى 69.7 % من الناتج  	•
المحلى فى نهاية سبتمبر 2012 لتسجل 1238.6 مليار جنيه مقارنة بـ1019.5 

مليار جنيه فى نهاية سبتمبر من العام الماضى.
 

ارتفع رصيد الدين الخارجى بنسبة 2.1%، ليبلغ 34.7 مليار دولار فى نهاية سبتمبر  	•
يعادل  )ما  دولار  مليار   34 مقابل  المحلى(  الناتج  من   %11.9 يعادل  )ما   2012

13.1% من الناتج المحلى( فى نهاية سبتمبر من العام السابق.

النمو السنوي للسيولة المحلية في نهاية سبتمبر 2012 بشكل كبير  ارتفع معدل  	•
ليحقق 9.8% مقارنة بمعدل نمو سنوى قدره 8.9% فى نهاية أغسطس 2012، 
ومقارنة بـ8% المحقق فى نهاية سبتمبر 2011. )جدير بالذكر أن البيانات التفصيلية 

الخاصة بشهر أكتوبر 2012 لم يتم نشرها حتى تاريخه(.

إنخفض معدل التضخم السنوى لحضر الجمهورية خلال شهر نوفمبر 2012 ليسجل  	•
التضخم الأساسي  إنخفض معدل  كما  السابق.  الشهر  بـ6.7% خلال  4.3% مقارنة 
خلال شهر نوفمبر 2012 مسجلًا 4.2% مقارنة بـ4.6% خلال شهر أكتوبر 2012.

 6 بتاريخ  إجتماعها  فى  المصري  المركزي  للبنك  النقدية  السياسة  لجنة  قررت  	•
ديسمبر 2012 الإبقاء على سعرى عائد الإيداع والإقراض لليلة واحدة دون تغير 
التوالى. كما تم الإبقاء على سعر عمليات  عند مستوى 9.25% و10.25% على 
سعر  على  الإبقاء  إلى  بالإضافة   ،%9.75 مستوى  عند   )Repo( الشراء  إعادة 

الائتمان والخصم عند مستوى %9.5. 

حقق ميزان المدفوعات خلال الفترة يوليو – سبتمبر 2013/2012 عجزاَ كلياَ بلغ  	•
نحو 0.5 مليار دولار، مقارنة بعجز أعلى قدره 2.4 مليار دولار خلال الفترة يوليو 
– سبتمبر 2012/2011، وهو ما يمكن تفسيره فى ضوء انخفاض العجز الجارى 
المدفوعات  وتراجع  الخارج  فى  العاملين  تحويلات  فى  الملحوظ  بالارتفاع  )مدفوعاً 
عن الواردات(، مما عادل نسبياً أثر تراجع صافى تدفقات الحساب الرأسمالى والمالى 

للداخل.

أولا-معدلات النمو الحقيقية للناتج المحلى

نمو مرتفعة خلال  تحقيق معدلات  فى  السوق(  )بأسعار  الاجمالى  المحلى  الناتج  استمر 
الربع الرابع من العام المالى 2012/2011 ، مسجلًا  معدل نمو قدره 3.3% )مقارنة 
بـ0.3% خلال نفس الفترة من العام المالى السابق(. بينما شهد الناتج المحلى الإجمالى تباطؤ 
نسبياً إذا ما قورن بأداء الفترة السابقة )يناير- مارس من نفس العام المالى( والتى بلغت 
5.2% . بذلك، يكون معدل نمو الحقيقى للاقتصاد المصرى قد بلغ نحو 2.2% خلال عام 

2012/2011 مقارنة بـ1.8% خلال العام المالى السابق. 

وبالرجوع إلى البيانات التفصيلية للناتج المحلى الحقيقى )بأسعار السوق(، يتضح أن الإنفاق 
الاستهلاكى- والذى يشكل 87.8% من إجمالي الناتج المحلى ويسهم  بحوالى 4.7 % في 
معدل النمو- يعتبر المحرك الرئيسى فى دعم عجلة النمو خلال العام المالى محل الدراسة. 
حيث شهد الاستهلاك الخاص ارتفاعاً فى معدل النمو ليبلغ نحو 5.9%، مقارنة بمعدل نمو 

التقريرالمالى الشهرى
      ديسمبر 2012. مجلد )8( ، العدد )2(ف

وزارة المالية



ل

هذا وقد انخفض كل من المصروفات الأخرى، وشراء الأصول غير المالية )الاستثمارات( 
المالى  العام  خلال  جنيه  مليار   35.9 و  جنيه  مليار   30.8 ليسجلا  و%10  بـ%1.8، 
2012/2011 مقارنة بـ31.4 مليار جنيه و39.9 مليار جنيه خلال العام السابق. ويمكن 
تفسير الإنخفاض فى باب المصروفات الأخرى نتيجة لإنخفاض بند المصروفات الأخرى 
الإجمالية بـ10.1% ليسجل 3 مليار جنيه خلال فترة الدراسة مقارنة بـ 3.4 مليار جنيه 
خلال العام السابق. بينما يرجع الإنخفاض فى شراء الأصول غير المالية )الاستثمارات( 
نتيجة لإنخفاض الأصول الثابتة بـ12.9% لتصل إلى 29 مليار جنيه، مقارنة بـ33.3 مليار 

جنيه خلال العام المالى السابق. 

المصدر : وزارة المالية

مؤشرات الأداء المالى  

٤٫٥٪

٩٫٨٪

٨٫١٪

٣٫٨٪

١٫٦٪
١٫٣٪

٤٫٠٪
٣٫٦٪

٢٫١٪ ٧٧

٣٦٦
٤٠٢

٤٧١

١٣٥
١٨٨

١٠٩

٢٦٥٢٦٨ ٣٠٤

٠٫٠٪
١٫٠٪
٢٫٠٪
٣٫٠٪
٤٫٠٪
٥٫٠٪
٦٫٠٪
٧٫٠٪
٨٫٠٪
٩٫٠٪
١٠٫٠٪

٢٠
١٠

/٠٩

٢٠
١١

/١٠

٢٠
١٢

/١١

٢٠
١٢

/١١
بر 
وفم
و-ن
يولي

٢٠
١٣

/١٢
بر 
وفم
و-ن
يولي

٢٠
١٠

/٠٩

٢٠
١١

/١٠

٢٠
١٢

/١١

٢٠
١٢

/١١
بر 
وفم
و-ن
يولي

٢٠
١٣

/١٢
بر 
وفم
و-ن
يولي

٠
٥٠
١٠٠
١٥٠
٢٠٠
٢٥٠
٣٠٠
٣٥٠
٤٠٠
٤٥٠
٥٠٠

العجز الكلى العجز النقدى العجز الأولى اجمالى الأيرادات اجمالى المصروفات

١٠٫٨٪
بالمليار جنيه
المحور الأيمن

نسبة الى الناتج المحلى
المحور الأيسر

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Table (١): Contribution of Key Sectors to Real GDP Growth 

المالي  العام  من  نوفمبر  يوليو-  الفترة  عن  للدولة  العامة  الموازنة  بيانات  تشير  كما 
ليبلغ  إلى %4.5،  المحلى الإجمالي  للناتج  الكلى  العجز  إرتفاع نسبة  إلى   2013/2012
80.7 مليار جنيه، مقارنة بعجز قدره 58.4 مليار جنيه خلال نفس الفترة من العام السابق. 
أكبر من  بنسبة  الدراسة  فترة  نسبياً خلال  إرتفعت  قد  كانت  الإيرادات  أن  بالذكر  وجدير 
المصروفات العامة. وفيما يخص نسبة العجز الأولى إلى الناتج المحلى فقد إرتفع ليسجل 
1.6 نقطة مئوية خلال يوليو- نوفمبر 2013/2012 مقارنة بـ1.3 نقطة مئوية خلال تفس 

الفترة من العام السابق. 

على جانب الإيرادات، فقد سجلت جملة الإيرادات ارتفاعاً بلغ 40.3% خلال فترة الدراسة، 
نوفمبر  يوليو-  خلال  جنيه  مليار  بـ77.4  مقارنة  جنيه  مليار   108.5 نحو  إلى  لتصل 
2012/2011. ويرجع ذلك إلى إرتفاع الإيرادات الضريبية بنسبة بلغت 46.1%، بالإضافة 

إلى إرتفاع الإيرادات غير الضريبية بـ26.7% خلال يوليو-نوفمبر 2013/2012. 

وتشير البيانات التفصيلية إلى أن الإرتفاع فى الإيرادات الضريبية يرجع إلى زيادة المحصل 
من كافة أبواب الإيرادات الضريبية وبالأخص الإرتفاع الملحوظ فى كل من الضريبة على 
الدخل، والضرائب على الممتلكات، واللذان قد ارتفعا ب81.4% و39.7% ليحققا 30.5 
مليار جنيه و6.7 مليار جنيه خلال فترة الدراسة مقارنة بـ16.8 مليار جنيه ونحو 4.8 
مليار جنيه على التوالى خلال يوليو- نوفمبر 2012/2011. كما إرتفعت الضرئب على 
يوليو-  خلال  جنيه  مليار   35.4 لتسجل   %30.9 بـنحو  ملحوظ  بشكل  والخدمات  السلع 

نوفمبر 2013/2012، مقارنة بـ27.1 مليار جنيه خلال نفس الفترة من العام السابق.

 وجدير بالذكر أن الزيادة فى الحصيلة من  ضريبة الدخل يرجع فى الأساس إلى ارتفاع 
الإيرادات المحصلة من “الضرائب على الدخول من التوظف” بـ21% لتسجل نحو 7.4 
يوليو- خلال  جنيه  مليار  بـ6.1  مقارنة   ،2013/2012 يوليو-نوفمبر  خلال  جنيه  مليار 
نوفمبر 2012/2011. بالإضافة إلى إرتفاع المحصل من الضريبة على أرباح شركات 
الأموال نتيجة؛ أولًا زيادة الضرائب من هيئة البترول والشريك الاجنبى بـ5 مليار جنيه 
نتيجة الإرتفاع  ثانياً  المالية،  البترول مع وزارة  الدراسة بسبب تسويات هيئة  خلال فترة 
المحقق فى الضرائب من الشركات والضرائب من قناة السويس بـ17.3% جنيه و%15.6 
لتسجلا 5.9 مليار جنيه و5.2 مليار جنيه مقارنة بـ5 مليار جنيه و4.5 مليار جنيه على 
التوالى خلال نفس الفترة من العام السابق. كما ارتفعت حصيلة الضرائب على الممتلكات 
ارتفاعاً ملحوظاً، الأمر الذى يمكن تفسيره فى ضوء إرتفاع حصيلة الضريبة على عوائد 
يوليو-نوفمبر  خلال  جنيه  مليار   5.4 نحو  لتحقق  بـ%42.4  الخزانة  وسندات  أذون 

2013/2012 مقارنة بـ3.8 مليار جنيه خلال نفس الفترة من العام السابق.

وعلى نحو أخر، فقد حققت الإيرادات غير الضريبية إرتفاعاً قدره 26.7% خلال الفترة 
لتسجل  بـ%70.9  الأخرى  الإيرادات  باب  لإرتفاع  نتيجة   2013/2012 نوفمبر  يوليو- 
باب  فى  المحقق  الإرتفاع  تفسير  ويمكن  جنيه.  مليار  بـ17.3  مقارنة  جنيه  مليار   29.6
السلع  بيع  حصيلة  وإرتفاع  الملكية،  عوائد  فى  الإرتفاع  ضوء  فى  الأخرى  الإيرادات 
فترة  خلال  جنيه  مليار  و5.5  جنيه  مليار   18.5 ليسجلا  و%27  بـ%64.4  والخدمات 
الدراسة مقارنة بـ11.3 مليار جنيه، و4.3 مليار جنيه على التوالى خلال يوليو- نوفمبر 
2012/2011. بالإضافة إلى ذلك، فقد ارتفع بند إيرادات متنوعة ليسجل5.4 مليار جنيه 

خلال فترة الدراسة مقارنة بـ1.6 مليار جنيه خلال نفس الفترة من العام السابق.

نوفمبر  يوليو-  الفترة  خلال  المصروفات  جملة  سجلت  فقد  الآخر،  الجانب  وعلى 
2013/2012 إرتفاعا قدره 38.8% لتصل إلى 187.9 مليار جنيه مقارنة بنحو 135.4 
مليار جنيه خلال نفس الفترة من العام السابق. وترجع الزيادة فى المصروفات إلى زيادة 

فاقت  بنسبة  المصروفات  لإرتفاع  كمحصلة  ذلك  ويأتى  السابق.  العام  خلال  جنيه  مليار 
الزيادة فى الإيرادات العامة. وجدير بالذكر أن الزيادة المحققة فى المصروفات تأتى نتيجة 
والإثابة  المكافآت  لزيادة  نتيجة  الأجور  باب  إرتفاع  أولًا،  رئيسية؛  أبواب  ثلاثة  لإرتفاع 
للعاملين بـ50.3% . ثانيا، إرتفاع باب الفوائد نتيجة لزيادة فوائد سندات الخزانة بـ10.1 
مليار جنيه لتصل إلى نحو 36.3 مليار جنيه خلال العام المالي 2012/2011، بالإضافة 
إلى زيادة الفوائد على أذون الخزانة العامة بـ5.3 مليار جنيه لتصل 25 مليار جنيه خلال 
عام الدراسة. ثالثاً، إرتفاع باب الدعم والمنح والمزايا الإجتماعية نتيجة لزيادة دعم المواد 
البترولية بـ27.9 مليار جنيه لتصل إلى 95.5 مليار جنيه، إضافة إلى زيادة كل من معاش 
الضمان الإجتماعى وزيادة المساهمات فى صناديق المعاشات بـ2.8 مليار جنيه. بالإضافة 
إلى ذلك فإن نسبة العجز الأولى إلى الناتج المحلى قد إرتفعت لتصل إلى 4 نقطة مئوية 

خلال العام المالى 2012/2011 مقارنة بـ3.6 نقطة مئوية خلال العام السابق. 

على جانب الإيرادات، فقد سجلت جملة الإيرادات ارتفاعاً بلغ 14.5% خلال عام الدراسة، 
المالى  العام  خلال  جنيه  مليار  بـ265.3  مقارنة  جنيه  مليار    303.6 نحو  إلى  لتصل 
بنسبة بلغت %31.4،  إلى إرتفاع الإيرادات غير الضريبية  2011/2010. ويرجع ذلك 

بالإضافة إلى إرتفاع الإيرادات الضريبية بنسبة أقل بلغ قدرها %8. 

زيادة  إلى  يرجع  الضريبية  الإيرادات  فى  الإرتفاع  أن  إلى  التفصيلية  البيانات  وتشير 
المحصل من كافة أبواب الإيرادات الضريبية وبالأخص الضرائب على الممتلكات والتى 
قد ارتفعت بـ38.5 لتحقق 13.1 مليار جنيه مقارنة بـ9.5 مليار جنيه خلال العام المالى 
والخدمات  السلع  على  الضرائب  فى  الملحوظ  الإرتفاع  إلى  بالإضافة   .2011/2010
بـ11.2% لتسجل 84.6 مليار جنيه خلال العام المالى 2012/2011 مقارنة بـ76.1 مليار 
جنيه خلال العام السابق. ويرجع الإرتفاع المحقق فى حصيلة الضرائب على الممتلكات 
بسبب إرتفاع حصيلة الضريبة على عوائد أذون وسندات الخزانة  بـ47.6% لتحقق نحو 
9.9 مليار جنيه خلال العام المالى 2012/2011 مقارنة بـ6.7 مليار جنيه خلال العام 
السابق. وفى نفس الوقت فقد ارتفع كل من الضرائب على التجارة الدولية )الجمارك( و 
االضرائب الأخرى بـ6.7% و19.1% ليسجلا 14.8 مليار جنيه و3.7 مليار جنيه خلال 
العام المالى 2012/2011 مقارنة بـ13.9 مليار جنيه و3.1 مليار جنيه على التوالى خلال 
العام السابق. كما ارتفعت الحصيلة من  ضريبة الدخل، ويرجع ذلك فى الأساس إلى ارتفاع 
الإيرادات المحصلة من “الضرائب على الدخول من التوظف” بـ19.5% لتسجل نحو 16 
مليار جنيه خلال العام المالى 2012/2011، مقارنة بـ13.4 مليار جنيه خلال العام المالى 
بـ%8.3  السويس  قناة  الضريبة على  المحصل من  إرتفاع  إلى  بالإضافة   ،2011/2010
لتسجل 11.8 مليار جنيه خلال العام المالى 2012/2011، مقارنة بـ 10.9 مليار جنيه 

خلال العام السابق.

بالإضافة إلى ذلك، فقد حققت الإيرادات غير الضريبية ارتفاعاً قدره 31.4% خلال العام 
المالى 2012/2011 نتيجة لإرتفاع معظم أبواب الإيرادات غير الضريبية خاصاً الإرتفاع 
الكبير فى المنح لتسجل نحو 10.1 مليار جنيه مقارنة بـ2.3 مليار جنيه خلال العام المالى 
2011/2010، وذلك فى ضوء الزيادة الملحوظة فى المنح من حكومات أجنبية )تشمل 
منحتين بمبلغى 500 مليون دولار لكل منهما من دولتى قطر والمملكة العربية السعودية(. 
لتحقق  بـ%35.9  الملكية  المحصلة من عوائد  الإيرادات  إرتفعت  فقد  ذلك،  إلى  بالإضافة 
56 مليار جنيه خلال العام المالى 2012/2011، مقارنة بـ41.2 مليار جنيه خلال العام 
السابق، بالإضافة إلى إرتفاع حصيلة بيع السلع والخدمات بـ2.4% لتسجل نحو 17.8 مليار 
جنيه خلال العام المالى 2012/2011 مقارنة بـ17.4 مليار جنيه خلال العام السابق، مما 

فاق أثر الإنخفاض فى باقى البنود الأخرى من بنود باب الإيرادات الأخرى.

 2012/2011 المالى  العام  خلال  المصروفات  جملة  سجلت  فقد  الآخر،  الجانب  وعلى 
مليار  بنحو 401.9  مقارنة  مليار جنيه  إلى 471  لتصل  قدره %17.2  ملحوظاً  إرتفاعا 
جنيه خلال العام المالى السابق. وترجع الزيادة فى المصروفات إلى زيادة الإنفاق فى معظم 
المالية  غير  الأصول  شراء  وباب  الأخرى،  المصروفات  باب  من  كل  عدا  فيما  الأبواب 

)الاستثمارات(.

وبالرجوع إلى التفاصيل، فقد إرتفعت فاتورة الأجور وتعويضات العاملين بنسبة %27.6 
لتصل إلى 122.8 مليار جنيه مقارنة بـ96.3 مليار جنيه خلال العام المالى 2011/2010 
إلى  المكافآت وحوافز الإثابة بنحو 17.6 مليار جنيه لتصل  الزيادة فى  وذلك فى ضوء 

52.7 مليار جنيه.

المصروفات(  إجمالي  من   %22.2 حوالى  تمثل  )والتى  الفوائد  مدفوعات  إرتفعت  كذلك 
خلال عام الدراسة بـ22.8% لتسجل حوالى 104.4 مليار جنيه مقارنة بـ85.1 مليار جنيه 
الزيادة فى فوائد أذون الخزانة بنحو  العام السابق، ويرجع ذلك فى الأساس نتيجة  خلال 
10.1 مليار جنيه لتسجل 36.6 مليار جنيه والفوائد على سندات الخزانة بنحو 5.3 مليار 
جنيه لتصل الى 25 مليار جنيه. كما سجل باب الدعم والمنح والمزايا الاجتماعية )والذى 
يمثل حوالى 31.9% من إجمالى المصروفات( إرتفاعاً بـ22% ليصل إلى 150.2 مليار 
الملحوظة  الزيادة  هذه  تفسير  السابق.ويمكن  العام  جنيه خلال  مليار  بـ123  مقارنة  جنيه 
فى باب الدعم فى ضوء الزيادة فى دعم المواد البترولية بنحو 27.9 مليار جنيه ومعاش 
الضمان الإجتماعى بنحو 0.5 مليار جنيه والمساهمات فى صناديق المعاشات بنحو 2.8 

مليار جنيه.
 



م

 2012 سبتمبر  نهاية  فى  الخزانة  وسندات  أذون  لآجال  المرجح  المتوسط  ارتفع  وقد 
ليسجل  1.5 سنة مقارنة بـ 1.3 فى سبتمبر 2011، بينما ارتفع متوسط سعر الفائدة 
مقارنة   %13.85 إلى  ليصل   2012 سبتمبر  نهاية  فى  الدين  رصيد  على  المستحق 

بـ11.91% فى نهاية سبتمبر 2011.

فبينما  سبتمبر 2012،  شهر  نهاية  فى  نسبى  تحسن  الخارجى  الدين  مؤشرات  شهدت 
ارتفع رصيد الدين الخارجى بحوالى 2.1% فى نهاية سبتمبر 2012 ليسجل 34.7 مليار 
دولار مقارنة بـ 34 مليار دولار فى سبتمبر 2011، فقد إنخفضت نسبته للناتج المحلى إلى 
11.9% خلال فترة الدراسة مقارنة  بـ13.1% فى نهاية سبتمبر 2011. وجدير بالذكر 
أن إجمالي الدين الحكومي الخارجي قد انخفض بنسبة 2.4% مسجلًا 25.4 مليار دولار 
)73.2% من إجمالى حجم المديونية الخارجية( فى نهاية سبتمبر 2012 مقارنة بـ26 مليار 

دولار )76.7% من إجمالى حجم المديونية الخارجية( فى سبتمبر 20115. 

رابعاً- التطورات النقدية
نشرها  يتم  لم  أكتوبر 2012  بشهر  الخاصة  التفصيلية  البيانات  أن  إلى  الإشارة  تجدر   (

حتى تاريخه(

على صعيد التطورات النقدية، فقد ارتفع معدل النمو الشهرى للسيولة المحلية خلال شهر 
سبتمبر 2012 بشكل طفيف ليسجل معدل نمو قدره 0.8% ليصل إلى 1124.3 مليار 
جنيه، مقارنة بـ1115.3 مليار جنيه خلال شهر أغسطس 2012. أما بالنسبة لمعدلات 
سبتمبر  نهاية شهر  في  كبير  بشكل  المحلية  السيولة  نمو  معدل  ارتفع  فقد  السنوية،  النمو 
2012 ليسجل 9.8% مقابل 8.9% في نهاية أغسطس 2012 ومقارنة بـ8% المحقق فى 
نهاية شهر سبتمبر 2011. ويمكن تفسير ذلك كمحصلة لعدة عوامل، فعلى جانب الأصول 
 %33.4 بحوالى  التراجع  فى  الأجنبية  الأصول  لصافى  السنوى  النمو  معدل  استمر  فقد 
مقارنة بنفس الشهر في العام السابق محققاً 150 مليار جنيه، فى حين حقق معدل النمو 
 %31.5 بنسبة  ارتفاعاً  التموينية  السلع  وهيئة  الحكومة  من  المطلوبات  لصافى  السنوى 
جانب  فعلى  أخرى،  ناحية  ومن  السابق.  الشهر  خلال   %41.3 قدره  نمو  بمعدل  مقارنة 
الإلتزامات، فقد حقق معدل النمو السنوى للنقود ارتفاعاً قدره 11.4% ليسجل 282.9 مليار 
فى  السابق.  الشهر  نهاية  فى  قدره%9.1  بإرتفاع  مقارنة  نهاية سبتمبر 2012،  فى  جنيه 
حين ارتفع معدل النمو السنوى لأشباه النقود خلال شهر الدراسة ليصل الى 9.2% محققاً 

841.5 مليار جنيه، مقارنة بـ8.8% خلال الشهر السابق. 

لدى  الأجنبية  الأصول  صافي  نمو  معدل  سجل  فقد  التفصيلية،  البيانات  إلى  وبالرجوع 
نهاية  فى  جنيه  مليار  حوالى 150  ليبلغ   %33.4 قدره  سنوياً  انكماشاً  المصرفى  القطاع 
شهر سبتمبر 2012، ومقارنه بانخفاض أقل قدره 27.8% فى نهاية شهر سبتمبر 2011، 
ويمكن تفسير ذلك فى ضوء تزايد الضغوط على ميزان المدفوعات منذ بداية عام 2011. 
اندلاع  مع  بدأ  والذى  التراجع،  فى  المركزى  البنك  لدى  الأجنبية  الأصول  استمر صافى 
الإضطرابات السياسية، حيث بلغت نسبة التراجع السنوى 46.8% خلال العام المنتهي في 
سبتمبر 2012 - وجدير بالذكر أنه كان قد سجل أعلى نسبة إنخفاض له منذ يوليو 2002 
وقدرها 55.5% خلال شهر يناير 2012 - ليبلغ بذلك 70.2 مليار جنيه فى نهاية سبتمبر 
2012. ومن ناحية أخرى، فقد حقق صافى الأصول الأجنبية لدى البنوك الأخرى انخفاضاً 
بنسبة 14.5% خلال السنة المنتهية في سبتمبر 2012 ليصل إلى 79.7 مليار جنيه، مقارنة 

بانخفاض أعلى قدره 21.2% خلال الشهر السابق.

بلغ  نمواً  المحلية  الأصول  لصافى  السنوى  النمو  معدل  حقق  فقد  الآخر،  الجانب  وعلى 
21.9% في نهاية سبتمبر 2012 ليسجل 974.4 مليار جنيه، مقارنة بنمو قدره 23% خلال 
الشهر السابق و25.7% خلال سبتمبر 2011، وذلك فى ضوء تحقيق صافى المطلوبات من 
الحكومة وهيئة السلع التموينية لمعدل نمو سنوي قدره 31.5%، مقارنة بـمعدل نمو سنوى 
قدره 32.7% خلال الشهر السابق )وتجدر الإشارة الى أنه كان قد حقق أعلى نسبة ارتفاع 
له وقدرها 45.3% خلال شهر يناير 2012.( وجدير بالذكر أن معدل النمو السنوى لصافى 
السيولة  التموينية قد ساهم بحوالى 152% من نمو  السلع  الحكومة وهيئة  المطلوبات من 

المحلية في نهاية سبتمبر 2012 مسجلًا 634 مليار جنيه.

في  الخاص  للقطاع  الممنوح  للائتمان  السنوي  النمو  إرتفع معدل  فقد  ذلك،  الى  بالإضافة 
بـمعدل  مقارنة  مليار جنيه  الى 456.4  بذلك  ليصل  بـ%7.2  نهاية شهر سبتمبر 2012 
نمو قدره 6.7% خلال الشهر السابق، ومقارنة بـإرتفاع قدره 1.3% المحقق فى نهاية شهر 
سبتمبر 2011، وبمتوسط معدل نمو سنوي خلال الإثنى عشر شهراً الماضية قدره %5. 
ومن الجدير بالذكر أن معدل النمو السنوي للإئتمان الممنوح لقطاع الأعمال العام قد سجل 
20.2% فى نهاية شهر الدراسة محققاً 41.9 مليار جنيه، فى حين انخفض بشكل طفيف إذا 

ما قورن بـ21.7% خلال شهر أغسطس 2012.

تراجع رصيد الاحتياطي من العملات الأجنبية لدى البنك المركزى المصري ليصل إلى 
15 مليار دولار في نهاية شهر نوفمبر 2012، وهو ما يمثل نسبة انخفاض قدرها %58، 
مقارنة برصيد بلغ 36 مليار جنيه في ديسمبر 2010، وهى أعلى قيمة له. وجدير بالذكر 
لشهر  الدين  بيانات  اعتباراً من  الخارجي  الدين  تبويب  أساس  بمراجعة  المصري  المركزي  البنك  قام    5

سبتمبر 2008. وقد نتج عن إعادة تبويب الدين زيادة المديونية الخارجية الحكومية بنحو 4.3 مليار دولار 
الطبيعية لصافى حركة الاقراض والسداد(.  نتيجة الحركة  الدين )والتى تغيرت فقط  تأثير فى جملة  دون 
وطبقاً للمعالجة الجديدة، فقد تم إعادة تبويب الديون المعاد إقراضها ضمن الدين  الخارجى للحكومة المركزية 
ووحدات الحكم المحلى بدلًا من مديونيات »القطاعات الأخرى«. وحتى تاريخه فلا توجد بيانات تخص 

الفترات السابقة حسب التبويب الجديد.  

الإنفاق فى كافة أبواب المصروفات. وعلى رأسها، الإرتفاع فى باب الدعم والمنح والمزايا 
الاجتماعية )والذى يمثل حوالى 28.4% من إجمالى المصروفات و49.2% من إجمالى 
جنيه  مليار  بـ26  مقارنة  جنيه  مليار   53.4 إلى  ليصل  بـ%105.6  إرتفاعاً  الإيرادات( 
خلال الفترة يوليو- نوفمبر من العام السابق. كذلك إرتفعت مدفوعات الفوائد )والتى تمثل 
يوليو- المصروفات و47.5% من إجمالى الإيرادات( خلال  حوالى 27.4% من إجمالي 
نوفمبر 2013/2012 بـ36.4% لتسجل حوالى 51.5 مليار جنيه مقارنة بـ 37.8 مليار 
فاتورة الأجور  إرتفعت  فقد  ذلك  إلى  بالإضافة  السابق.  العام  الفترة من  نفس  جنيه خلال 
وتعويضات العاملين بنسبة 22.1% لتصل إلى 54.5 مليار جنيه مقارنة بـ44.6 مليار جنيه 

خلال الفترة يوليو-نوفمبر 2012/2011.

ثالثاً- الدين المحلى

يتم عرض بيانات الدين المحلى الصادرة عن وزارة المالية طبقاً لثلاث مستويات تجميعية3 
مختلفة هى: الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة، والدين المحلى  للحكومة العامة, والدين 

العام المحلى4. 

 مؤشرات الدين المحلى 

٢٦٪ ٢٧٪ ٢٦٪ ٢٧٪

٢٠٪١٩٪
١٦٪

٢٢٪ ٢٠٪ ٢١٪ ٢٢٪ ٢٣٪
٢٠٪ ٢١٪ ٢١٪ ٢٢٪

٢٣٪ ٢٦٪٢٢٪٢٨٪٢٣٪٢٤٪

١٨٪
٢٢٪

٧١٪ ٧٥٪ ٧٠٪
٦١٪ ٦٥٪ ٧١٪ ٦٨٪ ٧٣٪ ٦٧٪

٤٨٪ ٥٣٪ ٥٩٪ ٥٦٪ ٥٠٪ ٥٤٪ ٦٠٪ ٥٧٪

٦٧٪
٦٥٪

٦٤٪

٥٥٪ ٥٩٪ ٦٤٪ ٦١٪

-١٠٠٪

-٥٠٪

٠٪

٥٠٪

١٠٠٪

يونيو - 
٢٠١٠

يونيو - 
٢٠١١

يونيو - 
٢٠١٢

سبتمبر- 
١٢

يونيو - 
٢٠١٠

يونيو - 
٢٠١١

يونيو - 
٢٠١٢

سبتمبر- 
١٢

يونيو - 
٢٠١٠

يونيو - 
٢٠١١

يونيو - 
٢٠١٢

سبتمبر- 
١٢

-٤٪

٦٪

١٦٪

٢٦٪

٣٦٪

٤٦٪

٥٦٪

٦٦٪

٧٦٪

التغير فى رصيد اجمالى الدين   التغير فى رصيد صافى الدين 

الدين العام المحلى                     الدين المحلى للحكومة العامة            الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة    

نسبة 
الدين الى   

الناتج  
المحلى

معدل 
التغير 
السنوى  

وتشير البيانات الصادرة حديثاً إلى ارتفاع نسبة الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة 
إلى الناتج المحلى فى نهاية سبتمبر 2012 إلى 69.7% ليسجل 1238.6 مليار جنيه 
مقارنة بـ 1019.5 مليار جنيه فى نهاية سبتمبر 2011 )66.1% من الناتج المحلى 
الإجمالى(.  كما سجل صافى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة نحو 1078 مليار 
نهاية  فى  مليار جنيه  بـ 856.7  مقارنة  الإجمالى(  المحلى  الناتج  جنيه )60.7% من 
سبتمبر 2011 )55.5% من الناتج المحلى الإجمالى(. وتجدر الإشارة إلى أن الزيادة 
المحققة فى رصيد الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة فى نهاية سبتمبر 2012 ترجع 
فى الأساس إلى زيادة إصدارات أذون وسندات الخزانة ليصل رصيد كل منهما إلى 417 
مليار جنيه و296.6 مليار جنيه على التوالى مقارنة بـ 350 مليار جنيه و221.3 مليار 

جنيه فى نهاية سبتمبر 2011 وذلك نتيجة زيادة الإحتياجات التمويلية للدولة. 

سبتمبر  نهاية  فى  جنيه  مليار   1156.4 العامة  للحكومة  المحلى  الدين  إجمالى  بلغ  كما 
المحلى(  الناتج  مليار جنيه )61% من  مقابل 941.3  المحلى(  الناتج  2012 )65% من 
مليار   987.9 العامة  للحكومة  المحلى  الدين  بلغ صافى  كما   .2011 سبتمبر  نهاية  فى 
جنيه )55.6% من الناتج المحلى الإجمالى( مقابل 771.8 مليار جنيه )50% من الناتج 
المحلى الإجمالى( فى نهاية سبتمبر 2011. وقد نتج الارتفاع المحقق فى رصيد الدين 
لأجهزة  المحلى  الدين  ارتفاع  عن   2012 سبتمبر  نهاية  فى  العامة  للحكومة  المحلى 
الموازنة العامة بالإضافة إلى ارتفاع  مديونية بنك الاستثمار القومى بما يقرب من 9.1 

مليار جنيه ليصل إلى 188.9 مليار جنيه فى نهاية سبتمبر 2012.   

أما عن إجمالى الدين العام المحلى فقد بلغ 1190.8 مليار جنيه فى نهاية سبتمبر 2012 
)67% من الناتج المحلى(  مقابل 976.6 مليار جنيه )63.3% من الناتج المحلى( فى نهاية 
سبتمبر 2011. وبلغ صافى الدين العام المحلى 1006.7 مليار جنيه )56.6% من الناتج 
المحلى( مقابل 790.9 مليار جنيه )51.3% من الناتج المحلى( فى نهاية سبتمبر 2011. 
وترجع االزيادة المحققة فى رصيد إجمالى الدين العام المحلى فى الأساس إلى إرتفاع الدين 
المجمع للحكومة العامة بـ 215 مليار جنيه ليصل الى 1156.4 مليار جنيه ، بينما انخفض 
رصيد الدين المستحق على الهيئات الإقتصادية بحوالى 1.3 مليار جنيه ليصل إلى 98 

مليار جنيه فى نهاية سبتمبر 2012.  

وقد ارتفعت مدفوعات خدمة الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة للدولة فى نهاية سبتمبر 
2012 بحوالى 46.2%  لتصل إلى حوالى 53.9 مليار جنيه مقارنـة بـ36.9 مليار جنيه 

فى نهاية نفس الفترة من العام السابق. 

3 تعكس أرصدة الدين المجمع على المستويات الثلاث  الدين المستحق على الوحدات المعنية بعد طرح 
قيمة الدين الداخلى فيما بينهم. 

4 يشمل الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة  أرصدة الدين المستحقة على وحدات الجهاز الإدارى، وحدات 
الإدارة المحلية، و الهيئات الخدمية. ويتضمن الدين المحلى للحكومة العامة أرصدة الدين المجمع المستحق 
على أجهزة الموازنة العامة للدولة و بنك الاستثمار القومى و صناديق التأمين الاجتماعى. أما بالنسبة للدين 

العام المحلى فيشمل أرصدة الدين المحلى المجمع لكل من الحكومة العامة و الهيئات الاقتصادية.  



ن

وعلى نحو آخر، فقد إنخفض معدل التضخم الشهرى ليسجل -1.3% خلال شهر نوفمبر 
2012 مقارنة بإرتفاع قدره 0.8 % خلال الشهر السابق، ومقارنة بإرتفاع قدره 1% خلال 
الشهرى  التضخم  السابق. وذلك فى ضوء إستمرار تراجع معدل  العام  شهر نوفمبر من 
لمجموعة “الطعام والشراب” ليسجل -2.7% خلال شهر الدراسة مقارنة بـ -0.9% خلال 

الشهر السابق. 

ووفقاً للتقرير الصادر عن البنك المركزى، فقد إنخفض معدل التضخم السنوى الأساسي 
السابق7 ومقارنة  خلال شهر نوفمبر 2012 ليسجل 4.2% مقارنة بـ4.6% خلال الشهر 

بـ7% خلال نفس الشهر من العام السابق.

وفيما يخص مؤشر أسعار المنتجين، فقد إنخفض المعدل السنوى ليسجل 4% خلال شهر 
أكتوبر  شهر  بـ6% خلال  ومقارنة  السابق  الشهر  4.5% خلال  بـ  مقارنة  أكتوبر 2012 
2011. كما إنخفض معدل التضخم الشهرى لأسعار المنتجين ليسجل -1.9% خلال شهر 

أكتوبر 2012 مقارنة بإرتفاع قدره 3.4% خلال الشهر السابق. 

وجدير بالذكر أن البيانات التفصيلية لشهر أكتوبر 2012 غير متاحه حتى تاريخه. وفيما 
يخص معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين خلال شهر سبتمبر 2012 فقد إرتفع معدل 
ويرجع   .2012 أغسطس  شهر  خلال  بـ%2.3  مقارنة   %4.5 ليسجل  الشهرى  التضخم 
التضخم  إرتفاع معدل  إلى  المنتجين  السنوى لأسعار  التضخم  المحقق فى معدل  الإرتفاع 
ليسجل  الأسماك  وصيد  الغابات  وإستغلال  الزراعة   “ لمجموعة  ملحوظ  بشكل  السنوي 

10.1% خلال شهر سبتمبر 2012 مقارنة بـ1.2% خلال الشهر السابق.

بشكل طفيف  ولكن  التحويلية”  “الصناعات  لمجموعة  السنوى  التضخم  معدل  إرتفع  كما   
ليسجل 0.6% مقارنة بـ0.5% خلال الشهر السابق مما عادل أثر إنخفاض معدل التضخم 
قدره  بإرتفاع  مقارنة   %1.7 سجل  والذى  المحاجر  وإستغلال  التعدين  لمجموعة  السنوى 

5.45% خلال الشهر السابق. 

ديسمبر   6 بتاريخ  إجتماعها  فى  المصري  المركزي  للبنك  النقدية  السياسة  لجنة  قررت 
تغير عند مستوى  دون  واحدة  لليلة  والإقراض  الإيداع  عائد  الإبقاء على سعرى   2012
 )Repo( 9.25% و10.25% على التوالى. كما تم الإبقاء على سعر عمليات إعادة الشراء
عند مستوى 9.75%، بالإضافة إلى الإبقاء على سعر الائتمان والخصم عند مستوى %9.5. 
القرار جاء فى ضوء “ وجود توازن ما بين  النقدية أن هذا  السياسة  وقد أوضحت لجنة 
المخاطر التصاعدية المحيطة بالتضخم من ناحية والتباطؤ فى نمو الاقتصاد المحلى من 
ناحية أخرى، بالإضافة إلى حالة عدم التيقن في الفترة الحالية«. فعلى الرغم من أن تراجع 
معدل نمو الاقتصاد في غضون مرحلة التحول السياسي التي تمر بها البلاد قد أدى بطبيعة 
الحال إلى انحسار الضغوط التضخمية من ناحية الطلب، إلا أن الضغوط التضخمية مازالت 
المحلية  العرض والمتمثلة في احتمالية عودة الاختناقات في الأسواق  ناحية  موجودة من 

نتيجة عدم كفاءة قنوات توزيع السلع.

سادساً- المعاملات مع القطاع الخارجى

تشير بيانات القطاع الخارجى الخاصة بالفترة يوليو- سبتمبر 2013/2012 - المنشورة 
مليار   0.5 نحو  بلغ  كلياً  عجزاَ  المدفوعات  ميزان  تحقيق  إلى  المركزى-  البنك  قبل  من 
دولار، محققاً بذلك انخفاض قدره 78% عن العجز الكلى المحقق خلال يوليو - سبتمبر 
المحقق  الكلى  العجز  انخفاض  ويأتى  مليار دولار.  قدره 2.4  بلغ  والذى   2012/2011
خلال فترة الدراسة كمحصلة لإنخفاض عجز ميزان المعاملات الجارية بـ87% ) نتيجة 
للارتفاع الملحوظ فى تحويلات العاملين بالخارج وتراجع المدفوعات عن الواردات( ؛ مما 
عادل نسبياً أثر تراجع صافى تدفقات الحساب الرأسمالى والمالى للداخل. هذا وقد استقر 
بند “السهو والخطأ” بشكل نسبى محققاً صافى تدفقات للخارج بنحو 0.7 مليار دولار للعام 

الثانى على التوالى. 

7 مؤشر التضخم الأساسى )Core Inflation( مشتق من الرقم القياسى العام لأسعار المستهلكين مستبعداً 
منه بعض السلع التى تتأثر بصدمات مؤقتة من جانب العرض )الخضراوات والفاكهة وتمثل 6.9% من 
السلة السلعية للمستهلكين( بالإضافة إلى بعض السلع التى تتحدد أسعارها إدارياً )وتمثل 18.7% من السلة 
السلعية للمستهلكين(،. وجدير بالذكر أن معدل التضخم الأساسي لا يعتبر  بديلًا عن معدل التضخم لأسعار 

المستهلكين ولكنه مؤشر توضيحى وتكميلى. 

أن هذا الرصيد كان قد سجل 26.6 مليار جنيه فى نهاية العام المالي 2011/2010. كما 
مليار دولار فى  بنحو 0.5  إنخفاضاً شهرياً  قد شهد  نوفمبر  أن شهر  إلى  تجدر الإشارة 
رصيد الاحتياطي من العملات الأجنبية لدى البنك المركزى المصري وهو ما يمكن تفسيره 
فى ضوء إتساع العجز التجاري وإستمرار تراجع الدخل من السياحة والاستثمار الأجنبى 

المباشر نتيجة لتجدد التوتر على الساحة السياسية.

)بخلاف  المصرفي  الجهاز  لدى  الودائع  جملة  نمو  معدل  ارتفع  فقد  أخرى،  ناحية  ومن 
فى  بـ %6.5  مقارنة  نهاية سبتمبر 2012  فى  ليحقق %7.4  المصري(  المركزي  البنك 
نهاية الشهر السابق ليسجل 1050.5 مليار جنيه، ومقارنة بـ5.9% خلال سبتمبر 2011. 
هذا ويقدر نصيب الودائع غير الحكومية من إجمالى الودائع بحوالى 88.9%. ومن ناحية 
أخرى فقد ارتفع معدل النمو السنوى لإجمالى أرصدة التسهيلات الائتمانية الممنوحة من 
قبل البنوك )بخلاف البنك المركزي( ليحقق 6.2% فى نهاية سبتمبر 2012 مقارنة بـ%6.1 
خلال الشهر السابق، ومقارنة بإرتفاع قدره 2.5% فقط خلال سبتمبر 2011، ليصل بذلك 
إجمالي التسهيلات الائتمانية الممنوحة الى 508.4 مليار جنيه. وبالرجوع الى التفاصيل، 
ليبلغ   %7.4 سجل  قد  الحكومى  غير  للقطاع  الإقراض  لجملة  السنوى  النمو  أن  يلاحظ 
473.4 مليار جنيه فى نهاية سبتمبر 2012. فى حين استمر معدل النمو السنوى لجملة 
مليار  ليبلغ 35  قدره %7.9  انخفاضاً  الانخفاض مسجلًا  الحكومى فى  للقطاع  الإقراض 
جنيه فى نهاية سبتمبر 2012. وبناءاً على ما سبق، فقد إرتفعت نسبة الإقراض إلى الودائع 
بـنسبة 44.6% خلال  نهاية سبتمبر 2012، مقارنة  لتسجل 45.4% في  المحلية  بالعملة 
نفس الشهر من العام السابق. وقد سجلت نسبة الإقراض إلى الودائع بالعملات الأجنبية 
انخفاضاً كبيراً على أساس سنوى لتبلغ نحو 58.4% خلال سبتمبر 2012 مقابل %62.9 

خلال نفس الشهر من العام السابق.

 معدل النمو السنوى للسيولة المحلية ونقود الإحتياطى

١٨٫٣٪

١٥٫٧٪
١٠٫٠٪ ٨٫٤٪ ٩٫٨٪

١٨٫٦٪

١٧٫٣٪

٩٫١٪ ٨٫١٪
٩٫٤٪

٢٦٫٧٪

٣٫١٪

٢٣٫٦٪

١٥٫٦٪ ١٦٫٠٪

٥٫١٪

٤٫٣٪

٠٪

٥٪

١٠٪

١٥٪

٢٠٪

٢٥٪

٣٠٪

٧- 
ونيو
ي
٨- 
ونيو
ي
٩- 
ونيو
ي

١٠
و -
يوني

١١
و -
يوني

١٢
و -
يوني

١٢
بر -
سبتم

٧- 
ونيو
ي
٨- 
ونيو
ي
٩- 
ونيو
ي

١٠
و -
يوني

١١
و -
يوني

١٢
و -
يوني

١٢
بر -
سبتم

معدل النمو السنوى    
للسيولة المحلية 

معدل النمو   السنوى     
لإجمالى   السيولة     المحلية    

المعقم 

إجمالى   السيولة   نقود الإحتياطى 

المحلية  السيولة  في جملة  الدولرة  معدلات  إنخفضت  فقد  الدولرة،  معدلات  وفيما يخص 
السابق،  الشهر  خلال  بـ%16.8  مقارنةً   %16.7 عند  نسبياً   2012 سبتمبر  شهر  خلال 
معدلات  إنخفضت  فقد  ذلك،  الى  وبالإضافة   .2011 سبتمبر  خلال  بـ%17.3  ومقارنة 
بـ23.6% خلال  مقارنة  لتسجل %23.3  الودائع خلال شهر سبتمبر 2012  في  الدولرة 

الشهر السابق ومقارنة بـ23.7% خلال نفس الشهر من العام السابق.

خامساً- تطورات الأسعار

إنخفض معدل التضخم السنوى6 لحضر الجمهورية خلال شهر نوفمبر 2012 ليسجل نحو 
4.3% مقارنة بـ6.7% خلال الشهر السابق  ومقارنة بـ9.1% خلال شهر نوفمبر 2011. 
]وفيما يخص معدل التضخم السنوى لإجمالى الجمهورية، فقد إنخفض أيضاً ليسجل %4.1 
خلال شهر نوفمبر 2012 مقارنة بـ7% خلال اكتوبر 2011، ومقارنة بـ10% خلال شهر 
نوفمبر 2011[. ويأتى هذا الإنخفاض كمحصلة لإنخفاض معدلات التضخم السنوية لمعظم 
المجموعات ذات الأوزان المرتفعة وعلى رأسها مجموعات “الطعام والشراب”، و“المسكن 
والمياه والكهرباء والغاز والوقود”، و”الملابس والأحذية”، و“الأثاث والتجهيزات والمعدات 

المنزلية والصيانة ”.

وتشير البيانات التفصيلية إلى تراجع معدلات التضخم السنوية لبعض البنود الفرعية ضمن 
مجموعة “الطعام والشراب” مقارنة بالشهر السابق، خاصاً كل من “الخضروات” )%1.7 
مقارنة بـ18.8% خلال الشهر السابق، نتيجة لزيادة المعروض من محاصيل العروة النيلية( 
والمعروض  الإنتاج  لزيادة  نتيجة  بـ%8.7،  مقارنة   %8.1( والبيض”  والجبن  الألبان  و” 
والمياه  “المسكن  لمجموعة  السنوى  التضخم  معدل  إنخفاض  إلى  بالإضافة  البيض(؛  من 
والكهرباء والغاز والوقود” )2.3% مقارنة بـ5.7، نتيجة لزيادة المعروض من أسطوانات 

البوتاجاز(.

لأسعار  القياسية  للأرقام  جديدة  سلسلة  باستحداث  والإحصاء  العامة  للتعبئة  المركزى  الجهاز  قام    6
المستهلكين بدءاً من أغسطس 2010 ، وذلك باستخدام شهر يناير 2010 كشهر أساس للسلسلة الجديدة، 
بالإضافة إلى استخدام  أوزان جديدة للمجموعات السلعية الرئيسية مستخرجة فى ضوء نتائج بحث الدخل 

والإنفاق والاستهلاك لعام 2009/2008.



هـ

السابق. العام  الفترة من  نفس  مليون دولار خلال  بـ16  مقارنة  مليون دولار  لتحقق 40 
دولار،  مليار   17.5 لتحقق  بـ%8  الجارية  المتحصلات  زيادة  سبق  ما  على  ترتب  وقد 
فى حين انخفضت المدفوعات الجارية بـ3.3% لتحقق 17.8 مليار دولار. وقد أدت تلك 
الجارية )شاملة  المدفوعات  إلى  الجارية  المتحصلات  ارتفاع نسبة تغطية  إلى  التطورات 
بنحو 88.2% خلال نفس  لتسجل 98.4% مقارنة  الخاصة والرسمية(  التحويلات  صافى 

الفترة من العام السابق.

وقد ترتب على ما سبق ذكره الانخفاض الملحوظ فى عجز الميزان الجارى بحوالى %87 
ليصل إلى 279 مليون دولار خلال الفترة يوليو – سبتمبر 2013/2012 مقارنة بعجز 

قدره 2.2 مليار دولار خلال نفس الفترة من العام السابق. 

ومن ناحية اخرى فقد انخفض صافى تدفقات الميزان الرأسمالى والمالى للداخل خلال الفترة 
يوليو- سبتمبر 2013/2012 لتحقق نحو 0.4 مليار دولار )0.2% من الناتج المحلى(، 
مقابل صافى تدفقات للداخل بحوالى 0.5 مليار دولار )0.2% من الناتج المحلى( خلال 
نتيجة تحقيق الاستثمارات فى محفظة الأوراق  السابق. ويأتى ذلك  العام  الفترة من  نفس 
المالية فى مصر صافى تدفقات للخارج بقيمة 0.3 مليار دولار خلال فترة الدراسة )%0.1 
الناتج المحلى( فى مقابل صافى تدفقات للخارج بقيمة أعلى بنحو 1.7 مليار دولار  من 
كمحصلة  وذلك  المحلى(.  الناتج  من   %0.7( السابق  المالى  العام  من  الفترة  نفس  خلال 
لإنخفاض صافى مبيعات الأجانب لأذون الخزانة والسندات المصرية لتحقق حوالى 276 
مليون دولار فقط خلال فترة الدراسة مقابل 1.4 مليار دولار خلال نفس الفترة من العام 

السابق.

للداخل بنحو  المباشر إلى مصر سجل تدفق   وجدير بالذكر أن صافى تدفقات الإستثمار 
0.1 مليار دولار )0.04% من الناتج المحلى( مقابل 0.4 مليار دولار )0.2% من الناتج 
المحلى( خلال يوليو – سبتمبر 2012/2011. كما سجلت الإستثمارات الأخرى صافى 
يوليو-سبتمبر  الفترة  مليار دولار خلال  مقابل 2  مليار دولار  بقيمة 0.7  للداخل  تدفقات 

 .2012/2011

الفترة يوليو-سبتمبر 2013/2012 بشكل نسبى  وأخيراً، استقر بند السهو والخطأ خلال 
محققاً صافى تدفقات للخارج بنحو 0.7 مليار دولار للعام الثانى على التوالى. 

سابعاً- تطورات سوق المال

أما عن تطورات سوق رأس المال المحلى،  فقد انخفض مؤشر EGX 30 خلال شهر 
نوفمبر 2012 بـ888 نقطة ليصل إلى 4808 نقطة مقارنة بمستواه المحقق فى اكتوبر 
السوقي خلال  المال  رأس  شهد  فقد  الوقت،  نفس  وفى  نقطة.  بلغ 5696  والذى   2012
المحلى  الناتج  انخفاضاً قدره 14%، محققاً 339 مليار جنيه )19.1% من  الدراسة  شهر 
تلك  تكون  وقد  السابق.  الشهر  خلال  دولار  مليار   394 بلغ  برصيد  مقارنة  الإجمالى(. 

التطورات السلبية نتيجة لتجدد التوتر على الساحة السياسية.

جدول )2(: المؤشرات الرئيسية الخاصة بميزان المدفوعات

نسبة التغير يوليو-سبتمبر 
٢٠١٣/٢٠١٢

يوليو-سبتمبر 
٢٠١٢/٢٠١١

-١٢٪ ٦،٨٨٠- ٧،٨٢٣- الميزان التجارى

٢٫٧٪ ٦،٩٤٨ ٦،٧٦٥   الصادرات

٤٪ ٣،٣٧٣ ٣،٢٣٤      بترولى

١٪ ٣،٥٧٥ ٣،٥٣١      غير بترولى

-٥٪ ١٣،٨٢٨- ١٤،٥٨٨-   الواردات

٥٪ ١،٦٩٧ ١،٦٢٢   الخدمات (صافى)

٤٪ ٥،٦٤٧ ٥،٤١١      المتحصلات

٤٪ ٣،٩٥٠ ٣،٧٩٠      المدفوعات

٨٪ ١٧،٤٩٩ ١٦،٢٠٢ المتحصلات الجارية

-٣٪ ١٧،٧٧٨ ١٨،٣٧٧ المدفوعات الجارية

-٨٧٪ ٢٧٩- ٢،١٧٥- الميزان الجارى

-١٢٪ ٤٤٤ ٥٠٢ ميزان المعاملات الرأسمالية

٨٨٪ ٣٩- ٢١-   الحساب الرأسمالى

-٨٪ ٤٨٣ ٥٢٣   الحساب المالى

-٧٥٪ ١٠٨ ٤٤٠      تدفقات الاستثمارات           
    المباشرة  فى مصر (صافى)

-٨١٪ ٣٢٧- ١،٧٣٠- صافى تدفقات محفظة الأوراق 
المالية فى مصر

-٧٨٪ ٥١٩- ٢،٣٥٦-   الميزان الكلى

(مليون دولار)

 

الفترة  التجارى بـ12% ليحقق عجزاً قدره 6.9 مليار دولار خلال  الميزان  تراجع عجز 
سبتمبر   – يوليو  خلال  دولار  مليار   7.8 نحو  مقابل   ،2013/2012 سبتمبر  يوليو- 
2012/2011. ويرجع ذلك إلى ارتفاع حصيلة الصادرات السلعية بنحو 3% لتسجل حوالى 
6.9 مليار دولار، بالإضافة إلى تراجع حصيلة المدفوعات عن الواردات السلعية بنسبة 
5% لتحقق نحو 13.8 مليار دولار. وبالرجوع الى التفاصيل، فإنه يمكن تفسير الإرتفاع 
لتصل  بحوالى %4  البترولية  المنتجات  من  الصادرات  زيادة  الى  السلعية  الصادرات  فى 
إلى 3.4 مليار دولار، فى حين ارتفعت الصادرات غير البترولية بنحو 1.2% لتصل إلى 
حوالى 3.6 مليار دولار. بينما يأتي الإنخفاض في جملة الواردات السلعية نتيجة لإنخفاض 
الواردات غير البترولية بنسبة بلغت 7% لتصل إلى نحو 11 مليار دولار ، مما فاق أثر 

إرتفاع الواردات غير البترولية بنسبة بلغت 1.5% فقط لتصل إلى 2.9 مليار دولار. 

سبتمبر  يوليو-  الفترة  المحقق خلال  الكلى   الفائض  ارتفع  فقد  الخدمى،  الميزان  أما عن 
2013/2012 ليسجل نحو 1.7 مليار دولار )ما يعادل 0.6% من الناتج المحلى( مقابل 
المتحصلات  إرتفعت جملة  السابق، حيث  العام  من  الفترة  نفس  دولار خلال  مليار   1.6
النقل  حصيلة  من  كل  إرتفاع  ضوء  فى  وذلك  دولار  مليار   5.6 إلى  لتصل  الخدمية 
إلى 2.2  بـ 8% لتصل  النقل  الحكومية، حيث ارتفعت قيمة الإيرادات من  والمتحصلات 
مليار دولار وذلك على الرغم من انخفاض عائدات قناة السويس بـ5% لتحقق حوالى 1.3 

مليار دولار مقابل 1.4 مليار دولار فى العام السابق.

كما إرتفعت المتحصلات الحكومية بنحو 335% لتصل إلى 81 مليون دولار ، بالإضافة 
الى الإرتفاع فى المتحصلات الأخرى بنحو13% لتصل الى 632 مليون دولار. وقد فاقت 
الإرتفاعات المحققة فىى البنود السابق ذكرها الانخفاض الطفيف فى الإيرادات السياحية، 
مقابل  دولار  مليار   2.6 نحو  لتحقق  الدراسة  فترة  خلال  طفيف  بشكل  إنخفضت  والتى 
التفصيلية  البيانات  الى  السابق. وبالرجوع  العام  الفترة من  نفس  مليار دولار خلال   2.7
نجد أن عدد الليالى السياحية قد إنخفض إلى 35.5 مليون ليلة خلال الفترة يوليو- سبتمبر 

2013/2012 مقارنة بـ37.4 مليون ليلة خلال نفس الفترة من العام السابق.

وعلى الجانب الآخر، فقد ارتفعت المدفوعات الخدمية لتحقق حوالى 4 مليار دولار خلال 
الفترة يوليو – سبتمبر 2013/2012، مقارنة بـ3.7 مليار دولار خلال نفس الفترة من 
العام السابق ويرجع ذلك الى ارتفاع المدفوعات عن النقل والسياحة بـ 39% و 16% على 
التوالى لتسجل 435 مليون دولار و724 مليون دولار. وبالاضافة الى ذلك، فقد ارتفعت 
المدفوعات الأخرى بـ 28% لتسجل 951 مليون دولار مقارنة بـ 744 مليون دولار خلال 
فترة  الاستثمار خلال  المدفوعات عن  قيمة  انخفضت  بينما  السابق.  العام  الفترة من  نفس 
الدراسة بـ9% لتحقق 1.6 مليار دولار. كما انخفضت مدفوعات الحكومة بـ33% لتسجل 

216 مليون دولار. 

شهدت التحويلات الخاصة إرتفاعاً ملحوظاً بنسبة 21% إلى نحو 4.9 مليار دولار خلال 
يوليو - سبتمبر 2013/2012، مقارنة بـ4 مليار دولار خلال نفس الفترة من العام السابق، 
أن  بالذكر  وجدير  المدفوعات.  ميزان  فى  الكلى  العجز  إرتفاع  من  الحد  على  ساعد  مما 
الأجنبى  بالنقد  الجارية  الموارد  مصادر  كأهم  الأول  المركز  إحتلت  الخاصة  التحويلات 
للبلاد بنسبة 27.8% من جملة الموارد. كما ارتفعت التحويلات الرسمية خلال فترة الدراسة 



القسم الأول
نظرة عامة على الأداء الإقتصادى و المالى

مؤشرات الإقتصاد العينى و الحقيقى و مصادر النمو...............................................................1 ‌أ-	

السكان و التشغيل......................................................................................................2 ‌ب-	

الأسعار المحلية )متوسط الفترة(......................................................................................2 ‌ج-	

مؤشرات المالية العامة.................................................................................................3 ‌د-	

هـ    ملخص الدين العام المحلى )بالمليون جنيه، رصيد نهاية الفترة(...................................................4

إجمالى الدين العام الخارجى  )مليون دولار، رصيد نهاية الفترة(.................................................4 و‌-	

خدمة الدين الحكومى )مليون جنيه، تدفقات(.........................................................................4 ز‌-	

     ح-  المؤشرات النقدية )نهاية الفترة (......................................................................................5

     ط- القطاع المالى والاستثمارات............................................................................................6 

     ى- معاملات القطاع الخارجى..............................................................................................7



٢٠١٢/٢٠١١*٢٠١١/٢٠١٠*٢٠٠٨/٢٠٠٧٢٠٠٩/٢٠٠٨٢٠١٠/٢٠٠٩/١
أبريل- يونيو

*٢٠١١
أآتوبر-ديسمبر

*٢٠١١
يناير-مارس

*٢٠١٢
أبريل- يونيو

*٢٠١٢

أ. الاقتصاد العينى (بالأسعار الجارية)
٨٩٥،٥٠٠١،٠٤٢،٢٠٠١،٢٠٦،٦٠٠١،٣٧١،١٠٠١،٥٤٢،٣٠٠٣٤٩،٥٠٠٣٧٧،٣٠٠٣٦٢،٥٠٠٤٠٠،٤٠٠ الناتج المحلى (بأسعار السوق بالمليون جنيه)
١٦٢،٦٨٨١٨٩،٠٩٤٢١٨،٨٨٩٢٣٥،٩٩٥٢٥٧،٢٦٢٥٨،٨٤٤٦٣،٤٢٩٦٠،١٩١٦٦،٤٠٠ الناتج المحلى (بأسعار السوق بالمليون دولار)

 الناتج المحلى (بتكلفة عوامل الإنتاج بالمليون 
٨٥٥،٣٠٢٩٩٤،٠٥٥١،١٥٠،٥٩٠١،٣٠٩،٩٠٦١،٤٧٥،٣٢٦٣٣٢،٣٢٣٣٦١،٧٦٢٣٤٦،٣١٧٣٨١،٢٤٦جنيه)

 الناتج المحلى (بتكلفة عوامل الإنتاج بالمليون 
١٥٥،٣٨٥١٨٠،٣٥٩٢٠٨،٧٢٨٢٢٥،٤٦٣٢٤٦،٠٩١٥٥،٩٥٢٦٠،٨١٧٥٧،٥٠٤٦٣،٢٢٤دولار)

 نصيب الفرد من الناتج المحلى الإجمالى 
١٢،٠٣٠١٣،٧٠٢١٥،٥١٤١٧،٢٣٣١٨،٧٤٠١٧،٥٩٨١٨،٥٤٢١٧،٨١٤١٩،٤٦١(بالجنيه)

٢،١٨٦٢،٤٨٦٢،٨١٤٢،٩٦٦٣،١٢٦٢،٩٦٣٣،١١٧٢،٩٥٨٣،٢٢٧ نصيب الفرد من الناتج المحلى الإجمالى (بالدولار)
ب. مؤشرات الاقتصاد العينى ومصادر النمو٢/

(معدل النمو)
٧٫٢٤٫٧٥٫١١٫٨٢٫٢٠٫٤٠٫٤٥٫٢٣٫٣ الناتج المحلى الحقيقى (بأسعار السوق)/٣

٧٫٢٤٫٧٥٫١١٫٩٢٫٢٠٫٣٠٫٤٥٫٢٣٫٣ الناتج المحلى الحقيقى (بتكلفة عوامل الإنتاج)/
٤٫٢٣٫٢-٠٫٣-٦٫١٥٫٠٤٫٣١٫١١٫٦٠٫٨ القطاع السلعى

١٠٫٧٣٫٧٦٫٧٢٫٥٢٫٨٠٫٨٠٫٣٧٫٥٣٫٨ قطاع  الخدمات الإنتاجية
٣٫٥٥٫٨٤٫٥٣٫٤٣٫٠٢٫٨٢٫٦٣٫٨٢٫٩ الخدمات الإجتماعية

٨٫٠٤٫٤٢٫٣٢٥٫١١٤٫٠-٨٫٠٢٫١-١٥٫٥٩٫١ الإستثمارات  ٤/ ٥/
٥٫٢٥٫٧٤٫٢٥٫٣٥٫٦٤٫٧٥٫٣٦٫٨٥٫٥ الإستهلاك النهائى ٤/

٥٫٧٥٫٧٤٫١٥٫٥٥٫٩٤٫٨٥٫٦٧٫٣٥٫٨الإستهلاك الخاص
٢٫١٥٫٦٤٫٥٣٫٨٣٫١٤٫٢٣٫٠٣٫٥٣٫٣الإستهلاك العام

-٧٫٠٥٫٨-٦٫٥-١٦٫٤-١٫٢٢٫٣-٣٫٠-٢٨٫٨١٤٫٥ الصادرات السلعية والخدمية ٤/
  نصيب الفرد من الناتج المحلى الإجمالى 

--٢٫٩-١٫٨-٢٫٠-٠٫١-٥٫٠٢٫٤٢٫٨٠٫٦الحقيقى
الإدخار المحلى ٦/:

-٤٫١-١٠٫٥-١٠٫٨٢٨٫٤-٣١٫٦٣٫٤٢١٫٣-٢٤٫١١٣٫٠ معدل النمو  الإسمى السنوى
١٦٫٨١٢٫٦١٤٫٣١٣٫٠٩٫١١٤٫٧٩٫٩٨٫٢١٢٫٣نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى

الإستثمارات المحلية ٥/ ٦/:
٤٫٢٣٠٫٢١٩٫٢-١٠٫١١٫٩-١٧٫٧٠٫٣-٢٩٫١٠٫٢ معدل النمو  الإسمى السنوى

٢٢٫٤١٩٫٢١٩٫٥١٧٫١١٦٫٧١٩٫٢١٧٫٧١٦٫٩٢٠٫٠نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى

١/ قامت وزارة التخطيط بمراجعة بيانات الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١١/١٠ على أساس ربع سنوى.

المصدر: وزارة التخطيط والتعاون الدولى
*  بيان مبدئى، وقابل للتعديل.

٦/  بالأسعار الجارية.

١/ متضمن الاستهلاك العام والخاص.

٣/ تشمل نشاط قطاع البترول والغاز الطبيعى.

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى
بيان ربع سنوي

٢/ تم حساب معدلات النمو الحقيقية باستخدام  الأسعار الثابتة لعام ٢٠٠٢/٢٠٠١، ولكن بدءاً من عام ٢٠٠٨/٢٠٠٧ تم  حساب معدلات النمو  باستخدام الأسعار الثابتة لعام ٢٠٠٧/٠٦.

بيان سنوى

المصدر: وزارة التخطيط والتعاون الدولى.
* بيان مبدئى، وقابل للتعديل.

-- بيان غير متاح .
# بيان معدل فى ضوء البيانات الحديثة الصادرة عن وزارة التخطيط.

٥/ رأس المال الثابت،  يشمل التغير فى المخزون.
٤/ تشمل صافى الضرائب غير المباشرة.

 شكل (١): تطور الناتج المحلى الإجمالى الحقيقى  ومصادر النمو موزعة بحسب بنود الإنفاق

٤٫٥ ٣٫٢

-٢٫٠
١٫٦

٥٫٠
٤٫٤

٤٫٦
٣٫٥

٤٫٣
٤٫٧

-٠٫٤ ١٫٥

-٢٫٢-٤٫٠

٢٫١ ٠٫١

-٠٫٥
-٢٫٤

٢٫٢١٫٩

٥٫١٤٫٧

٧٫٢٧٫١

-٠٫١

٠٫٦-

٢٫٨٢٫٤

٥٫٠٥٫١

٢-

٠

٢

٤

٦

٨

٢٠٠٧/٠٦ ٢٠٠٨/٠٧ ٢٠٠٩/٠٨ ٢٠١٠/٠٩ ٢٠١١/١٠ *٢٠١٢/١١ ٢٠٠٧/٠٦ ٢٠٠٨/٠٧ ٢٠٠٩/٠٨ ٢٠١٠/٠٩ ٢٠١١/١٠ *٢٠١٢/١١

(%
)

-٥
-٣
-١
١
٣
٥
٧
٩
١١
١٣
١٥
١٧
١٩

(%
)

الاستثمارات الاستهلاك /١ صافى الصادرات الناتج المحلى الإجمالى (بتكلفة عوامل الإنتاج) نصيب الفرد من الناتج المحلى الإجمالى

(المحور الأيسر) اسهامات بنود الانفاق فى 
نمو الناتج المحلى الاجمالى 

بأسعار السوق

��א�
��א

���	

��

��
�
�

���
���א

��
���

א��

١



يوليو- سبتمبر ٢٠٠٨/٠٧٢٠٠٩/٠٨٢٠١٠/٠٩٢٠١١/١٠٢٠١٢/١١
٢٠١١ 

يناير- مارس 
٢٠١٢

ابريل- يونيو 
٢٠١٢

يوليو- سبتمبر 
٢٠١٢

ج . السكان

٧٥٫٢٧٦٫٩٧٨٫٧٨٠٫٤٨٢٫٣٨١٫٠٨١٫٨٨٢٫٣٨٣٫٢إجمالى عدد السكان (بالمليون نسمة) ١/

٢٫١٢٫٣٢٫٣٢٫٢٢٫٣٢٫٠٢٫١٢٫٣٢٫٧معدل نمو السكان

د . الأسعار المحلية (متوسط الفترة)

معدل التضخم وفقاً لأسعار المستهلكين 
(حضر الجمهورية) ٢/

١١٫٧١٦٫٢١١٫٧١١٫٠٨٫٦٩٫٠٨٫٩٨٫١٦٫٣

١٧٫٧٢٫٥٥٫٠١٥٫٩٧٫٦١٤٫٣٧٫٢٠٫٧١٫٦معدل التضخم وفقاً لأسعار المنتجين ٣/

١٠٫٠٩٫٠٨٫٥٨٫٥٩٫٣٨٫٥٩٫٥٩٫٥٩٫٥سعر خصم البنك المرآزى ٤/

٧٫٠١١٫٣٩٫٩١٠٫٢١٣٫٤١٢٫٢١٣٫٨١٤٫٣١٤٫٠سعر الفائدة على أذون الخزانة (٩١ يوم)

٦٫٥٦٫٥٦٫٣٦٫٥٧٫٣٦٫٧٧٫٧٧٫٦٧٫٧سعر الفائدة على الودائع (٣ أشهر) ٤/

١٠٫٣٩٫٥٨٫٣٨٫٥٩٫٧٩٫٠١٩٫٦٥٩٫٧٩٫٧سعر العائد بين البنوك - ليلة واحدة ٥/

٥٫٥٠٥٫٥١٥٫٥١٥٫٨١٦٫٠٠٥٫٩٥٦٫٠٢٦٫٠٣٦٫٠٦سعر الصرف (جنيه مقابل الدولار)

--

/١
/٢

/٣

/٤
/٥

/١

/٢

/٣

/٤

 متوسط ميلادى. 

 قام الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء بإصدار رقم قياسى جديد لأسعار المنتجين بدءاً من سبتمبر٢٠٠٧ ليحل محل الأرقام القياسية لأسعار الجملة، وذلك بإستخدام أسعار السلع والخدمات للسنة المالية 
(٢٠٠٤-٢٠٠٥) آفترة أساس لسلسلة الأرقام القياسية، آما تم إستخراج الأوزان باستخدام متوسط عامى (٢٠٠٢-٢٠٠٣ ، ٢٠٠٣-٢٠٠٤) للقيم الإجمالية للإنتاج الصناعى والزراعى والخدمى.

 البيانات تعكس نهاية الفترة.

 بدءاً من اغسطس ٢٠٠٩، تم استحداث سلسلة أرقام قياسية جديدة  لأسعار المستهلكين (حضر الجمهورية) باستخدام الأوزان المستخرجة من بحث الدخل و الانفاق و الاستهلاك لعام ٢٠٠٩/٢٠٠٨ مع استخدام 
بيانات شهر يناير ٢٠١٠ آفترة الاساس. وفيما يخص بيانات ما قبل ذلك التاريخ، فقد استخدمت الاوزان المستخرجة من بحث الدخل والانفاق والاستهلاك لعام ٢٠٠٤/٢٠٠٥ مع استخدام يناير ٢٠٠٧ آشهر 

أساس.

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)

بيان غير متاح
 لا يتضمن المصريين المقيمين فى الخارج.

بيان ربع سنويبيان سنوى

المصادر: وزارة التخطيط والبنك المرآزى المصرى والجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء.

يعكس البيان متوسط شهرى.

المصدر: البنك المرآزى المصرى و لجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء

   تغيير فى السلسلة. تعكس البيانات قبل يونيو ٢٠٠٧  معدلات التضخم وفقاً لأسعار الجملة.

بدءاً من اغسطس ٢٠٠٩، تم استحداث سلسلة أرقام قياسية جديدة  لأسعار المستهلكين (حضر الجمهورية) باستخدام الأوزان المستخرجة من بحث الدخل و الانفاق و الاستهلاك لعام ٢٠٠٩/٢٠٠٨ مع استخدام 
بيانات شهر يناير ٢٠١٠ آفترة الاساس. وفيما يخص بيانات ما قبل ذلك التاريخ، فقد استخدمت الاوزان المستخرجة من بحث الدخل والانفاق والاستهلاك لعام ٢٠٠٥/٢٠٠٤ مع استخدام يناير ٢٠٠٧ آشهر 

أساس.
 يعرف إجمالى السيولة المحلية آإجمالى صافى الأصول الأجنبية وصافى الأصول المحلية لدى الجهاز المصرفى (فى جانب الأصول) ، أو آجملة المعروض النقدى وأشباه النقود لدى الجهاز المصرفى (فى 

جانب الخصوم).

 شكل(٢) : معدلات التضخم و أهم مصادرها 
(نهاية الفترة)

٤٫٠

-٣٫٧
-١٢٫٠

٨٫٦

١٩٫٤

٥٫٧

٦٫٩

٣٣٫٨

٦٫٧٧٫٣١١٫٨
٧٫٣

٩٫٩

١٠٫١
١٠

١٠٫٤
١٣٫٥

١٨٫٣
١٥٫٧

٨٫٤ ٨٫٤
١١٫٠

٦٫٠٨٦٫٠٣٥٫٩٤٥٫٦٦٥٫٣٣٥٫٧٥ ٥٫٦٩

-١٢

-٧

-٢

٣

٨

١٣

١٨

٢٣

٢٨

٣٣

٣٨

٠٦-
ونيو
ي
٠٧-

ونيو
ي
٠٨-

ونيو
ي
٠٩-

ونيو
ي
١٠-

ونيو
ي
١١-

ونيو
ي
١٢-

ونيو
ي

١٢-
توبر

اآ
٠٦-

ونيو
ي
٠٧-

ونيو
ي
٠٨-

ونيو
ي
٠٩-

ونيو
ي
١٠-

ونيو
ي
١١-

ونيو
ي
١٢-

ونيو
ي

١٢-
توبر

اآ

(%
)

-١٢
-٨
-٤
٠
٤
٨
١٢
١٦
٢٠
٢٤
٢٨
٣٢
٣٦

معدل التضخم فى أسعار المنتجين ١/  معدل التضخم فى أسعار المستهلكين (حضر الجمهورية) ٢/
معدل النمو فى السيولة المحلية ٣/  سعر صرف الجنيه مقابل الدولار ٤/

المحور الأيمن

المحور الأيسر

(سلسلة جديدة)

٢



يوليو-نوفمبر ٢٠١٣/١٢ ١/ ٢٠١٢/١١  ٢٠١١/١٠  ٢٠١٠/٠٩ ٢٠٠٩/٠٨ ٢٠٠٨/٠٧ 
٢٠١٣/١٢*موازنة

ه. مؤشرات المالية العامة ٢/
١- قطاع الموازنة العامة (بالمليون جنيه) /٣

٢٢١،٤٠٤٢٨٢،٥٠٥٢٦٨،١١٤٢٦٥،٢٨٦٣٠٣،٦٢٢٣٩٣،٤٧٦١٠٨،٥١٠إجمالى الإيرادات
٢٨٢،٢٩٠٣٥١،٥٠٠٣٦٥،٩٨٧٤٠١،٨٦٦٤٧٠،٩٩٢٥٣٣،٧٨٥١٨٧،٩٣٤إجمالى المصروفات

١٠،٥٩٤١٩،٠١٦٢٥،٧٠٥٤٩،٣٨٣٦٢،٢٦٤١،٣٨٣٢٩،٢١٢العجز الأولى ٤/
٦٠،٨٨٦٦٨،٩٩٥٩٧،٨٧٢١٣٦،٥٨٠١٦٧،٣٧٠١٤٠،٣٠٩٧٩،٤٢٤العجز النقدى ٥/

٦١،١٢٢٧١،٨٢٦٩٨،٠٣٨١٣٤،٤٦٠١٦٦،٧٠٥١٣٤،٩٩٥٨٠،٧٣٣العجز الكلى
٢- قطاع الموازنة العامة /٣ (معدل نمو سنوى)

١٫١١٤٫٥١٢٫٥٤٠٫٣-٥٫١-٢٢٫٩٢٧٫٦إجمالى الإيرادات
٢٠٫٠١٩٫٠٤٫٥١٢٫٧٨٫٠١٤٫٩٤٦٫١الإيرادات الضريبية

٢٥٫٠٣١٫٤٧٫٨٢٦٫٧-١٨٫٢-٢٧٫٨٤١٫٧الإيرادات غير الضريبية
٢٧٫١٢٤٫٥٤٫١٩٫٨١٧٫٢١٢٫١٣٨٫٨إجمالى المصروفات (ومنها):
٢٠٫٥٢١٫٢١٢٫١١٢٫٨٢٧٫٦٢٣٫٦٢٢٫١الأجور وتعويضات العاملين

٥٫٩٤٫٥٣٧٫٠١٧٫٦٢٢٫٨٢٦٫٩٣٦٫٤الفوائد المدفوعة
٣- قطاع الحكومة العامة ( مليون جنيه) ٦/

----٢٤٨،٨٣٤٢٨٨،٥٤٤٣٠٣،٣٧٤٣٠٢،٠١٠٣٤٨٨٦٤إجمالى الإيرادات

----٣٠٥،٧٩٤٣٥٦،٩٤٢٣٩٦،٦٩٣٤٤٠،٤١١٥١٦٤٢٢إجمالى المصروفات

----٦٧،٥٦٣٧٢،٣٧٨٩٨،٧٩٦١٣٤،١٣٨١٦٥٦٩٢العجز الكلى
٤ -  نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى ٧/

قطاع الموازنة العامة ٣/
٢٤٫٧٢٧٫١٢٢٫٢١٩٫٣١٩٫٧٢٢٫١٦٫١إجمالى الإيرادات

١٥٫٣١٥٫٧١٤٫١١٤٫٠١٣٫٤١٥٫٠٤٫٤الإيرادات الضريبية
٩٫٤١١٫٤٨٫١٥٫٣٦٫٢٧٫١١٫٧الإيرادات غير الضريبية

٣١٫٥٣٣٫٧٣٠٫٣٢٩٫٣٣٠٫٥٣٠٫٠١٠٫٦إجمالى المصروفات (ومنها):
٧٫٠٧٫٣٧٫١٧٫٠٨٫٠٧٫٧٣٫١الاجور وتعويضات العاملين

٥٫٦٥٫١٦٫٠٦٫٢٦٫٨٧٫٥٢٫٩الفوائد المدفوعة
١٫٢١٫٨٢٫١٣٫٦٤٫٠٠٫١١٫٦العجز الأولى  ٤/
٦٫٨٦٫٦٨٫١١٠٫٠١٠٫٩٧٫٩٤٫٥العجز النقدى ٥/

٦٫٨٦٫٩٨٫١٩٫٨١٠٫٨٧٫٦٤٫٥العجز الكلى
الحكومة العامة ٦/

----٣٫٠٢٫٧٣٫٠٤٫٢٤٫٧العجز الأولى  ٤/
----٧٫٥٦٫٩٨٫٢٩٫٨١٠٫٧العجز الكلى

المصدر: وزارة المالية
 بيان غير متاح.--
*

/٢
/٣
  العجز الكلى مخصوماً منه الفوائد المدفوعة.٤/
  العجز الكلى بدون صافى حيازة الأصول المالية.٥/
/٦
/٧

*

  تم إعادة تبويب فعليات الموازنة العامة لتتفق مع معايير صندوق النقد الدولى والمعروفة بـ  ٢٠٠١ GFS  (على أساس نقدى).

المصدر: وزارة المالية

قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٧٨  مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١.
يشمل المعاملات المالية لكل من أجهزة الموازنة العامة، وبنك الإستثمار القومى، وصناديق التأمين والمعاشات ، ومع مراعاة إستبعاد آافة المعاملات البينية للجهات الثلاث لمنع إزدواجية الحساب.

بيان مبدئى، تحت المراجعة.

  يشمل قطاع موازنة الجهاز الإدارى و المحليات، والهيئات الخدمية العامة.

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)

١/ تعكس بيانات الموازنة بعد التصديق عليها من قبل المجلس الأعلى للقوات المسلحة وفقاً للقرار رقم ٢٧ لعام ٢٠١٢.
بيان مبدئى.

فعلى

 شكل (٣) : المؤشرات المالية الأساسية
(نسبة  للناتج المحلى الإجمالى)

١٫٦١٫٣

٤٫٠٣٫٦٢٫١١٫٨١٫٢
٤٫٥٣٫٨

١٠٫٨٩٫٨٨٫١
٦٫٩٦٫٨

١٠٫٦

٦٫١٥٫٠

١٩٫٧١٩٫٣٢٢٫٢٢٧٫١٢٤٫٧

٣٣٫٧٣١٫٥

٨٫٨

٣٠٫٥٢٩٫٣٣٠٫٣

-٢
٠
٢
٤
٦
٨
١٠
١٢

٢٠٠
٨/٠
٧
٢٠٠

٩/٠
٨
٢٠١

٠/٠
٩
٢٠١

١/١
٠
٢٠١

٢/١
١

٢٠١
٢/١
بر ١

نوفم
وليو-

ي

٢٠١
٣/١
بر ٢

نوفم
وليو-

ي
٢٠٠

٨/٠
٧
٢٠٠

٩/٠
٨
٢٠١

٠/٠
٩
٢٠١

١/١
٠
٢٠١

٢/١
١

٢٠١
٢/١
بر ١

نوفم
وليو-

ي

٢٠١
٣/١
بر ٢

نوفم
وليو-

ي

(%
)

-٥
٥
١٥
٢٥
٣٥
٤٥

(%
)

العجز الأولى   العجز الكلى إجمالى الإيرادات  إجمالى المصروفات 

المحور الأيمن

��א�
��א

���	

��

��
�
�

���
���א

��
���

א��

٣



سبتمبر-٢٠١٢مارس-٢٠١٢ديسمبر-٢٠١١سبتمبر-٢٠١١يونيو-٢٠١٢يونيو-٢٠١١يونيو-٢٠١٠يونيو-٢٠٠٩يونيو-٢٠٠٨
و. ملخص الدين العام المحلى                      

 (بالمليون جنيه، رصيد نهاية الفترة)  /١
١،١٥٥،٣١٢  ٩٦٧،٢٩٠ ١٥٩٩،٦٠٣٦٩٩،٦٦٧٨٠٨،٣٨٤-إجمالى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة ٢/  ١،٠١٩،٥٤٠  ١،٠٥٨،٣٥٩  ١،٠٨٩،٤٣٢  ١،٢٣٨،٦٣٨  

(١٫٥)(١٦٫٧)(١٥٫٥)(١٩٫٧)(١٩٫٤)(١٨٫٠)(١٩٫٠)(١٦٫٨)(٢١٫٥)

     ١٦٠،٢٥١     ١٦٤،٥١٤     ١٦٣،٧٨٧    ١٦٢،٨٥٩    ١٦٤،٧٨٨  ١٥٩،١٧٨ ١٢٠،٩٠٤١٣٧،٣٤١١٤٤،٥٦٦ودائع أجهزة الموازنة العامة
(٧٫٢)(١٣٫٦)(٥٫٣)(١٠٫١)(٣٫٥)(١٢٫٣)(٩٫٠)(٧٫٠)-(١٫٦)

١،٠٧٨،٣٨٧     ٩٢٤،٩١٨     ٨٩٤،٥٧٢    ٨٥٦،٦٨١    ٩٩٠،٥٢٤  ٨٠٨،١١٢ ٤٧٨،٦٩٩٥٦٢،٣٢٦٦٦٣،٨١٨صافى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة  
(٠٫١)(١٧٫٥)(١٨٫٠)(٢١٫٧)(٢٢٫٦)(١٩٫٢)(٢١٫١)(١٨٫٧)(٢٥٫٩)

١،٠٨٧،٩٤٥  ٨٨٩،٠٤٥ ٢٥١٢،٩٨٢٦١٥،٨٤٩٧٣٣،٣٨٧-إجمالى الدين المحلى للحكومة العامة ٣/  ١،٠١٥،٠٥١     ٩٨١،٥٢٥    ٩٤١،٣٣٧  ١،١٥٦،٤٠٤  
(٥٫٥)(٢٠٫١)(١٩٫١)(٢١٫٢)(٢٢٫٤)(٢٠٫٦)(٢١٫٨)(١٩٫٧)(٢٢٫٨)

     ١٦٨،٥٣٩     ١٧٢،٠٠٧     ١٧٠،٣٧٣    ١٦٩،٥٠٢    ١٧٣،٢٩٢  ١٦٦،٥٢٧ ١٣١،٠٤٣١٤٨،٨١١١٥٨،٥٣١ودائع الحكومة العامة 
(١٢٫٠)(١٣٫٦)(٦٫٥)(٥٫٠)(٤٫١)(٦٫٦)(٤٫٨)(٤٫٧)-(٠٫٦)

     ٩٨٧،٨٦٥     ٨٤٣،٠٤٤     ٨١١،١٥٢    ٧٧١،٨٣٥    ٩١٤،٦٥٣  ٧٢٢،٥١٨ ٣٨١،٩٣٩٤٦٧،٠٣٨٥٧٤،٨٥٦صافى الدين المحلى للحكومة العامة
(٣٫٤)(٢٢٫٣)(٢٣٫١)(٢٥٫٧)(٢٦٫٦)(٢٤٫٢)(٢٦٫١)(٢٣٫٣)(٢٨٫٠)

١،١٢٩،٠٣٠  ٩٣٢،٤٦٠ ٣٥٣٧،٥٣٣٦٤٣،٦٢٨٧٦٩،٧٨٣-إجمالى الدين العام المحلى ٤/  ١،٠١٩،٦٤٤    ٩٧٦،٥٨٠  ١،٠٥٢،٦٦٩  ١،١٩٠،٧٥٠  
(٨٫٨)(١٩٫٧)(١٩٫٦)(٢١٫١)(٢١٫١)(١٩٫٦)(٢٠٫٤)(١٨٫٢)(٢١٫٩)

     ١٨٤،٠٠٥     ١٩١،٧١٤     ١٨٩،٩٧٢    ١٨٥،٧١٢    ١٩٨،٠٦٦  ١٩١،١١٦ ١٥٠،٥٠١١٦٧،٧٣٣١٧٠،١٧١الودائع ٥/
(١٥٫٢)(١١٫٤)(١٫٥)(١٢٫٣)(٣٫٦)(٧٫١)(٥٫٥)(٣٫٠)-(٠٫٩)

١،٠٠٦،٧٤٥     ٨٦٠،٩٥٥     ٨٢٩،٦٧٢    ٧٩٠،٨٦٨    ٩٣٠،٩٦٤  ٧٤١،٣٤٤ ٣٨٧،٠٣٢٤٧٥،٨٩٥٥٩٩،٦١٢صافى الدين العام المحلى   
(٦٫٥)(٢٣٫٠)(٢٦٫٠)(٢٣٫٦)(٢٥٫٦)(٢٢٫٩)(٢٤٫٤)(٢٢٫٢)(٢٧٫٣)

ز. اجمالي الدين العام الخارجى                     
      ٣٤،٧٢٠      ٣٣،٤٢٢      ٣٣،٦٩٣      ٣٣،٩٩٨      ٣٤،٣٨٥    ٣٤،٩٠٦   ٣٣،٦٩٤  ٣١،٥٣١  ٣٣،٨٩٣  (مليون دولار، رصيد نهاية الفترة)

       ٢٥،٤٢٩       ٢٥،٤٨٣       ٢٥،٧١٨       ٢٦،٠٦٥       ٢٥،٥٩٤    ٢٧،٠٩٢   ٢٦،٢٤٩   ٢٥،٨١٨   ٢١،٦٤١اجمالي الدين الخارجى الحكومى

         ٩،٢٩١         ٧،٩٣٩         ٧،٩٧٥         ٧،٩٣٣         ٨،٧٩٠      ٧،٨١٤     ٧،٤٤٥     ٥،٧١٣   ١٢،٢٥٢اجمالى الدين الخارجى الغير حكومى
ح. خدمة الدين الحكومى /٧                                           

        (مليون جنيه، تدفقات)

      ٥٣،٩٣٩     ١٠٧،٢٠٢      ٦٣،١٧٩      ٣٦،٨٨٤    ١٤٠،٩١٦  ١١٧،٢٥١   ٩٨،٨٥٦  ٧١،١٢٣  ٦٠،٠٠٤اجمالى خدمة الدين
       ٤٨،٥٩٧       ٩٠،١٤٣       ٥٠،٩٧٤       ٢٦،٦٣٤     ١٢٢،٣٢٢  ١٠٤،٦٢٥   ٨٧،٥٦٠   ٥٩،٥٧٧   ٥٢،٤٣٥خدمة الدين المحلى

         ٥،٣٤٢       ١٧،٠٦٠       ١٢،٢٠٥       ١٠،٢٥١       ١٨،٥٩٤    ١٢،٦٢٧   ١١،٢٩٦   ١١،٥٤٦     ٧،٥٦٩خدمة الدين الخارجى
ملاحظات (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٨/

٦٩٫٧%٧٠٫٦%٦٨٫٦%٦٦٫١%٧٤٫٩%٧٠٫٥%٦٧٫٠%٦٧٫١%٦٧٫٠%إجمالى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة
٦٠٫٧%٦٠٫٠%٥٨٫٠%٥٥٫٥%٦٤٫٢%٥٨٫٩%٥٥٫٠%٥٤٫٠%٥٣٫٥%صافى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة

٦٥٫٠%٦٥٫٨%٦٣٫٦%٦١٫٠%٧٠٫٥%٦٤٫٨%٦٠٫٨%٥٩٫١%٥٧٫٣%إجمالى الدين المحلى للحكومة العامة
٥٥٫٦%٥٤٫٧%٥٢٫٦%٥٠٫٠%٥٩٫٣%٥٢٫٧%٤٧٫٦%٤٤٫٨%٤٢٫٧%صافى الدين المحلى للحكومة العامة

٦٧٫٠%٦٨٫٣%٦٦٫١%٦٣٫٣%٧٣٫٢%٦٨٫٠%٦٣٫٨%٦١٫٨%٦٠٫٠% إجمالى الدين العام المحلى 
٥٦٫٦%٥٥٫٨%٥٣٫٨%٥١٫٣%٦٠٫٤%٥٤٫١%٤٩٫٧%٤٥٫٧%٤٣٫٢%صافى الدين العام المحلى 
١١٫٩%١٣٫١%١٣٫٢%١٣٫١%١٣٫٥%١٥٫٢%١٥٫٩%١٦٫٩%٢٠٫١% اجمالى الدين الخارجى
٨٫٧%١٠٫٠%١٠٫١%١٠٫١%١٠٫٠%١١٫٨%١٢٫٤%١٣٫٨%١٢٫٩%الدين الخارجى الحكومى

(  ) معدل النمو عن العام السابق.

/١

/٢
/٣

/٤
/٥
/٦

/٧
/٨

# بيان معدل.

 البيان الربع سنوى لخدمة الدين الحكومى يعكس التدفقات التراآمية لخدمة الدين منذ بداية العام المالى .
قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٧٨ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١.

 يمثل المديونية المستحقة على أجهزة الموازنة العامة (وحدات الجهاز الإدارى، وحدات الإدارة المحلية، و الهيئات الخدمية). 

 ودائع الحكومة العامة و الهيئات الإقتصادية بعد إستبعاد ودائع صناديق التأمين الإجتماعى واقتراض قطاع الموازنة من الهيئات الاقتصادية.

المصدر: وزارة المالية و البنك المرآزى المصرى.

بيان ربع سنوى

 تعكس البيانات رصيد الدين المحلي  لثلاث مستويات تجميعية هى: الدين المحلي لأجهزة الموازنة العامة، الدين المحلي  المجمع للحكومة العامة، و الدين العام المحلي المجمع. يشمل الدين المحلي لأجهزة الموازنة العامة  أرصدة الدين 
المستحقة على وحدات الجهاز الإدارى، وحدات الإدارة المحلية، و الهيئات الخدمية. ويتضمن الدين المحلي للحكومة العامة أرصدة الدين المجمع المستحق على أجهزة الموازنة العامة للدولة و بنك الإستثمار القومى و صناديق التأمين 

الإجتماعى. أما عن الدين العام المحلى فيشمل أرصدة الدين المحلي المجمع لكل من الحكومة العامة و الهيئات الإقتصادية.

المصدر: وزارة المالية - البنك المرآزى المصرى.

 يمثل رصيد الدين المجمع المستحق على أجهزة الموازنة العامة للدولة و بنك الإستثمار القومى و صناديق التأمين الإجتماعى بعد إستبعاد المديونيات و العلاقات الداخلية فيما بين القطاعات الثلاثة و التى تتمثل فى إقتراض أجهزة الموازنة 
العامة من بنك الإستثمار القومى، سندات وزارة المالية لدى صناديق التأمين الإجتماعى و بنك الإستثمار القومى،سندات صناديق التأمين الإجتماعى و أخيراً إقتراض بنك الإستثمار القومى من صناديق التأمين الإجتماعى.

طبقاً لتصنيف و منهجية البنك المرآزى المصرى، والذى يقوم بشطب مديونيات نادى باريس المباشرة وغير المباشرة المستحقة على الجهات الحكومية طبقاً لتواريخ إعادة الجدولة الى العالم الخارجى، فى حين تقوم الجهات الحكومية بشطب 
هذه المديونيات من سجلاتها فور سداد المقابل المحلى الى البنك المرآزى طبقاً لجدول السداد الأصلى (والذى يسبق تواريخ إعادة الجدولة)

 يمثل رصيد الدين المجمع المستحق على الحكومة العامة و الهيئات الإقتصادية بعد إستبعاد إقتراض الهيئات الإقتصادية من  بنك الإستثمار القومى، وإقتراض أجهزة الموازنة من الهيئات الإقتصادية.

بيان سنوى
القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)

 شكل (٤) : اجمالى الدين العام
 (المحلى والخارجى)

١٣٩٣
١٣١٠

١١٢٩

٩٥٧
٨٤٤

٧١٥

١٣١١
١٢٤٣

١٠٥٠
٨٨٣

٧٦٠
٦٢٨

٧٨٪
٨٢٪٨٥٪

٨١٪٧٩٪

٨٠٪

٧٤٪
٧٣٪٧٣٪٧٧٪٨١٪

٧٠٪

٤٠٠

٦٠٠

٨٠٠

١٠٠٠

١٢٠٠

١٤٠٠

١٦٠٠

يونيو -٢٠٠٨  يونيو -٢٠٠٩ يونيو -٢٠١٠ يونيو -٢٠١١ يونيو -٢٠١٢ سبتمبر -٢٠١٢ يونيو -٢٠٠٨  يونيو -٢٠٠٩ يونيو -٢٠١٠ يونيو -٢٠١١ يونيو -٢٠١٢ سبتمبر -٢٠١٢
٥٠٪

٧٠٪

٩٠٪

١١٠٪

١٣٠٪

اجمالى دين أجهزة الموازنة العامة اجمالى دين الحكومة العامة

آنسبة من الناتج المحلي الاجمالي
المحور الأيمن

بالمليار جنيه

٦/

#

٤



��א�
��א

���	

��

��
�
�

���
���א

��
���

א��

٥

سبتمبر-١٢اغسطس-١٢يوليو-١٢مايو-٢٠٠٨/٠٧٢٠٠٩/٠٨٢٠١٠/٠٩٢٠١١/١٠٢٠١٢/١١١٢

ز. المؤشرات النقدية (نهاية الفترة)
مليون جنيه

١٦٩،٩١١١٧٥،١٠٤٢٠٣،٠٧١٢٥٠،٩٩٢٢٦٣،٦٦٨٢٦٢،٢١٣٢٥٦،٢٣٥٢٥٦،٧٠٥٢٥١،٧٢٣نقود الإحتياط ١/
٧٦٦،٦٦٤٨٣١،٢١١٩١٧،٤٥٩١،٠٠٩،٤١١١،٠٩٤،٤٠٨١،٠٦٧،٥٨١١،١٠١،٨٧٤١،١١٥،٢٦٧١،١٢٤،٣٣٢إجمالى السيولة

١٧٠،٥٧٩١٨٢،٩٩١٢١٤،٠٤٠٢٤٨،٧٠٧٢٧٤،٥١٠٢٦٤،٦٢٦٢٧٨،٣٨٨٢٨٣،٨١٧٢٨٢،٨٥٤المعروض النقدى ٢/
٥٩٦،٠٨٥٦٤٨،٢٢٠٧٠٣،٤١٩٧٦٠،٧٠٤٨١٩،٨٩٨٨٠٢،٩٥٥٨٢٣،٤٨٦٨٣١،٤٥٠٨٤١،٤٧٨أشباه النقود ٣/
معدل النمو السنوى

٢٦٫٧٣٫١١٦٫٠٢٣٫٦٥٫١٦٫١١٫٣١٫٤٤٫٣نقود الإحتياط ١/
١٥٫٧٨٫٤١٠٫٤١٠٫٠٨٫٤٧٫٤٨٫١٨٫٩٩٫٨إجمالى السيولة

-٣٣٫٤-٣٦٫٧-٣٨٫٥-٣٧٫٩-٣٧٫٨-١١٫١١٠٫٢-٣٨٫٩١٦٫٣صافى الأصول الأجنبية  ٤/
٤٫٣٢٤٫٦١٠٫٠١٩٫٠٢٣٫٩٢٢٫٨٢٣٫٦٢٣٫٠٢١٫٩صافى الأصول المحلية ٤/

١٢٫٦٥٫١٧٫٧٠٫٨٧٫٣٧٫٣٦٫٨٦٫٧٧٫٢ صافى المطلوبات من القطاع الخاص ٥/
معدلات الإقراض إلى الودائع ٦/

٣٥٫٥٣٠٫٠٣٤٫٩٣٤٫٠٢٨٫٣٢٦٫٤٢٨٫٤٢٩٫٢٣٠٫٠القطاع الحكومى
٥٥٫٤٥٥٫٦٥٤٫٢٥١٫٢٥٢٫١٥٢٫٩٥١٫٧٥١٫٣٥٠٫٧القطاع غير الحكومى
٥٠٫٩٥١٫٥٤٧٫٦٤٦٫٤٤٨٫٧٤٩٫٦٤٨٫٣٤٨٫٠٤٧٫٤بالعملة المحلية
٦٩٫٧٦٩٫٠٧٩٫٩٦٩٫٠٦٥٫١٦٥٫٣٦٤٫٦٦٣٫٧٦٣٫٣بالعملة الأجنبية

مؤشرات:
٤٫٥١٤٫٧٥٤٫٥٢٤٫٠٢٤٫١٥٤٫٠٧٤٫٣٠٤٫٣٤٤٫٤٧مضاعف السيولة المحلية  ٧/

١٫٢٥١٫٣٠١٫٣٨١٫٤٢١٫٤٧١٫٥٠١٫٦٨١٫٦٦١٫٦٥معدل دوران النقود (وسطى)   ٨/
٢٠٫٨٢٠٫١١٧٫٢١٧٫٥١٧٫٠١٧٫٣١٦٫٩١٦٫٨١٦٫٧معدل الدولرة فى السيولة المحلية ٩/

٢٥٫٨٢٥٫٧٢٢٫٩٢٤٫٠٢٣٫٩٢٤٫٠٢٣٫٧٢٣٫٦٢٣٫٣معدل الدولرة فى الودائع ١٠/

المصدر: البنك المرآزى المصرى وحسابات وزارة المالية.
١/ إجمالى السيولة المحلية تتكون من المعروض النقدى وأشباه النقود.

٢/ معدل النمو فى السيولة المحلية بإستخدام سعر الصرف الثابت، ويتم حسابه عن طريق تطبيق سعر الصرف السائد فى نفس الفترة من العام السابق للفترة الحالية.
٣/  الودائع الجارية وغير الجارية بالعملات الأجنبية .

٣/  تتضمن الودائع الجارية بالعملة الاجنبية والودائع غير الجارية بالعملات المحلية و الأجنبية .
٤/ تم تفعيل إتفاقية الحساب المجمد بين البنك المرآزى ووزارة المالية فى يونيو ٢٠٠٨، مما أدى الى إهلاك جزء من السندات الصادرة عن وزارة المالية لصالح البنك المرآزى.

٥/ يتضمن المطلوبات من القطاع الخاص و القطاع العائلى.

.[( M٢) t + (M٢) t -١] /متوسط إجمالى السيولة المحلية = ٢ .(M٢) ٨/   الناتج المحلى الإجمالى / متوسط إجمالى السيولة المحلية

١٠/  يمثل نسبة الودائع الحكومية وغير الحكومية بالعملات الأجنبية إلى إجمالى الودائع لدى البنوك. غير متضمن ودائع البنوك لدى البنك المرآزى.

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)

أحدث بيان متاح

٩/  يمثل نسبة الودائع الجارية و غير الجارية بالعملات الأجنبية إلى إجمالى السيولة المحلية. لا تتضمن آل من ودائع غير المقيمين (جزء من صافى الأصول الإجنبية) والودائع الحكومية.

بيان سنوى

١/ تتضمن النقود المتداولة خارج البنك المرآزى بالإضافة إلى ودائع البنوك لدى البنك المرآزى بالجنيه المصرى. 
٢/ يتضمن النقود المتداولة خارج الجهاز المصرفى بالإضافة إلى الودائع الجارية بالعملة المحلية. لا تتضمن الشيكات والحوالات تحت التحصيل.

٦/ لا تتضمن آل من  الودائع لدى البنك المرآزى  والقروض الممنوحة من قبل البنك المرآزى.
٧/  إجمالى السيولة المحلية / نقود الإحتياط.

المصادر: البنك المرآزى المصرى وحسابات وزارة المالية.
* مبدئى.

# بيان معدل.

شكل (٥):  معدلات النمو فى السيولة المحلية ١/
  (معدل نمو سنوى)

١٣٫٦ ١٨٫٣

٨٫٤ ١٠٫٤ ٨٫٤
٩٫٨١٥٫٦

١٨٫٦

١٧٫٣

١٠٫١

٩٫١ ٨٫١

٩٫٤

-٦٫٧
-٠٫٦ -١٫١

-٦٫٢

٤٫٨

١٫٣

٤٫٨ ١٫٦ ٢٫٠-٢٫٢ ١٢٫٥

٣٫٨
٤٫٦

٥٫١ ٦٫٣

-١٠

٠

١٠

٢٠

٣٠

٤٠

٠٥-
ونيو
ي
٠٦-

ونيو
ي
٠٧-

ونيو
ي
٠٨-

ونيو
ي
٠٩-

ونيو
ي
١٠-

ونيو
ي
١١-

ونيو
ي
١٢-

ونيو
ي
١٢-

تمبر
سب

٠٥-
ونيو
ي
٠٦-

ونيو
ي
٠٧-

ونيو
ي
٠٨-

ونيو
ي
٠٩-

ونيو
ي
١٠-

ونيو
ي
١١-

ونيو
ي
١٢-

ونيو
ي
١٢-

تمبر
سب

(%
)

معدل نمو السيولة المحلية معدل نمو السيولة المحلية المعقم ٢/ معدل التغير السنوى فى سعر الصرف أشباه النقود بالعملة الأجنبية ٣/

معدل التغير السنوى فى 
سعر الصرف 

* #



سبتمبر-١٢يونيو-١٢مارس-١٢سبتمبر-٢٠٠٨/٠٧٢٠٠٩/٠٨٢٠١٠/٠٩٢٠١١/١٠٢٠١٢/١١١١

ى- القطاع المالى والإستثمارات 

إجمالى الإستثمارات المحلية 
--٢٢٫٤١٩٫٢١٩٫٥١٧٫١١٦٫٧٣٫٢٤٫٠٥٫٢(نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ١/

 الإستثمارات الأجنبية المباشرة 
٨٫١٤٫٣٣٫١٠٫٩٠٫٨٠٫٢٠٫٢٠٫٧٠٫٠٤(نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ١/ ٢/

مؤشرات سوق المال ( نهاية العام الميلادى )

٦٧٩٦٠٥١٠٢٦--١٤٠١١٥٠٤٣١٨--٣٤١٢مؤشر هيئة سوق المال
--١٫٩٠٫٧٤٫١٤٫٣٣٫١٨٫٤--١٫١معدل تذبذب مؤشر سوق المال ٣/

----٩٢٧٣٤٤٢٧٥٧٣٦٦٤٣٨٢٤٢٠٤٩٧مؤشر هيرمس
----١٫٢٠١٫٤٧٢٫٢٢٠٫٤٩١٫٢١١٫٤٥١٫٧٧معدل تذبذب مؤشر هيرمس ٣/

٧٦٨٤٧٤٥٠٠٤٨٨٢٨٨٣١٤٣٦٢٣٤٠٤٠٦رأس المال السوقى (مليار جنيه)   ٥/

رأس المال السوقى
٨٥٫٨٤٥٫٤٤١٫٤٣٥٫٦١٨٫٧٢٠٫٤٢٣٫٥٢٢٫٠٢٢٫٨(نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٦/

١٩٫١٧٫٦١٢٫١١٤٫٧١٠٫٥١١٫٢١١٫٧١١٫٠١٢٫٨مضاعف الربحية ٧/

٥٫١٦٫٦٧٫٠٧٫١١٠٫٤٩٫٦٨٫٧٨٫٤٨٫٣عائد السهم  (%) ٨/

٧١،٥٤٥٧٨،٨٤١١٣٤،٢٢٦٢٢٦،٧٩٩٢٤٨،٨٦٩٢٣٨،٩٥٩٢٦٤،٩٦٩٢٨٥،٣١١٣١٠،٥٢٠سندات مقيدة (مليون جنيه)
القطاع المصرفى (مليون جنيه): ٩/

١،٠٨٣،٣١١١،٠٩١،٩٩٣١،٢٢٠،٦٥٥١،٢٦٩،٦٩٠١،٣٦٦،١٦٠١،٢٩٦،٠٨٥١،٣٢٢،٤١٣١،٣٦٦،١٦٠١،٤١٣،٠٨٩إجمالى الأصول

٤٠١،٤٢٥٤٢٩،٩٥٧٤٦٥،٩٩٠٤٧٤،١٣٩٥٠٦،٧٣٦٤٧٨،٩٥٦٤٩٥،١٢٥٥٠٦،٧٣٦٥٠٨،٤٢٤إجمالى أرصدة الإقراض و الخصم

٣٧،٥٧٦٤١،٥٥٠٤٦،٥٩٨٥٩،٠٤٩٦٧،٣٤٥٥٩،٣٤٦٦٠،٠٥٨٦٧،٣٤٥٧٠،٤٤٠رأس المال

٧٤٧،١٩٩٨٠٩،٦٩٤٨٩٢،٤٩٢٩٥٧،٠٣٧١،٠٢٣،٥١٧٩٦٩،٧٨٠٩٩٠،٧٢٣١،٠٢٣،٥١٧١،٠٤٧،٨١٥إجمالى الودائع
القروض غير المنتظمة إلى إجمالى 

١١٫٠١٠٫٩١٠٫٧٩٫٩--١٣٫٤١٣٫٦١٠٫٥--القروض

مؤشرات مختارة

مؤشرات السيولة فى الجهاز المصرفى

٥٣٫١٥٢٫٤٥١٫٨٤٩٫١٤٩٫٤٤٩٫٠٤٩٫٣٤٩٫٤٤٨٫٤القروض / الودائع  ١٠ /
٣٧٫١٣٩٫٤٣٨٫٢٣٧٫٣٣٧٫١٣٧٫٠٣٧٫٤٣٧٫١٣٦٫٠القروض / الأصول ١١/

١٨٫٦٣٠٫٥٣٣٫٣٣٧٫٣٤٠٫٦٣٦٫٩٣٨٫٨٤٠٫٦٤١٫٠الأوراق المالية / الأصول ١١/
٦٩٫٠٧٤٫١٧٣٫١٧٥٫٤٧٤٫٩٧٤٫٨٧٣٫٩٧٤٫٩٧٤٫٢الودائع / الأصول ١١/

٤٫٩٥٫٨٦٫٢٦٫٤٦٫٨٦٫٥٦٫٣٦٫٨٧٫٠رأس المال / الأصول ١١/
مخصصات القروض / إجمالى 

٥٫٨٦٫٤٥٫٨٤٫٣٤٫٠٤٫٠٤٫٢٤٫٠٣٫٨الأصول ١١/

/١
/٢

/٣

/٤
/٥
/٦

/٧

/٨
/٩

/١٠
/١١

 ويعرف أيضا بمعدل السعر على العائد، ويقاس بنسبة سعر السوق لكل سهم إلى أرباحه السنوية.

 -- بيان غير متاح.
  تم حساب المؤشرات الربع سنوية آنسبة من الناتج المحلى الإجمالى للعام بأآمله.

 سلسلة معدلة.
القيمة السوقية للأرصدة القائمة. يمثل ناتج ضرب عدد الأسهم القائمة فى سعر السوق السائد.

 قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٧٨  مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١.

 صافى الإستثمارات الأجنبية المباشرة تشمل الإستثمار الاجنبى فى قطاع البترول.

 على أساس الإنحراف المعيارى للعوائد اليومية خلال شهر الدراسة. البيانات السنوية تعكس نهاية ديسمبر من آل عام.

المصادر: الهيئة العامة لسوق المال والبنك المرآزى المصرى.

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)
بيان ربع سنويبيان سنوى

  الكوبون السنوى الموزع / سعر السهم الجارى.
 تعكس بيانات البنوك التجارية.

 تتضمن القروض والودائع الحكومية وغير الحكومية ، ولا تشمل ودائع البنوك لدى البنك المرآزى المصرى.
لدى البنوك العامة فى مصر ، بخلاف البنك المرآزى.

٤/

٦



يوليو-سبتمبر ٢٠١٢/١١ *٢٠١١/١٠#٢٠٠٨/٠٧٢٠٠٩/٠٨٢٠١٠/٠٩
*٢٠١١

يناير-مارس 
*٢٠١٢

أبريل-يونيو 
*٢٠١٢

يوليو-سبتمبر 
*٢٠١٢

ك- معاملات القطاع الخارجى

(مليون دولار)

٦٥،٩٠٤٥٧،٢١٧٥٧،٨٩٩٦٢،٠٠٢٦٦،٢٥٦١٦،٢٠٢١٦،٣٧٠١٧،٢٤٤١٧،٤٩٩إجمالى المتحصلات الجارية

٦٥،٠١٦٦١،٦٤١٦٢،٢١٧٦٨،٠٩٠٧٤،١٨٤١٨،٣٧٧١٨،٧٠٩١٨،٧٧٩١٧،٧٧٨إجمالى المدفوعات الجارية

-٦،٨٨٠-٨،١٧١-٧،٩٢٩-٧،٨٢٣-٣١،٦٩٨-٢٧،١٠٣-٢٥،١٢٠-٢٥،١٧٣-٢٣،٤١٥الميزان التجارى

١٤،٩٦٦١٢،٥٠٢١٠،٣٣٩٧،٨٧٨٥،٣٦٢١،٦٢٢٦٧٥١،٥٦٤١،٦٩٧الميزان الخدمى

-٢٧٩-١،٥٣٦-٢،٣٣٩-٢،١٧٥-٧،٩٢٨-٦،٠٨٨-٤،٣١٨-٨٨٨٤،٤٢٤ميزان المعاملات الجارية
صافى تدفقات ميزان المعاملات الرأسمالية      

٢،٢٦٥٤٤٤-٥٠٢١،٢٥٧-١،٤٠٤-٧،٥٥٨٢،٢٨٥٨،٩٨٠٤،١٩٩والمالية

-٥١٩-١٠٨-٣،١٦٥-٢،٣٥٦-١١،٢٧٨-٣،٣٥٦٩،٧٥٤-٥،٤٢٠٣،٣٧٨الميزان الكلى (ميزان المدفوعات)

٣٤،٥٧٢٣١،٣١٠٣٥،٢٢١٢٦،٥٦٤١٥،٥٣٤٢٤،٠٠٩١٥،١١٩١٥،٥٣٤١٥،٠٤٣صافى الإحتياطيات الدولية ١/
(نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى)٢/ 

٤٠٫٥٣٠٫٣٢٦٫٥٢٦٫٣٢٥٫٨٦٫٢٦٫٤٦٫٧٦٫٠إجمالى المتحصلات الجارية

٤٠٫٠٣٢٫٦٢٨٫٤٢٨٫٩٢٨٫٨٧٫١٧٫٣٧٫٣٦٫١إجمالى المدفوعات الجارية

-٢٫٣-٣٫٢-٣٫١-٣٫٠-١٢٫٣-١١٫٥-١١٫٥-١٣٫٣-١٤٫٤الميزان التجارى

٩٫٢٦٫٦٤٫٧٣٫٣٢٫١٠٫٦٠٫٣٠٫٦٠٫٦الميزان الخدمى

-٠٫١-٠٫٦-٠٫٩-٠٫٨-٣٫١-٢٫٦-٢٫٠-٠٫٥٢٫٣ميزان المعاملات الجارية

-٠٫٠٠٫٢-١٫٢-٠٫٩-٤٫٤-١٫٥٤٫١-٣٫٣١٫٨الميزان الكلى (ميزان المدفوعات)
نسبة إلى إجمالى المتحصلات الجارية ٣/

٢٢٫٩٢٥٫٠٢٣٫٩٢٤٫٣٢١٫١٢١٫٨٢٠٫٩٢٠٫٧٢٠٫٤الصادرات غير البترولية

٢٢٫٣١٩٫٤١٨٫٠١٩٫٨٢٠٫٠٢٠٫٠١٨٫٧١٩٫٣١٩٫٣الصادرات البترولية

١٦٫٧١٨٫٥٢٠٫٤١٧٫٣١٤٫٤١٦٫٧١٢٫٤١٣٫٥١٥٫١السياحة

١٢٫٩١٣٫٥١٦٫٧٢٠٫٢٢٧٫١٢٤٫٨٢٩٫٨٢٩٫٠٢٧٫٨التحويلات الخاصة

مؤشرات أخرى (%)

٥٦٥٠٤٩٥٠٤٦٤٦٫٤٤٥٫٠٤٥٫٨٥٠٫٢نسبة تغطية الصادرات للواردات السلعية

٢٢٢٢١١١٧٨١٥٦١٣٥١٤٣١١٦١٤٢١٤٣نسبة تغطية الصادرات للواردات الخدمية

نسبة تغطية صافى الإحتياطيات الدولية 
للواردات(عدد الاشهر) ٤/

٧٫٩٧٫٥٨٫٦٥٫٩٣٫٢٤٫٩٣٫١٣٫١٣٫٣

نسبة صافى الإحتياطيات الدولية إلى الدين 
الخارجى (%) ٥/

١٠٢٫١٩٩٫٦١٠٤٫٨٧٦٫١٤٥٫٢٧٠٫٦٤٥٫٢٤٥٫٢٤٣٫٣

* بيان مبدئى.

بيان ربع سنويبيان سنوي

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)

المصدر: البنك المرآزى المصرى.
# أرقام معدلة من قبل البنك المرآزى المصرى.

٤/ بعدد أشهر الواردات.
٥/ لا يشمل مديونية القطاع الخاص غير المضمونة.

١/ قد تظهر بعض الفروق فى تقييم  الإحتياطيات الدولية نتيجة استخدام أسعار صرف مختلفة داخل محفظة الإحتياطى من العملات الأجنبية.

٢/ تم حساب المؤشرات الربع سنوية بإستخدام بيانات الناتج المحلى الإجمالى للعام بأآمله.  قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٧٨  مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى 
إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١.

٣/ بإستبعاد التحويلات الرسمية.

��א�
��א

���	

��

��
�
�

���
���א

��
���

א��

٧



القسم الثانى
مؤشرات الإقتصاد العينى و الحقيقى

جدول )1(          الناتج المحلى الإجمالى بحسب الموارد و الإستخدامات بأسعار السوق )أسعار جارية(.................11

جدول )2(          الناتج المحلى الإجمالى بتكلفة عوامل الإنتاج موزعاً بحسب القطاعات الإقتصادية )أسعار جارية(...12

جدول )3(          إجمالى الإستثمارات موزعة بحسب القطاعات الإقتصادية.............................................. 13



٢٠١١/ ٢٠١٢ *٢٠١١/٢٠١٠* ٢٠١٠/٢٠٠٩ ٢٠٠٩/٢٠٠٨ ٢٠٠٦/٢٠٠٥٢٠٠٧/٢٠٠٦٢٠٠٨/٢٠٠٧

٦١٧٫٧٧٤٤٫٨٨٩٥٫٥١٠٤٢٫٢١٢٠٦٫٦١٣٧١٫١١٥٤٢٫٣الناتج المحلى الإجمالى 

(١٤٫٧)(٢٠٫٦)(٢٠٫٢)(١٦٫٤)(١٥٫٨)(١٣٫٦)(١٢٫٥)

٦٣٢٫٨٧٧٨٫٩٩٤٥٫٦١١١١٫٤١٢٦٩٫٨١٤٢٧٫٦١٦٦٠٫٣جملة الطلب المحلى

٥١٧٫١٦٢٣٫٦٧٤٥٫١٩١١٫٤١٠٣٤٫٥١١٩٣٫١١٤٠٢٫٢الإستهلاك النهائى

٤٤١٫٢٥٣٩٫٢٦٤٧٫٦٧٩٣٫١٨٩٩٫٨١٠٣٦٫١١٢٢٣٫٢الإستهلاك الخاص

٧٥٫٩٨٤٫٤٩٧٫٥١١٨٫٣١٣٤٫٧١٥٧٫٠١٧٩٫٠الإستهلاك العام والحكومى

١١٥٫٧١٥٥٫٣٢٠٠٫٥٢٠٠٫٠٢٣٥٫٣٢٣٤٫٥٢٥٨٫١الاستثمارات  ٣/

-١١٨٫٠-٥٦٫٥-٦٣٫٢-٦٩٫٢-٥٠٫١-٣٤٫١-١٥٫١صافى الصادرات

١٩٣٫٢٢٢٥٫٣٢٩٥٫٩٢٦٠٫١٢٥٧٫٦٢٨٢٫٠٢٨٦٫١ الصادرات السلعية والخدمية ٤/

٢٠٨٫٣٢٥٩٫٤٣٤٦٫٠٣٢٩٫٣٣٢٠٫٨٣٣٨٫٥٤٠٤٫١الواردات السلعية والخدمية

٨٣٫٧٨٣٫٧٨٣٫٢٨٧٫٤٨٥٫٧٨٧٫٠٩٠٫٩الإستهلاك النهائى

١٨٫٧٢٠٫٩٢٢٫٤١٩٫٢١٩٫٥١٧٫١١٦٫٧الإستثمارات ٣/

٣١٫٣٣٠٫٢٣٣٫٠٢٥٫٠٢١٫٣٢٠٫٦١٨٫٦ الصادرات السلعية والخدمية ٤/

٣٣٫٧٣٤٫٨٣٨٫٦٣١٫٦٢٦٫٦٢٤٫٧٢٦٫٢الواردات السلعية والخدمية

٢/  تشمل التكوين الرأسمالى و التغير فى المخزون. 

المصدر: وزارة التخطيط والتعاون الدولى.
* بيان مبدئى، وقابل للتعديل.

١/ باستخدام أسعار ٢٠٠٢/٢٠٠١ للفترة ٢٠٠٣/٠٢ - ٢٠٠٧/٠٦ والأسعار الثابتة لسنة ٢٠٠٧/٠٦ عند حساب معدلات النمو الحقيقية للفترة ٢٠٠٨/٠٧ - ٢٠١٢/١١ . 

١/ تشمل صافى الضرائب غير المباشرة.
٢/ قامت وزارة التنمية الإقتصادية بمراجعة بيانات الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١١/١٠ على أساس ربع سنوى.

٣/ تشمل التكوين الرأسمالى و التغير فى المخزون. تصل قيمة التغير فى المخزون خلال الفترة يوليو-مارس ٢٠١٢/٢٠١١ نحو ٢٢ مليار جنيه ، مقارنة بــ٥٫٤ مليار جنيه خلال نفس الفترة من  العام المالى 
السابق.

٤/ تشمل حصة الشريك الأجنبى فى قطاع البترول.

جدول (١) الناتج المحلى الإجمالى بحسب الموارد والإستخدامات ( بأسعار السوق) ١/
(أسعار جارية)

(مليار جنيه) 

ملاحظات (نسبة للناتج المحلى الإجمالى)

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

المصدر: وزارة التنمية الإقتصادية.
* بيان مبدئي، وقابل للتعديل.  قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٧٨  مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام 

.٢٠١٢/٢٠١١

شكل (٦) تطور معدلات نمو الناتج المحلى الإجمالى الحقيقى١/

٢٫٢
١٫٨

٥٫١

٤٫٧

٧٫٢٧٫١
٥٫٦

٥٫٣

٤٫٢

٥٫٧

٥٫٢٦٫٠

٨٫٠

-٢٫١

٨٫٠

-٩٫١

١٥٫٥

٢٣٫٨

٥٫٩٥٫٥

٤٫١

٥٫٧٥٫٧
٦٫٩

٣٫١٣٫٨

٤٫٥
٥٫٦

٢٫١

٠٫٢

-١٢

-٨

-٤

٠

٤

٨

١٢

١٦

٢٠

٢٤

٢٨

٢٠٠٧/٠٦ ٢٠٠٨/٠٧ ٢٠٠٩/٠٨ ٢٠١٠/٠٩ ٢٠١١/١٠ ٢٠١٢/١١* ٢٠٠٧/٠٦ ٢٠٠٨/٠٧ ٢٠٠٩/٠٨ ٢٠١٠/٠٩ ٢٠١١/١٠ ٢٠١٢/١١*

(%
)

-٢

٠

٢

٤

٦

٨

١٠

١٢

الناتج المحلى الإجمالى  ( بأسعار السوق)  الإستهلاك النهائى الإستثمار ٢/ الإستهلاك الخاص الإستهلاك العام

(المحور الأيمن)

/٢

���
���

	�א

א�

�

���

��
���א

���
א��

١١



٢٠١٢/٢٠١١*٢٠١١/٢٠١٠*٢٠١٠/٢٠٠٩ ٢٠٠٦/٢٠٠٥٢٠٠٧/٢٠٠٦٢٠٠٨/٢٠٠٧٢٠٠٩/٢٠٠٨

٥٨١،١٤٤٧١٠،٣٨٨٨٥٥،٣٠٢٩٩٤،٠٥٥١،١٥٠،٥٩٠١،٣٠٩،٩٠٦١،٤٧٥،٣٢٦إجمالى الناتج المحلى 

(١٤٫٧)(٢٢٫٢)(٢٠٫٤)(١٦٫٢)(١٥٫٧)(١٣٫٨)(١٢٫٦)

٣٠٥،٠٩٤٣٦٠،٥٣٠٤٣٦،٧٢٧٥٠٨،٠٠١٥٩١،٩٠٣٦٨٢،١٥٦٧٧٥،٦٧٠إجمالى القطاع السلعى

(١٧٫٧)(١٨٫٢)(٢١٫١)(١٦٫٣)(١٦٫٥)(١٥٫٢)(١٣٫٧)
٨١،٧٦٦٩٩،٩٥٣١١٣،١٠٤١٣٥،٤٦٥١٦٠،٩٧٠١٩٠،١٥٩٢١٨،٢١٦الزراعة و الغابات و الصيد

٨٩،٨٣٤١٠٣،٦٥٦١٣٣،٦٧٤١٤٧،٩٦٦١٦٥،٧٤٧١٩٥،١٣٦٢٢٨،٣٨٤الإستخراجات: 

٤٠،٥٨٦٤٤،٠٥٩٥٦،٧٢٢٦١،٧٥٩٦٨،٥٣٨٨١،٥٦٦٩٦،٠٥٤البترول
٤٨،٣١١٥٦،٥٩٠٧٣،٤٩٥٨٢،٢٠٦٩٢،٥٣٨١٠٨،٢٠٦١٢٦،٣١٨الغاز الطبيعى                 

(٧٥٫٣)(١٧٫١)(٢٩٫٩)(١١٫٩)(١٢٫٦)(١٦٫٩)(١٦٫٧)

٩٣٧٣،٠٠٧٣،٤٥٧٤،٠٠١٤،٦٧١٥،٣٦٤٦،٠١٢استخراجات أخرى           

٩٨،٦٩٣١١٤،٤٧٥١٣٩،٠٠٣١٦٤،٥٢٣١٩٤،٢٩٠٢١٦،١٨٤٢٣٨،٣٦٩الصناعات التحويلية:

٥،٦٠١٦،٠٥٥٧،٩٢٢١٠،٢٥٧١٢،٥١٦١٤،٨٢٩١٦،٩٢٣تكرير البترول

٩٣،٠٩٢١٠٨،٤٢٠١٣١،٠٨١١٥٤،٢٦٦١٨١،٧٧٤٢٠١،٣٥٥٢٢١،٤٤٦تحويلية أخرى                

٨،٨٨٠٩،٨٨٠١١،٥٠٧١٣،٠٤٣١٤،٨٩٧١٦،٨٣٢١٩،٠٨٠الكهرباء                             

٢،١٥٨٢،٣٩٠٢،٦٥٩٢،٩٧٧٣،٣٩٠٣،٧٧٥٤،٢٣٩المياه

٢٣،٧٦٣٣٠،١٧٥٣٦،٧٨٠٤٤،٠٢٦٥٢،٦٠٩٦٠،٠٧٠٦٧،٣٨٢التشييد والبناء
(١٨٫٢)(٢٧٫٠)(٢١٫٩)(١٩٫٧)(١٩٫٥)(١٤٫٢)(١٢٫٢)

١٨٣،٥٦٧٢٣٣،٠٥٢٢٧٩،٦٠٦٣١٨،٥٦٦٣٦٤،٥١٨٤٠٤،٨٣٧٤٤٥،٩٠٣إجمالى الخدمات الإنتاجية
(١٢٫٧)(٢٧٫٠)(٢٠٫٠)(١٣٫٩)(١٤٫٤)(١١٫١)(١٠٫١)

٢٤،٥١٩٢٩،٥٤٩٣٤،٧٩٠٤٠،٩٦٢٤٧،٤٠٠٥٣،٣٥١٦٠،٥١٣النقل والتخزين
١١،٩٧٤٢٣،٠٦٢٢٧،١٥١٣١،١٨٥٣٤،٨١٨٣٧،٣٠١٣٨،٦٧٠الإتصالات
٢٣،٣٩٩٢٤،٠٨٤٢٨،٧٢٩٢٦،٨٢٦٢٥،٨٠٣٢٩،٣١١٣١،٢٠٣قناة السويس

(١٦٫١)(٢٫٩)(١٩٫٣)(٦٫٦)-(٣٫٨)-(١٣٫٦)(٦٫٥)
٦٣،٥٨٣٧٧،٦٧٥٩٣،٣٨٢١١٣،٣٩٨١٣٣،٧٧٤١٥٠،٦٥٨١٦٦،٣٣٠تجارة الجملة و التجزئة

٢٨،٧٩٨٢٧،٥٣١٣١،٧٥٦٣٦،١٢٥٤١،١٧٤٤٤،٨٣٤٤٩،٧٤١الوساطة المالية و الأنشطة المساعدة

١٢،٤٩٧٢٦،٣٧٢٣١،٣٧٥٣٥،٦٨٩٤١،٥٢١٤٧،٦٢٧٥٣،٦٦٣التأمين و التأمينات الإجتماعية

١٨،٧٩٨٢٤،٧٧٨٣٢،٤٢٤٣٤،٣٨٢٤٠،٠٢٨٤١،٧٥٥٤٥،٧٨٣المطاعم والفنادق

(١٢٫٥)(٣١٫٨)(٣٠٫٩)(٦٫٠)(١٦٫٤)(٤٫٣)(٩٫٦)

٩٢،٤٨٣١١٦،٨٠٦١٣٨،٩٧٠١٦٧،٤٨٨١٩٤،١٧٠٢٢٢،٩١٢٢٥٣،٧٥٣إجمالى الخدمات الإجتماعية

(٩٫٥)(٢٦٫٣)(١٩٫٠)(٢٠٫٥)(١٥٫٩)(١٤٫٨)(١٣٫٨)

١٩،٠٥٥٢٠،٩٤٣٢٣،٣٣٤٢٦،٥٧٥٣٠،٢٦٢٣٤،٠٦٦٣٨،٠٣٥الأنشطة العقارية

٥٦،٩٣٠٦٤،٢٢٠٧٩،٧٣٧٩٨،٥٧٥١١٤،٩٤٤١٣٣،٦٨٨١٥٣،٩٨٤الحكومة العامة 

٣،٤٩٦٨،٣٧٦٩،٤٩٢١١،١٣٣١٢،٨٢٨١٤،٥٥٨١٦،٢٢٩خدمات التعليم

٦،٥٦٣٩،٩٠٨١٠،٩٦١١٢،٩٧١١٤،٧٩٧١٦،٥٩٥١٨،٥٦٠الصحة
٦،٤٣٩١٣،٣٥٩١٥،٤٤٦١٨،٢٣٤٢١،٣٣٩٢٤،٠٠٥٢٦،٩٤٥الخدمات الأخرى ٢/

٢/ يشمل الصرف الصحى والمعلومات والتسويات.

* بيان مبدئى، وقابل للتعديل.
١/ قامت وزارة التخطيط بمراجعة بيانات الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١١/١٠ على أساس ربع سنوى.

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

جدول (٢): الناتج المحلى الإجمالى بتكلفة عوامل الإنتاج موزعاً بحسب القطاعات الاقتصادية 

(أسعار جارية)
(مليون جنيه)

المصدر: وزارة التخطيط والتعون الدولى

/١

٢١



قطاع 
حكومى

هيئات
 اقتصادية

قطاع
 أعمال عام

قطاع 
نسبة الى إجمالى إجمالىخاص

الإستثمارات (%)

٣٤٢٧٩٢٠٣٥٨٣٠٢٠١١٥١٢٢٩٢٣٦٠٦٧١٠٠٫٠الإجمالى العام 

٦٨٩٧١٤١٤٨٢٠٩١٥٦٥١١٥١٠٧٠٧٥٤٥٫٤القطاع السلعى

٢٤١٤٢٤٠٫٢٢٦٩٨٥١٣٦٢٫٢الزراعة والرى والصيد

٣٢٣٠٤٣٠٥٠٥٨٢٢٨٢٤٫٧-- ٣البترول الخام والتعدين والغاز الطبيعى

١٤٣٢٠١٨٣٩١٨٤٧٧٢٠٤٨٠٨٫٧الصناعات التحويلية والمنتجات البترولية

٢١٥٣٠٩٫١ --٤٢٦٤٢١٥٨١٥١٠٩الكهرباء والمياه 

٧٣٧٨٩٠١٧٠١٠٫٧-- ٧٥التشييد والبناء

٨٤٤٨٣٢٢٩٩٢٣٦٣٩٩٣٩٦٠٨٥٢٢٥٫٨الخدمات الإنتاجية

٨٣٥١٢٦٨٥٧٥٣٣٢٦٤١٩٤٤٩٨٧١٩٫١ النقل والإتصالات  ٢/

٣٠٩١٠٨٨٥٢٠٨٩٣٧٣٫٨-- تجارة الجملة والتجزئة

١٣٥٨٠٫٦-- ٩٤١٦٨١٠٩٦الخدمات المالية، التأمين والضمان الإجتماعى

٥٠٠٥٠٠٠٥٥٧٠٢٫٤-- ٣٫٥السياحة

١٨٩٣٤٢٩٨١٥٠٤٦١٧٥٦٨١٤٠٢٩الخدمات الإجتماعية
٣٨٠٠٠٣٩٣٦٢١٦٫٧-- ١١٩١٢٤٣الإسكان والأنشطة العقارية

٢١٠٠٥٧٣٥٢٫٤-- ٣٤٧١١٦٤الخدمات التعليمية

١٨٥٠٣٨٤٦١٫٦-- ١٨٨٥١١١الخدمات الصحية

١٣٤٥٩١٤٦٣٥٠٤٢٢٥١٩١٩٨٨٫١خدمات أخرى ٣/

أبريل -يونيويناير-مارسأآتوبر- ديسمبريوليو-سبتمبر ابريل - يونيويناير-مارس

١٦٢٫٣١٧٢٫٧١٦٨٫٢١٦٩٫٧١٨٨٫٩١٨١٫٢الرقم القياسى العام للإنتاج 

١٢٨٫٢١٧٠٫٢١٤٠٫١١٤٦٫٩١٥٥٫٠١٥٥٫٠الصناعات التحويلية ٤/

١٥٤٫١١٤٤٫٣١٤٣٫٢١٤٠٫٣١٤٦٫٥١٤٢٫٨منتجات بترول

١٨٣٫٦١٩٠٫٣١٨٦٫٢١٨٤٫٥٢٠٤٫٦٢٠٤٫١غاز طبيعى

١٦٦٫٠١٨٣٫٩١٨٢٫٢١٧٨٫١١٩١٫٨٢١٢٫٤الكهرباء 

١٩١٫١١٦٦٫٥٢٠٦٫٧١٩٥٫٧٢٢٦٫٤١٧٠٫٥التشييد والبناء 
٨٣٫٦٧٥٫٢٦٦٫٤٧٦٫٢٨٥٫٦٧٥٫٣ النقل ٥/

٢٧٥٫٠٢٧٦٫٨٢٦٤٫٠٢٥١٫٢٢٨٢٫٨٢٧٠٫٠قناة السويس ٦/

٢٦٠٫١٢٤٦٫٢٢٨٠٫٣٢٧٨٫٨٣٣٢٫٥٣٢٧٫٥السياحة

٢/  يشمل قناة السويس.

جدول (٣): إجمالى الإستثمارات موزعة بحسب القطاعات الإقتصادية
/(٢٠١٢/٢٠١١ * )  ١

(مليون جنيه)

٢٠١٠/٢٠١١٢٠١٢/٢٠١١
ملاحظات: الرقم القياسى للإنتاج للقطاعات الإقتصادية الرئيسية  (٢٠٠٢ = ١٠٠)

٤/ تمت مراجعة البيانات الخاصة بمؤشر الصناعات التحويلية لشهر سبتمبر ٢٠١١.

المصدر: وزارة التخطيط والتعون الدولى

٣/ يشمل الصرف الصحي والمعلومات واحلال وصيانة الأصول.

٥/  لا يتضمن قناة السويس.
٦/  على أساس قيمة متحصلات قناة السويس بالدولار الأمريكى.

* بيان مبدئى.
-- بيان غير متاح.

١/ لا يشمل المعلومات والتغير فى المخزون.

���
���

	�א

א�

�

���

��
���א

���
א��

٣١



القسم الثالث
الأسعار المحلية

جدول )4(        معدلات التضخم السنوية فى الأرقام القياسية للأسعار المحلية-------------------------------------- 17

جدول )5(         معدلات التضخم السنوية لأسعار المستهلكين---------------------------------------------------- 18

جدول )6(         معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً للنشاط الأقتصادى---------------------------------- 19

جدول )7(         معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً للإستخدام النهائى ---------------------------------- 20

جدول )8(         معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً لدرجة التصنيع ------------------------------------ 20

جدول )9(         تطور أسعار الصرف------------------------------------------------------------------------- 21



حضر 
الجمهورية

إجمالى 
الجمهورية

حضر 
الجمهورية

إجمالى 
الجمهورية

حضر 
الجمهورية

إجمالى 
الجمهورية

حضر 
الجمهورية

إجمالى 
الجمهورية

١٣٫٦١٣٫٦٧٫٤١٢٫٩١٠٫٨١١٫٠٩٫٧١٤٫٧٨٫٦٩٫٢٦٫٩٧٫٤-١٤٫٣١٤٫٠١٤٫٧٢٫٧يناير

١٢٫٦١٢٫٥٦٫٩١٣٫١١٠٫٧١٠٫٨٩٫٥١٦٫٨٩٫٢٩٫٩٧٫٣٨٫٨-١٣٫٥١٤٫٢١٣٫٦٧٫٦فبراير

١١٫٩١١٫٧٧٫٠١٣٫٧١١٫٥١١٫٨٨٫٥٢٠٫٤٩٫٠٩٫٥٨٫٧٥٫٤-١٢٫١١١٫٦١١٫٢١٠٫٤مارس

١٠٫٨١٠٫٨٦٫٦١٥٫٩١٢٫١١٢٫٤٨٫٨٢٠٫٦٨٫٨٩٫٣٨٫٤٢٫٩-١١٫٧١٢٫٢١٠٫٣١١٫٨ابريل

١٠٫٠٩٫٨٦٫٧٩٫٩١١٫٨١٢٫٢٨٫٨٢٠٫١٨٫٣٨٫٦٧٫٢٢٫٨-١٠٫٢٩٫٨٨٫٥١٢٫٤مايو

-١٠٫١١٠٫٠٦٫٧٨٫٦١١٫٨١٢٫١٨٫٩١٩٫٤٧٫٣٧٫٤٧٫٠٣٫٧-٩٫٩٩٫٨٧٫٩١٢٫٠يونيو

-١٠٫٤١٠٫٤٧٫١١٠٫٣١٠٫٤١٠٫٧٨٫٧١٧٫٣٦٫٤٦٫٣٦٫٣٢٫١-٩٫٩٩٫٧٧٫٢١٣٫٤يوليو

١٠٫٩١١٫٥٨٫٢١٠٫٣٨٫٥٨٫٨٧٫٠١٤٫٠٦٫٥٦٫٣٥٫٣٢٫٣-٩٫٠٨٫٤٥٫٨٨٫٤أغسطس

١١٫٠١١٫٧٧٫٦١٤٫١٨٫٢٨٫٥٨٫٠١١٫٨٦٫٢٦٫٣٣٫٨٤٫٥-١٠٫٨١٠٫٢٦٫٣٦٫٧سبتمبر

١٣٫٣١٢٫٨٦٫٥١٫٦١١٫٠١١٫٤٨٫١١٦٫٩٧٫١٧٫٥٧٫٦٦٫٠٦٫٧٧٫٠٤٫٦٤٫٠أآتوبر

١٣٫٢١٢٫٩٦٫٦٨٫٧١٠٫٢١٠٫٢٨٫٩١٣٫٥٩٫١١٠٫٠٧٫٠٩٫١٤٫٣٤٫١٤٫٢نوفمبر

١٣٫٢١٣٫١٦٫٩١٣٫٤١٠٫٣١٠٫٣٩٫٧١٢٫٨٩٫٦١٠٫٤٧٫١٩٫٢ديسمبر

المصدر: الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء.

٢٠١٢
الرقم القياسى لأسعار 

معدل المستهلكين
التضخم 
الأساسى

الرقم 
القياسى 
لأسعار 
المنتجين

معدل 
التضخم 
الأساسى

المصدر: الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء.

١/ قام الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء بإستحداث سلسلة جديدة للأرقام القياسية لأسعار المستهلكين بدءاً من أغسطس ٢٠٠٩ ، وذلك بإستخدام شهر يناير ٢٠١٠ آشهر أساس للسلسلة الجديدة، 
بالإضافة إلى إستخدام  أوزان جديدة للمجموعات السلعية الرئيسية مستخرجة فى ضوء نتائج بحث الدخل والإنفاق والإستهلاك لعام ٢٠٠٩/٢٠٠٨. هذا، وتجدر الإشارة إلى أن سلسلة أسعار المستهلكين ما 

قبل أغسطس ٢٠٠٩ مبنية على أساس شهر يناير ٢٠٠٧ ، آما إعتمدت الأوزان السابقة على بحث الدخل والإنفاق والإستهلاك للعام المالى ٢٠٠٥/٢٠٠٤ .
٢/ قام الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء بإصدار رقم قياسى لأسعار المنتجين بدءاً من سبتمبر ٢٠٠٧ ، وذلك بإستخدام أسعار السلع والخدمات للسنة المالية (٢٠٠٤-٢٠٠٥) آفترة أساس لسلسلة 

الأرقام القياسية، آما تم إستخراج الأوزان باستخدام متوسط عامى (٢٠٠٢-٢٠٠٣ ، ٢٠٠٣-٢٠٠٤) للقيم الإجمالية للإنتاج الصناعى والزراعى والخدمى. وجدير بالذآر أن السلسلة الزمنية لمعدلات 
التضخم لأسعار المنتجين للفترة ماقبل سبتمبر ٢٠٠٧ غير متاحة بعد.

٤/ البيانات التفصيلية الصادرة عن الجهاز المرآزى للتعبئة والاحصاء والتى تخص شهر أآتوبر  ٢٠١٢ غير متاحة حتى تاريخه .

٣/ قام البنك المرآزى المصرى بإصدار مؤشر التضخم الأساسى (Core Inflation) ، وهو مشتق من الرقم القياسى العام لأسعار المستهلكين مستبعداً منه بعض السلع التى تتحدد أسعارها إدارياً (وتمثل 
١٨٫٧% من السلة السلعية للمستهلكين)، بالإضافة إلى بعض السلع التى تتأثر بصدمات مؤقتة من جانب العرض (الخضراوات والفاآهة وتمثل ٦٫٩% من السلة السلعية للمستهلكين).

٢٠٠٩٢٠١١ ٢٠١٠

الرقم 
القياسى 
لأسعار 
المنتجين

الرقم القياسى لأسعار 
المستهلكين

الرقم القياسى لأسعار 
المستهلكين

الرقم 
القياسى 
لأسعار 
المنتجين

الرقم القياسى لأسعار 
معدل المستهلكين

التضخم 
الأساسى

الرقم 
القياسى 
لأسعار 
المنتجين

جدول (٤): معدلات التضخم السنوية فى الأرقام القياسية للأسعار المحلية : ١/ ٢/ ٣/
بيان ملخص

  ٢٠٠٩ - ٢٠١٢

معدل 
التضخم 
الأساسى

شكل (٧ ) : تطور معدلات التضخم السنوية
( نوفمبر ٢٠٠١ -  نوفمبر ٢٠١٢ )

٥٫٧٪

٢١٫٤٪

٦٫٧٪
٢٫٧٪٦٫٢٪

٤٫٧٪

٢٫٦٪

٨٫٨٪

٢٠٫٢٪

١٢٫٥٪

٩٫٩٪

١٢٫٨٪

٤٫٣٪

٢٫٣٪
٩٫٢٪٤٫٥٪

٤٪

٢٠٫٤٪

٣٣٫٨٪

٦٫٠٪

-٢٫١٪

٤٫٦٪

٥٫٦٪٨٫٧٪٣٫٨٪ ٦٫٩٪

٤٫٢٪
-١٤٪

-٤٪

٦٪

١٦٪

٢٦٪

٣٦٪

٠١
بر-
وفم
ن

٠٢
يو-
ما

٠٢
بر-
وفم
ن

٠٣
يو-
ما

٠٣
بر-
وفم
ن

٠٤
يو-
ما

٠٤
بر-
وفم
ن

٠٥
يو-
ما

٠٥
بر-
وفم
ن

٠٦
يو-
ما

٠٦
بر-
وفم
ن

٠٧
يو-
ما

٠٧
بر-
وفم
ن

٠٨
يو-
ما

٠٨
بر-
وفم
ن

٠٩
يو-
ما

٠٩
بر-
وفم
ن

١٠
يو-
ما

١٠
بر-
وفم
ن

١١
يو-
ما

١١
بر-
وفم
ن

١٢
يو-
ما

١٢
بر-
وفم
ن

أسعار المستهلكين (حضر الجمهورية) أسعار الجملة أسعار المنتجين  معدل التضخم الأساسى

تغير  فى السلسلة

#

#

#

#

٤/

#

#

#

  

���
�

���א
	
�

א

٧١



يوليو- سبتمبر  
٢٠١١

يناير- مارس  
٢٠١٢

ابريل-يونيو 
٢٠١٢

يوليو- سبتمبر  
نوفمبر-١٢اآتوبر-١٢سبتمبر-١٢اغسطس-١٢نوفمبر-٢٠١٢١١

٩٫٠٨٫٩٨٫١٦٫٣٩٫١٦٫٥٦٫٢٦٫٧٤٫٣معدل التضخم لأسعار المستهلكين 

١٢٫٥١١٫٦١٠٫٣٨٫٥١١٫٦٨٫٢٩٫٣٨٫٨٥٫٥الطعام والشراب

٢٩٫٥٣٧٫٤٢٨٫٥٨٫٨٤٠٫٩٨٫٨٨٫٨٨٫٨٠٫٠السجائر و الدخان

١٫٦٥٫٨٥٫٤٣٫٩٣٫٦٤٫٤٢٫٩٣٫١٢٫٠الملابس والاقمشة و أغطية القدم

٣٫٣٩٫١٧٫٨٥٫٣٩٫٨٦٫٧٢٫٧٥٫٧٢٫٣المسكن والمياه و الكهرباء و الوقود

٤٫٦٦٫٥٨٫٠٦٫٧٦٫٣٧٫٤٥٫٤٥٫٦٤٫٨الاثاث و المعدات المنزلية و الصيانة

٢٫٠٠٫٥٠٫١١٫٨٠٫٧١٫٧١٫٨٢٫٥٢٫٥الرعاية الصحية

١٫٤١٫٨٢٫٨٢٫٣١٫٤٢٫٤٢٫٣٢٫٤٢٫٤النقل والمواصلات

٠٫٦٠٫٦٠٫٦-٤٫٥-٢٫٨٥٫٠-٤٫٥-٥٫٧-١٫٦-الاتصالات السلكية واللا سلكية

٨٫٢٨٫٧٨٫٥٨٫٧١٠٫٤٩٫٢٧٫٦٦٫٤٦٫٤الثقافة والترفيه

٢٤٫٣٩٫٩٩٫٩٩٫٩٩٫٩٩٫٩٩٫٩١١٫٤١١٫٤التعليم

١١٫٠٢٫٠٣٫٦٣٫٣٢٫١٣٫٥٢٫٧٤٫٢٤٫٢المطاعم و الفنادق

٣٫٤٣٫٠١٫٨٠٫٦٣٫٠٠٫٧٠٫٥٠٫٩٠٫٦خدمات متنوعة

المصدر: الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء.

جدول (٥): معدل التضخم السنوى لأسعار المستهلكين ١/
(نسبة التغير) 

بيان شهرى ٣/بيان ربع سنوي ٢/

٣/  التغير فى الرقم القياسى عن الشهر المقابل فى العام السابق . بدءاً من يناير ٢٠٠٩ تعكس البيانات السلسلة الجديدة لأسعار المستهلكين والتي تستخدم شهر يناير ٢٠١٠ آشهر أساس.

٢/ التغير فى الرقم القياسى عن الفترة المقابلة فى العام السابق. بدءاً من الفترة يوليو-سبتمبر ٢٠١٠ تعكس البيانات السلسلة الجديدة لأسعار المستهلكين والتي تستخدم شهر يناير ٢٠١٠ آشهر أساس، بالإضافة إلى 
إستخدام  أوزان جديدة للمجموعات السلعية الرئيسية مستخرجة فى ضوء نتائج بحث الدخل والإنفاق والإستهلاك لعام ٢٠٠٩/٢٠٠٨.

١/ في حضر الجمهورية.

١٨



يوليو- سبتمبر  
٢٠١١

يناير- مارس  
٢٠١٢

ابريل- يونيو  
٢٠١٢

يوليو- سبتمبر  
سبتمبر-١٢اغسطس-١٢يوليو-١٢يونيو-١٢سبتمبر-٢٠١٢١١

٢٫٣٤٫٥-٢٫١-١٤٫٣٧٫٢٠٫٧١٫٦١١٫٨٣٫٧معدل التضخم لأسعار المنتجين
١٫٢١٠٫١-٣٫٨-١٠٫٨٩٫٢٠٫٨٢٫٦٥٫١٦٫٧الزراعة وإستغلال الغابات وصيد الأسماك

٠٫٤١٠٫٤-٥٫٠-٢٫٠٥٫٢٨٫١-١١٫٣٩٫٠٠٫٣المحاصيل ومنتجات الصيد وأنشطة الخدمات ذات الصلة
٤٫٤١١٫٦١٦٫٧١٠٫٥٤٫٣١٤٫١١٣٫٨١١٫٨٥٫٨صيد الاسماك وتربية الأحياء المائية

٥٫٤١٫٧-٦٫٤-٠٫٢٣٥٫٣١٠٫١-٣٥٫٦١٢٫٩٣٫١التعدين وإستغلال المحاجر
٤٫٩١٫١-٧٫٠-٣٥٫٦١٠٫٩-٠٫٤-٣٥٫٨١٢٫٨٣٫٨إستخراج البترول الخام والغاز الطبيعى

١٣٫٦٢٤٫٥٨١٫٥٦١٫٦١٣٫٥٨١٫٥٦١٫٦٦١٫٦٦١٫٦التعدين وإستغلال المحاجر الأخرى
٨٫٨٣٫٤٢٫٧٠٫٥٧٫٧١٫٩٠٫٢٠٫٥٠٫٦الصناعات التحويلية

١٠٫٠٢٫٨٤٫٣١٫٨٨٫٧٤٫٠٢٫١١٫٧١٫٧صناعة المنتجات الغذائية
٣٫٩٤٫٢٢٫٨٠٫٣٣٫٨٠٫٣٠٫٣٠٫٣٠٫٣صناعة المشروبات
٦٫٧٨٫٣١٢٫٨٨٫٢٦٫٧١٢٫٧٨٫٢٨٫٢٨٫٢صناعة منتجات التبغ

٥٫٥٢٠٫٢١٥٫٢١٤٫٨٥٫٥١٥٫٢١٤٫٩١٤٫٨١٤٫٨صناعة الغزل و النسيج
٤٫١٢٫٩٠٫٠٠٫٠٤٫١٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠صناعة الملابس الجاهزة
٤٫١٠٫٦٠٫٦٠٫٠٤٫١٠٫٦٠٫٠٠٫٠٠٫٠صناعة الجلد ومنتجاته

١٦٫٦٧٫٥١١٫٩٦٫٥١٨٫٥٩٫٣٧٫٦٦٫٨٥٫١صناعة الخشب ومنتجاته
٢٫٧٣٫٥١٫٧٦٫٣٢٫٧١٫٧٦٫٣٦٫٣٦٫٣صناعة الورق ومنتجاته

٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠الطباعة واستنساخ وسائط الإعلام المسجلة
٧٫٧٤٫٨٥٫٣٠٫٦٧٫٨٥٫٤٠٫٧٠٫٥٠٫٥صناعة فحم الكوك و المنتجات النفطية
٧٫٨٥٫١١٫٤٦٫٠٨٫٠١٫٤٤٫٨٦٫٥٦٫٧صناعة المواد والمنتجات الكيماوية

صناعة المستحضرات الصيدلانية والكيمائية والدوائية 
٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠ومنتجات النباتات الطبية

٢٫١٣٫٩٤٫٦١٫٢٣٫٩٣٫٩٣٫٩-٤٫٦٦٫٠صناعة منتجات المطاط واللدائن
-٢٫٥-٢٫٥-٢٫٤-١٫١١٫٨-٢٫٤-٢٫٠-١٫١٣٫٦صناعة منتجات المعادن اللافلزية الأخرى

-٩٫٠-٨٫٩-١١٫٠-١٣٫٧٨٫٧-٩٫٦-٤٫٣-١٩٫٨٠٫٢صناعة الفلزات القاعدية
-٢٫٤-٢٫٩-٣٫١-٣٫٨٢٫٧-٢٫٨-٤٫٨١٫٠٢٫٥صناعة منتجات المعادن المشكلة عدا الماآينات و المعدات

صناعة الحاسبات والمنتجات الإلكترونية 
-١٠٫٢-١٠٫٢-٣٫٠١٠٫١-٥٫٨-٣٫٢٣٫٠١٠٫٢-٥٫٩والبصريةومكوناتهاوصناعة الأجهزة الطبية

١٥٫٦١١٫٣٢٫١٢٫٥١٥٫٦٢٫١٢٫٥٢٫٥٢٫٥صناعة الأجهزة الكهربائية
١٫٦٠٫٨٠٫٠٠٫٠١٫٦٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠صناعة الآلات والمعدات الغير مصنفة فى موضع آخر

٢٫١٤٫٥٢٫٩٣٫٥٢٫١٢٫٩٣٫٥٣٫٥٣٫٥صناعة المرآبات ذات المحرآات
٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠صناعة معدات النقل الأخرى

٠٫٢٠٫٤٠٫٤٠٫٢٠٫٢٠٫٤٠٫٢٠٫٢٠٫٢صناعة الأثاث والمنتجات الخشبية
٨٫٧-٣٤٫٥٢٠٫٨٨٫٢٢٫٦٣٣٫١٧٫٢٠٫٦١٫٦صناعات تحويلية اخرى

٠٫٠٠٫٠٠٫٠٧٫٣٠٫٠٠٫٠٧٫٣٧٫٣٧٫٣إمدادات الكهرباء والغاز والبخار وإمدادات التكييف
أنشطة الإمداد المائى وشبكات الصرف الصحى وإدارة معالجة 

٤٫٩٧٫٣٧٫٣٢٫٣٤٫٩٧٫٣٢٫٣٢٫٣٢٫٣النفايات
٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠تجميع وتنقية وتوزيع الميام

٩٫١١٣٫٦١٣٫٦٤٫٢٩٫١١٣٫٦٤٫٢٤٫٢٤٫٢جمع ومعالجة وتدوير المخلفات والنفايات
٥٫١٣٫٠٣٫٠٠٫٠٥٫١٣٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠النقل والتخزين

٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠النقل البرى
٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠النقل عبر الماء
٥٫٩٣٫٥٣٫٥٠٫٠٥٫٩٣٫٥٠٫٠٠٫٠٠٫٠النقل الجوى

٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠البريد وأنشطة الخدمات البريدية
٣٫٣١٠٫١١٢٫١٣٫٣١١٫٧٩٫٢٩٫٢-١١٫٣٣٫٦أنشطة خدمات الغذاء والإقامة

٣٫٢١٢٫٠١٢٫٥٣٫٢١٤٫٧١٠٫٦١٠٫٦-١١٫١٧٫١أنشطة الإقامة
١١٫٦٢٫٧٣٫٣٦٫٩١١٫٦٣٫٣٦٫٩٦٫٩٦٫٩أنشطة خدمات الغذاء والمشروبات

٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠أنشطة المعلومات والإتصالات

بيان شهري ٣/
 (نسبة التغير)

١/ قام الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء بإصدار رقم قياسى لأسعار المنتجين بدءاً من سبتمبر ٢٠٠٧ ، وذلك بإستخدام أسعار السلع والخدمات للسنة المالية (٢٠٠٤-٢٠٠٥) آفترة أساس لسلسلة الأرقام القياسية، 
آما تم إستخراج الأوزان باستخدام متوسط عامى (٢٠٠٢-٢٠٠٣ ، ٢٠٠٣-٢٠٠٤) للقيم الإجمالية للإنتاج الصناعى والزراعى والخدمى. وجدير بالذآر أن السلسلة الزمنية لمعدلات التضخم لأسعار المنتجين للفترة ماقبل 

يناير ٢٠٠٧ غير متاحة بعد.
٢/ التغير فى الرقم القياسى عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

٣/  التغير فى الرقم القياسى عن الشهر المقابل فى العام السابق . 

المصدر: الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء.

بيان ربع سنوي ٢/

 -- بيان غير متاح

٤/  البيانات التفصيلية الصادرة عن الجهاز المرآزى للتعبئة والاحصاء والتى تخص شهر أآتوبر ٢٠١٢ غير متاحة حتى تاريخه .

جدول (٦): معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً للنشاط الإقتصادى ١/

٤/

���
�

���א
	
�

א

٩١



يوليو- سبتمبر  
٢٠١١

يناير- مارس  
٢٠١٢

ابريل- يونيو  
٢٠١٢

يوليو- سبتمبر  
سبتمبر-١٢اغسطس-١٢يوليو-١٢يونيو-١٢سبتمبر-٢٠١٢١١

٢٫١٢٫٣٤٫٥-٣٫٧-١٤٫٣٧٫٢٠٫٧١٫٦١١٫٨معدل التضخم لأسعار المنتجين

٧٫٧٤٫٨٥٫٣٠٫٦٧٫٨٥٫٤٠٫٧٠٫٥٠٫٥مواد الوقود

٧٫٧١٫٣١٫١-٩٫٥-١٫٨٤١٫٧-١٫٩-٤٤٫٨١٥٫٤المواد الخام

٢٫٢-٢٫٣-٣٫٤-٣٫٣-٢٫٦٧٫١-١٫٧-٩٫٠٠٫٤السلع الوسيطة

٠٫٤٤٫٧١٠٫٥-٣٫٧-٤٫٨٦٫٩١٫٩٥٫٠١٫٢السلع الإستهلاآية غير المعمرة

٠٫٧-٠٫٧-٠٫٧-٠٫٧٣٫٦٢٫١-٣٫٦٦٫٥٢٫١السلع الإستهلاآية  المعمرة

٩٫١٤٫٥٢٫٠٠٫٦٩٫١٠٫٥٠٫٦٠٫٦٠٫٦السلع الإستثمارية

يوليو- سبتمبر  
٢٠١١

يناير- مارس  
٢٠١٢

ابريل- يونيو  
٢٠١٢

يوليو- سبتمبر  
سبتمبر-١٢اغسطس-١٢يوليو-١٢يونيو-١٢سبتمبر-٢٠١٢١١

٢٫١٢٫٣٤٫٥-٣٫٧-١٤٫٣٧٫٢٠٫٧١٫٦١١٫٨معدل التضخم لأسعار المنتجين

٦٫١٤٫٥١٫٢-٨٫٧-٠٫٢٣٤٫٣-٢٫٢-٣٤٫٥١٢٫٩مواد الوقود

٢٠٫٧-٢٠٫٧-٢٠٫٧-٢٠٫٦-٢٠٫٧٨٩٫٥-٢٠٫٧-٢٠٫٧-٨٩٫٥القطن

٣٫١١٫٩١١٫٣-٦٫٠-٩٫٣١٠٫١١٫٧٣٫٤٣٫٦المواد الخام

٥٫٠١٫٢١٫٨٠٫١٤٫٠١٫٨٠٫٣٠٫٠٠٫١السلع النصف مصنعة

٨٫٩٣٫٦٢٫١٠٫٦٧٫٦٠٫٨٠٫٣١٫٠٠٫٥السلع تامة الصنع

المصدر: الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء.
١/ قام الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء بإصدار رقم قياسى لأسعار المنتجين بدءاً من سبتمبر ٢٠٠٧ ، وذلك بإستخدام أسعار السلع والخدمات للسنة المالية (٢٠٠٤-٢٠٠٥) آفترة أساس لسلسلة الأرقام 

القياسية، آما تم إستخراج الأوزان باستخدام متوسط عامى (٢٠٠٢-٢٠٠٣ ، ٢٠٠٣-٢٠٠٤) للقيم الإجمالية للإنتاج الصناعى والزراعى والخدمى.

٤/  جدير بالذآر أن البيانات التفصيلية التى تخص شهر أآتوبر  ٢٠١٢ غير متاحة حتى تاريخه .

جدول (٧): معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً للإستخدام النهائى ١/
بيان شهري ٣/بيان ربع سنوي ٢/

جدول (٨):_معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً لدرجة التصنيع ١/
بيان شهري ٣/بيان ربع سنوي ٢/

٢/ التغير فى الرقم القياسى عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

٣/  التغير فى الرقم القياسى عن الشهر المقابل فى العام السابق .

٤/

٤/

  

٢٠



���
�

���א
	
�

א

١٢

جنيه إسترلينىيورويوروجنيه إسترلينىدولار أمريكى
/٢ متوسط سنوى

٢٠٠٣٥٫٨٦١٩٫٥٩٥٦٫٦٥٤١٫١٣٢١٫٦٣٦
٢٠٠٤٦٫١٩٤١١٫٣٤٨٧٫٧٠١١٫٢٤٤١٫٨٣٣
٢٠٠٥٥٫٧٧٩١٠٫٥٦٩٧٫٢٢٦١٫٢٤٦١٫٨٢١
٢٠٠٦٥٫٧٣٣١٠٫٦٤٨٧٫٢٥٥١٫٢٥٦١٫٨٤٣
٢٠٠٧٥٫٦٣٦١١٫٤٤٨٧٫٨٣٦١٫٣٧٠٢٫٠٠٢
٢٠٠٨٥٫٤٣١١٠٫١٨٦٨٫٠٧٨١٫٤٧١١٫٨٥٥
٢٠٠٩٥٫٥٤٢٨٫٧٦٤٧٫٨٠٤١٫٣٩٤١٫٥٦٥
٢٠١٠٥٫٦٢٢٨٫٧٨٣٧٫٥٤١١٫٣٢٩١٫٥٤٦
٢٠١١٥٫٩٣٣٩٫٥٠٧٨٫٢٥٣١٫٣٩٣١٫٦٠٤

متوسط شهرى
٥٫٧٩٧٩٫٠٨١٧٫٦٩٦١٫٣٣٦١٫٥٧٧يناير-١١

٥٫٨٨٤٩٫٤٠٩٧٫٩٦٧١٫٣٦٥١٫٦١٢فبراير-١١

٥٫٩١٨٩٫٥٤٠٨٫٢٦٥١٫٤٠٠١٫٦١٦مارس-١١

٥٫٩٤٧٩٫٦٩٨٨٫٥٦٤١٫٤٤٤١٫٦٣٥ابريل-١١

٥٫٩٣٥٩٫٧٠٧٨٫٥١١١٫٤٣٤١٫٦٣٦مايو-١١

٥٫٩٣٧٩٫٦٠٥٨٫٥١٢١٫٤٣٨١٫٦٢٣يونيو-١١

٥٫٩٤٥٩٫٥٨١٨٫٤٩١١٫٤٣١١٫٦١٤يوليو-١١

٥٫٩٤٩٩٫٧٤٩٨٫٥٤٢١٫٤٣٥١٫٦٣٧اغسطس-١١

٥٫٩٥١٩٫٤٤٣٨٫٢٣٨١٫٣٨١١٫٥٨٣سبتمبر-١١

٥٫٩٥٦٩٫٤١١٨٫١٨٥١٫٣٧٠١٫٥٧٦اآتوبر-١١

٥٫٩٧١٩٫٤٧٣٨٫١٣٢١٫٣٥٩١٫٥٨٣نوفمبر-١١

٦٫٠١١٩٫٣٨٩٧٫٩٣٧١٫٣١٩١٫٥٦٠ديسمبر-١١

٦٫٠٢٣٩٫٣٥٧٧٫٧٨٢١٫٢٩٠١٫٥٥١يناير-١٢

٦٫٠٢٣٩٫٥٣٢٧٫٩٧٨١٫٣٢٢١٫٥٨٠فبراير-١٢

٦٫٠٢٢٩٫٥٤٦٧٫٩٧٢١٫٣٢١١٫٥٨٢مارس-١٢

٦٫٠٢٩٩٫٦٢٤٧٫٩٢٢١٫٣١٧١٫٦٠٠ابريل-١٢

٦٫٠٢٨٩٫٦٤١٧٫٧٦١١٫٢٨٤١٫٥٩٥مايو-١٢

٦٫٠٣٣٩٫٣٨٥٧٫٥٦٩١٫٢٥٤١٫٥٥٤يونيو-١٢
٦٫٠٤٧٩٫٤٦٠٧٫٤٦٤١٫٢٣١١٫٥٦٠يوليو-١٢

٦٫٠٦٦٩٫٥٤٦٧٫٥٢٧١٫٢٣٩١٫٥٧١اغسطس-١٢

٦٫٠٧٩٩٫٨٠٥٧٫٨٣٢١٫٢٨٦١٫٦٠٩سبتمبر-١٢

٦٫٠٨٣٩٫٨١٠٧٫٩١٣١٫٢٩٧١٫٦٠٨اآتوبر-١٢

٦٫١٠٣٩٫٧٤٤٧٫٨٢٩١٫٢٨٣١٫٥٩٧نوفمبر-١٢

٢/ متوسط ميلادى.

المصدر: البنك المرآزى المصرى و رويترز.
١/ متوسط ميلادى.

متوسط أسعار البيع والشراء. /١

تطور أسعار الصرف :(٩) جدول

(دولار أمريكى / وحدة من العملة)(جنيه مصرى / وحدة من العملة) ١/
السوق العالمى السوق المحلى

. Oanda (www.oanda.com)  ،المصدر : البنك المرآزى المصرى ، رويترز

شكل (٨) : تطور سعر صرف الجنية المصرى مقابل الدولار الأمريكى

٥٫٢
٥٫٤
٥٫٦
٥٫٨
٦
٦٫٢
٦٫٤
٦٫٦
٦٫٨
٧

٠٦
ر-
فمب
نو

٠٧
ر-
راي
فب

٠٧
و-
ماي

٠٧
س-

سط
اغ

٠٧
ر-
فمب
نو

٠٨
ر-
راي
فب

٠٨
و-
ماي

٠٨
س-

سط
اغ

٠٨
ر-
فمب
نو

٠٩
ر-
راي
فب

٠٩
و-
ماي

٠٩
س-

سط
اغ

٠٩
ر-
فمب
نو

١٠
ر-
راي
فب

١٠
و-
ماي

١٠
س-

سط
اغ

١٠
ر-
فمب
نو

١١
ر-
راي
فب

١١
و-
ماي

١١
س-

سط
اغ

١١
ر-
فمب
نو

١٢
ر-
راي
فب

١٢
و-
ماي

١٢
س-

سط
اغ

١٢
ر-
فمب
نو

سعر الصرف (متوسط شهرى) سعر الصرف (متوسط سنوى) ١/

 ٢٠١٠٢٠٠٦

٥٫٦٢  
جنيه/دولار

٥٫٧ 
جنيه/دولار

٥٫٦ 
جنيه/دولار

٥٫٤ 
جنيه/دولار

٢٠٠٧ ٢٠٠٨ ٢٠٠٩

٥٫٥٤ 
جنيه/دولار

٢٠١١

٥٫٩٣ 
جنيه/دولار

٢٠١٢

٦٫٠٥ 
جنيه/دولار



القسم الرابع
مؤشرات المالية العامة

جدول )10(            ملخص المعاملات المالية  للحكومة-------------------------------------------------------- 25

جدول )11(            ملخص المعاملات الرئيسية للموازنة العامة : القطاع الحكومى -------------------------- 26-27

جدول )12 -أ( 	   هيكل الإيرادات العامة  )الإيرادات الضريبية(----------------------------------------------  28

جدول )12 -ب(      هيكل الإيرادات العامة  )الإيرادات غير الضريبية(------------------------------------------ 29

جدول )13(           توزيع المتحصلات الجمركية بحسب التصنيف الوظيفى للواردات --------------------------- 30 

جدول )14(           هيكل المصروفات العامة-------------------------------------------------------------- 31-32



قطاع 
الموازنة ٢/

الحكومة 
العامة ٣/

قطاع 
الموازنة ٢/

الحكومة 
العامة ٣/

قطاع 
الموازنة ٢/

الحكومة 
العامة ٣/

قطاع 
الموازنة ٢/

الحكومة 
العامة ٣/

قطاع 
الموازنة  ٢/

الحكومة 
العامة ٣/

قطاع الموازنة  ٢/

٢٢١،٤٠٤٢٤٨،٨٣٤٢٨٢،٥٠٥٢٨٨،٥٤٤٢٦٨،١١٤٣٠٣،٣٧٤٢٦٥،٢٨٦٣٠٢،٠١٠٣٠٣،٦٢٢٣٤٨،٨٦٤٣٩٣،٤٧٦إجمالى الإيرادات

١٣٧،١٩٥١٣٧،١٩٥١٦٣،٢٢٢١٦٣،٢٢٢١٧٠،٤٩٤١٧٠،٤٩٥١٩٢،٠٧٢١٩٢،٠٧٣٢٠٧،٤١٠٢٠٧،٤٠٩٢٦٦،٩٠٥الإيرادات الضريبية

١،٤٦٣١،٤٦٣٧،٩٨٤٧،٩٨٤٤،٣٣٣٤،٣٣٢٢،٢٨٧٢،٢٨٧١٠،١٠٤١٠،١٠٤٩،٠٢١المنح

٨٢،٧٤٦١١٠،١٧٧١١١،٢٩٩١١٧،٣٣٩٩٣،٢٨٨١٢٨،٥٤٧٧٠،٩٢٧١٠٧،٦٥٠٨٦،١٠٨١٣١،٣٥١١١٧،٥٤٩إيرادات أخرى

٢٨٢،٢٩٠٣٠٥،٧٩٤٣٥١،٥٠٠٣٥٦،٩٤٢٣٦٥،٩٨٧٣٩٦،٦٩٣٤٠١،٨٦٦٤٤٠،٤١١٤٧٠،٩٩٢٥١٦،٤٢٢٥٣٣،٧٨٥إجمالى المصروفات 

٦٢،٨٣٩٦٣،٥٣٢٧٦،١٤٧٧٦،٩٦٨٨٥،٣٦٩٨٦،٣٧٧٩٦،٢٧١٩٧،٥٦٠١٢٢،٨١٨١٢٤،٤٥٧١٣٦،٦٢٧الأجور و تعويضات العاملين

١٨،٤٧٠١٨،٧٨٩٢٥،٠٧٢٢٥،٢٠٣٢٨،٠٥٩٢٨،٢٤٦٢٦،١٤٨٢٦،٦٤٥٢٦،٨٢٦٢٧،٠٧٩٢٨،٧٦٥شراء السلع والخدمات

٥٠،٥٢٨٤٠،٩٤٦٥٢،٨١٠٤٣،٧٥٥٧٢،٣٣٣٦٢،١٩٩٨٥،٠٧٧٧٦،٣٦٢١٠٤،٤٤١٩٣،٤٠١١٣٣،٦١٢الفوائد

٩٢،٣٧١١٢٤،٢٤٩١٢٧،٠٣٣١٤٠،٢٦١١٠٢،٩٧٤١٤٢،٣٦٠١٢٣،١٢٥١٦٨،٢٦٥١٥٠،١٩٣٢٠٤،٤٥٤١٤٥،٨٣٨الدعم والمنح والمزايا الإجتماعية

٢٣،٨٩٢٢٣،٩٨٣٢٧،٠٠٧٢٧،٢٧٦٢٨،٩٠١٢٩،٠٤٧٣١،٣٦٤٣١،٥٥٣٣٠،٧٩٦٣١،٠٧٢٣٣،٣٢٥المصروفات ألاخرى

٣٤،١٩١٣٤،٢٩٧٤٣،٤٣٠٤٣،٤٧٩٤٨،٣٥٠٤٨،٤٦٤٣٩،٨٨١٤٠،٠٢٦٣٥،٩١٨٣٥،٩٥٩٥٥،٦١٨شراء أصول غير مالية (الاستثمارات)

٦٠،٨٨٦٥٦،٩٦٠٦٨،٩٩٥٦٨،٣٩٨٩٧،٨٧٢٩٣،٣١٩١٣٦،٥٨٠١٣٨،٤٠١١٦٧،٣٧٠١٦٧،٥٥٨١٤٠،٣٠٩العجز النقدى ٤/

٥،٣١٤-١،٨٦٦-٦٦٥-٤،٢٦٣-٢،١٢٠-٢٣٦١٠،٦٠٣٢،٨٣١٣،٩٨٠١٦٦٥،٤٧٧صافى حيازة الأصول المالية

٦١،١٢٢٦٧،٥٦٣٧١،٨٢٦٧٢،٣٧٨٩٨،٠٣٨٩٨،٧٩٦١٣٤،٤٦٠١٣٤،١٣٨١٦٦،٧٠٥١٦٥،٦٩٢١٣٤،٩٩٥العجز الكلى

ملاحظات

٦٫٨٧٫٥٦٫٩٦٫٩٨٫١٨٫٢٩٫٨٩٫٨١٠٫٨١٠٫٧٧٫٦العجز الكلى / الناتج المحلى (%) ٥/

١٫٢٣٫٠١٫٨٢٫٧٢٫١٣٫٠٣٫٦٤٫٢٤٫٠٤٫٧٠٫١العجز الأولى / الناتج المحلى (%) ٥/

٢٤٫٧٢٧٫٨٢٧٫١٢٧٫٧٢٢٫٢٢٥٫١١٩٫٣٢٢٫٠١٩٫٧٢٢٫٦٢٢٫١إجمالى الإيرادات / الناتج المحلى (%) ٥/

٣١٫٥٣٤٫١٣٣٫٧٣٤٫٢٣٠٫٣٣٢٫٩٢٩٫٣٣٢٫١٣٠٫٥٣٣٫٥٣٠٫٠إجمالى المصروفات / الناتج المحلى (%)٥/

*

/٥

 ٢٠١٢/٢٠١١

بيان مبدئى.

فعلى   فعلى  

المصدر: وزارة المالية

٢٠٠٨/٢٠٠٧   ٢٠١٠/٢٠٠٩

فعلى 

 ٢٠٠٩/٢٠٠٨

٤/ العجز الكلى مطروح منه صافى حيازة الأصول المالية.

قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٧٨  مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١.

١/ تعكس بيانات الموازنة بعد التصديق عليها من قبل المجلس الأعلى للقوات المسلحة وفقاً للقرار رقم ٢٧ لعام ٢٠١٢.
٢/ يشمل قطاع موازنة االجهاز الإدارى و المحليات، والهيئات الخدمية العامة.

٣/ تشمل المعاملات المالية لكل من أجهزة الموازنة العامة، وبنك الإستثمار القومى، وصناديق التأمين والمعاشات ، ومع مراعاة إستبعاد آافة المعاملات البينية للجهات الثلاث لمنع إزدواجية الحساب.

جدول ( ١٠ ): ملخص المعاملات المالية للحكومة 
(مليون جنيه)

* ٢٠١٣/٢٠١٢

موازنة  /١ فعلى  

 ٢٠١١/٢٠١٠

فعلى  

���
�א��

���

�א	�

��א

�

٥٢



 /٢٠١٣/٢٠١٢*٢٠١٢/٢٠١١ ٢٠٠٨/٢٠٠٧٢٠٠٩/٢٠٠٨٢٠١٠/٢٠٠٩٢٠١١/٢٠١٠٢٠١٢/٢٠١١ ٢٠١٣/٢٠١٢ ٣
يوليو-نوفمبريوليو-نوفمبر

٣٩٣،٤٧٦٢٢١،٤٠٤٢٨٢،٥٠٥٢٦٨،١١٤٢٦٥،٢٨٦٣٠٣،٦٢٢٧٧،٣٦٣١٠٨،٥١٠إجمالى الإيرادات 
٢٦٦،٩٠٥١٣٧،١٩٥١٦٣،٢٢٢١٧٠،٤٩٤١٩٢،٠٧٢٢٠٧،٤١٠٥٤،١١٢٧٩،٠٤٣الإيرادات الضريبية

١٢١،٦٥٤٦٧،٠٥٩٨٠،٢٥٥٧٦،٦١٨٨٩،٥٩٣٩١،٢٤٥١٦،٧٨٣٣٠،٤٥٠الضريبة على الدخل
١٩،٤٠٣٢،٠٥٢٢،٧٦٣٨،٧٧٠٩،٤٥٢١٣،٠٨٩٤،٧٦٤٦،٦٥٧الضرائب على الممتلكات

١٠٠،٧٠٢٤٩،٧٤٧٦٢،٦٥٠٦٧،٠٩٥٧٦،٠٦٨٨٤،٥٩٤٢٧،٠٨١٣٥،٤٣٧الضرائب على السلع والخدمات
٢٠،٧٥٩١٤،٠٢٠١٤،٠٩١١٤،٧٠٢١٣،٨٥٨١٤،٧٨٨٥،٢٤٣٦،٢٥٩الضرائب على التجارة الدولية (الجمارك)

٤،٣٨٨٤،٣١٧٣،٤٦٤٣،٣٠٩٣،١٠٢٣،٦٩٤٢٤٠٢٤٠ضرائب أخرى
١٢٦،٥٧٠٨٤،٢٠٩١١٩،٢٨٣٩٧،٦٢١٧٣،٢١٤٩٦،٢١٢٢٣،٢٥٢٢٩،٤٦٧الإيرادات غير الضريبية

-٩،٠٢١١،٤٦٣٧،٩٨٤٤،٣٣٣٢،٢٨٧١٠،١٠٤٥،٩٤٢١٠٩المنح
-٨،٢٢٠١،١٥٥٧،٥٣٥٣،٤٩٧٩٢٤٩،٣٣٩٥،٩٣١١٦٤      من حكومات أجنبيه
٤٠٠١٠٩١٤٨٣٣٢٣٩٢٩٥٠٠      من منظمات دولية
٤٠٢١٩٨٣٠١٥٠٣٩٧١٦٧٠١١٥٥      من جهات حكومية

١١٧،٥٤٩٨٢،٧٤٦١١١،٢٩٩٩٣،٢٨٨٧٠،٩٢٧٨٦،١٠٨١٧،٣١٠٢٩،٥٧٦إيرادات أخرى
٦٩،٩٧٣٥٢،٤٥٥٥٣،٣٩٥٥٤،٥٧١٤١،١٨٨٥٥،٩٧٩١١،٢٥٩١٨،٥١١عوائد الملكية

١٧،١٠٤١٢،٠٣٧١٦،٢١٦١٧،٢١٢١٧،٤٠٥١٧،٨١٩٤،٣٠٥٥،٤٦٨حصيلة بيع السلع والخدمات
٨،٠٠٣٢٤٧٥٦٦٤٢١٦٤٠٥١٩٩٩١٤٧تعويضات وغرامات
٥٧٥٥٧٥١٤٦٨٤٩١٦٦٧٣٤٦٦٥تحويلات اختيارية

٢٢،٤١٣١٧،٤٥٠٤٠،٦٠٨٢٠،٤٠٠١٠،٧٧٩١١،١١٨١،٦٠٢٥،٣٨٥أخرى 

٥٣٣،٧٨٥٢٨٢،٢٩٠٣٥١،٥٠٠٣٦٥،٩٨٧٤٠١،٨٦٦٤٧٠،٩٩٢١٣٥،٣٩٦١٨٧،٩٣٤إجمالى المصروفات 
١٣٦،٦٢٧٦٢،٨٣٩٧٦،١٤٧٨٥،٣٦٩٩٦،٢٧١١٢٢،٨١٨٤٤،٦٣٤٥٤،٥٠٠الأجور و تعويضات العاملين

٢٨،٧٦٥١٨،٤٧٠٢٥،٠٧٢٢٨،٠٥٩٢٦،١٤٨٢٦،٨٢٦٦،٤١٩٧،٤٠٦شراء السلع والخدمات
١٣٣،٦١٢٥٠،٥٢٨٥٢،٨١٠٧٢،٣٣٣٨٥،٠٧٧١٠٤،٤٤١٣٧،٧٨٢٥١،٥٢٠الفوائد

١٤٥،٨٣٨٩٢،٣٧١١٢٧،٠٣٣١٠٢،٩٧٤١٢٣،١٢٥١٥٠،١٩٣٢٥،٩٦٦٥٣،٣٨١الدعم والمنح والمزايا الإجتماعية
٣٣،٣٢٥٢٣،٨٩٢٢٧،٠٠٧٢٨،٩٠١٣١،٣٦٤٣٠،٧٩٦١٢،٣٧٧١٢،٥٨٧المصروفات ألاخرى

٥٥،٦١٨٣٤،١٩١٤٣،٤٣٠٤٨،٣٥٠٣٩،٨٨١٣٥،٩١٨٨،٢١٧٨،٥٤٠شراء أصول غير مالية (الاستثمارات)
١٤٠،٣٠٩٦٠،٨٨٦٦٨،٩٩٥٩٧،٨٧٢١٣٦،٥٨٠١٦٧،٣٧٠٥٨،٠٣٢٧٩،٤٢٤العجز النقدى ٤/

٣٩٧١،٣٠٩-٦٦٥-٢٣٦٢،٨٣١١٦٦٢،١٢٠-٥،٣١٤صافى حيازة الأصول المالية
١٣٤،٩٩٥٦١،١٢٢٧١،٨٢٦٩٨،٠٣٨١٣٤،٤٦٠١٦٦،٧٠٥٥٨،٤٢٩٨٠،٧٣٣العجز الكلى 
ملاحظات

٧٫٦٦٫٨٦٫٩٨٫١٩٫٨١٠٫٨٣٫٨٤٫٥العجز الكلى/ الناتج المحلى الإجمالى (%) ٥/
٠٫١١٫٢١٫٨٢٫١٣٫٦٤٫٠١٫٣١٫٦العجز الأولى/ الناتج المحلى الإجمالى (%) ٥/

٢٢٫١٢٤٫٧٢٧٫١٢٢٫٢١٩٫٣١٩٫٧٥٫٠٦٫١الإيرادات/ الناتج المحلى الإجمالى (%) ٥/
٣٠٫٠٣١٫٥٣٣٫٧٣٠٫٣٢٩٫٣٣٠٫٥٨٫٨١٠٫٦المصروفات/ الناتج المحلى الإجمالى (%) ٥/

*

تعكس بيانات الموازنة بعد التصديق عليها من قبل المجلس الأعلى للقوات المسلحة وفقاً للقرار رقم ٢٧ لعام ٣.٢٠١٢/

/٥

المصدر: وزارة المالية
١/ تشمل الفوائد والأقساط المدفوعة (بدون متأخرات).

٤/ العجز الكلى مطروح منه صافى حيازة الأصول المالية.

١/ يشمل قطاع موازنة الجهاز الإدارى و المحليات، والهيئات الخدمية العامة.

قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٧٨  مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١.

(مليون جنيه)

جدول (١١) القطاع الحكومى :  ملخص المعاملات الرئيسية للموازنة العامة  ١/ ٢/

المصدر: وزارة المالية.

٢/ تم إعادة تبويب فعليات الموازنة العامة لتتفق مع معايير صندوق النقد الدولى والمعروفة بـ  ٢٠٠١ GFS (على أساس نقدى).

بيان مبدئى.

فعليات

 شكل (٩):  مؤشرات مختارة لتحليل الموازنة

٢٧٫١ ٢٥٫٢
٣٦٫٩ ٤٤٫٢ ٤٦٫٤

٧٢٫٣
٧٤٫٧

١٢٧٫٥ ١٢٤٫٤ ١٣٦٫٥
١٥١٫٥ ١٥٥٫١ ١٧٥٫٠ ١٧٣٫٢

٢٢٫٣ ٢١٫٧ ٢٣٫٣ ٢٤٫٠ ٢٦٫١

٣٣٫٠
٢٩٫٠٢٨٫١

٣٢٫٧ ٣٦٫١
٣٠٫٦ ٣١٫٩

١٩٫٢

٢٨٫٤

٠

٥٠

١٠٠

١٥٠

٢٠٠

٢٥٠

٣٠٠

 ٢٠
٠٨/
٠٧

٢٠٠
٩/٠
٨

٢٠١
٠/٢
٠٠٩

٢٠١
١/٢
٠١٠

٢٠١
٢/٢
٠١١

٢٠١
٢/١
بر ١

نوفم
وليو-

ي

٢٠١
٣/١
بر ٢

نوفم
وليو-

ي

 ٢٠
٠٨/
٠٧

٢٠٠
٩/٠
٨

٢٠١
٠/٢
٠٠٩

٢٠١
١/٢
٠١٠

٢٠١
٢/٢
٠١١

٢٠١
٢/١
بر ١

نوفم
وليو-

ي

٢٠١
٣/١
بر ٢

نوفم
وليو-

ي

(%
)

٠

١٠

٢٠

٣٠

٤٠

٥٠

٦٠

(%
)

خدمة الدين ١/ اجمالى المصروفات الأجور وتعويضات العاملين الدعم والمنح والمزايا الاجتماعية

نسبة إلى  إجمالى المصروفات نسبة إلى  إجمالى الإيرادات
 (المحور الأيمن)

٢٦



���
�א��

���

�א	�

��א

�

٧٢

يوليو- سبتمبر
٢٠١١/٢٠١٠٢٠١٢/٢٠١١٢٠١٣/٢٠١٢ ٢٠٠٩/٢٠٠٨٢٠١٠/٢٠٠٩ ٢٠٠٨/٢٠٠٧ ٢٠٠٧/٢٠٠٦

٥٤،٦٩٧٦١،١٢٢٧١،٨٢٦٩٨،٠٣٨١٣٤،٤٦٠١٦٦،٧٠٥٥٠،٧٦٨العجز الكلى

٥٤،٦٩٧٦١،١٢٢٧١،٨٢٦٩٨،٠٣٨١٣٤،٤٦٠١٦٦،٧٠٥٥٠،٧٦٨مصادر التمويل

١٧٢٦٧٣١٨٣٤٢٥٢٢٠٠صافى حصيلة الخصخصة

٣٣،٢٨٦٥٢٧٨٣،٦٢٧١٠١،٤٩٢١٤٤،٢٩٥١٨٢،٢١٨٨٧،٩١٢التمويل المحلى

٦١،٢٢٩٣٤،٧١٢٣٥،٨٤٤٣٦،٣٨٥-٥٤،٢١٢٣،٧١٤١٥،١٩١تمويل غير مصرفى

٩٨،٨١٨٤٠،٢٦٣١٠٩،٥٨٣١٤٦،٣٧٤٥١،٥٢٧-٣،١٨٧-٢٠،٩٢٦تمويل مصرفى

-١،٠٠٤-٢،٤٥٨٥،٠٢٢٩،٠٦٢-٣،٥٨١١١،٤٣٩١،٨١٢الإقتراض الخارجى

المستخدم من الحساب المجمد فى اهلاك جزء من 
-----٣٨،٩٧٠-سندات البنك المرآزى

-----٤-٥٦-٦٩٣حسابات أخرى مستحقة الدفع 

-١٥٧-٣٤٧٣،٥٥٣٤٤٣-١٩،٩٢٢١٤،٧٩١٦٠٢أخرى

٣،٣٦٦١،٣٢٨٣،٩٢٢١،٥٣٣٤١٧-٤،٢٧٦-٤٣٢فروق إعادة التقييم

-٢،٧٥٨-١١،٣٧٦-٧،٤١٩-٢٢٧-١٠،٩١٥-١،١٤٩-١،١٦٨الفرق بين القيمة القيمة الحالية والاسمية لأذون الخزانة

-٣،٨٣٥٣٣،٦٤٣-١٤،٩٣٥-٧،٧٨٥-٢٩٢٠٣٢،٠١٧غير موزع 

/٢

/٣

 ١/ تم  إعداد البيانات لتتفق مع معايير صندوق النقد الدولى والمعروفة بـ  ٢٠٠١ GFS (على أساس نقدى).
 ٢/ يتضمن الدين الخارجى الحكومى المعاد تبويبه فى ضوء المفاوضات بين وزارة المالية والبنك المرآزى والتى أسفرت عن إعادة تبويب الديون المعاد إقراضها ضمن الدين الخارجى للحكومة 

المرآزية ووحدات الحكم المحلى بدلاً من مديونيات "القطاعات الأخرى".

بيان مبدئى. *

فعليات

جدول (١١) القطاع الحكومى :  ملخص المعاملات الرئيسية للموازنة العامة ١/ (تابع)
(مليون جنيه)

١/ يشمل قطاع موازنة الجهاز الإدارى و المحليات، والهيئات الخدمية العامة.

المصدر: وزارة المالية والبنك المرآزى المصرى

قام البنك المرآزى المصرى بإعادة تبويب مبلغ ٤٫٣ مليار دولار الى المديونية الخارجية للقطاع الحكومى- دون تأثير على جملة الدين الخارجى- الا ان البنك المرآزى لم يظهر هذا التعديل الا اعتباراً 
من شهر سبتمبر من  عام ٢٠٠٨.

قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٧٨  مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١.

* بيان مبدئى تحت المراجعة

المصدر: وزارة المالية

شكل (١٠): مؤشرات خدمة الدين  (القطاع الحكومى١/ ) 
(نسبة للناتج المحلى الإجمالى) ٢/

٥٫٦
٥٫١

٦٫٠ ٦٫٢ ٦٫٨

٢٫٤ ٢٫٩

١٫١
١٫٨ ٢٫٢ ٢٫٣ ٢٫٤

١٫٢
١٫٧

٦٠٫٧
٥٣٫٥ ٥٤٫٠ ٥٥٫٠ ٥٨٫٩ ٦٤٫٢

١٢٫٩ ١٣٫٨ ١٢٫٤ ١١٫٨
١٠٫٠ ٨٫٧

٠

٢

٤

٦

٨

١٠

 ٢٠
٠٨/

٠٧
٢٠٠

٩/٠
٨

٢٠١
٠/٢

٠٠٩

٢٠١
١/٢

٠١٠

٢٠١
٢/٢

٠١١

٢٠١
٢/١

مبر ١
و-نوف

يولي

٢٠١
٣/١

مبر ٢
و-نوف

يولي

 ٢٠
٠٨/

٠٧
٢٠٠

٩/٠
٨

٢٠١
٠/٠

٩

٢٠١
١/٢

٠١٠

٢٠١
٢/٢

٠١١

٢٠١
٣/١

مبر ٢
ليو- سبت

يو

(%
)

٠٫٠

٢٠٫٠

٤٠٫٠

٦٠٫٠

٨٠٫٠

١٠٠٫٠

(%
)

الفوائد الأقساط صافى الدين الداخلى الحكومى الدين الخارجى الحكومى 

الدين الحكومي
(المحور الأيمن)

خدمة الدين الحكومي

٣/

٢/



٢٨

 ٢٠١٣/١٢ *٢٠١٣/٢٠١٢٢٠١٢/١١ ١/ *٢٠١١/١٠٢٠١٢/١١ ٢٠١٠/٠٩ ٢٠٠٨/٠٧٢٠٠٩/٠٨

يوليو-نوفمبريوليو-نوفمبر(موازنة )

٢٢١،٤٠٤٢٨٢،٥٠٥٢٦٨،١١٤٢٦٥،٢٨٦٣٠٣،٦٢٢٣٩٣،٤٧٦٧٧،٣٦٣١٠٨،٥١٠  إجمالى الإيرادات  
١٣٧،١٩٥١٦٣،٢٢٢١٧٠،٤٩٤١٩٢،٠٧٢٢٠٧،٤١٠٢٦٦،٩٠٥٥٤،١١٢٧٩،٠٤٣الإيرادات الضريبية

الضريبة على الدخول والأرباح والمكاسب الرأسمالية
٦٧،٠٥٩٨٠،٢٥٥٧٦،٦١٨٨٩،٥٩٣٩١،٢٤٥١٢١،٦٥٤١٦،٧٨٣٣٠،٤٥٠ومنها

٧،٣٥١٩،١٤٤١١،٤٠١١٣،٣٩٣١٦،٠١٠٢٠،٨٣٥٦،٠٧٤٧،٣٥٠ضرائب على الدخول من التوظف

٤،١٠٢٥،٠٨٠٤،٩١٨٥،٤٨٥٥،٥٨٢٩،٠٨١١،١٦٨١،١٩٥ضرائب على الدخول بخلاف التوظف

٤٣٦٠٨٤١٧٧١٠٤٩٨٧٧ضرائب على الأرباح الرأسمالية
٥٥،٥٦٣٦٥،٩٧١٦٠،٢١٥٧٠،٥٣٨٦٩،٥٥٠٨٩،٧٤٠٩،٥٣٥٢١،٨٩٨الضريبة على أرباح شرآات الأموال ومنها

٢٩،٢٦٨٣٤،١٣٥٣٢،١٨١٣٤،٣٠٨٣٤،٠٧٥٤٥،٨١٦٠٥،٠٠٠من هيئة البترول

١٠،٢٦٨١٠،٣٩١٩،٤٤٣١٠،٩٠٠١١،٨٠٠١٤،٠٩٥٤،٥٠٠٥،٢٠٠من قناة السويس

١٥،٩٩٧٢١،٤١٦١٨،٥٧٦٢٥،٣٣٠٢٣،٦٧٤٢٩،٨٢٩٥،٠٣٥٥،٩٠٨من الشرآات الأخرى

٢،٠٥٢٢،٧٦٣٨،٧٧٠٩،٤٥٢١٣،٠٨٩١٩،٤٠٣٤،٧٦٤٦،٦٥٧ الضرائب على الممتلكات

٤٠٧٦١٢٥١٨٣١٧٥٢٠١،٠٠٤٠٢٢٦ضرائب دورية على الممتلكات

١٧٦٢٧٨١٨٩١٧٨١٧٥٢٥٢٠٨٢ضريبة الأراضى

٢٣١٣٣٤٣٢٩١٣٩٣٤٦٧٥٢٠١٤٤ضريبة المبانى
ضريبة على العمليات المالية التجارية

٥٣٤٥٤٦٦،٤١٥٧،٣٢٣١٠،٥٧٥١٥،٥٥٤٤،٠٠٢٥،٦١٤والرأسمالية ومنها
٥،٨٠٨٦،٧١١٩،٩٠٣١٤،٨٥٤٣،٧٨٧٥،٣٩٣--ضريبة على عوائد أذون وسندات الخزانة

١،١١١١،٦٠٥١،٨٣٧١،٨١٣١،٩٩٣٢،٨٤٤٧٦٢٨١٧ضرائب ورسوم على السيارات
٤٩،٧٤٧٦٢،٦٥٠٦٧،٠٩٥٧٦،٠٦٨٨٤،٥٩٤١٠٠،٧٠٢٢٧،٠٨١٣٥،٤٣٧الضرائب على السلع والخدمات ومنها

٢٥،٤٤٨٢٧،٦٠٥٣٠،٧١٢٣١،٨٧٣٣٧،١٧٤٤٣،٥٦١١٣،٤١٠١٤،٦٥٨الضريبة العامة على المبيعات

٨،٩٢٧٩،٥٤٢١١،٧٣٥١٢،٩٢٣١٥،٥٦٦١٩،٦٣٨٥،٣٣٤٥،٤٦٩سلع محلية

١٦،٥٢١١٨،٠٦٣١٨،٩٧٧١٨،٩٥٠٢١،٦٠٧٢٣،٩٢٣٨،٠٧٦٩،١٨٩سلع مستوردة

٧،٠٥٨٨،٨٠٤٩،١٥٢٩،٣٩١٩،١٤١١٢،٥١٣٣،٣٦٧٣،٧٢٢ضريبة المبيعات على  الخدمات

٧،١٦٤١٤،٤٥١١٥،٥١٦٢٣،١٢٢٢٥،٩٨٥٢٧،٣١١٦،٨٩٠١٢،٧٨٥ ضرائب على  سلع جدول رقم "١"  محلية

٢٧٢٣٥٠٥٥٧١١٠٠٣٤٢٧ ضرائب على  سلع جدول رقم "١"  المستوردة

٦٨٤١،٠٥٦٩١٧٨٧٣٨٨٠١،٠٦٢٣٤٤٤٦٠ضرائب على الخدمات الخاصة

٤،٣٠٣٥،١٦٥٥،٠٦٢٥،٠٦٥٥،٤٦٥٨،٥٦٨١،٣٥٦١،٧٦١ضرائب الدمغة (عدا دمغة الماهيات)

١٤،٠٢٠١٤،٠٩١١٤،٧٠٢١٣،٨٥٨١٤،٧٨٨٢٠،٧٥٩٥،٢٤٣٦،٢٥٩الضرائب على التجارة الدولية (الجمارك) ومنها
١٢،٩٥٦١٣،٠٦٤١٣،٢٤٢١٢،٩٩٧١٣،٩٥٥١٩،٧١٠٤،٨٩٣٥،٩٣١ضرائب جمرآية قيمية

٤،٣١٧٣،٤٦٤٣،٣٠٩٣،١٠٢٣،٦٩٤٤،٣٨٨٢٤٠٢٤٠ضرائب أخرى

المصدر: وزارة المالية

المصدر: وزارة المالية

١/ تعكس بيانات الموازنة بعد التصديق عليها من قبل المجلس الأعلى للقوات المسلحة وفقاً للقرار رقم ٢٧ لعام ٢٠١٢.

* بيان مبدئى.

جدول (١٢ -أ ) هيكل الإيرادات العامة
( الإيرادات الضريبية  ) 

(مليون جنيه)

فعليات

شكل (١١): هيكل الإيرادات الضريبية 
( متوسط ٤ سنوات: ٢٠٠٩/٢٠٠٨ - ٢٠١٢/٢٠١١ )

الضريبة على الدخل
%٤٥

الضرائب على الممتلكات
%٥

الضرائب على السلع والخدمات
%٤٠

الضرائب على التجارة الدولية
%٨

ضرائب اخرى
%٢



 ٢٠١٣/٢٠١٢*٢٠١٣/٢٠١٢٢٠١٢/٢٠١١ ١/ ٢٠١١/١٢ ٢٠١٠/٢٠٠٩٢٠١١/٢٠١٠ ٢٠٠٨/٢٠٠٧٢٠٠٩/٢٠٠٨

يوليو-نوفمبريوليو-نوفمبر(موازنة )

٨٤،٢٠٩١١٩،٢٨٣٩٧،٦٢١٧٣،٢١٤٩٦،٢١٢١٢٦،٥٧٠٢٣،٢٥٢٢٩،٤٦٧الإيرادات غير الضريبية
١٠٩-١،٤٦٣٧،٩٨٤٤،٣٣٣٢،٢٨٧١٠،١٠٤٩،٠٢١٥،٩٤٢المنح

١٦٤-١،١٥٥٧،٥٣٥٣،٤٩٧٩٢٤٩،٣٣٩٨،٢٢٠٥،٩٣١منح من حكومات أجنبية

١٠٩١٤٨٣٣٢٣٩٢٩٥٤٠٠٠٠٫٢منح من منظمات دولية

١٩٨٣٠١٥٠٣٩٧١٦٧٠٤٠٢١١٥٥أخرى

٨٢،٧٤٦١١١،٢٩٩٩٣،٢٨٨٧٠،٩٢٧٨٦،١٠٨١١٧،٥٤٩١٧،٣١٠٢٩،٥٧٦ايرادات أخرى

٥٢،٤٥٥٥٣،٣٩٥٥٤،٥٧١٤١،١٨٨٥٥،٩٧٩٦٩،٩٧٣١١،٢٥٩١٨،٥١١عوائد الملكية

١،٣٣٥٤،٨٤٩٣،٩٢٨١،١٣٠١،٠٧٨١،٧٨٤٣٩٠٢٤٢الفوائد المحصلة

 على إعادة الإقراض (تشمل فوائد 
القروض الخارجية المعاد أقراضها 

من الخزانة العامة)
١،٠٤٣٤،٥٨٨٣،٧٧٢٩٧٩٩٠٩١،٦١٩٣٣٧١٩٢

٤٦،١١٢٤٠،٣٥٦٤٣،١٨٦٤١،٣١٥٥٢،٣٥٨٦٤،٣٧٩١٠،٨٠٣١٦،٦٠١أرباح الأسهم ومنها:

٢٥،٢٨٢٢١،٦٣٧٢٥،٥٤٦٢١،٠١٠١٥،٠٢٧٢٥،٩٨٦٠٤،٥١٧هيئة البترول
١٥،٠٩٨١٣،٥٧٣١٢،٧٢٩١٥،٢٥٢١٦،١١٨١٨،٦٣٦٦،٦٠٣٧،١٠١قناة السويس

٣،٠٤٧١،٢٤٥١،٤٣١١،٢٨٧٢،٢٠٧٢،٩٠٨٨٠٧٩٧٥الهيئات الإقتصادية
٢،٧٨٤٣،٨٧٣٣،٠٩٩٣،٢٦٣٢،٩٨٧٤،٥٠٠٣٦٩٢٧٣شرآات قطاع الأعمال العام

١،٩٠١٧،٥٣٦٥،٨٩٩١،٦٥٥٣،٠٧٨٣،٤١٠٦٦١،٣٠٧عائد الإيجارات
١،٤٤٤٣،٦٦٢٢،٧٥٠١،٤٦٥٢،٨٠٠٢،٩٣٣٠١،٢٠٠إتاوة البترول

٥٣٤٤٠٠٠٣٦١-٢،٩١٢-٣،١٠٨٦٥٥١،٥٥٧عوائد ملكية أخرى ٢/

١٢،٠٣٧١٦،٢١٦١٧،٢١٢١٧،٤٠٥١٧،٨١٩١٧،١٠٤٤،٣٠٥٥،٤٦٨حصيلة بيع السلع والخدمات

١١،٩٨٦١٤،٧٥٨١٥،٩٧٧١٧،٢٨٠١٧،٧٨٩١٧،٠٨١٤،٢٩٨٥،٤٥٣ايرادات الخدمات، ومنها:
موارد جارية من الصناديق 

والحسابات الخاصة ٣/
٩،٣٩٣١١،٤٦٨١٢،٢٦٨١٣،٧٤١١٤،٢٩٠١١،٩٢٤٢،٦٤٩٤،٢٩٣

٥١١،٤٥٨١،٢٣٥١٢٥٣٠٢٣٦١٥ايرادات بيع السلع، ومنها:
حصيلة فروق أسعار بيع الغاز 

الطبيعى ٤/
--١،٢٠٠١٠٠٠٠٠٠

٢٤٧٥٦٦٤٢١٦٤٠٥١٩٨،٠٠٣٩٩١٤٧تعويضات وغرامات
٥٥٧٥١٤٦٨٤٩١٦٦٧٣٥٧٤٦٦٥التحويلات الإختيارية

٣٣٠٣٩٣٤٦٠٦٧٦٤٩٧٥٢٤٣٥٥جارية

٢٢٦١٢٠٢٢٥٢٤٠١٧٦٥٢٫٧١٠٫٤رأسمالية

١٧،٤٥٠٤٠،٦٠٨٢٠،٤٠٠١٠،٧٧٩١١،١١٨٢٢،٤١٣١،٦٠٢٥،٣٨٥ايرادات متنوعة
٥،٥٠٥٣١،٠٥٥٣،٣٧٣٢،٨٦٥٣،٥٢٧٤،٢٠٧٦٩٦٤،٢٠٨جارية

١١،٩٤٥٩،٥٥٤١٧،٠٢٧٧،٩١٤٧،٥٩٢١٨،٢٠٦٩٠٧١،١٧٧رأسمالية، ومنها
نقص الرصيد المدين 

للدفعات المقدمة  لتمويل 
الأستثمارات ٥/

٢،١٥٠٣،٠٩١٣،٠٨١٣،٥٨٠٣،٢٥٤٠٣١٨٤٥٨

موارد ومصادر رأسمالية 
٣،٣٨٩٤،٦٤٣٥،٥٦٧٤،٥٥٠٣،١٦٦٩،٨٥١٥١٠٤٢١أخرى لتمويل الأستثمارات

* بيان مبدئى.

 فعليات

جدول (١٢- ب) هيكل الإيرادات العامة
(الإيرادات غير الضريبية)

(مليون جنيه)

المصدر: وزارة المالية

٥/ يعكس المبالغ التى تم دفعها مقدما لتمويل مشروعات استثمارية خلال العام المالى السابق ولم يتم استخدامها خلال نفس العام، ومن ثم يتم قيد هذه المبالغ فى العام المالى التالى آجزء من استثمارات ممولة ذاتياً 
تحت بند "الايرادات المتنوعة".

١/ تعكس بيانات الموازنة بعد التصديق عليها من قبل المجلس الأعلى للقوات المسلحة وفقاً للقرار رقم ٢٧ لعام ٢٠١٢.
٢/ شهد بند عوائد الملكية الأخرى ارتفاعاً ملحوظاً خلال العامين ٢٠١٠/٢٠٠٩ و ٢٠٠٨/٢٠٠٧ تأثراً بعوائد بيع رخصة الجيل الثالث لشرآات المحمول  مقابل ١٫٥ مليار جنيه و ٣٫١ مليار جنيه على التوالى، 

وعوائد بيع الرخصة الثالثة للمحمول لمستثمر أجنبى  فى عام ٢٠٠٧/٢٠٠٦ مقابل ١٥٫٢ مليار جنيه.
٣/ ايرادات الصناديق والحسابات الخاصة التابعة لجهات موازنية مثل الجامعات والمراآز الطبية المتخصصة والهيئات والمراآز البحثية، ويقابل هذه الايرادات مصروفات بذات القيمة موزعة على أبواب 

٤/ يعكس هذا البند أثر رفع أسعار بيع الغاز الطبيعى للصناعات آثيفة الاستخدام للطاقة، وذلك بعد تفعيل قرارات قانون ١١٤ لعام ٢٠٠٨.

���
�א��

���

�א	�

��א

�

٩٢



٣٠

يوليو- نوفمبر ٢٠٠٩/٠٨٢٠١٠/٠٩٢٠١١/١٠٢٠١٢/١١ 
* ٢٠١٣/١٢

  ٢٠١٢/١١ ٢٠١١/١٠ ٢٠٠٩/٠٨٢٠١٠/٠٩
يوليو- نوفمبر 
* ٢٠١٣/١٢

٢٤٧،٧٠٤٢٣٨،٩٣٠٣٢٧،٠٢٦٣٦٢،٨٨٩١٥٠،٠٠٤١٤،٠٩١١٤،٦٥٥١٣،٨٥٧١٤،٧٥٨٦،٢٧٣الإجمالى 
(٨٫١)(٣٫٥)-(٣٦٫٩)(١١٫٠)(٧٫٧)(٠٫٦)(٤٫٠)(٥٫٤)-(٦٫٥)(١٧٫٨)

           ٩٫٠     ٢٤٫٠         ١٩           ٥           ٥       ١١،٠٨٦    ٢٩،٢٨٦   ٢٤،٦٢٨   ١٨،٠٥٢   ١٦،٠٩٣سلع غذائية أولية للصناعة١١١

            ٥٤       ١٠٢         ٣١         ٤٦         ٤٨         ٣،٤٣٨     ٩،٠١٠    ٦،٦٠٠    ٢،٧٧٠    ٢،١٨١سلع غذائية أولية للإستهلاك١١٢

              ٩        ٢٤         ٤١         ٤٧       ١١٧         ٦،١١٩    ٢٦،٤٢٥   ١٢،٥٩٩    ٧،٤٧٥    ٨،٦٥١سلع غذائية مصنعة للصناعة١٢١

          ٢١٨       ٤٢٥    ١،٠٩٠       ٣٥٢       ٣٢٣         ٧،٨٧٩    ١٩،٤٢٣   ١٥،٣١٠    ٧،٨٢٥    ٧،٩٣١سلع غذائية مصنعة للإستهلاك١٢٢

            ٣٦       ١٥٥       ١٧٥       ٢١١       ١٨١       ١٢،٠٤٦    ٣٣،٨٨٣   ٢٨،٩٩٢   ١٧،٥١٧   ١٧،٥١٦مستلزمات صناعية أولية٢١

          ٨٠١    ٢،٤٣٩    ٢،٣٣٤    ٢،٧٥٦    ٣،٣٩٣       ٤٩،٧٢٦  ١٢٥،٢٥٦ ١٠٧،٤٧١   ٩١،٥٠٧   ٨٩،٣٠٤مستلزمات صناعية مصنعة٢٢

٠٫٠٠٫٠       ١٥٤       ١٨٥           ٢         ٣،٤٦٧     ٧،٢٠٥    ٣،٦٧٠   ١٠،٤٥٦    ٥،٨٢٨وقود وزيوت خام٣١
          ٥٢٠    ١،٢٦٨       ٨٩٩       ٣٦٨       ١٢١       ١١،٤٩٨    ١٩،١٢١   ١٦،٢٧٨    ٢،٨٩٠   ١٢،٢٧١وقود مصنع ووقود اخرى٣٢

          ٢٦٨       ٧٦٩       ٨٥١       ٩٩٦       ٨٧٩       ١٤،١٤٩    ٢٧،٠٥١   ٤٠،١٦٥   ٢٩،٦٢٥   ٣٤،٥٩٤سلع رأسمالية عدا معدات النقل٤١

          ١٨٦       ٥١٢       ٥٠٧       ٤٨٣       ٤٤٣         ٧،١١٧    ١٦،٢٠٩   ١٧،٠٨٧   ١١،٧٤٥   ١١،٥٨٨قطع غيار وأجزاء سلع رأسمالية٤٢

          ٧٦١    ٣،١٢٧    ٢،٣٨٨    ٣،٢٣٤    ٢،٩٣١         ٣،١١٦     ٧،٣١٦    ٧،٥٧٣    ٧،٦٥٦    ٧،٥٨٠سيارات الرآوب٥١

          ٢٣١       ٧٩٤       ٨٤٦       ٨٤٧    ١،١٢١         ٣،٨٦٩     ٧،٠٤٧    ٩،٠٥٥    ٦،٣٨٧    ٦،٥٥٥غيرها من السيارات٥٢

          ٢٥٥       ٧٢٣       ٦٣٤       ٥١٣       ٥٥٧         ٥،٦٨٩    ١٣،٣٢٣   ١٣،٦٤٥    ٧،٧٣٩    ٦،٧٠٣قطع غيار وأجزاء لوسائل النقل٥٣

          ٢١٥       ٦٥٢       ٧٤٣       ٤١٥       ٤٣٢         ١،٩٤٤     ٤،٠٠١    ٤،٦٢١    ٥،٠٥٠   ١٠،١٨٨سلع إستهلاآية معمرة٦١

          ٣٢٨       ٦٣١    ١،١١٣       ٥٦٩       ٥٦٤         ٣،٠٨١     ٥،٩٤٤    ٧،٠٩٤    ٣،٤٢٧    ٢،٩٤٣سلع إستهلاآية نصف معمرة٦٢

          ١٦٥       ٢٦١       ٥٦٠       ٤٩٠       ٤٥٤         ٥،٧٤٤    ١٢،٢٥٦   ١٢،٠٥٧    ٨،٧٦٥    ٧،٧٦٨سلع إستهلاآية غير معمرة٦٣

       ٢،٢١٧    ٢،٨٥٢    ١،٤٧٠    ٣،١٤٠    ٢،٥٢٠             ٣٦        ١٣٣       ١٨٢         ٤٥         ١١سلع أخرى٧

٤٤،٩٤٣٤٣،٣٤٤٥٦،٢٨٨٦٠،٤٩٢٢٤،٦٨٨

١٫٤١٫٢١٫٠١٫٠٠٫٤

٥٫٠٥٫٥٥٫٢٤٫٩٥٫٨

٩٫١٩٫٠٧٫٥٧٫٤٩٫٥

/١

/٢
/٣

/٤

بيان مبدئى*

 تتضمن الإيرادات السيادية والجارية. تجدر الإشارة أنه يتم  حالياً مراجعة البيانات الخاصة بالإيرادات الجمرآية لعام ٢٠١١/١٠ على أساس شهرى.
قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٧٨  مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١.

(مليون جنيه)

جملة المتحصلات لمصلحة الجمارك قد تختلف عن القيمة الاجمالية المعروضة عن متحصلات التجارة الدولية فى جدول الموازنة العامة بسبب توزيع متحصلات مصلحة الجمارك على بنود الموازنة المختلفة، مثل 
الضرائب على التجارة الخارجية، الضرائب على السلع والخدمات، وضرائب أخرى.

الإيرادات الجمرآية/ الناتج المحلى الإجمالى 
/٣

الايرادات الجمرآية ٢/

٢/ بالنسبة الى اجمالي الواردات.

ملاحظات

المصدر: وزارة المالية، مصلحة الجمارك المصرية

إجمالى الواردات (مليون دولار)

الإيرادات الجمرآية/إجمالى الإيرادات والمنح

(الضرائب على الدخل ، المبيعات، الجمارك، والضرائب العقارية). إجمالى الضرائب التى تم تحصيلها من قبل المصالح الإيرادية  /١

 إجمالى الضرائب التى تم تحصيلها من قبل المصالح الإيرادية (الضرائب على الدخل ، المبيعات، الجمارك، والضرائب العقارية).

* بيان مبدئى.

(  ) معدل تغير سنوى.

الواردات السلعية

الإيرادات الجمرآية/ إجمالى الإيرادات 
الضريبية ٤/

المصدر: وزارة المالية، مصلحة الجمارك المصرية

البند

جدول (١٣): توزيع الواردات والمتحصلات الجمرآية بحسب التصنيف الوظيفى للواردات  ١/
(مبنى على التصنيف الواسع للأمم المتحدة)

   شكل (١٢): تحليل للإيرادات الجمرآية

١٫٤ ١٫٢

١٠٫٧
٩٫١ ٩٫٠

٧٫٥ ٧٫٤

٠٫٤٠٫٣١٫٠١٫٠١٫٦

٤٫٩٥٫٢٥٫٥٥٫٠
٦٫٣

٩٫٥١٠٫٣

٦٫٢

٤٫٢٣٫٨

٣٫٨
٤٫٢٦٫١

٥٫٦
٦٫١

٤٫٢٣٫٨
٤٫٣ ٣٫٨

٥٫٧٦٫٠

-١٫٠

١٫٠

٣٫٠

٥٫٠

٧٫٠

٩٫٠

١١٫٠

١٣٫٠

١٥٫٠

١٧٫٠

٢٠٠٨/٠٧ ٢٠٠٩/٠٨ ٢٠١٠/٠٩ ٢٠١١/١٠ ٢٠١٢/١١ يوليو-
نوفمبر
١٢/١١

يوليو-
نوفمبر
١٣/١٢

٢٠٠٨/٠٧ ٢٠٠٩/٠٨ ٢٠١٠/٠٩ ٢٠١١/١٠ ٢٠١٢/١١ يوليو-
نوفمبر
١٢/١١

يوليو-
نوفمبر
١٣/١٢

(%
)

٢

٦

١٠

١٤

(%
)

الإيرادات الجمرآية/ الناتج المحلى الإجمالى الإيرادات الجمرآية/إجمالى الإيرادات  الإيرادات الجمرآية/ إجمالى الضرائب ١/
متوسط التعريفة الجمرآية ٢/ متوسط الرسوم الجمرآية ٢/

متوسط معدلات 
(المحور الأيمن)

#



 ٢٠١٣/٢٠١٢*٢٠١٣/٢٠١٢٢٠١٢/٢٠١١ ٢/ ٢٠٠٨/٢٠٠٧٢٠٠٩/٢٠٠٨٢٠١٠/٢٠٠٩٢٠١١/٢٠١٠٢٠١٢/٢٠١١ 

يوليو-نوفمبريوليو-نوفمبر(موازنة )

٢٨٢،٢٩٠٣٥١،٥٠٠٣٦٥،٩٨٧٤٠١،٨٦٦٤٧٠،٩٩٢٥٣٣،٧٨٥١٣٥،٣٩٦١٨٧،٩٣٤ المصروفات

٦٢،٨٣٩٧٦،١٤٧٨٥،٣٦٩٩٦،٢٧١١٢٢،٨١٨١٣٦،٦٢٧٤٤،٦٣٤٥٤،٥٠٠الأجور والتعويضات للعاملين

٥١،١٧٢٦٢،٦٥٨٧٠،٣٢١٧٨،٢٧٠٩٩،٩٢٦١٠٨،١٨٧٣٦،٩٧٤٤٥،١٩٧ الاجور والبدلات النقدية والعينية

١٣،٩٣٩١٥،١٥٧١٥،٨٤٠١٧،٩١٧١٩،٩٥٩٢٣،١٢٣٧،٨٨٥٩،٠١٣ الوظائف الدائمة

٧٠١٩٦٩١،١٩١١،٧٤٨٢،١٢٤٢،٠٧٥٩١٥٧٦٢ الوظائف المؤقتة

٢١،٩٤٣٢٦،٧١٠٢٩،٩٤٠٣٥،٠٩٣٥٢،٧٢٩٥٩،٠٠٨١٩،١٥١٢٤،٣٨٦المكافات

٣،٩٦٦٦،٢٢٣٩،٣٨١٩،٩٨١١١،٢٠٧١٠،٥٠٥٣،٨٦١٥،٢٩٥ بدلات نوعية

٩،٠٥١١١،٧٣٨١١،٧١٠١١،٣٩٦١١،٣٩٧١٠،٨٠٨٤،٤٦٣٤،٨٨٩ مزايــــا نقـــديــة

١،٥٧٣١،٨٦١٢،٢٦٠٢،١٣٥٢،٥٠٩٢،٦٦٧٧٠٠٨٥٣ المزايــا العينيــة

٦،١٦٥٧،٢١٠٧،٨٥٠٩،١٠٣١١،٥٨٩١٢،٥٠٨٤،٣٣٨٥،١٨٢المزايا التأمينية

 حصة الحكومة فى صندوق التأمين 
الاجتماعى للحكومة

٥،٤٦٤٦،٤١٢٦،٩٧٠٨،٠٧٠١٠،٣٠٦١٠،٨٩٦٣،٨٥٢٤،٦٠٢

٧٠١٧٩٨٨٨٠١،٠٣٣١،٢٨٣١،٦١٢٤٨٦٥٧٩مزايا تأمينية أخرى

١٨،٤٧٠٢٥،٠٧٢٢٨،٠٥٩٢٦،١٤٨٢٦،٨٢٦٢٨،٧٦٥٦،٤١٩٧،٤٠٦شراء السلع والخدمات

٧،٢٧٢١١،٤٠٤١١،٩٦٧٩،٩٧٩١٠،٥٩٩١٣،٣٢٤٢،٦٠٣٣،١٥٨الســـلع  ومنها

٣،١٠٢٣،٤٨٢٤،١٤٩٤،٠٣١٤،٢٩٩٦،٣٦١١،٠٣٧١،٤٢٩المواد الخام

٦٤١١،٠٤٦١،٥٣٧٨٧١٩٥٥٩٧٩٢٥٥٢٧٤وقود وزيوت و قوى محرآة للتشغيل 

٢،٦٢١٥،٨٣١٤،٩٩٣٣،٨٤٦٤،١٥٩٤،٢٩٠١،٠٣٥١،١٠٦مياه وانارة

٧،٦٢٥٩،٨٠٥١١،٤٤٢١٠،٧١٦١١،٥١٦١١،٣٨٢٣،٢٢٤٣،٧٧٤الخدمات ومنها

٢،٤٠١٢،٩٢٥٣،٤٢٨٣،٣٣٦٣،١٩٤٤،٣٨٤٨٤٩١،١٥٧نفقات الصيانة

١،٢٨٤١،٠٩٤١،٢٦٤٨٤٢١،١٨٥١،٢٢٠٣٠٨٤٨٧نفقات طبع ودوريات وحقوق تأليف

١،١٣٤١،٣٤٩١،٩٠٠٢،١١٢٢،١٠٦٢،٤٣١٨٣٧٩٢٤نقل وانتقالات عامة 

١،٧٤٥٣،١٥٨٣،٤٥٩٣،١٣٣٣،٨٥٠٢،٢٩٦١،٠٢٣٩٥٧نفقات خدمية متنوعة ٣/

٣،٥٧٤٣،٨٦٤٤،٦٥٠٥،٤٥٣٤،٧١١٤،٠٥٩٥٩٣٤٧٤أخرى

٢/ تعكس بيانات الموازنة بعد التصديق عليها من قبل المجلس الأعلى للقوات المسلحة وفقاً للقرار رقم ٢٧ لعام ٢٠١٢.
٣/ يشمل مصروفات خدمية أخرى متنوعة، من أهمها نفقات تنفيذ الأحكام القضائية.

جدول (١٤): هيكل المصروفات العامة ١/
(مليون جنيه)

١/ التبويب يتفق مع معايير صندوق النقد الدولى والمعروفة بـ ٢٠٠١ GFS على أساس نقدى.

المصدر: وزارة المالية، مصلحة الضرائب المصرية

* بيان مبدئى.

فعليات

���
�א��

���

�א	�

��א

�

١٣



 ٢٠١٣/١٢ *٢٠١٣/٢٠١٢٢٠١٢/١١ ١/ *٢٠١١/١٠٢٠١٢/١١ ٢٠١٠/٠٩ ٢٠٠٨/٠٧٢٠٠٩/٠٨

يوليو-نوفمبريوليو-نوفمبر(موازنة )

٥٠،٥٢٨٥٢،٨١٠٧٢،٣٣٣٨٥،٠٧٧١٠٤،٤٤١١٣٣،٦١٢٣٧،٧٨٢٥١،٥٢٠الفوائد ومنها:
٣،٧٣٧٣،٥٩٨٢،٨٤٠٣،٤١٦٣،٤١٨٦،٠٩١١،٥٣٣١،٦٩٩فوائد خارجية 

٣٠،٦٩١٣٢،٦٧٢٥٣،١٢٨٦١،١٣٤٨٤،٤٥٥١٠٩،٤٣٣٢٩،٤٢٢٤٢،٩٨٩فوائد محلية (لغير الحكوميين) 
١٥،٨٩٢١٦،٤٠٣١٦،١٧٨٢٠،٤٠٠١٦،٤٢٠١٧،٨٨٠٦،٨٢٢٦،٨٣١فوائد محلية (لوحدات الحكومة العامة)

٢٠٨١٣٨١٨٧١٢٧١٤٨٢٠٨٥٢أخرى
٩٢،٣٧١١٢٧،٠٣٣١٠٢،٩٧٤١٢٣،١٢٥١٥٠،١٩٣١٤٥،٨٣٨٢٥،٩٦٦٥٣،٣٨١الدعم والمنح والمزايا الإجتماعية

٨٤،٢٠٥٩٣،٨٣٠٩٣،٥٧٠١١١،٢١١١٣٤،٩٦٣١١٢،٩٨٧١٩،٢٩٣٤٣،١٧٥الدعم 
٨٢،٠١٧٩١،١٨٥٩١،٢١٦١٠٨،٣١٦١٣١،٨٨٥١١٠،٧٤٦١٨،٥٥٤٤٢،٣٤٠لمؤسسات حكومية غبر مالية، ومنها:

١٦،٤٤٥٢١،٠٧٢١٦،٨١٩٣٢،٧٤٣٣٠،٢٨٢٢٦،٦٠٠٦،٩٢٦٨،٤٢١دعم السلع التموينية
٦٠،٢٤٩٦٢،٧٠٣٦٦،٥٢٤٦٧،٦٨٠٩٥،٥٣٥٧٠،٠٠٠٩،٤٢٠٣٠،٨٥٥دعم السلع البترولية
٢،١٨٨٢،٦٤٥٢،٣٥٤٢،٨٩٥٣،٠٧٨٢،٢٤٠٧٣٩٨٣٥لمؤسسات مالية حكومية

٣،٨٩٠٤،٢١٣٤،٣٨٠٥،٣١٩٥،٣٠٥٦،٠١٣٢،٥٣٩١،٤٢٠المنح
٢١٦٩١٢٨٢٠٠٢١٩١٨٣٩٤٤٣للحكومات الأجنبية
٠٫٢٠٫٢-١٫٢٠٫٢---للمؤسسلت الدولية
٣،٨٨٩٤،٠٤٤٤،٢٥٢٥،١١٨٥،٠٨٥٥،٨٣٠٢،٤٤٥١،٣٧٧لجهات الحكومة العامة

٤،٠٥٠٢٨،٧٠٧٤،٤٨٣٦،١١٨٩،٣٦٧٢٣،٩٠٩٣،٩٠١٨،٤٧٣مزايا إجتماعية
٩٩٣١،٢٣٦١،٤٦٤٢،٠٤٨٢،٥٨١٢،٦٥٨٢،٥١٢١،٦٥٧مزايا الأمان الإجتماعى

٢،٦٠٠٢٦،٨٠٥٢،٤٠٠٣،٤٣٨٦،٢٠٠٢٠،٧٠٠١،٢٥٠٦،٥٠٠مساعدات إجتماعية ٢/
٤١٨٦٢٥٥٧٠٥٧٢٥١٦٤٨٤١١٣٢٨١نفقات خدمية لغير العاملين
٣٨٤١٤٩٦٠٧٠٦٧٢٦٣٤مزايا إجتماعية للعاملين

٢٣،٨٩٢٢٧،٠٠٧٢٨،٩٠١٣١،٣٦٤٣٠،٧٩٦٣٣،٣٢٥١٢،٣٧٧١٢،٥٨٧المصروفات ألاخرى
٣،٣٨٧٣،٩٠٩٣،٩٠٩٣،٣٦٥٣،٠٢٦٣،٠٧٩٨٩٤٨٢٨جارية

٩٥١٠٠٧٤٦٧٥٨٨٨٢٢٣٠ضرائب ورسوم
٣٢٤٢٥٦٢٤٦١٦٢٣٤٥٣٣٠١٢٧٥٥اشتراآات

٢،٩٦٧٣،٥٥٣٣،٥٨٩٣،١٣٦٢،٦٢٣٢،٦٦١٧٤٤٧٤٣اخرى متنوعة
٢٠،٥٠٥٢٣،٠٩٨٢٤،٩٩٢٢٨،٠٠٠٢٧،٧٧٠٣٠،٢٤٦١١،٤٨٤١١،٧٥٩المصروفات الأخرى الإجمالية والإحتياطيات العامة ٣/

٣٤،١٩١٤٣،٤٣٠٤٨،٣٥٠٣٩،٨٨١٣٥،٩١٨٥٥،٦١٨٨،٢١٧٨،٥٤٠شراء أصول غير مالية (الاستثمارات)
٢٨،١٨٦٣٤،٦٥٤٣٩،٢٠٥٣٣،٣٠٣٢٨،٩٩٧٤٩،٢٩٧٧،٥٦٣٧،٦٧٥ الاصول الثابتة

٢٧،٧٣٤٣٤،١٦١٣٨،٦٢٢٣٢،٦٤٨٢٨،٣٩٨٤٨،١١٨٧،٤٣٢٧،٥٢٥استثمار مباشر (شامل الرسوم الجمرآية)
٤٥٢٤٩٣٥٨٣٦٥٥٥٩٩١،١٧٩١٣١١٥٠نفقات ايرادية مؤجلة (تشغيل)

٢٧٠٤٤٨٦٨٠٥٠٨٥٨٣٩٤٥٧٨٢٧٠الاصول غير المنتجة ٤/
٥،٧٣٥٨،٣٢٩٨،٤٦٥٦،٠٧٠٦،٣٣٧٤،٧٢٦٥٧٦٥٩٥أخرى

المصدر: وزارة المالية
بيان مبدئى. *
تعكس بيانات الموازنة بعد التصديق عليها من قبل المجلس الأعلى للقوات المسلحة وفقاً للقرار رقم ٢٧ لعام ١.٢٠١٢/
/٢
يتضمن الإنفاق على القوات المسلحة.٣/
يعكس شراء الأصول الطبيعية.٤/

المصدر: وزارة المالية

جدول (١٤): هيكل المصروفات العامة ( تابع) 
(مليون جنيه)

يعكس مساهمات الخزانة فى صناديق المعاشات.

فعليات

شكل (١٣): التقسيم الوظيفى للمصروفات العامة
حماية إجتماعية( متوسط ٤ سنوات: ٢٠٠٨/٢٠٠٧ - ٢٠١١/٢٠١٠ )

%٢٨
التعليم
%١٢

الشباب والثقافة والشئون 
الدينية
%٤ الصحة

%٥
الإسكان والمرافق العامة

%٥
حماية البيئة

%٠٫٣
الشئون الإقتصادية

%٧

الأمن الداخلى
%٥

الدفاع والأمن القومى
%٧

الخدمات العامة
%٢٧

٣٢



القسم الخامس
الدين الحكومى و هيكل المديونية

جدول )15(       ملخص الدين العام المحلى-------------------------------------------------------------------    35

جدول )16(       الدين المحلى لأجهزة الموازنة  العامة---------------------------------------------------------- 36 

جدول )17(       الدين المحلى للحكومة العامة------------------------------------------------------------------37  

جدول )18(       الدين العام المحلى -----------------------------------------------------------------------------38

جدول )19(       إجمالى الدين العام الخارجى------------------------------------------------------------------- 39

جدول )20(       خدمة الدين الحكومى )داخلى و خارجى(------------------------------------------------------- 40

جدول )21(       إصدارات الاوراق المالية الحكومية )اذون و سندات(-------------------------------------------- 41

جدول )22(       إصدارات الاوراق المالية الحكومية )اذون و سندات( الربع سنوية-------------------------------- 41

جدول )23(       تطور معدلات العائد حتى تاريخ الإستحقاق لسندات الخزانة-------------------------------------- 42



سبتمبر-١٢مارس-١٢ديسمبر-١١سبتمبر-١١يونيو-١٢يونيو-١١يونيو-١٠يونيو-٠٩يونيو-٠٨

١،١٥٥،٣١٢ ٨٠٨،٣٨٤٩٦٧،٢٩٠ ٥٩٩،٦٠٣٦٩٩،٦٦٧إجمالى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة ٢/  ١،٠٥٨،٣٥٩  ١،٠١٩،٥٤٠  ١،٢٣٨،٦٣٨  ١،٠٨٩،٤٣٢  

(١٫٥)(١٦٫٧)(١٥٫٥)(١٩٫٧)(١٩٫٤)(١٨٫٠)(١٩٫٠)(١٦٫٨)(٢١٫٥)

     ١٦٠،٢٥١     ١٦٤،٥١٤    ١٦٣،٧٨٧     ١٦٢،٨٥٩    ١٦٤،٧٨٨ ١٤٤،٥٦٦١٥٩،١٧٨ ١٢٠،٩٠٤١٣٧،٣٤١ودائع أجهزة الموازنة العامة

(٧٫٢)(١٣٫٦)(٥٫٣)(١٠٫١)(٣٫٥)(١٢٫٣)(٩٫٠)(٧٫٠)-(١٫٦)

  ١،٠٧٨،٣٨٧     ٩٢٤،٩١٨    ٨٩٤،٥٧٢     ٨٥٦،٦٨١    ٩٩٠،٥٢٤ ٦٦٣،٨١٨٨٠٨،١١٢ ٤٧٨،٦٩٩٥٦٢،٣٢٦صافى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة

(٠٫١)(١٧٫٥)(١٨٫٠)(٢١٫٧)(٢٢٫٦)(١٩٫٢)(٢١٫١)(١٨٫٧)(٢٥٫٩)

١،٠٨٧،٩٤٥ ٧٣٣،٣٨٧٨٨٩،٠٤٥ ٥١٢،٩٨٢٦١٥،٨٤٩إجمالى الدين المحلى للحكومة العامة ٣/  ١،١٥٦،٤٠٤  ١،٠١٥،٠٥١    ٩٨١،٥٢٥     ٩٤١،٣٣٧  

(٥٫٥)(٢٠٫١)(١٩٫١)(٢١٫٢)(٢٢٫٤)(٢٠٫٦)(٢١٫٨)(١٩٫٧)(٢٢٫٨)

     ١٦٨،٥٣٩     ١٧٢،٠٠٧    ١٧٠،٣٧٣     ١٦٩،٥٠٢    ١٧٣،٢٩٢ ١٥٨،٥٣١١٦٦،٥٢٧ ١٣١،٠٤٣١٤٨،٨١١ودائع الحكومة العامة 

(١٢٫٠)(١٣٫٦)(٦٫٥)(٥٫٠)(٤٫١)(٦٫٦)(٤٫٨)(٤٫٧)-(٠٫٦)

     ٩٨٧،٨٦٥     ٨٤٣،٠٤٤    ٨١١،١٥٢     ٧٧١،٨٣٥    ٩١٤،٦٥٣ ٥٧٤،٨٥٦٧٢٢،٥١٨ ٣٨١،٩٣٩٤٦٧،٠٣٨صافى الدين المحلى للحكومة العامة

(٣٫٤)(٢٢٫٣)(٢٣٫١)(٢٥٫٧)(٢٦٫٦)(٢٤٫٢)(٢٦٫١)(٢٣٫٣)(٢٨٫٠)

١،١٢٩،٠٣٠ ٧٦٩،٧٨٣٩٣٢،٤٦٠ ٥٣٧،٥٣٣٦٤٣،٦٢٨ إجمالى الدين العام المحلى ٤/  ١،٠١٩،٦٤٤     ٩٧٦،٥٨٠  ١،١٩٠،٧٥٠  ١،٠٥٢،٦٦٩  

(٨٫٨)(١٩٫٧)(١٩٫٦)(٢١٫١)(٢١٫١)(١٩٫٦)(٢٠٫٤)(١٨٫٢)(٢١٫٩)

     ١٨٤،٠٠٥     ١٩١،٧١٤    ١٨٩،٩٧٢     ١٨٥،٧١٢    ١٩٨،٠٦٦ ١٧٠،١٧١١٩١،١١٦ ١٥٠،٥٠١١٦٧،٧٣٣الودائع ٥/

(١٥٫٢)(١١٫٤)(١٫٥)(١٢٫٣)(٣٫٦)(٧٫١)(٥٫٥)(٣٫٠)-(٠٫٩)

  ١،٠٠٦،٧٤٥     ٨٦٠،٩٥٥    ٨٢٩،٦٧٢     ٧٩٠،٨٦٨    ٩٣٠،٩٦٤ ٥٩٩،٦١٢٧٤١،٣٤٤ ٣٨٧،٠٣٢٤٧٥،٨٩٥صافى الدين العام المحلى 

(٦٫٥)(٢٣٫٠)(٢٦٫٠)(٢٣٫٦)(٢٥٫٦)(٢٢٫٩)(٢٤٫٤)(٢٢٫٢)(٢٧٫٣)

ملاحظات (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٦/

٦٩٫٧%٧٠٫٦%٦٨٫٦%٦٦٫١%٧٤٫٩%٧٠٫٥%٦٧٫٠%٦٧٫١%٦٧٫٠%إجمالى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة

٦٠٫٧%٦٠٫٠%٥٨٫٠%٥٥٫٥%٦٤٫٢%٥٨٫٩%٥٥٫٠%٥٤٫٠%٥٣٫٥%صافى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة

٦٥٫٠%٦٥٫٨%٦٣٫٦%٦١٫٠%٧٠٫٥%٦٤٫٨%٦٠٫٨%٥٩٫١%٥٧٫٣%إجمالى الدين المحلى للحكومة العامة

٥٥٫٦%٥٤٫٧%٥٢٫٦%٥٠٫٠%٥٩٫٣%٥٢٫٧%٤٧٫٦%٤٤٫٨%٤٢٫٧%صافى الدين المحلى للحكومة العامة

٦٧٫٠%٦٨٫٣%٦٦٫١%٦٣٫٣%٧٣٫٢%٦٨٫٠%٦٣٫٨%٦١٫٨%٦٠٫٠% إجمالى الدين العام المحلى 

٥٦٫٦%٥٥٫٨%٥٣٫٨%٥١٫٣%٦٠٫٤%٥٤٫١%٤٩٫٧%٤٥٫٧%٤٣٫٢%صافى الدين العام المحلى 

(  ) معدل النمو عن العام السابق.

# بيان معدل.

المصدر: وزارة المالية و البنك المرآزى المصرى

١/ تم مراجعة بيانات الدين المحلى فى ضوء قواعد التقسيم المتعارف عليها دولياً. وتعكس البيانات الدين المحلي لثلاث مستويات تجميعية هى: الدين المحلي لأجهزة الموازنة العامة، الدين المحلي  المجمع للحكومة 
العامة، والدين العام المحلي المجمع. يشمل الدين المحلي لأجهزة الموازنة العامة أرصدة الدين المستحقة على وحدات الجهاز الإدارى، وحدات الإدارة المحلية، و الهيئات الخدمية. ويتضمن الدين المحلي للحكومة العامة 
أرصدة الدين المجمع المستحق على أجهزة الموازنة العامة للدولة وبنك الإستثمار القومى و صناديق التأمين الإجتماعى. أما عن الدين العام المحلى فيشمل أرصدة الدين المحلي المجمع لكل من الحكومة العامة والهيئات 

الإقتصادية.

٢/ يمثل المديونية المستحقة على أجهزة الموازنة العامة (وحدات الجهاز الإدارى، وحدات الإدارة المحلية، و الهيئات الخدمية). 

٣/ يمثل رصيد الدين المجمع المستحق على أجهزة الموازنة العامة للدولة و بنك الإستثمار القومى و صناديق التأمين الإجتماعى بعد إستبعاد المديونيات و العلاقات الداخلية فيما بين القطاعات الثلاثة و التى تتمثل فى 
إقتراض أجهزة الموازنة العامة من بنك الإستثمار القومى، سندات وزارة المالية لدى صناديق التأمين الإجتماعى و بنك الإستثمار القومى، سندات صناديق التأمين الإجتماعى و أخيراً إقتراض بنك الإستثمار القومى من 

صناديق التأمين الإجتماعى.

٤/  يمثل رصيد الدين المجمع المستحق على الحكومة العامة و الهيئات الإقتصادية بعد إستبعا د إقتراض الهيئات الإقتصادية من  بنك الإستثمار القومى واقتراض قطاع الموازنة من الهيئات الاقتصادية.

٥/ ودائع الحكومة العامة و الهيئات الإقتصادية بعد إستبعاد ودائع صناديق التأمين الإجتماعى واقتراض قطاع الموازنة من الهيئات الاقتصادية.

٦/ قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٧٨ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١.

جدول (١٥):ملخص الدين العام المحلى
عند مستويات تجميعية مختلفة  ١/

بيان ربع سنوىبيان سنوى

(مليون جنيه)

#

���
��

	��א

א�

�
�
�	


��א�
�
�

��

٥٣



٣٦

سبتمبر-١٢مارس-١٢ديسمبر-١١سبتمبر-١١يونيو-١٢يونيو-١١يونيو-١٠يونيو-٠٩يونيو-٠٨

٨٠٨،٣٨٤٩٦٧،٢٩٠ ٦٩٩،٦٦٧ ٥٩٩،٦٠٣إجمالى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة  ١،٠١٩،٥٤٠  ١،١٥٥،٣١٢  ١،٠٥٨،٣٥٩  ١،٢٣٨،٦٣٨  ١،٠٨٩،٤٣٢  

٧٧٩،٢٣٢٩١٦،٩٧٦ ٦٨١،٨٣٧ ٥٦٨،٨٤٨أوراق مالية   ١،١٢٣،٠٤١      ٩٨١،٧٧٩    ٩٥١،٦٧٠    ٩١٩،٧٨٣  ١،٠٧٨،٣٥٠  

       ٤١٦،٩٧٥        ٣٨٢،٨٠٣       ٣٧١،١٩٤      ٣٤٩،٩٢٨        ٤٠٨،٦٠٢   ٣٥٦،١٠٣  ٢٦٦،١٢١   ٢٣٩،٠٨٠   ١٤٦،٤٣٩أذون على الخزانة  ٢/

              -               -              -             -               -          -          -          -          -أذون عمليات إعادة الشراء

       ٢٩٦،٥٦٧        ٢٥٠،٠٦٧       ٢٣١،٥٦٧      ٢٢١،٢٦٧        ٢٧٠،٥٦٧   ٢٠٦،٧٦٧  ١٥٩،٧٦٧    ٩٢،٥٠٠    ٧٨،٥٠٠سندات خزانة

       ١٦٢،٤٧٠        ١١٢،٤٧٠       ١١٢،٤٧٠      ١١٢،٤٧٠        ١٦٢،٤٧١   ١١٢،٤٧٠  ١١٢،٤٧٠   ١٢١،١١٣   ١٢١،٧٨٣سندات البنك المرآزى

        ١٦،٣٦٠          ١٦،٦٢٦        ١٦،٦٢٦        ١٦،٦٢٦         ١٦،٣٦٠     ١٨،١٢٦      ٩،٠٦٣          -          -سندات فروق التقييم

          ٤،٠٠٠            ٤،٠٠٠          ٤،٠٠٠          ٤،٠٠٠           ٤،٠٠٠       ٤،٠٠٠      ٤،٠٠٠      ٤،٠٠٠      ٤،٠٠٠سندات زيادة رؤس أموال البنوك

              -               -              -             -               -          -          -         ٥٩٥         ٥٩٥سندات سلع تموينية

              -               -              -             -               -          -    ١١،٨٨٣    ١١،٦٧٧    ١١،١٢٦سندات إصلاح هياآل البنوك

          ٢،٠٠٠            ٢،٠٠٠          ٢،٠٠٠          ٢،٠٠٠           ٢،٠٠٠       ٢،٠٠٠      ٢،٠٠٠      ٢،٠٠٠      ٢،٠٠٠سندات التأمينات

          ٤،٤٢٨            ٣،٧٥٥          ٣،٧٥٥          ٣،٤٣٨           ٤،٠٢٧       ٧،٥٨٣      ٦،٠٠٥      ٤،٠٣٦      ٣،٧٥٠سندات دولارية سيادية (حيازة مقيمين) ٣/

سندات بالجنيه المصرى صادرة بالخارج 
ومشتراه بالداخل

-          ٤،٠٨٢          ٤،٠٨٢          ٤،٠٧٨           ٤،٢٧٩       ٣،٩٥٤      ٣،٨٠٧      ٣،٧٧٣            -              

             ١١١               ١١١             ١١١             ١١٨              ١١١          ١١٥         ١١٤         ١١٥         ١١٧سندات الإسكان

          ١،٩٠٥            ١،٨٣٧          ١،٨٣٧          ١،٨٣٠           ١،٩٠٥       ١،٨٣٠      ١،٧٦٥      ١،٧٠٠      ١،٦٣٦الـ ٥% المجنبة لشراء سندات حكومية

سندات صندوقى التأمينات مقابل نقل مديونية 
بنك الإستثمار إلى الخزانة ٤/

٢١٨،٢٢٥        ٢٠٤،٠٢٨       ٢٠٤،٠٢٨      ٢٠٤،٠٢٨        ٢٠٤،٠٢٨   ٢٠٤،٠٢٨  ٢٠٢،٢٣٧   ٢٠١،٢٤٨   ١٩٨،٩٠٢       

          ١،٥٢٥           ٢،١٤٣          ٢،١٤٣         ٢،١٤٣          ١،٧٢٥      ٢،٣٤٣     ٢،٣٤٣      ٢،٣٤٣      ٢،٣٤٣تسهيلات ائتمانية من صندوقى التأمينات ٥/

        ٢٤،٧٥٦           ٨،١٢٢          ٨،١٢٢         ٨،٠٥٦        ١٣،٠٣٦      ٢،٠٠٠         -         -         -أقتراض من جهات أخرى

        ٨٩،٣١٦         ٩٧،٣٨٨        ٩٦،٤٢٤       ٨٩،٥٥٨        ٦٢،٢٠١    ٤٥،٩٧١   ٢٦،٨٠٩    ١٥،٤٨٧    ٢٨،٤١٢إقتراض أجهزة الموازنة من الجهاز المصرفى

ومنه ودائع الهيئات الإقتصادية فى حساب 
الخزانة الموحد

١١،٠٣٦          ١٢،٠٣٩        ١١،١١٣        ١١،٤٥٩         ١١،٧٨١     ١٣،١٦٦    ١٢،٢٣٩    ١٢،٨٨٧    ١٥،٠١٤        

      ١٦٠،٢٥١       ١٦٤،٥١٤      ١٦٣،٧٨٧     ١٦٢،٨٥٩      ١٦٤،٧٨٨  ١٥٩،١٧٨ ١٤٤،٥٦٦  ١٣٧،٣٤١  ١٢٠،٩٠٤ودائع لدى الجهاز المصرفى

  ١،٠٧٨،٣٨٧       ٩٢٤،٩١٨      ٨٩٤،٥٧٢     ٨٥٦،٦٨١      ٩٩٠،٥٢٤  ٨٠٨،١١٢ ٦٦٣،٨١٨  ٥٦٢،٣٢٦  ٤٧٨،٦٩٩صافى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة

ملاحظات (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٦/

٦٩٫٧%٧٠٫٦%٦٨٫٦%٦٦٫١%٧٤٫٩%٧٠٫٥%٦٧٫٠%٦٧٫١%٦٧٫٠% إجمالى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة

٦٠٫٧%٦٠٫٠%٥٨٫٠%٥٥٫٥%٦٤٫٢%٥٨٫٩%٥٥٫٠%٥٤٫٠%٥٣٫٥%صافى الدين المحلى  لأجهزة الموازنة العامة

بيان معدل. #
١/ يمثل المديونية المستحقة على أجهزة الموازنة العامة  (وحدات الجهاز الإدارى، وحدات الإدارة المحلية، و الهيئات الخدمية).

المصدر: وزارة المالية و البنك المرآزى المصرى

بيان ربع سنوىبيان سنوى

جدول (١٦): الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة ١/
(بيان مفصل)

(مليون جنيه)

٣/ تشمل السندات الدولارية التى سبق اصداراها عامى ٢٠٠١ و٢٠١٠ بالاضافة الى شهادة المصرى الدولارية المصدرة حديثاً بمبلغ ٦٢٧ مليون جنيه فى نهاية سبتمبر ٢٠١٢

٢/ تشمل السندات المصدرة بالدولار بمبلغ ١٥٫٢ مليار دولار

٤/ في ضوء ما تتسم به السياسة المالية الجديدة بالشفافية فقد تم قيد الدين المستحق على الخزانة العامة لصناديق التأمينات (الذى تم اقتراضه من خلال بنك الاستثمار القومى) آدين مباشر على الخزانة العامة للصناديق ، وذلك 
في ١ يوليو ٢٠٠٦. وقد قابل ذلك اصدار سندين على الخزانة العامة لصالح الصناديق بقيمة الدين ١٩٧٫٧٢٥ مليار جنيه،  وبالاضافة الى ذلك تم اصدار سند ثالث فى نهاية يونيو ٢٠٠٧ بقيمة ٧٤٫٥ مليون جنيه لصالح 

الصناديق. آما تم إصدار سند فى ٢٠٠٨/٦/٣٠ بمبلغ ١٫١ مليار جنيه ، بالإضافة الى سند صدر فى ٢٠٠٩/٦/٣٠ بمبلغ ٢٫٣ مليار جنيه و أخيراً السند الصادر فى ٢٠١٠/٦/٣٠ بمبلغ ٩٨٨٫٨ مليون جنيه .
٣/ يتضمن الفوائد المستحقة لبنك الاستثمار القومى لدى وزارة المالية بالاضافة الى شهادة المصري الدولارية بمبلغ ١٩٣ مليون جنيه

٥/ ودائع صناديق التأمين التى تم ربطها آتسهيلات لقطاع الموازنة العامة والتى تم معالجتها آجزء من المطلوبات المستحقة على قطاع الموازنة لصالح صناديق التأمين.
٦/ قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٧٨ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١.

#



���
��

	��א

א�

�
�
�	


��א�
�
�

��

٧٣

سبتمبر-١٢مارس-١٢ديسمبر-١١سبتمبر-١١يونيو-١٢يونيو-١١يونيو-١٠يونيو-٠٩يونيو-٠٨

٨٨٩،٠٤٥ ٦١٥،٨٤٩٧٣٣،٣٨٧ ٥١٢،٩٨٢إجمالى الدين المحلى للحكومة العامة  ١،٠٨٧،٩٤٥  ١،٠١٥،٠٥١   ٩٨١،٥٢٥    ٩٤١،٣٣٧  ١،١٥٦،٤٠٤  

٧١٠،٨٣٩ ٤٦٤،٨١٧٥٦٤،٦٧٠ ٣٧١،٦١٩  دين أجهزة الموازنة العامة المجمع  ٩٦٧،٤٨٩    ٨٣٣،٧٧٧   ٨٠١،٥٥٣    ٧٦١،٥٣٩    ٨٩٩،٠٣٠    

٩٦٧،٢٩٠  ٨٠٨،٣٨٤ ٦٩٩،٦٦٧ ٥٩٩،٦٠٣إجمالى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة  ١،٠٥٨،٣٥٩  ١،٠١٩،٥٤٠  ١،١٥٥،٣١٢  ١،٢٣٨،٦٣٨  ١،٠٨٩،٤٣٢  

يطرح منه: إقتراض أجهزة الموازنة من بنك الإستثمار 
            -            -            -            -            -         -        -        -         -القومى ٢/

       ١٣،٣٣٤      ١٤،٢٨٥      ١٤،٨١٣      ١٥،٢٧٢       ١٣،٨٦٠   ١٥،٥٢٧    ١٣،٦٦٥     ٩،٩٧٧     ٨،٥٢٨يطرح منه: أوراق مالية لدى بنك الإستثمار القومى

       ٣٨،٠٦٥      ٣٥،١٩٩      ٣٥،٨٢٢      ٣٦،٥٥٨       ٣٦،٦٦٩   ٣٤،٥٥٣    ٢٥،٤٦٩   ٢١،٢٨٢   ١٨،٢١١يطرح منه: أوراق مالية لدى صناديق التأمين

٢٠٤،٠٢٨  ٢٠٢،٢٣٧ ٢٠١،٢٤٨ ١٩٨،٩٠٢يطرح منه: سندات صناديق التأمين ٢/  ٢١٨،٢٢٥     ٢٠٤،٠٢٨    ٢٠٤،٠٢٨     ٢٠٤،٠٢٨     ٢٠٤،٠٢٨     

         ١،٥٢٥        ٢،١٤٣        ٢،١٤٣        ٢،١٤٣         ١،٧٢٥     ٢،٣٤٣      ٢،٣٤٣     ٢،٣٤٣     ٢،٣٤٣يطرح منه: تسهيلات من صناديق التأمين ٣/

١٧٨،٢٠٦ ١٥١،٠٣٢١٦٨،٧١٧ ١٤١،٣٦٣ دين بنك الإستثمار القومى المجمع  ١٨٨،٩١٥    ١٨١،٢٧٤   ١٧٩،٩٧٢    ١٧٩،٧٩٨    ١٨٨،٩١٥    

٢٤٠،٨٥١  ٢٢٧،٧١٤ ٢٠٥،٥٦٥ ١٩٣،٠٧١إجمالى الدين المحلى لبنك الإستثمار القومى  ٢٥٣،٦٧٩     ٢٤١،٨٦٧    ٢٤١،٢٤٩     ٢٤١،٩٢٣     ٢٥٣،٦٧٩     

       ٦٤،٧٦٤      ٦٠،٥٩٣      ٦١،٢٧٧      ٦٢،١٢٥       ٦٤،٧٦٤   ٦٢،٦٤٥    ٥٨،٩٩٧   ٥٤،٥٣٣   ٥١،٧٠٨إقتراض بنك الإستثمار من صناديق التأمين الإجتماعى

١٠٣،٣٨٢    ٩٩،٧٨٢   ٩٠،١١٢   ٨٦،٧٤١شهادات الإستثمار  ١٠٥،٩٠٩     ١٠٥،١٠٠    ١٠٤،٤٣٧     ١٠٤،٠٠٥     ١٠٥،٩٠٩     

       ٧٨،٨٥٢      ٧١،٩٧٨      ٧١،٩٧٨      ٧١،٩٧٨       ٧٨،٨٥٢   ٧١،٩٧٨    ٦٤،٨٣٦   ٥٤،٤٨٧   ٤٩،٢٥٥ ودائع صندوق توفير البريد

         ٤،١٥٤        ٤،١٩٦        ٣،٥٥٧        ٣،٨١٥         ٤،١٥٤     ٢،٨٤٦      ٤،٠٩٩     ٦،٤٣٣     ٥،٣٦٧أخرى 
يطرح منه: إقتراض بنك الإستثمار من صناديق التأمين 

       ٦٤،٧٦٤      ٦٠،٥٩٣      ٦١،٢٧٧      ٦٢،١٢٥       ٦٤،٧٦٤   ٦٢،٦٤٥    ٥٨،٩٩٧   ٥٤،٥٣٣   ٥١،٧٠٨الإجتماعى ٢/

١٦٦،٥٢٧ ١٤٨،٨١١١٥٨،٥٣١ ١٣١،٠٤٣ودائع الحكومة العامة  ١٦٨،٥٣٩    ١٧٢،٠٠٧   ١٧٠،٣٧٣    ١٦٩،٥٠٢    ١٧٣،٢٩٢    

١٥٩،١٧٨  ١٤٤،٥٦٦ ١٣٧،٣٤١ ١٢٠،٩٠٤أجهزة الموازنة   ١٦٠،٢٥١     ١٦٤،٥١٤    ١٦٣،٧٨٧     ١٦٢،٨٥٩     ١٦٤،٧٨٨     

         ١،٧٠٢        ١،٨٨١        ١،٥٢١        ٢،٣١٧         ٢،٦٥٠     ٢،٦٧٢      ٥،٥١٠     ٤،٨٠٦     ٣،٨٩١بنك الإستثمار القومى

         ٦،٥٨٦        ٥،٦١٢        ٥،٠٦٥        ٤،٣٢٦         ٥،٨٥٤     ٤،٦٧٧      ٨،٤٥٥     ٦،٦٦٤     ٦،٢٤٨صناديق التأمين الإجتماعى ٤/

٧٢٢،٥١٨ ٤٦٧،٠٣٨٥٧٤،٨٥٦ ٣٨١،٩٣٩صافى الدين المحلى للحكومة العامة  ٩٨٧،٨٦٥    ٨٤٣،٠٤٤   ٨١١،١٥٢    ٧٧١،٨٣٥    ٩١٤،٦٥٣    

ملاحظات (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٥/

٦٥٫٠%٦٥٫٨%٦٣٫٦%٦١٫٠%٧٠٫٥%٦٤٫٨%٦٠٫٨%٥٩٫١%٥٧٫٣% إجمالى دين الحكومة العامة 

٥٥٫٦%٥٤٫٧%٥٢٫٦%٥٠٫٠%٥٩٫٣%٥٢٫٧%٤٧٫٦%٤٤٫٨%٤٢٫٧%صافى دين الحكومة العامة

٥/ قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٧٨ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١.

٢/  في ضوء ما تتسم به السياسة المالية الجديدة بالشفافية فقد تم قيد الدين المستحق على الخزانة العامة لصناديق التأمينات (الذى تم اقتراضه من خلال بنك الاستثمار القومى) آدين مباشر على الخزانة العامة للصناديق ، 
وذلك في ١ يوليو ٢٠٠٦. وقد قابل ذلك اصدار سندين على الخزانة العامة لصالح الصناديق بقيمة الدين ١٩٧٫٧٢٥ مليار جنيه،  وبالاضافة الى ذلك تم اصدار سند ثالث فى نهاية يونيو ٢٠٠٧ بقيمة ٧٤٫٥ مليون جنيه لصالح 

الصناديق. آما تم إصدار سند فى ٢٠٠٨/٦/٣٠ بمبلغ ١٫١ مليار جنيه ، بالإضافة الى سند صدر فى ٢٠٠٩/٦/٣٠ بمبلغ ٢٫٣ مليار جنيه و أخيراً السند الصادر فى ٢٠١٠/٦/٣٠ بمبلغ ٩٨٨٫٨ مليون جنيه .

بيان ربع سنوىبيان سنوى

المصدر: وزارة المالية و البنك المرآزى المصرى

٣/ ودائع صناديق التأمين التى تم ربطها آتسهيلات لقطاع الموازنة العامة والتى تم معالجتها آجزء من المطلوبات المستحقة على قطاع الموازنة لصالح صناديق التأمين.

٤/  تم استبعاد ودائع الصناديق التى تم ربطها آتسهيلات لقطاع الموازنة بداية من يونيو ٢٠٠٦.

# بيان معدل.
١/يمثل رصيد الدين المجمع المستحق على أجهزة الموازنة العامة للدولة وبنك الإستثمار القومى وصناديق التأمين الإجتماعى بعد إستبعاد المديونيات والعلاقات الداخلية فيما بين القطاعات الثلاثة.

جدول (١٧): الدين المحلى للحكومة العامة ١/
(بيان مفصل)

(مليون جنيه)

#



٣٨

سبتمبر-١٢مارس-١٢ديسمبر-١١سبتمبر-١١يونيو-١٢يونيو-١١يونيو-١٠يونيو-٠٩يونيو-٠٨

١،٠١٩،٦٤٤  ٩٧٦،٥٨٠  ١،١٢٩،٠٣٠  ٩٣٢،٤٦٠ ٧٦٩،٧٨٣ ٦٤٣،٦٢٨ ٥٣٧،٥٣٣ إجمالى الدين العام المحلى  ١،١٩٠،٧٥٠  ١،٠٥٢،٦٦٩   

   ١،١٥٦،٤٠٤  ١،٠١٥،٠٥١    ٩٨١،٥٢٥   ٩٤١،٣٣٧  ١،٠٨٧،٩٤٥   ٨٨٩،٠٤٥  ٧٣٣،٣٨٧  ٦١٥،٨٤٩  ٥١٢،٩٨٢  إجمالى دين الحكومة العامة

        ٩٨،٠٣٧     ١٠٣،٢٨٦    ١٠٢،٣٠٧    ٩٩،٣٧٢     ١٠٥،٥٢١   ١٠٩،٢٥١  ١٠٠،١٠٤   ٩٠،٧٢٨   ٩٠،٨٤٤ إجمالى دين الهيئات الإقتصادية

يطرح منه: إقتراض الهيئات الإقتصادية 
        ٥٢،٦٥٥       ٥٣،٦٢٩      ٥٣،٠٧٥    ٥٢،٦٧٠      ٥٢،٦٥٥    ٥٢،٦٧٠   ٥١،٤٦٩   ٥٠،٠٦٢   ٥١،٢٧٩من بنك الإستثمار القومى

يطرح منه: ودائع الهيئات الإقتصادية فى 
        ١١،٠٣٦       ١٢،٠٣٩      ١١،١١٣    ١١،٤٥٩      ١١،٧٨١    ١٣،١٦٦   ١٢،٢٣٩   ١٢،٨٨٧   ١٥،٠١٤حساب الخزانة الموحد ٢/

     ١٨٤،٠٠٥    ١٩١،٧١٤   ١٨٩،٩٧٢  ١٨٥،٧١٢    ١٩٨،٠٦٦  ١٩١،١١٦ ١٧٠،١٧١ ١٦٧،٧٣٣ ١٥٠،٥٠١الودائع 

      ١٦٨،٥٣٩     ١٧٢،٠٠٧    ١٧٠،٣٧٣   ١٦٩،٥٠٢     ١٧٣،٢٩٢   ١٦٦،٥٢٧  ١٥٨،٥٣١  ١٤٨،٨١١  ١٣١،٠٤٣ ودائع الحكومة العامة

        ١٥،٤٦٦       ١٩،٧٠٧      ١٩،٥٩٩    ١٦،٢١٠      ٢٤،٧٧٤    ٢٤،٥٨٩   ١١،٦٤٠   ١٨،٩٢٢   ١٩،٤٥٨صافى ودائع الهيئات الإقتصادية

        ٣٣،٠٨٨       ٣٧،٣٥٨      ٣٥،٧٧٧    ٣١،٩٩٥      ٤٢،٤٠٩    ٤٢،٤٣٢   ٣٢،٣٣٤   ٣٨،٤٧٣   ٤٠،٧٢٠   إجمالى ودائع الهيئات الإقتصادية

          ٦،٥٨٦         ٥،٦١٢        ٥،٠٦٥      ٤،٣٢٦        ٥،٨٥٤      ٤،٦٧٧     ٨،٤٥٥     ٦،٦٦٤     ٦،٢٤٨يطرح منه:  ودائع صناديق التأمين الإجتم

يطرح منه: ودائع الهيئات الإقتصادية 
        ١١،٠٣٦       ١٢،٠٣٩      ١١،١١٣    ١١،٤٥٩      ١١،٧٨١    ١٣،١٦٦   ١٢،٢٣٩   ١٢،٨٨٧   ١٥،٠١٤فى حساب الخزانة الموحد ٢/

  ١،٠٠٦،٧٤٥    ٨٦٠،٩٥٥   ٨٢٩،٦٧٢  ٧٩٠،٨٦٨    ٩٣٠،٩٦٤  ٧٤١،٣٤٤ ٥٩٩،٦١٢ ٤٧٥،٨٩٥ ٣٨٧،٠٣٢صافى الدين العام المحلى

ملاحظات (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٥/

٦٧٫٠%٦٨٫٣%٦٦٫١%٦٣٫٣%٧٣٫٢%٦٨٫٠%٦٣٫٨%٦١٫٨%٦٠٫٠% إجمالى الدين العام المحلى

٥٦٫٦%٥٥٫٨%٥٣٫٨%٥١٫٣%٦٠٫٤%٥٤٫١%٤٩٫٧%٤٥٫٧%٤٣٫٢%صافى الدين العام المحلى

جدول (١٨): الدين العام المحلى ١/
(بيان مفصل)

(مليون جنيه)

٤/  تم استبعاد ودائع الصناديق التى تم ربطها آتسهيلات لقطاع الموازنة بداية من يونيو ٢٠٠٦. 

المصدر: وزارة المالية و البنك المرآزى المصرى

بيان ربع سنوىبيان سنوى

٥/ قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٧٨ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١. 

# بيان معدل.
١/ يمثل رصيد الدين المجمع المستحق على الحكومة العامة والهيئات الإقتصادية بعد إستبعا د إقتراض الهيئات الإقتصادية من  بنك الإستثمار القومى.

٢/ يمثل اقتراض قطاع الموازنة من ودائع الهيئات ضمن حساب الخزانة الموحد فى شكل تسهيلات ائتمانية، اى انه دين بين قطاع الموازنة والهيئات الاقتصادية لذا يتم طرح قيمة هذا الاقتراض من اجمالى الدين العام المجمع 
وآذلك من صافى ودائع الهيئات الاقتصادية.

٣/ تم ادراج ودائع صناديق التامين بالفعل ضمن ودائع الحكومة العامة، انظر جدول (١٦).

#



سبتمبر-١٢يونيو-١٢يونيو-١١يونيو-١٠يونيو-٠٩يونيو-٠٨يونيو-٠٧

      ٣٤،٧٢٠    ٣٤،٣٨٥    ٣٤،٩٠٦    ٣٣،٦٩٤    ٣١،٥٣١    ٣٣،٨٩٣   ٢٩،٨٩٨إجمالى الدين العام الخارجى

(١٫٠)(١٣٫٤)-(٧٫٠)(٦٫٩)(٣٫٦)-(١٫٥)(٢٫١)

      ٢٥،٤٢٩    ٢٥،٥٩٤    ٢٧،٠٩٢    ٢٦،٢٤٩    ٢٥،٨١٨    ٢١،٦٤١   ١٩،٤٩٢إجمالى الدين العام الخارجى الحكومى ١/ ٢/

(٣٫٣)(١١٫٠)(١٩٫٣)(١٫٧)(٣٫٢)-(٥٫٥)-(٢٫٤)

--        ٢،٩٠١       ٢،٨٢١       ٣،٠٨٠       ١،٩٢٦       ٢،٦٥٢      ١،٥٧٠السندات والأذون

--      ٢٢،٦٩٤     ٢٤،٢٧١     ٢٣،١٧٠     ٢٣،٨٩٢     ١٨،٩٨٩    ١٧،٩٢٢القروض

٩،٢٩١      ٨،٧٩٠      ٧،٨١٤      ٧،٤٤٥      ٥،٧١٣    ١٢،٢٥٢   ١٠،٤٠٦إجمالى الدين العام الخارجى غير الحكومى

-(٣٫٠)(١٧٫٧)-(٥٣٫٤)(٣٠٫٣)(٥٫٠)(١٢٫٥)(١٧٫١)

٣،١٣٠       ٢،٦١٢       ١،٥٠٠       ١،٢٦٠          ٢١٢          ٢٩٠         ٣١٦السلطات النقدية

١،٥٩٣       ١،٦٢٤       ١،٧٢٥       ١،٩٦٤       ١،٧٩٧       ٢،٥٤٢      ١،٩٥٤البنوك

٤،٥٦٨       ٤،٥٥٤       ٤،٥٨٩       ٤،٢٢١       ٣،٧٠٥       ٩،٤٢٠      ٨،١٣٦قطاعات أخرى

ملاحظات 

١١٫٩         ١٣٫٥         ١٥٫٢         ١٥٫٩         ١٦٫٩         ٢٠٫١        ٢٢٫٨إجمالى الدين العام الخارجى/  الناتج المحلى الإجمالى 

٨٫٧         ١٠٫٠         ١١٫٨         ١٢٫٤         ١٣٫٨         ١٢٫٩        ١٤٫٩إجمالى الدين الحكومى الخارجى/  الناتج المحلى الإجمالى 

الدين الخارجى غير الحكومى/الناتج المحلى الإجمالى
٣٫٢           ٣٫٤           ٣٫٤           ٣٫٥           ٣٫١           ٧٫٣          ٧٫٩

         ٧١٫٩         ٧١٫٤         ٧١٫٠         ٦٤٫٤         ٥٩٫٩        ٧٠٫٤إجمالى الدين العام الخارجى / الصادرات السلعية والخدمية
 --

٢٦٫٨         ٢٥٫٦         ٢٢٫٤         ٢٢٫١         ١٨٫١         ٣٦٫١        ٣٤٫٨الدين الخارجى غير الحكومى/ الدين الخارجى الكلى

           ٨٫٤           ٧٫٩           ٨٫٨           ٦٫٨           ٧٫٤          ٤٫٨الديون قصيرة الأجل/  الدين الخارجى الكلى
 --

         ١٨٫٧         ١٠٫٤           ٨٫٤           ٦٫٨           ٧٫٣          ٥٫١الديون قصيرة الأجل/ صافى الإحتياطى الدولى
 --

           ٠٫١           ٠٫١           ٠٫٢           ٠٫٣           ٠٫١          ٠٫٣ديون القطاع الخاص /  الدين الخارجى الكلى
 --

           ٤٫٤           ٤٫٥           ٤٫٥           ٥٫٣           ٣٫٩          ٥٫٩خدمة الدين الخارجى/ المتحصلات الجارية
 --

           ٦٫١           ٥٫٧           ٥٫٥           ٦٫٢           ٤٫٦          ٦٫٩خدمة الدين الخارجى/ الصادرات السلعية والخدمية
 --

       ٣٨٩٫٧       ٤١٣٫٦       ٣٩٩٫٢       ٤١٨٫٦       ٤٥٠٫٠      ٣٩٨٫٥متوسط نصيب الفرد من الدين الخارجى  (دولار)
 --

بيان مبدئى.*
بيان غير متاح--
/١

/٢

جدول ( ١٩ ): إجمالى الدين العام الخارجى 
(مليون دولار)

طبقاً لتصنيف و منهجية البنك المرآزى المصرى، والذى يقوم بشطب مديونيات نادى باريس المباشرة وغير المباشرة المستحقة على الجهات الحكومية طبقاً لتواريخ إعادة الجدولة الى العالم الخارجى، فى 
حين تقوم الجهات الحكومية بشطب هذه المديونيات من سجلاتها فور سداد المقابل المحلى الى البنك المرآزى طبقاً لجدول السداد الأصلى (والذى يسبق تواريخ إعادة الجدولة)

قام البنك المرآزى المصرى بإعادة تبويب مبلغ ٤٫٣ مليار دولار الى المديونية الخارجية للقطاع الحكومى- دون تأثير على جملة الدين الخارجى- الا ان البنك المرآزى لم يظهر هذا التعديل الا اعتباراً من 
شهر سبتمبر من  عام ٢٠٠٨.

المصدر: وزارة المالية و البنك المرآزى المصرى

*

���
��

	��א

א�

�
�
�	


��א�
�
�

��

٩٣



يوليو - نوفمبر  ٢٠١٢/٢٠١١ ٢٠١١/٢٠١٠ ٢٠١٠/٢٠٠٩ ٢٠٠٩/٢٠٠٨ ٢٠٠٧/٢٠٠٦٢٠٠٨/٢٠٠٧
٢٠١٣/٢٠١٢

٥٤،٧٢٥٦٠،٠٠٤٧١،١٢٣٩٨،٨٥٦١١٧،٢٥١١٤٠،٩١٦٨١،٠١٦إجمالى خدمة الدين الحكومى

-(٨٫١)(٩٫٦)(١٨٫٥)(٣٩٫٠)(١٨٫٦)(٢٠٫٢)(٤٤٫٨)

٤٧،٧٠٠٥٠،٥٢٨٥٢،٨١٠٧٢،٣٣٣٨٥،٠٧٧١٠٤،٤٤١٥١،٥٢٠إجمالى الفوائد المسددة

(٢٩٫٦)(٥٫٩)(٤٫٥)(٣٧٫٠)(١٧٫٦)(٢٢٫٨)(٣٦٫٤)

٤٤،٦٦٧٤٦،٧٩١٤٩،٢١٢٦٩،٤٩٣٨١،٦٦١١٠١،٠٢٣٤٩،٨٢٢فوائد الدين الداخلى 

٣،٠٣٣٣،٧٣٧٣،٥٩٨٢،٨٤٠٣،٤١٦٣،٤١٨١،٦٩٩فوائد الدين الخارجى

٧،٠٢٦٩،٤٧٦١٨،٣١٣٢٦،٥٢٣٣٢،١٧٤٣٦،٤٧٥٢٩،٤٩٦إجمالى الأقساط المسددة

-(٦٩٫١)(٣٤٫٩)(٩٣٫٣)(٤٤٫٨)(٢١٫٣)(١٣٫٤)(٦٢٫٥)

٢،٩٧٣٥،٦٤٤١٠،٣٦٥١٨،٠٦٧٢٢،٩٦٤٢١،٢٩٩٢٤،٨٥٣أقساط الدين الداخلى 

٤،٠٥٣٣،٨٣٢٧،٩٤٨٨،٤٥٥٩،٢١١١٥،١٧٦٤،٦٤٣أقساط الدين الخارجى

٤٦،٣٥٧٤٩،١٩٣٤٧،٩٦١٦٨،٤٠٥٨٣،٩٤٧١٠٣،٣٦٣٥١،٢٧٨صافى مدفوعات الفوائد 

٤٣،٣٢٤٤٥،٤٥٦٤٤،٣٦٤٦٥،٥٦٥٨٠،٥٣١٩٩،٩٤٥٤٩،٥٨٠الداخلى

٤٤،٦٦٧٤٦،٧٩١٤٩،٢١٢٦٩،٤٩٣٨١،٦٦١١٠١،٠٢٣٤٩،٨٢٢الفوائد المسددة 

١،٣٤٣١،٣٣٥٤،٨٤٩٣،٩٢٨١،١٣٠١،٠٧٨٢٤٢متحصلات الفوائد 

٣،٠٣٣٣،٧٣٧٣،٥٩٨٢،٨٤٠٣،٤١٦٣،٤١٨١،٦٩٩الخارجى 

٣،٠٣٣٣،٧٣٧٣،٥٩٨٢،٨٤٠٣،٤١٦٣،٤١٨١،٦٩٩الفوائد المسددة

٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠متحصلات الفوائد 

ملاحظات
نسبة الى الناتج المحلى الإجمالى ١/

٢٫٩%٦٫٨%٦٫٢%٦٫٠%٥٫١%٥٫٦%٦٫٤%إجمالى الفوائد المسددة 

١٫٧%٢٫٤%٢٫٣%٢٫٢%١٫٨%١٫١%٠٫٩%إجمالى الأقساط المسددة 

نسبة الى إجمالى مصروفات الموازنة 

٢٧٫٤%٢٢٫٢%٢١٫٢%١٩٫٨%١٥٫٠%١٧٫٩%٢١٫٥%إجمالى الفوائد المسددة 

١٥٫٧%٧٫٧%٨٫٠%٧٫٢%٥٫٢%٣٫٤%٣٫٢%إجمالى الأقساط المسددة 

*

/١

/٢

/٣

جدول (٢٠): خدمة الدين الحكومى (داخلى و خارجى)
 (مليون جنيه)

المصدر: وزارة المالية 
(  )  معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

 بيان مبدئي.

 بيان يوليو - نوفمبر  من سنة  ٢٠١٣/٢٠١٢  آنسبة إلى إجمالى مصروفات الموازنة  خلال نفس الفترة.

 بيان يوليو- نوفمبر  من سنة  ٢٠١٣/٢٠١٢  آنسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى للعام بأآمله.

قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٧٨ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١.

*

٣/

٢/

٢/

٣/

٤٠



يوليو - نوفمبر  ٢٠١٢/٢٠١١ ٢٠٠٧/٢٠٠٦٢٠٠٨/٢٠٠٧٢٠٠٩/٢٠٠٨٢٠١٠/٢٠٠٩٢٠١١/٢٠١٠
٢٠١٣/٢٠١٢

١٨٠٫٧٢٣٩٫٩٣٥٥٫٢٤٥٢٫٥٥٤٨٫٨٦٤٧٫٠٣٢٢٫٩ الإصدارات
١٧٤٫٧٢١٠٫٤٣٣٢٫٢٣٧٧٫٣٤٩١٫٨٥٦٢٫٧٢٧٢٫٢أذون خزانة
٦٫٠٢٩٫٥٢٣٫٠٧٥٫٢٥٧٫٠٨٤٫٣٥٠٫٧سندات خزانة

١٦٦٫٢١٨٤٫٦٢٤٨٫٥٣٥٨٫٣٤١١٫٨٥٣٠٫٨٢٧١٫٤الإهلاآات
١٥٩٫٢١٨٢٫٦٢٣٩٫٥٣٥٠٫٣٤٠١٫٨٥١٠٫٤٢٥٣٫٤أذون خزانة
٧٫٠٢٫٠٩٫٠٨٫٠١٠٫٠٢٠٫٤١٨٫٠سندات خزانة

١٤٫٥٥٥٫٣١٠٦٫٧٩٤٫٢١٣٧٫٠١١٦٫٢٥١٫٥صافى الإصدار ٣/

١٧٥٫٦٢٣٠٫٩٣٣٧٫٦٤٣١٫٨٥٦٨٫٨٦٨٥٫٠٧٣٦٫٥الرصيد القائم (نهاية الفترة)
١١٨٫٦١٤٦٫٤٢٣٩٫١٢٦٦٫١٣٥٦٫١٤٠٨٫٤٤٢٧٫٢أذون خزانة
٥٧٫٠٨٤٫٥٩٨٫٥١٦٥٫٧٢١٢٫٧٢٧٦٫٦٣٠٩٫٣سندات خزانة

متوسط أسعار الفائدة: ٥/
٨٫٦٦٫٨١١٫٣٩٫٩١١٫٥١٣٫١١٣٫٤أذون ٩١ يوم

٨٫٩٧٫٤١١٫٦١٠٫٢١١٫٨١٤٫١١٤٫٢أذون ١٨٢ يوم
١١٫٥١٠٫٥١١٫٤١٤٫٨١٤٫٥--أذون ٢٧٣ يوم ٦/

٩٫١٧٫٨١٢٫١١٠٫٥١١٫٥١٤٫٨١٤٫٦أذون ٣٦٤ يوم

المصدر: وزارة المالية.

٥/  متوسط أسعار الفائدة فى السوق الأولى.

يوليو-سبتمبرأبريل - يونيويناير-مارسأآتوبر- ديسمبر
ديسمبرنوفمبرأآتوبر٢٠١١٢٠١٢٢٠١٢٢٠١٢

٢٥٥٠٠١٧٠٠٠١١٠٠٠١٥٥٠٠٥٠٠٠٤٠٠٠٤٠٠٠أذون ٩١ يوم
٣٠٠٠٠٢٨٠٠٠٣١٠٠٠٢٧٥٠٠١٠٠٠٠٦٠٠٠٧٠٠٠أذون ١٨٢ يوم

٤٥٥٠٠٤٥٠٠٠٤٠٠٠٠٤٨٥٠٠١٤٥٠٠١١٥٠٠١١٠٠٠أذون ٢٧٣ يوم ١/
٤٥٥٠٠٤٥٠٠٠٤٠٥٠٠٤٥٥٠٠١٧٥٠٠١٤٠٠٠١٤٥٠٠أذون ٣٦٤ يوم

            -            -            -         -        -        -           -سندات (إهلاك ٢٠١٠)

            -            -            -         -        -        -           -سندات (إهلاك ٢٠١١)

            -            -            -         -        -        -           -سندات (إهلاك ٢٠١٢) 

            -            -            -         -        -        -٠سندات (إهلاك ٢٠١٣)

            -         -            -         -        -١٠٠٠٠٠سندات (إهلاك ٢٠١٤)

١٠٠٠٠١٥٠٠٠٢٥٠٠٢٥٠٠٣٠٠٠  ١٥،٠٠٠           -سندات (إهلاك ٢٠١٥)
            -            -            -         -        -٠     ١٠،٠٠٠سندات (إهلاك ٢٠١٦)

٧٥٠٠٩٥٠٠٤٥٠٠٢٥٠٠٢٠٠٠  ١٥،٠٠٠           -سندات (إهلاك ٢٠١٧)
            -         -            -٥٠٠٠٠٠       ٣،٥٠٠سندات (إهلاك ٢٠١٨)

٣٠٠٠٣٠٠٠٤٠٠٠     ٨،٥٠٠     ٥،٠٠٠        -           -سندات (إهلاك ٢٠١٩)
            -         -            -         -     ٥،٠٠٠        -           -سندات (إهلاك ٢٠٢٠)

١٠٠٠١٠٠٠٢٠٠٠     ٥،٠٠٠        -        -           -سندات (إهلاك ٢٠٢٢)
١٧٠٠٠٠١٧٠٠٠٠١٥٠٠٠٠١٧٥٠٠٠٥٨٠٠٠٤٤٥٠٠٤٧٥٠٠إجمالى الإصدار (أذون و سندات)

المصدر: وزارة المالية.
 - لا يوجد اصدارات 

من أآتوبر - ديسمبر  ٢٠١٢/٢٠١١ إلى أآتوبر - ديسمبر  ٢٠١٣/٢٠١٢

أآتوبر - ديسمبر  ٢٠١٢ 

جدول ( ٢٢): إصدارات الاوراق المالية الحكومية (اذون و سندات) الربع سنوية

جدول (٢١): إصدارات الاوراق المالية الحكومية (اذون و سندات) ١/
من ٢٠٠٦/٢٠٠٥  الى يوليو - نوفمبر ٢٠١٣/٢٠١٢

(مليار جنيه)

٦/ قامت وزارة المالية بطرح أذون خزانة لمدة ٢٧٣ يوم لأول مرة فى أآتوبر ٢٠٠٨.

١/ الأوراق المالية الحكومية المصدرة بالجنيه المصرى.

٣/  تم حسابه على أساس حجم الإصدارات الجديدة مطروحاً منه حجم الإهلاآات.
٤/ تتضمن سندات مصدرة بالجنيه المصرى خارج جمهورية مصر العربية قيمتها ٦ مليار جنيه ، والتى سوف يستحق آجالها فى يوليو ٢٠١٢.

٤/

/

���
��

	��א

א�

�
�
�	


��א�
�
�

��

١٤



٤٢

نوفمبر-١٢اآتوبر-١٢سبتمبر-١٢اغسطس-١٢يوليو-١٢يونيو-١٢مايو-١٢ابريل-١٢نوفمبر-١١

------------------سندات فبراير ٢٠١١
------------------سندات أآتوبر ٢٠١١
------------------سندات يناير ٢٠١٢
----------١٥٫٢------سندات يوليو ٢٠١٢

------------------سندات أغسطس ٢٠١٢
--------١١٫٥--------سندات سبتمبر ٢٠١٢
--١٤٫٠١٣٫٢--١٥٫٦١٥٫٦١٣٫٠١٤٫٥--سندات يناير ٢٠١٣
١٣٫٧١٤٫٢١٣٫٣------------سندات يوليو ٢٠١٣

------------------سندات سبتمبر ٢٠١٣
--١٥٫٥١٣٫٨١٣٫٨----------سندات سبتمبر ٢٠١٤
١٠٫٥------١٢٫٩------١١٫١سندات نوفمبر ٢٠١٣
------١٥٫٩----------سندات فبراير ٢٠١٣
----١٦٫٦--١٣٫٣١٢٫٩----١٠٫٦سندات فبراير ٢٠١٤
١٣٫٤----------------سندات ابريل ٢٠١٤
----------------١٠٫٧سندات مايو ٢٠١٤

------------------سندات سبتمبر ٢٠١٤
----------١٢٫٨----١٤٫٣سندات نوفمبر ٢٠١٤
١٥٫٦١٥٫٥١٤٫٠١٣٫٤----------سندات نوفمبر ٢٠١٥
--------١٦٫٠١٦٫٠------سندات مايو ٢٠١٥

--------١٣٫٠--------سندات نوفمبر ٢٠١٥
--١٥٫٠----١٣٫٣------١١٫٥سندات يناير ٢٠١٦
------------------سندات يوليو ٢٠١٦
--------١٣٫٥------١٤٫٢سندات فبراير ٢٠١٨
١٦٫٥١٦٫٤١٦٫٢١٥٫٠----------سندات فبراير ٢٠١٩
------------------سندات يناير ٢٠٢٥

٢٫٧٣٢٫٦٩٢٫٧٦٢٫٧٣٢٫٨٣٢٫٨٧٢٫٩٦٢٫٩٠٢٫٨٧متوسط فترة الاستحقاق للسندات (سنة)
٩٫١٧٩٫٧٣٩٫٦٧٩٫٧٨٩٫٧٢٩٫٦٥٩٫٦٨٩٫٦٥٩٫٦١انتربنك لليلة واحدة /٣

المصدر: وزارة المالية و البنك المرآزى المصرى.
 -- لا توجد إصدارات خلال الفترة المشار اليها.

متوسط شهرى. /٣

المصدر : وزارة المالية والبنك المرآزى المصرى.
متوسط شهرى فى السوق الأولى. /١

سوق ثانوى. /٢

جدول (٢٣) : تطور معدلات العائد حتى تاريخ الإستحقاق لسندات الخزانة ١/

١/ تشمل السندات المصدرة وفقاً لنظام "المتعاملون الرئيسيون" فقط. تم حساب العائد حتى تاريخ الإستحقاق على أساس السعر "الكامل" فى السوق الثانوى.

  شكل ( ١٤) : أسعار الفائدة على الأوراق المالية الحكومية

١٣٫٨
١٣٫٠

١١٫١

١٠٫٢
٩٫٩ ٩٫٦

١٢٫٧

١٤٫٦

١٢٫٤

٩٫٧

١٠٫٦

١٠٫٥

١٤٫٨

١٢٫٨

٩٫٦
٨٫٣ ٨٫٩

٩٫٦

٩٫٧

١٣٫٨
١٣٫٠

١٠٫٦ ١٠٫٤

١٠٫٨
١٠٫٣

١٣٫٦

١٥٫٧
١٣٫٣

١٣٫٠

١٢٫٨

١٤

١٦٫٢

١٥

١٢٫٥
١٢٫٩

١٤٫٢

٤
٥
٦
٧
٨
٩
١٠
١١
١٢
١٣
١٤
١٥
١٦
١٧

اآتوبر-٠٨
نوفمبر-٠٨
ديسمبر-٠٨
يناير-٠٩
فبراير-٠٩
س-٠٩

مار
ابريل-٠٩
مايو-٠٩
يونيو-٠٩
يوليو-٠٩
س-٠٩

اغسط
سبتمبر-٠٩
اآتوبر-٠٩
نوفمبر-٠٩
ديسمبر-٠٩
يناير-١٠
فبراير-١٠
س-١٠

مار
ابريل-١٠
مايو-١٠
يونيو-١٠
يوليو-١٠
س-١٠

اغسط
سبتمبر-١٠
اآتوبر-١٠
نوفمبر-١٠
ديسمبر-١٠
يناير-١١
فبراير-١١
س-١١

مار
ابريل-١١
مايو-١١
يونيو-١١
١١- يوليو
س-١١

اغسط
سبتمبر-١١
اآتوبر-١١
نوفمبر-١١
ديسمبر-١١
يناير-١٢
فبراير-١٢
س-١٢

مار
ابريل-١٢
مايو-١٢
يونيو-١٢
يوليو-١٢
س-١٢

اغسط
سبتمبر-١٢
اآتوبر-١٢
نوفمبر-١٢

أشهر-٣
أشهر-٦
أشهر-٩
أشهر-١٢
ت ٣

سنوا
ت ٥

سنوا
ت ٧

سنوا
ت ١٠

سنوا

(%
)

١١

١٢

١٣

١٤

١٥

١٦

١٧

١٨

١٩

٢٠

أذون ٩١ يوم أذون ١٨٢ يوم أذون ٣٦٤ يوم انتربنك لمدة ليلة أذون ٢٧٣ يوم ٣٠/١٠/٢٠١٢ ٢٧/١١/٢٠١٢

العائد على أذون الخزانة /١ 
 (المحور الأيسر)

العائد حتى الاستحقاق 
٢/

 (المحورالأيمن)



القسم السادس
المؤشرات النقدية

جدول )24(     تطور المؤشرات النقدية الرئيسية -----------------------------------------------------------------45

جدول )25(     المسح المصرفى لأهم إجماليات السيولة المحلية )الأصول و الإلتزامات المقابلة( -----------------46-47

جدول )26(     نقود الإحتياط و الأصول المقابلة -----------------------------------------------------------------48

جدول )27(     الودائع لدى البنوك ------------------------------------------------------------------------------49

جدول )28(     التسهيلات الائتمانية من البنوك ------------------------------------------------------------------50

جدول )29(     هيكل أسعار الفائدة المحلية ----------------------------------------------------------------------51

جدول )30(     متوسط أسعار عائد المعاملات البينية بين البنوك )الإنتربنك(--------------------------------------- 52



���
א���

��	

א�

�
א

٥٤

معدل تغير سنوى %معدل نمو ربع سنوى %معدل نمو شهرى %
متوسط النمو السنوى لمدة 

عام ١/

٣٥٫٦-٣٣٫٤-٤٫٨-٢٫٤-صافى الأصول الأجنبية  ( بالجنيه المصرى)

٤٩٫٢-٤٦٫٨-٧٫٧-٠٫٩-صافى الأصول الأجنبية لدى البنك المرآزى

٤٣٫٤-٣٦٫١-٢٫٤-٠٫٣-صافى الإحتياطى الدولى لدى البنك المرآزى

١٣٫٠-١٤٫٥-٢٫٢-٣٫٨-صافى الأصول الأجنبية لدى البنوك ٢/

٣٧٫٢-٣٤٫٧-٥٫٦-٢٫٦-صافى الأصول الأجنبية  ( بالدولار الأمريكى)

٥٠٫٥-٤٧٫٨-٨٫٤-١٫١-صافى الأصول الأجنبية لدى البنك المرآزى

٤٤٫٨-٣٧٫٣-٣٫٢-٠٫٦-صافى الإحتياطى الدولى لدى البنك المرآزى

١٥٫٣-١٦٫١-٣٫٠-٤٫٠-صافى الأصول الأجنبية لدى البنوك ٢/

١٫٣٤٫٠٢١٫٩٢٣٫٩صافى الأصول المحلية

٣٫١٩٫٦٣١٫٥٣٥٫٥صافى المطلوبات من الحكومة وهيئة السلع التموينية

٠٫٦٣٫١٢٠٫٢٢٠٫٩ المطلوبات من قطاع الأعمال العام

٠٫٦٥٠٫٧٧٫٢٥٫٥ المطلوبات من قطاع الأعمال الخاص

(M٢) ٠٫٨٢٫٧٩٫٨٧٫٧إجمالى السيولة المحلية

(M١) ٠٫٣٣٫٠١١٫٤١١٫٠-المعروض النقدى

١٫٢٢٫٦٩٫٢٦٫٦أشباه نقود

جدول (٢٤) : تطور المؤشرات النقدية الرئيسية

١/ متوسط معدل النمو السنوى لفترة ١٢ شهر متتالية.

٢/ يتضمن صافى أصول البنوك التجارية، والمتخصصة، وبنوك الإستثمار والأعمال.

(سبتمبر ٢٠١٢)

المصدر : البنك المرآزى المصرى.

١/ هذا المفهوم يقوم بتحييد أثر سعر الصرف على المكون الاجنبى فى السيولة المحلية وذلك بتطبيق سعر الصرف السارى فى الفترة المقابلة على الإجماليات النقدية خلال الفترة محل الدراسة.

٢/ قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٧٨ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١.

المصدر : البنك المرآزى المصرى.

شكل (١٥) : مؤشرات نقدية مختارة

١٣٫٦ ١٨٫٣

٩٫٨

٨٫٤١٠٫٤

٨٫٤

١٥٫٧

١٣٫٥

١٥٫٦

٩٫٤
٨٫١٩٫١ ١٠٫١

٧٫٤

١٧٫٣

١٨٫٦

١٣٫٦

١٫٥٨١٫٤١١٫٣٦
١٫٣٢١٫٢٥

١٫١٧١٫١٢١٫١١٫٠٩

٧٫٢
٤٫٥

٦٫٨ ٧٫١
٤٫٧

٥٫١
١٫٨ ٢٫٢

٦٫٢
٧٫٣

١١٫٨

١٠٫١

٩٫٩

٢٠٫٢

٨٫٦
٧٫٣

٤٫٧

٠

٤

٨

١٢

١٦

٢٠

٢٤

٠٥
يو-
يون

٠٦
يو-
يون

٠٧
يو-
يون

٠٨
يو-
يون

٠٩
يو-
يون

١٠
يو-
يون

١١
يو-
يون

١٢
يو-
يون

١٢
بر-
سبتم

٠٥
يو-
يون

٠٦
يو-
يون

٠٧
يو-
يون

٠٨
يو-
يون

٠٩
يو-
يون

١٠
يو-
يون

١١
يو-
يون

١٢
يو-
يون

١٢
بر-
سبتم

(%
)

-١
١
٣
٥
٧
٩
١١
١٣
١٥
١٧
١٩
٢١
٢٣

(%
)

(M٢) إجمالى السيولة المحلية إجمالى السيولة المحلية (M٢) المعقم /١
  ٢/    Mمعدل نمو الناتج المحلى الإجمالى الحقيقى  معدل دوران النقود ٢
معدل التضخم السنوى للرقم القياسى لأسعار المستهلكين

معدلات النمو السنوىالمحور الأيمن



سبتمبر-١٢اغسطس-١٢يوليو-١٢يونيو-١٢سبتمبر-١١سبتمبر-١٠سبتمبر-٠٩سبتمبر-٠٨سبتمبر-٠٧

     ١٤٩،٩٨٢     ١٥٣،٧٣١     ١٥٦،٠٦٥     ١٥٧،٦٢٤     ٢٢٥،٢٥٩   ٣١٢،١٤٤   ٢٦١،٨١٩   ٢٧٤،٣٨٥   ٢١٥،٠٨١صافى الأصول الأجنبية ١/

(٤١٫١)(٢٧٫٦)-(٤٫٦)(١٩٫٢)-(٢٧٫٨)-(٣٧٫٨)-(٣٨٫٥)-(٣٦٫٧)-(٣٣٫٤)

       ٧٠،٢٣٦      ٧٠،٨٤٣      ٦٩،٤٧٧      ٧٦،٠٥٩     ١٣٢،٠٣٠   ١٩١،٦٤٨   ١٧٣،٣٣٤   ١٨٧،٠٧٧   ١٠٠،٣٦٥البنك المرآزى (صافى)

        ٨٩،٣٥١       ٨٩،٩٧٦       ٨٥،٥٩٨       ٩٢،١٦٩      ١٤١،٢٩٣    ٢٠٠،٠٥٤    ١٨٢،١٤٠    ١٨٨،٦٥٢    ١٦٤،٥٧٩أصول أجنبية

        ١٩،١١٥       ١٩،١٣٣       ١٦،١٢١       ١٦،١١٠         ٩،٢٦٣        ٨،٤٠٦       ٨،٨٠٦       ١،٥٧٥     ٦٤،٢١٤خصوم أجنبية

       ٧٩،٧٤٦      ٨٢،٨٨٨      ٨٦،٥٨٨      ٨١،٥٦٥       ٩٣،٢٢٩   ١٢٠،٤٩٦     ٨٨،٤٨٥     ٨٧،٣٠٨   ١١٤،٧١٦البنوك (صافى)

      ١١١،٠٥١     ١١٣،٧٧٨     ١١٦،٦٤٧     ١١٤،٧٩٦      ١٢٤،٦٢٨    ١٥٩،٥٩٩    ١١٥،٥٤٩    ١١٤،٧٥٩    ١٤٠،٨١٩أصول أجنبية

        ٣١،٣٠٥       ٣٠،٨٩٠       ٣٠،٠٥٩       ٣٣،٢٣١       ٣١،٣٩٩      ٣٩،١٠٣     ٢٧،٠٦٤     ٢٧،٤٥١     ٢٦،١٠٣خصوم أجنبية

٤٦٦،٨٢٠٥٠٣،٤٨٦٥٨٥،٩٨٩٦٣٦،٠٢٨٧٩٩،١٧١٩٣٦،٧٨٤٩٤٥،٨٠٩٩٦١،٥٣٦٩٧٤،٣٥٠صافى الأصول المحلية  ومنها :

(٨٫٦)(٧٫٩)(١٦٫٤)(٨٫٥)(٢٥٫٧)(٢٣٫٩)(٢٣٫٦)(٢٣٫٠)(٢١٫٩)

صافى المطلوبات من الحكومة وهيئة 
/١ التموينية السلع

٦٣٤،٠١١     ٦١٥،٠٥٥     ٥٩٩،١٤٦     ٥٧٨،٦٥٤     ٤٨٢،٣١٢   ٣٤١،٣١٩   ٣١٠،٧٢٧   ١٨٨،٨٥٧٢٠٧،٦٨٨     

      ٦٨٥،٢٨٨     ٦٦٧،٥٦٦     ٦٥٦،٦٤٤     ٦٣٨،٤٩٢      ٥٧٠،٤٧١    ٤٠٩،٠٣٣    ٣٧٤،٠٨٦    ٢٥٩،٩١٦    ٢٤٠،٩٩٠بالعملة المحلية

٥١،٢٧٧-٥٢،٥١١-٥٧،٤٩٨-٥٩،٨٣٨-٨٨،١٥٩-٦٧،٧١٤-٦٣،٣٥٩-٥٢،٢٢٨-٥٢،١٣٣-بالعملة الأجنبية

       ٤١،٨٩٥      ٤١،٦٦٢      ٤١،١٧٧      ٤٠،٦٢٠       ٣٤،٨٥٦     ٣٠،٧٢٧     ٣٣،٥٠٦     ٢٨،٢٥٠     ٢٥،٧٢٩المطلوبات من قطاع الأعمال العام 

        ٣٣،٣٦٨       ٣٣،٠٤٣       ٣٢،٤٧١       ٣١،٧٨٤       ٢٦،٧٤٤      ٢٢،٠٩٩     ٢٥،٤١٤     ٢٠،٣٧٠     ١٨،٨٢٠بالعملة المحلية

          ٨،٥٢٧         ٨،٦١٩         ٨،٧٠٦         ٨،٨٣٦         ٨،١١٢        ٨،٦٢٨       ٨،٠٩٢       ٧،٨٨٠       ٦،٩٠٩بالعملة الأجنبية

     ٤٥٦،٤٣٠     ٤٥٣،٤٩٧     ٤٥١،٥٢٧     ٤٥٣،٢٩٢     ٤٢٥،٩٤٧   ٤٢٠،٣٠١   ٣٨٥،٠٦٢   ٣٨٥،٥٤٨   ٣٣٧،٦٤٠ المطلوبات من قطاع الأعمال الخاص ٢/

      ٣٥١،٨٥٠     ٣٤٩،١١٥     ٣٤٧،٨٢٣     ٣٤٨،٨٤٩      ٣١٩،٨٠١    ٣٠٨،٥٢٨    ٢٨٦،١٥٧    ٢٧٢،٥٣١    ٢٤٩،٢٥٨بالعملة المحلية

      ١٠٤،٥٨٠     ١٠٤،٣٨٢     ١٠٣،٧٠٤     ١٠٤،٤٤٣      ١٠٦،١٤٦    ١١١،٧٧٣     ٩٨،٩٠٥    ١١٣،٠١٧     ٨٨،٣٨٢بالعملة الأجنبية

١٥٧،٩٨٦-١٤٨،٦٧٨-١٤٦،٠٤١-١٣٥،٧٨٢-١٤٣،٩٤٤-١٥٦،٣١٩-١٤٣،٣٠٦-١١٨،٠٠٠-٨٥،٤٠٦-صافى البنود الأخرى (الموازنة)  ١/ ٣/

(M٢) ١،١٢٤،٣٣٢    ١،١١٥،٢٦٧    ١،١٠١،٨٧٤    ١،٠٩٤،٤٠٨     ١،٠٢٤،٤٣٠      ٩٤٨،١٧٢      ٨٤٧،٨٠٨      ٧٧٧،٨٧١      ٦٨١،٩٠٠إجمالى السيولة     

(١٧٫١)(١٤٫١)(٩٫٠)(١١٫٨)(٨٫٠)(٨٫٤)(٨٫١)(٨٫٩)(٩٫٨)

 (M٣ ) ٢٨٢،٨٥٤     ٢٨٣،٨١٧     ٢٧٨،٣٨٨     ٢٧٤،٥١٠     ٢٥٣،٨٠٢   ٢٢٠،٤٧٢   ١٩٢،٧٥٩   ١٧٧،٦٤١   ١٤١،٩٢٢المعروض النقدى     

(٢١٫٠)(٢٥٫٢)(٨٫٥)(١٤٫٤)(١٥٫١)(١٠٫٤)(٩٫٥)(٩٫١)(١١٫٤)

      ١٩٨،٠٩٧     ٢٠٢،٥٨٦     ١٩٦،٣٦١     ١٩٤،٠٢٧      ١٧٤،١٣٣    ١٤٣،٧٩٩    ١٢٧،٤٧٩    ١١٢،٩٨٤     ٩٢،٢٤٤النقد المتداول خارج الجهاز المصرفى

        ٨٤،٧٥٧       ٨١،٢٣١       ٨٢،٠٢٧       ٨٠،٤٨٣       ٧٩،٦٦٩      ٧٦،٦٧٣     ٦٥،٢٨٠     ٦٤،٦٥٧     ٤٩،٦٧٨الودائع الجارية بالعملة المحلية

     ٨٤١،٤٧٨     ٨٣١،٤٥٠     ٨٢٣،٤٨٦     ٨١٩،٨٩٨     ٧٧٠،٦٢٨   ٧٢٧،٧٠٠   ٦٥٥،٠٤٩   ٦٠٠،٢٣٠   ٥٣٩،٩٧٨أشباه نقود

(١٦٫١)(١١٫٢)(٩٫١)(١١٫١)(٥٫٩)(٧٫٨)(٧٫٧)(٨٫٨)(٩٫٢)

      ٦٥٣،٣٠٨     ٦٤٣،٨٦٩     ٦٣٧،١١٠     ٦٣٣،٨٥٨      ٥٩٣،٥٤٢    ٥٦٩،٥٤٢    ٤٩٣،٦٦٢    ٤٤٠،٢٦٨    ٣٨٤،٠٠٤الودائع غير الجارية بالعملة المحلية

        ٤٥،٣٥٨       ٤٥،٣١٨       ٤٥،٢٢٤       ٤٤،٩٦٥       ٤١،٢٥٣      ٣٤،٠١٣     ٣٠،٨٠٧     ٢٧،٨٩٦     ٢٥،٠٣٠الودائع الجارية بالعملات الأجنبية

      ١٤٢،٨١٢     ١٤٢،٢٦٣     ١٤١،١٥٢     ١٤١،٠٧٥      ١٣٥،٨٣٣    ١٢٤،١٤٥    ١٣٠،٥٨٠    ١٣٢،٠٦٦    ١٣٠،٩٤٤الودائع غير الجارية بالعملات الأجنبية

١/  تم تفعيل إتفاقية الحساب المجمد بين البنك المرآزى ووزارة المالية فى يونيو ٢٠٠٨، مما أدى الى إهلاك جزء من السندات الصادرة عن وزارة المالية لصالح البنك المرآزى.

٢/ يشمل المطلوبات من قطاع الأعمال الخاص والقطاع العائلى.
٣/ تشمل حسابات رأس المال ، صافى الأصول والخصوم غير المبوبة ، صافى المديونية والدائنية بين البنوك.

٤/ بخلاف الشيكات و الحوالات تحت التحصيل. 

المصدر : البنك المرآزى المصرى.
(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

* مبدئى.
# بيانات معدلة.

جدول (٢٥) : المسح  المصرفى لأهم إجماليات السيولة المحلية

(مليون جنيه)
(سبتمبر ٢٠١٢)

الأصول والالتزامات المقابلة لها لدى الجهاز المصرفى

/٤

*
*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*
*

*

*

*

*

*

*

*

*

#

٤٦



���
א���

��	

א�

�
א

٧٤

سبتمبر-١٢اغسطس-١٢يوليو-١٢يونيو-١٢سبتمبر-١١سبتمبر-١٠سبتمبر-٠٩سبتمبر-٠٨سبتمبر-٠٧

      ٢٤،٦٧٠      ٢٥،٣٤٢     ٢٥،٨٠٧     ٢٦،١٢٦     ٣٧،٧٧٣     ٥٤،٨٥٤     ٤٧،٥٦٩    ٥٠،٦٢٣    ٣٨،٢٢٨صافى الأصول الأجنبية  ( مليون دولار) ٤/

      ١١،٥٥٣      ١١،٦٧٨     ١١،٤٨٩     ١٢،٦٠٧     ٢٢،١٣٩     ٣٣،٦٧٩     ٣١،٤٩٣    ٣٤،٥١٥    ١٧،٨٣٩ صافى الأصول الأجنبية لدى البنك المرآزى

      ٢٧،٨١٥      ٢٨،٤٩٦     ٢٨،٤٧٣     ٢٨،٧٩٦     ٣٩،٣٢٦     ٥٦،٣٣٢     ٤٩،١٦٩    ٥٠،٩١٣    ٤٩،٦٤١ صافى الإحتياطيات الدولية

      ١٥،٠٤٣      ١٥،١٢٧     ١٤،٤٢٢     ١٥،٥٣٤     ٢٤،٠٠٩     ٣٥،٥٣٤     ٣٣،٥٠٨    ٣٥،٠٢٤    ٢٩،٨٨١البنك المرآزى (إجمالى)

      ١٣،١١٧      ١٣،٦٦٤     ١٤،٣١٨     ١٣،٥١٩     ١٥،٦٣٣     ٢١،١٧٥     ١٦،٠٧٧    ١٦،١٠٨    ٢٠،٣٨٩البنوك (صافى)

       ١٨،٢٦٧      ١٨،٧٥٦     ١٩،٢٨٩      ١٩،٠٢٧      ٢٠،٨٩٨      ٢٨،٠٤٧      ٢٠،٩٩٤     ٢١،١٧٣     ٢٥،٠٢٩أصول أجنبية 

        ٥،١٤٩        ٥،٠٩٢       ٤،٩٧١        ٥،٥٠٨       ٥،٢٦٥       ٦،٨٧٢       ٤،٩١٧       ٥،٠٦٥       ٤،٦٣٩ خصوم أجنبية

نسبة الى رصيد أول المدة ٥/

-٠٫٧%-٠٫٤%-٠٫١%-٩٫٥%-٢٫٨%٣٫٢%٠٫٩%-٣٫٨%-٠٫٥%صافى الأصول الأجنبية

٣٫٤%٢٫٣%٠٫٨%١٧٫٩%٤٫٣%٠٫١%١٫١%٥٫٣%٣٫٤%صافى الأصول المحلية

M٠٫٨%٠٫٩%٠٫٤%٢٫٦%٠٫٥%٠٫٧%١٫٢%٠٫٩%١٫٦%المعروض النقدى ١

٢٫٠%١٫١%٠٫٣%٥٫٩%١٫٠%٢٫٦%٠٫٨%٠٫٥%١٫٣%أشباه النقود

٢٢٫٩٢٠٫٦١٩٫٠١٦٫٧١٧٫٣١٧٫٠١٦٫٩١٦٫٨١٦٫٧معدل الدولرة فى  إجمالى السيولة (%) ٦/

٤٫٧٩٤٫٣٧٤٫٤٣٤٫٣٨٤٫٢٥٤٫١٥٤٫٣٠٤٫٣٤٤٫٤٧المضاعف النقدى (فى السيولة)  ٧/

١٫٣١١٫٣٤١٫٤٢١٫٤٥١٫٥١١٫٤١١٫٦١١٫٥٩١٫٥٨معدل دوران النقود ( فى السيولة) ٨/

١٧٫١١٤٫١٩٫٠١١٫٨٨٫٠٨٫٤٨٫١٨٫٩٩٫٨معدل النمو السنوى لإجمالى السيولة المحلية

معدل النمو السنوى فى الإقراض لقطاع الأعمال
الخاص ٩/

٠٫١٩٫٢١٫٣٧٫٣٦٫٨٦٫٧٧٫٢-١٤٫١١٤٫٢

٥٫٦٣٥٫٤٢٥٫٥٠٥٫٦٩٥٫٩٦٦٫٠٣٦٫٠٥٦٫٠٧٦٫٠٨سعر صرف  الدولار بالجنيه ١٠/

/١

# بيانات معدلة.

جدول (٢٥) : المسح  المصرفى لأهم إجماليات السيولة المحلية (تابع)

١٠/ أسعار الصرف بدءاً من يناير ٢٠٠٣ تعكس أسعار الشراء فقط، علماً بأنه قبل هذا التاريخ آان سعر الصرف يعكس متوسط أسعار البيع والشراء. 

(سبتمبر ٢٠١٢)
( ملاحظات  )

المصدر : البنك المرآزى المصرى.
مبدئى. *

٤/ صافي الأصول الأجنبية تساوي صافي الأصول الأجنبية لدى البنك المرآزي بالإضافة الى البنوك (صافي).

٨/  الناتج المحلى الاجمالى / إجمالى السيولة (M٢ ).  قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٧٨ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه 
لعام ٢٠١٢/٢٠١١.

٧/ إجمالى السيولة (M٢ ) / نقود الإحتياط.

٦/ يمثل نسبة الودائع الجارية و غير الجارية بالعملات الأجنبية إلى إجمالى السيولة المحلية. لا يتضمن آل من ودائع غير المقيمين (جزء من صافى الأصول الإجنبية) والودائع الحكومية.

٥/ تعكس الزيادة السنوية فى قيمة الاجماليات النقدية المختارة آنسبة من اجمالى السيولة ( M٢ ) فى بداية العام المالى. و يهدف هذا المؤشر الى التعرف على مصادر نمو السيولة المحلية خلال العام المالى محل الدراسة.

 قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٧٨ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١.

٩/ يشمل المطلوبات من قطاع الأعمال الخاص و القطاع العائلى . 

المصدر : البنك المرآزى المصرى.

٢/ تشمل الودائع الجارية وغير الجارية بالعملات الاجنبية.

شكل (١٦) : النقود وأشباه النقود

٩٠٫٧
٧٩٫٨

١٧٫٨١٨٫١١٦٫٧ ١٧٫٧ ١٧٫٦ ١٩٫٠ ١٧٫٦ ١٧٫٧ ١٥٫٩

٧٥٫١
٧٣٫٠

٧١٫٣ ٦٦٫٦
٦٢٫٢ ٥٨٫٣ ٥٥٫٥ ٥٣٫٢

٤٧٫٣

٧٦٫٠ ٧٣٫٦ ٧١٫٠

٩١٫٧

٦٣٫٢

٨٩٫٠ ٨٥٫٦

١٥٫٦

٢٠٫١
٢٩٫٩

١٦٫٢

١٠٫٤ ١١٫٤

٢١٫٢

١١٫٠

٢٠٫١
١٥٫٦ ١٣٫٤

١٠٫١

-٢٫٠
١٣٫٠ ١٢٫٥

٣٫٨
-٥٫٤

٥٫١ ٦٫٣

٠
٢٠
٤٠
٦٠
٨٠
١٠٠
١٢٠
١٤٠

٠٥
يو-
يون

٠٦
يو-
يون

٠٧
يو-
يون

٠٨
يو-
يون

٠٩
يو-
يون

١٠
يو-
يون

١١
يو-
يون

١٢
يو-
يون

١٢
بر-
سبتم

٠٥
يو-
يون

٠٦
يو-
يون

٠٧
يو-
يون

٠٨
يو-
يون

٠٩
يو-
يون

١٠
يو-
يون

١١
يو-
يون

١٢
يو-
يون

١٢
بر-
سبتم

(%
)

-١٠

٠

١٠

٢٠

٣٠

٤٠

٥٠

(%
)

المعروض النقدى أشباه نقود إجمالى السيولة مكون العملة المحلية فى أشباه نقود  مكون العملة الأجنبية فى أشباه نقود  ٢/

نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى ١/
معدل التغير السنوى (المحور الأيمن)

*

*

*

*

**
*

*

*

*

*

*

*

*

*

#



سبتمبر-١٢اغسطس-١٢يوليو-١٢يونيو-١٢سبتمبر-١١سبتمبر-١٠سبتمبر-٠٩سبتمبر-٠٨سبتمبر-٠٧

١٤٢،٢٦١١٧٨،٠٩١١٩١،٤٩٧٢١٦،٦٥٥٢٤١،٢٤٢٢٦٣،٦٦٨٢٥٦،٢٣٥٢٥٦،٧٠٥٢٥١،٧٢٣نقود الإحتياط 

(١٧٫٧)(١٣٫٨)(٧٫٥)(١٣٫١)(١١٫٣)(٥٫١)(١٫٣)(١٫٤)(٤٫٣)

    ٢٠٩،٩٥٢   ٢١٤،٦٥٠   ٢٠٨،٣٩٨   ٢٠٤،٨٧٠   ١٨٤،٩٨١     ١٥٣،٠٧٩  ١٣٥،٥٨٣  ١٢٠،٩١٣     ٩٨،١٦٦النقد المتداول خارج البنك المرآزى

(١٨٫١)(٢٣٫٢)(١٢٫١)(١٢٫٩)(٢٠٫٨)(١٤٫٤)(١٤٫٢)(١٢٫٩)(١٣٫٥)

 ودائع البنوك بالعملة المحلية لدى البنك 
المرآزى

٤١،٧٧١     ٤٢،٠٥٥    ٤٧،٨٣٧     ٥٨،٧٩٨     ٥٦،٢٦١      ٦٣،٥٧٦    ٥٥،٩١٤    ٥٧،١٧٨     ٤٤،٠٩٥      

(١٦٫٧)(٩٫٢)(٥٫٧)(١٣٫٧)-(١١٫٥)-(١٨٫٢)-(٣٢٫٠)-(٣٣٫٤)-(٢٥٫٨)

الأصول المقابلة لها

١٠٠،٣٦٥١٨٧،٠٧٦١٧٣،٣٣٤١٩١،٦٤٨١٣٢،٠٣٠٧٦،٠٥٩٦٩،٤٧٧٧٠،٨٤٣٧٠،٢٣٦صافى الاصول الأجنبية ٢/

(٤٥٫٦)(٨٦٫٤)-(٧٫٣)(١٠٫٦)-(٣١٫١)-(٤٨٫٣)-(٥١٫٠)-(٤٨٫٥)-(٤٦٫٨)

٨،٩٨٥١٨،١٦٣٢٥،٠٠٧١٠٩،٢١٢١٨٧،٦٠٩١٨٦،٧٥٨١٨٥،٨٦٢١٨١،٤٨٧-٤١،٨٩٦صافى الأصول المحلية  ٢/

-(٦٦٫٢)(٦٠٫٧)(٦٨٫٢)(٨٠٫٧)(٣٣٦٫٧)(٣٧٫٧)(٣٠٢٫١)(١٨١٫٨)١٩٫٣٢

١٢١،١٨٦١٠١،٥٧١٩٤،٣٠٨١٠٩،٨٣٥١٤٧،١٣٢١٦٥،٣٧٤١٨٢،٩٦٢١٩٢،٦٦٨١٩٦،٦٢٢صافى المطلوبات من الحكومة ٣/

(٤٫١)-(١٦٫٢)-(٧٫٢)(١٦٫٥)(٣٤٫٠)(٦١٫٢)(٤٣٫١)(٤٦٫٨)(٣٣٫٦)

١٩٦،٥٢٨١٧٥،٨٢٨١٦٤،٤٧٤١٨٢،٥٢٨٢٢٣،٦٠٨٢٥٦،٦٠٥٢٦٣،١٦٧٢٧١،٤٧٣٢٧٤،٨١٧المطلوبات

(١٣٫٧)-(١٠٫٥)-(٦٫٥)(١١٫٠)(٢٢٫٥)(٣٥٫٣)(٢٩٫٤)(٣١٫٠)(٢٢٫٩)

١٦٥،٦٨٨١٢٣،١٢٣١٣٠،٧٧١١٣٠،٥٩٧١٢٩،٠٩٧١٧٨،٨٣١١٧٨،٨٣١١٧٨،٨٣١١٧٨،٨٣١أوراق مالية

٣٠،٨٤٠٥٢،٧٠٥٣٣،٧٠٣٥١،٩٣١٩٤،٥١١٧٧،٧٧٤٨٤،٣٣٦٩٢،٦٤٢٩٥،٩٨٦تسهيلات إئتمانية

٧٥،٣٤٢٧٤،٢٥٧٧٠،١٦٦٧٢،٦٩٣٧٦،٤٧٦٩١،٢٣١٨٠،٢٠٥٧٨،٨٠٥٧٨،١٩٥الودائع ٤/

(٣٣٫٦)-(١٫٤)-(٥٫٥)(٣٫٦)(٥٫٢)(٤٫٨)(٦٫١)(٣٫٦)(٢٫٢)

١،٦٥٥-١،١٠٥-١،١٢٣-٢،٧٠٦-٢،٨٥٣-٥١،٨٩٩٤٢،٤٣٨٨،٨١٠٥٦،٦٢٢صافى المطلوبات من البنوك

١٣،٤٨٠-٥،٧٠١-٣٥،٠٦٧٢٤،٩٤١٤،٩١٩-١٤١،٤٥٠-٨٤،٩٥٥-١٥٢،٩٩٤-١٦٧،١٣٩-صافى البنود الموازنة ٥/

ملاحظات
٦٫٢٩٥٫٨٥٦٫٣٠٦٫٣٣٦٫٣٩٥٫٨٥٦٫٩٤٦٫٩٣٧٫٠٦معدل دوران نقود الإحتياط ٦/ ٧/

# بيانات معدلة. 

/٢

/٧

(مليون جنيه)

جدول (٢٦) : نقود الإحتياط  والأصول المقابلة ١/

المصدر : البنك المرآزى المصرى.
(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

* مبدئى.

٦/ الناتج المحلى الإجمالى / نقود الإحتياط.

١/ بيانات معدلة حيث قام البنك المرآزى بتغيير الأسلوب المحاسبى لقياس حجم نقود الإحتياط بدءا من بيانات يونيو ٢٠٠٣، وذلك فى إطار مراجعة تبويب عمليات السوق المفتوحة التى يقوم بها البنك 
المرآزى. وأدت هذه المراجعة إلى استبعاد حجم عمليات السوق المفتوحة من "ودائع البنوك بالعملة المحلية لدى البنك المرآزى" وإدراجها ضمن بند "صافى البنود الموازنة".

٥/ يتضمن صافى الأصول و الخصوم غير المحددة و عمليات السوق المفتوحة.

٤/ تم تحويل حسابات الودائع الحكومية (شاملة الهيئات العامة الاقتصادية والخدمية) من البنوك الى حساب الخزانة الموحد بالبنك المرآزي بدءا من ديسمبر ٢٠٠٦، تطبيقا للقانون رقم ١٣٩ لسنة ٢٠٠٦.

٣/ تشمل صافى المطلوبات من الهيئات الإقتصادية و بنك الإستثمار القومى.

 قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٧٨ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١.

تم تفعيل إتفاقية الحساب المجمد بين البنك المرآزى ووزارة المالية فى يونيو ٢٠٠٨، مما أدى الى إهلاك جزء من السندات الصادرة عن وزارة المالية لصالح البنك المرآزى.

*

*

*

*

*

*

*

*

*
*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*
*

#

٤٨



سبتمبر-١٢اغسطس-١٢يوليو-١٢يونيو-١٢سبتمبر-١١سبتمبر-١٠سبتمبر-٠٩سبتمبر-٠٨سبتمبر-٠٧

٦٧٦،٤٦٢٧٦٣،٧٠٣٨٣٢،٣٧١٩٢٣،٦٨٧٩٧٨،١٢٥١،٠٢٦،٦٨٦١،٠٢٩،٥٨٤١،٠٣٥،٨٨٤١،٠٥٠،٥٠٧إجمالى الودائع

(١٤٫٦)(١٢٫٩)(٩٫٠)(١١٫٠)(٥٫٩)(٦٫٤)(٥٫٨)(٦٫٥)(٧٫٤)

٤٨٧،٠١٦٥٦٧،٢٩٥٦٢٧،٥٢٥٧١٦،٩٤٢٧٤٦،٣٢٤٧٨٠،٨٨٦٧٨٥،٦١١٧٩١،٤٢٢٨٠٥،٢٣٥بالعملة المحلية

١٨٩،٤٤٦١٩٦،٤٠٨٢٠٤،٨٤٦٢٠٦،٧٤٥٢٣١،٨٠١٢٤٥،٨٠٠٢٤٣،٩٧٣٢٤٤،٤٦٢٢٤٥،٢٧٢بالعملة الأجنبية

٥٩٤،٤٨٩٦٧٠،٧٩٣٧٢٥،١٩٨٨١٠،٤٢٢٨٥٧،٤٢٩٩٠٨،٠٧٠٩١٢،٥٧٠٩٢٠،٠٤٧٩٣٣،٦٦١  الودائع غير الحكومية ٢/

(١٧٫٢)(١٢٫٨)(٨٫١)(١١٫٨)(٥٫٨)(٧٫١)(٦٫٨)(٧٫٩)(٨٫٩)

      ٧٤١،٥٠٣     ٧٢٨،٥٣٠      ٧٢٢،٤٥٩      ٧١٨،٢١٧    ٦٧٦،٧٢٦    ٦٤٩،٣٥٩   ٥٦١،٣٧٨   ٥٠٨،٤٠٣   ٤٣٦،٨١٠بالعملة المحلية

      ١٩٢،١٥٨     ١٩١،٥١٧      ١٩٠،١١١      ١٨٩،٨٥٣    ١٨٠،٧٠٣    ١٦١،٠٦٣   ١٦٣،٨٢٠   ١٦٢،٣٩٠   ١٥٧،٦٧٩بالعملة الأجنبية

٨١،٩٧٣٩٢،٩١٠١٠٧،١٧٣١١٣،٢٦٥١٢٠،٦٩٦١١٨،٦١٦١١٧،٠١٤١١٥،٨٣٧١١٦،٨٤٦الودائع  الحكومية

-(١٫٧)(١٣٫٣)(١٥٫٤)(٥٫٧)(٦٫٦)(١٫٢)-(١٫٢)-(٣٫٥)-(٣٫٢)

     ٦٣،٧٣٢    ٦٢،٨٩٢     ٦٣،١٥٢      ٦٢،٦٦٩    ٦٩،٥٩٨    ٦٧،٥٨٣   ٦٦،١٤٧   ٥٨،٨٩٢   ٥٠،٢٠٦بالعملة المحلية

     ٥٣،١١٤    ٥٢،٩٤٥     ٥٣،٨٦٢      ٥٥،٩٤٧    ٥١،٠٩٨    ٤٥،٦٨٢   ٤١،٠٢٦   ٣٤،٠١٨   ٣١،٧٦٧بالعملة الأجنبية

ملاحظات (نسبة مئوية)

٢٨٫٠٢٥٫٧٢٤٫٦٢٢٫٤٢٣٫٧٢٣٫٩٢٣٫٧٢٣٫٦٢٣٫٣معدل الدولرة فى إجمالى الودائع 

٢٦٫٥٢٤٫٢٢٢٫٦١٩٫٩٢١٫١٢٠٫٩٢٠٫٨٢٠٫٨٢٠٫٦معدل الدولرة فى الودائع غير الحكومية

٣٨٫٨٣٦٫٦٣٨٫٣٤٠٫٣٤٢٫٣٤٧٫٢٤٦٫٠٤٥٫٧٤٥٫٥معدل الدولرة فى الودائع  الحكومية

٢/ يشير الى معدل الدولرة بعد تحييد أثر تغير سعر الصرف على المكون الأجنبى فى جملة الودائع. وعلى سبيل المثال فإن معدل الدولرة فى إجمالى الودائع فى يونيو ٢٠٠٨  آان ينبغى أن يبلغ ٢٧٫١% بدلاً 
من ٢٥٫٨ % فى حالة عدم حدوث تغيير فى سعر الصرف خلال العام السابق.

المصدر : البنك المرآزى المصرى.
١/ بخلاف الودائع لدى البنك المرآزى المصرى.

المصدر : البنك المرآزى المصرى.

جدول (٢٧): الودائع لدى البنوك ١/
(مليون جنيه)

٢/ تشمل ودائع آل من قطاع الأعمال العام والخاص والقطاع العائلى وغير المقيمين (قطاع العالم الخارجى). لا تشمل شيكات وحوالات تحت التحصيل.

١/ لا تشمل الودائع لدى البنك المرآزى .

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.
* مبدئى.

#  بيانات معدلة.

  شكل (١٧) : معدلات الدولرة

٢٠٫٨

٢٤٫٤٢٤٫٥ ٢٣٫٢
٢٠٫١

١٧٫٢ ١٧٫٥

١٧٫٠
١٦٫٧

٢٥٫٨
٢٤٫٥ ٢٣٫٤

٢١٫٩
١٩٫٤

١٧٫١ ١٦٫٩

١٦٫٨ ١٦٫٥

٢٨٫٨

٢٩٫٤

٢٨٫٤
٢٥٫٨

٢٢٫٩ ٢٤٫٠

٢٣٫٩ ٢٣٫٣

٣٠٫٣ ٢٩٫٥ ٢٨٫٦
٢٧٫١

٢٤٫٨٢٢٫٧ ٢٣٫٢

٢٣٫٦ ٢٣٫٠

١٠

١٥

٢٠

٢٥

٣٠

٣٥

٤٠

٠٥
يو-
يون

٠٦
يو-
يون

٠٧
يو-
يون

٠٨
يو-
يون

٠٩
يو-
يون

١٠
يو-
يون

١١
يو-
يون

١٢
يو-
يون

١٢
بر-
سبتم

٠٥
يو-
يون

٠٦
يو-
يون

٠٧
يو-
يون

٠٨
يو-
يون

٠٩
يو-
يون

١٠
يو-
يون

١١
يو-
يون

١٢
يو-
يون

١٢
بر-
سبتم

(%
)

معدل الدولرة معدل الدولرة المعدل ٢/

(M٢) فى إجمالى السيولة المحلية
فى إجمالى الودائع ١/

#*

���
א���

��	

א�

�
א

٩٤



سبتمبر-١٢اغسطس-١٢يوليو-١٢يونيو-١٢سبتمبر-١١سبتمبر-١٠سبتمبر-٠٩سبتمبر-٠٨سبتمبر-٠٧

٣٦٤،٠١٥٤٢٢،٧٠٦٤٢٩،٧٩٣٤٦٧،٣٩٧٤٧٨،٩٥٦٥٠٦،٧٣٦٥٠٥،١٤٠٥٠٥،٥٠١٥٠٨،٤٢٤إجمالى أرصدة التسهيلات الإئتمانية 

(١٠٫٥)(١٦٫١)(١٫٧)(٨٫٧)(٢٫٥)(٦٫٩)(٦٫٣)(٦٫١)(٦٫٢)

٢٦،٣٥٢٣٠،٩٣٢٣٢،٤٤٠٣٧،١٠١٣٨،٠٢٦٣٣،٥٨٩٣٣،١٨٣٣٣،٨٠٧٣٥،٠١٢للحكومة ٢/

(١٧٫٨)(١٧٫٤)(٤٫٩)(١٤٫٤)(٢٫٥)-(١٥٫٦)-(١٧٫٧)-(١٢٫٥)-(٧٫٩)

١٠،٣٩٢٨،٧٨٣١٤،٠٦٣١٨،٩٥٤١٧،٦٥٦١٤،٦١٥١٤،٢٦٢١٣،٩٠٢١٣،٤٥٩بالعملة المحلية

١٥،٩٦٠٢٢،١٤٩١٨،٣٧٧١٨،١٤٧٢٠،٣٧٠١٨،٩٧٤١٨،٩٢١١٩،٩٠٥٢١،٥٥٣بالعملة الأجنبية

٣٣٧،٦٦٣٣٩١،٧٧٤٣٩٧،٣٥٣٤٣٠،٢٩٦٤٤٠،٩٣٠٤٧٣،١٤٧٤٧١،٩٥٧٤٧١،٦٩٤٤٧٣،٤١٢لغير الحكومة

(١٠٫٠)(١٦٫٠)(١٫٤)(٨٫٣)(٢٫٥)(٨٫٩)(٨٫٥)(٧٫٧)(٧٫٤)

٢٤٢،١٥٢٢٦٧،١١٦٢٨١،٢٦٧٢٩٦،٥٣٤٣١٥،٣٩٠٣٤٩،٥٦٠٣٤٩،١٤٩٣٤٩،٧٧٨٣٥١،٧٩٩بالعملة المحلية

٩٥،٥١١١٢٤،٦٥٨١١٦،٠٨٦١٣٣،٧٦٢١٢٥،٥٤٠١٢٣،٥٨٧١٢٢،٨٠٨١٢١،٩١٦١٢١،٦١٣بالعملة الأجنبية

ملاحظات ( نسبة مئوية):

 التسهيلات الإئتمانية الممنوحة الى القطاع 
الخاص الى جملة التسهيلات ٣/

٨٥٫٨٨٦٫٠٨٤٫٧٨٥٫٥٨٤٫٨٨٥٫٤٨٥٫٣٨٥٫١٨٤٫٩

٥٦٫٨٥٨٫٤٥٤٫٨٥٣٫١٥١٫٤٥٢٫١٥١٫٧٥١٫٣٥٠٫٧القروض الى الودائع للقطاع غير الحكومى ٤/

٣٢٫١٣٣٫٣٣٠٫٣٣٢٫٨٣١٫٥٢٨٫٣٢٨٫٤٢٩٫٢٣٠٫٠القروض الى الودائع للقطاع الحكومى

 التسهيلات الإئتمانية بالعملة الأجنبية الى جملة 
التسهيلات

٣٠٫٦٣٤٫٧٣١٫٣٣٢٫٥٣٠٫٥٢٨٫١٢٨٫١٢٨٫١٢٨٫٢

 التسهيلات الإئتمانية بالعملة الأجنبية للقطاع 
الحكومى الى جملة التسهيلات الممنوحة للقطاع 

الحكومى
٦٠٫٦٧١٫٦٥٦٫٦٤٨٫٩٥٣٫٦٥٦٫٥٥٧٫٠٥٨٫٩٦١٫٦

 التسهيلات الإئتمانية بالعملة الأجنبية للقطاع غير 
الحكومى الى جملة التسهيلات الممنوحة للقطاع 

غير الحكومى
٢٨٫٣٣١٫٨٢٩٫٢٣١٫١٢٨٫٥٢٦٫١٢٦٫٠٢٥٫٨٢٥٫٧

شكل (١٨) : توزيع التسهيلات الإئتمانية الممنوحة للجهات غير الحكومية  بحسب القطاعات (سبتمبر ٢٠١٢)

(مليون جنيه)

جدول (٢٨) : التسهيلات الائتمانية من البنوك  ١/

٤/ يشمل قطاع الاعمال العام، قطاع الأعمال الخاص و القطاع العائلى و قطاع العالم الخارجى (غير المقيمين).

المصدر : البنك المرآزى المصرى.

٢/ يشمل الجهاز الإدارى والهيئات الخدمية و المحليات والهيئات الإقتصادية.

١/ لا يتضمن التسهيلات الإئتمانية المقدمة من قبل البنك المرآزى المصرى.

٣/ يشمل آل من قطاع الأعمال الخاص والقطاع العائلى و قطاع العالم الخارجى (غير المقيمين) .

المصدر : البنك المرآزى المصرى.
* مبدئى.

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

 بالعملة المحلية

القطاع 
العائلى 

وقطاع العالم 
الخارجى
%٣٢٫٤

قطاع الخدمات
%٢٤٫٨

قطاع التجارة
%١١٫٦

قطاع الصناعة
%٣٠٫٠

قطاع الزراعة
%١٫٣

بالعملة الأجنبية

قطاع الزراعة
%١٫١

قطاع الصناعة
%٤٢٫٩

قطاع التجارة
%٧٫٤

قطاع الخدمات
%٣٥٫٨

القطاع العائلى 
وقطاع العالم 
الخارجى
%١٢٫٨

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

#*

#*

#*

#*

٥٠



سعر خصم البنك المرآزى١/
متوسط سعر الفائدة على 
القروض (سنة فأقل) ٢/

متوسط سعر الفائدة على 
الودائع ٣ أشهر ٢/

سعر العائد على أذون 
خزانة ٩١ يوم

سعر العائد على  شهادات 
الإستثمار ١/ ٣/

سعر العائد على ودائع 
صندوق توفير البريد ١/

٢٠٠٣/٢٠٠٢١٠٫٠٠١٣٫٧٠٨٫٦٩٨٫٣١١٠٫٥٠١٠٫٥٠

 ١٠٫٠٠١٣٫٤٠٧٫٩٦٨٫٤١١٠٫٥٠١٠٫٥٠ ٢٠٠٤/٢٠٠٣

١٠٫٠٠١٣٫٣٩٧٫٦٦١٠٫١٢١٠٫٥٠١٠٫٥٠ ٢٠٠٥/٢٠٠٤

٩٫٠٠١٢٫٧١٦٫٥٣٨٫٨٢٩٫٥٠٩٫٥٠ ٢٠٠٦/٢٠٠٥

٢٠٠٧/٢٠٠٦٩٫٠٠١٢٫٦٤٦٫٠١٨٫٦٥١٠٫٠٠٩٫٥٠

٢٠٠٨/٢٠٠٧١٠٫٠٠١٢٫٢٢٦٫٠٩٦٫٩٧١٠٫٠٠٩٫٥٠

٢٠٠٩/٢٠٠٨٩٫٠٠١٢٫٣٩٧٫٠٣١١٫٣٢١٠٫٠٠٩٫٢٧

٢٠٠٩/٢٠١٠٨٫٥٠١١٫٣٥٥٫٩٧٩٫٨٦٩٫٥٨٩٫٠٠

٢٠١٠/٢٠١١٨٫٥٠١٠٫٨٤٦٫٥٢١٠٫٢٠٩٫٥٠٩٫٠٠

٨٫٥٠١١٫٣٠٧٫٠٠١٢٫٥٢١٠٫٠٠٩٫٠٠اآتوبر-١١

٩٫٥٠١١٫٤٠٧٫١٠١٣٫٠٤١١٫٥٠٩٫٠٠نوفمبر-١١

٩٫٥٠١١٫٨٠٧٫٢٠١٤٫٠٨١١٫٥٠٩٫٠٠ديسمبر-١١

٩٫٥٠١١٫٩٠٧٫٤٠١٣٫٨٦١١٫٥٠٩٫٠٠يناير-١٢

٩٫٥٠١١٫٩٠٧٫٦٠١٣٫٨٣١١٫٥٠٩٫٠٠فبراير-١٢

٩٫٥٠١٢٫٠٠٧٫٧٠١٣٫٨٣١١٫٥٠٩٫٠٠مارس-١٢

٩٫٥٠١٢٫١٠٧٫٦٠١٣٫٩٥١١٫٥٠٩٫٠٠ابريل-١٢

٩٫٥٠١١٫٩٠٧٫٦٠١٤٫٢٩١١٫٥٠٩٫٠٠مايو-١٢

٩٫٥٠١١٫٩٠٧٫٧٠١٤٫٦٠١١٫٥٠٩٫٠٠يونيو-١٢

٩٫٥٠١٢٫٠٠٧٫٧٠١٤٫٣٣١١٫٥٠٩٫٠٠يوليو-١٢

٩٫٥٠١٢٫٠٠٧٫٧٠١٤٫٢١١١٫٥٠٩٫٠٠اغسطس-١٢

٩٫٥٠١٢٫٠٠٧٫٧٠١٣٫٤٣١١٫٥٠٩٫٠٠سبتمبر-١٢

١٢٫٦١١١٫٥٠٩٫٠٠----٩٫٥٠اآتوبر-١٢

المصدر : البنك المرآزى المصرى.

٣/ فائدة بسيطة.

١/ أسعار نهاية الفترة.

٢/ بدءاً من سبتمبر ٢٠٠٥، تعكس البيانات المتوسط المرجح لسعر الفائدة الشهرى لمجموعة من البنوك تمثل نحو ٨٠ % من تعاملات الجهاز المصرفى. وقبل هذا التاريخ، تعكس البيانات متوسط 
بسيط لأسعار الفائدة الأسبوعية لأغلبية البنوك.

جدول (٢٩) : هيكل أسعار الفائدة المحلية

متوسط شهرى

متوسط سنوى

المصدر : البنك المرآزى المصرى.
-- بيان غير متاح.

شكل (١٩) : تطور معدلات الفائدة على الودائع والإقراض

١٢٫٢ ١٢٫١ ١٢٫٤ ١٢٫٠١٢٫١ ١٢٫٠

١٢٫٢

١٢٫٤
١١٫٤ ١١٫١ ١٠٫٨ ١١٫١ ١١٫٩١١

٦٫٣٦٫٠
٧٫٧٧٫٧

٦٫٠
٧٫١

٥٫٩ ٦٫٠
٦٫٦

٦٫٨ ٧٫٧

٤

٦

٨

١٠

١٢

١٤

١٦

٠٧
بر-
سبتم

٠٧
بر-
يسم
د

٠٨
س-
مار

٠٨
يو-
يون

٠٨
بر-
سبتم

٠٨
بر-
يسم
د

٠٩
س-
مار

٠٩
يو-
يون

٠٩
بر-
سبتم

٠٩
بر-
يسم
د

١٠
س-
مار

١٠
يو-
يون

١٠
بر-
سبتم

١٠
بر-
يسم
د

١١
س-
مار

١١
يو-
يون

١١
بر-
سبتم

١١
بر-
يسم
د

١٢
س-
مار

١٢
يو-
يون

١٢
بر-
سبتم

(%
)

الودائع ٣ أشهر القروض (من سنة فأقل)

خط الإتجاه العام

خط الإتجاه العام

���
א���

��	

א�

�
א

١٥



أآثر من شهرشهرأسبوعليلة واحدة

٢٠٠٣٨٫٤٩٫٤٩٫٧٩٫٩

٢٠٠٤٨٫٢٩٫٨١٠٫٧١٠٫٣

٢٠٠٥٩٫٥١٠٫١١٠٫٤١٠٫٧

٢٠٠٦٨٫٦٨٫٨٨٫٨٨٫٨

٢٠٠٧٨٫٨٨٫٩٩٫٠٩٫١

٢٠٠٨١٠٫٣١٠٫٣١٠٫٢١٠٫٣

٢٠٠٩٩٫٥٩٫٥٩٫١٩٫٦

٢٠١٠٨٫٣٨٫٣٨٫٣٨٫٤

متوسط شهرى
٩٫٣٠--٨٫٨٩٩٫٢٠اآتوبر-١١

٩٫١٧٩٫٢٧٩٫١٠٩٫٣١نوفمبر-١١

٩٫٧٠٩٫٨٣١٠٫٠٥١١٫٣٠ديسمبر-١١

٩٫٦٦٩٫٨١٩٫٩٤٩٫٩٠يناير-١٢

--٩٫٦٤٩٫٧٧١٠٫٣٧فبراير-١٢

٩٫٦٥٩٫٨٠١٠٫٤٨٩٫٩١مارس-١٢

٩٫٧٣٩٫٨١٩٫٩٤١١٫٢٥ابريل-١٢

٩٫٦٧٩٫٨٣١٠٫٢٥١٠٫٠٨مايو-١٢

--٩٫٧٨٩٫٩٥١٠٫١٤يونيو-١٢

٩٫٦٨٩٫٨٥١٠٫٢٥١٠٫٠٠يوليو-١٢

٩٫٦٥٩٫٧٩٩٫٨٥١٠٫٤٩اغسطس-١٢

٩٫٦٦٩٫٨٣٩٫٩٦١٠٫٠٥سبتمبر-١٢

٩٫٦٦٩٫٨١١٠٫٢٥١٠٫١٥اآتوبر-١٢

١/  تم استخدام  بيانات متوسط أسعار العائد بين البنوك (الإنتربنك) بدلاً من متوسط تكلفة الإقتراض بين البنوك (آايبور) بدءاً من مارس ٢٠٠٣. وتعد أسعار العائد بين البنوك مقياساً أفضل لتطورات السوق 
لتغطيتها الأوسع لمعاملات البنوك التجارية، والمتخصصة، وبنوك الإستثمار.

المصدر : البنك المرآزى المصرى.

جدول (٣٠)  : متوسط أسعار عائد المعاملات بين البنوك (الإنتربنك) ١/

المصدر : البنك المرآزى المصرى.

متوسط سنوى

 -- بيان غير متاح

 شكل (٢٠) : تطور أسعار الإنتربنك وعائد أذون الخزانة

٩٫٦٦

٩٫٦٦٨٫٩٩٫٨ ١١٫٦

٩٫٠
٨٫٣ ٨٫٣ ٨٫٧

٩٫٠ ٩٫٧

٩٫٧

٦٫٥

١٣٫٤

١١٫٥

١٣٫٢ ١١٫٥

١٠٫٣

٩٫٧ ١٠٫٢
١٠٫٦

١١٫٦

١٤٫٠

١٢٫٦

٠٫٠

٢٫٥

٥٫٠

٧٫٥

١٠٫٠

١٢٫٥

١٥٫٠

٠٧
بر-
آتو
ا

٠٨
ير-
ينا

٠٨
يل-
ابر

٠٨
ليو-
يو

٠٨
بر-
آتو
ا

٠٩
ير-
ينا

٠٩
يل-
ابر

٠٩
ليو-
يو

٠٩
بر-
آتو
ا

١٠
ير-
ينا

١٠
يل-
ابر

١٠
ليو-
يو

١٠
بر-
آتو
ا

١١
ير-
ينا

١١
يل-
ابر

١١
ليو-
يو

١١
بر-
آتو
ا

١٢
ير-
ينا

١٢
يل-
ابر

١٢
ليو-
يو

١٢
بر-
آتو
ا

(%
)

أسعار العائد بين البنوك ليلة واحدة أذون خزانة ٩١ يوم

٥٢



القسم السابع
القطاع المالى و الإستثمارات

جدول )31(          المؤشرات الرئيسية لسوق المال-------------------------------------------------------------- 55 

جدول )32(          عمليات الإستحواذ فى السوق المصرية------------------------------------------------------- 56

جدول )33(          أهم الشركات التى تم خصخصتها  أو تصفيتها--------------------------------------------------57

جدول )33 تابع(     تطور برنامج الخصخصة--------------------------------------------------------------------57

جدول )34(          أداء مؤشرات IFCG للأسواق الناشئة------------------------------------------------------- 58

جدول )35(          الأرصدة القائمة لأذون الخزانة وفقاً للقطاعات الحائزة لها --------------------------------------59

جدول )36(          محفظة الأوراق المالية لدى البنوك -----------------------------------------------------------60

جدول )37(          صافى الإستثمارات الأجنبية المباشرة موزعة بحسب الدول----------------------------------- 61



نوفمبر-١٢اآتوبر-١٢سبتمبر-١٢اغسطس-١٢يونيو-١٢يونيو-١١يونيو-١٠يونيو-٠٩يونيو-٠٨

     ٤،٨٠٨    ٥،٦٩٦    ٥،٨٢٢     ٥،٣٣٢      ٤،٧٠٩      ٥،٣٧٣     ٦،٠٣٣   ٥،٧٠٣    ٩،٨٢٧مؤشر ٣٠-EGX (٣٠-CASE سابقاً ) ٢/

١٥٫٦-٢٫٢-٢٫٧٠٫٥٩٫٧٩٫٢-٧٫٩-٣٫٨-١١٫١-معدل العائد الشهرى (%)
١٫٠٢٫٠١٫٣١٫٢٢٫٦٠٫٧١٫٢١٫٦٢٫٧معدل تذبذب السوق ٣/

٨١٣٤٦٤٤١٠٤٠٠٣٤٠٣٦٩٤٠٦٣٩٤٣٣٩رأس المال السوقى ٤/  (مليار جنيه)
٩٠٫٨٤٤٫٥٣٤٫٠٢٩٫٢٢٢٫٠٢٠٫٨٢٢٫٨٢٢٫٢١٩٫١نسبة للناتج المحلى الإجمالى  ٥/

٣٧٥٣٣٣٢١٥٢١١٢١٢٢١٢٢١٣٢١٣٢١٤عدد الشرآات 

 الأسهم والسندات المتداولة

١٣،٤١١٢٤،٨١٤١٤،٦٦٨١٣،١٩٧     ١١،٨٣٨     ٢٠،٥١٥    ٤٦،٥٠٧  ٦٠،٢٨٥  ٤٧،١٧١القيمة (مليون جنيه)

١٠٫٠-٤٠٫٩-٦٤٫٣٧٫١٨٥٫٠-٣٣٫٠٦٩٫٣٦٠٫٩١٢٫٨-معدل التغير الشهرى (%)

٤٢٫٣٨١٤٥٫٨٤٨٫٥٦٧٫٩-٥٥٫٩-٢٢٫٩-٤٢٫٨٢٧٫٨معدل التغير السنوى (%)
----٨٤،٥٤٧٩٧،٥٨٦١٧١،٦٦٥٢٢٤،٨٣٧٢٨٥٣١١٣٠٣٥٨٧٣١٠٥٢٠سندات مقيدة (مليون جنيه)

----٧٨،٧٧١٩٢،٦٢٥١٥٩،٨٩٠٢٠٦،٨٩١٢٧٠٦٨٥٢٨٩٦٨٥٢٩٦٦٨٤حكومية، ٦/ منها:
----٧٤،٥٠٠٩٢،٥٠٠١٥٩،٧٦٧٢٠٦،٧٦٧٢٧٠٥٦٧٢٨٩٥٦٧٢٩٦٥٦٧سندات المتعاملون الرئيسيون

----٣،٨٨٠٣،٠٩٦٥،٤٢٣٦،٧١٨٤٢٨٥٣٨٨٨٣٨٨٧شرآات
----١،٨٦٥٦،٣٥٢٦،٢٢٨٥٣٤١٥٠١٤٤٩٤٩--توريق ٧/

صافى مشتريات الأجانب

٣٥٤٥٣٣-٣٢-٦٢-١٦٦-١٠٦٤٣-١٩٩القيمة (مليون دولار)
٨٧،٨٨٧٤٨،٧٥٠٨،٨٧١-٨-١٦٦،٩٣٠-٥٩،٩٩٤-٢٣،٢٥٥٥٦٢٩٣،٦١٠الكمية (ألف سهم)

 نسبة الكمية إلى جملة الاسهم المتداولة 
(%)٢٠١٢٢٢٢٠١٩٢٧١٨٢١١٨

مؤشرات أخرى
١٥٫٧١١٫٥١٢٫٦١٣٫٠١٠٫٩١١٫٩١٢٫٨١٢٫٤١١٫٣مضاعف الربحية   ٨/ ٩/

٦٫٥٧٫٢٧٫٥٧٫٥٨٫٤٩٫٢٨٫٣٨٫٣٩٫٤العائد على الكوبون (%)  ٩/ ١٠/

٤٫٩١١٫٢٤٫٥٣٫٧١٫٥٢٫٤٤٫٤٢٫٨٢٫١نسبة السعر إلى القيمة الدفترية (%)

 -- بيان غير متاح.

/٥

/١١
/١٢

١/ تتضمن قطاعات المعدات الكهربائية والهندسية، الإعلام، التجارة، تكنولوجيا المعلومات، الزراعة والصيد، الورق والتعبئة والبلاستيك، المطاحن والتخزين، خدمات متنوعة، خدمات التجزئة، وسلع الإستهلاك العائلى.

المصدر: البورصة المصرية وهيئة سوق المال والبنك المرآزى المصرى.

٢/  أآبر ٣٠ شرآة من حيث السيولة والقيمة. المؤشر = ١٠٠٠  فى  ١٩٩٨/١/١.
٣/ على أساس الإنحراف المعيارى للعوائد اليومية خلال الفترة.

١/ جدير بالذآر أنه تم إغلاق البورصة المصرية خلال الفترة من ٢٠١١/١/٢٨ وحتى ٢٠١١/٣/٢٢ عقب الأحداث التى مرت بها مصر منذ إندلاع الثورة.

٦/ تتضمن سندات الخزانة (شاملة المتعاملون الرئيسيون)، وسندات الإسكان، وسندات التنمية.

المصدر: النشرة الشهرية لبورصتى القاهرة والأسكندرية.

٤/ يمثل ناتج ضرب عدد الأسهم القائمة فى سعر السوق السائد.

جدول (٣١): المؤشرات الرئيسية لسوق المال ١/

 قامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٧٨  مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١.

بعد استبعاد الصفقات
شهد الشهر الحالى تنفيذ صفقة على الشرآة المصرية لخدمات التليفون المحمول (Mobinil) بقيمة ١٩ مليون جنيه ونسبة استحواذ قدرها ٩٣٫٩% بتاريخ ٢٧ مايو ٢٠١٢.

٩/ محسوب على أداء أنشط ٥٠ شرآة.
١٠/  الكوبون السنوى الموزع / سعر السهم الجارى.

٧/ تم قيد سندات التوريق فى بورصة الأوراق المالية اعتباراَ من سبتمبر ٢٠٠٦.

٨/  يعرف أيضا بمعدل السعر على العائد، ويقاس بنسبة سعر السوق لكل سهم إلى أرباحه السنوية.

شكل (٢١): رأس المال السوقى بحسب القطاعات
أغذية و مشروبات( ٣٠ سبتمبر ٢٠١٢ )

%٣٫١

سياحة وترفيه
%٤٫٩ موارد أساسية

%٦٫١
آيماويات
%٦٫١

اتصالات
%١٥٫٧

التشييد و مواد البناء
%٢٢٫٠

خدمات مالية 
( باستثناء البنوك )

%٨٫٢

أخرى ١/
%٤٫٥

بنوك
%١٤٫٠

العقارات
%٧٫٢

خدمات و منتجات صناعية
غاز وبترول و سيارات٥%

%٢٫٠

رعاية صحية و ادوية
%١٫٦

١/

/١٢

/١١

���
���א

��	
א


�א
��
�

��
��א

٥٥



القيمة الورقة الماليةالمشترىالتاريخ
(مليون جنيه)

نسبة الإستحواذ 
(%)

١٠٤٫٦٦٫٤٥دلتا الصناعية - ايديالأوليمبك جروب للإستثمارات الماليةيوليو-١٢

١٩٠١٩٩٣٫٩٠الشرآة المصرية لخدمات التليفون المحمول (موبينيل)فرانس تليكوممايو-١٢

٣٧٫٦٧١٫٥٤اوليمبك جروب للاستثمارات الماليةالكترولوآس آونتر اآتينج اآيتوبلاجمايو-١٢

٢١٦٫٩٠٣٢٫٦٠نماء للتنمية و الاستثماررواسى للاستثمار العقارىيناير-١٢

٢١٫٤٠٩٫٢٣بى تك للتجارة و التوزيعقافلة للتجارة و التوزيعديسمبر-١١

٨٦٦٫٠٠٢٠٫٠٠الشرآة المصرية لخدمات التليفون المحمول (موبينيل)اوراسكوم للاتصالات و العلام و التكنولوجيا القابضةديسمبر-١١

٤٤٤٫٩٦٦٦٫٩٠نماء للتنمية و الاستثماررواسى للاستثمار العقارىديسمبر-١١

٢٠٣٫٧٩٨٧٫٨٠بى تك للتجارة و التوزيعقافلة للتجارة و التوزيعنوفمبر-١١

٢٣٩٨٫٤٠٩٨٫٣٣اوليمبك جروب للاستثمارات الماليةالكترولوآس آونتر اآتينج اآيتوبلاجنوفمبر-١١

٢٫٠٠١٠٫٠٠بيراميدز آابيتال لتداول الاوراق الماليةمستثمرون أفرادسبتمبر-١١

٦٤٫٨٠٨٩٫١٩بلتون المالية القابضةمجموعة من المستثمرينيناير-١١

٣٣٫٩٠٢٤٫٨٠القاهرة الوطنية للاستثمار والأوراق الماليةالبنك الوطنى للتنميةيناير-١١

٦٧٤٫٢١٨٠٫٠٠غاز مصرالمصرية القابضة للغازات الطبيعية (ايجاس)ديسمبر-١٠

٦٢٫٨٧١٠٫١٢رواد مصر للاستثمار السياحيشارم دريمز القابضة للسياحة والفنادقاغسطس-١٠

٥٦٫٥٥٦٥٫٢٩التعمير السياحيالشرآة المصرية العامة للسياحة و الفنادقاغسطس-١٠

٩٨٤٫٩٠٤٤٫٤٠البنك الأهلى المتحد (مصر)البنك الأهلى المتحد (شرآة مساهمة بحرينية)يوليو-١٠

٨٢٫٥٠٩٩٫٩٨لورد للاستيراد والتصديرمجموعة سليمان القابضة للاستثمارات المالية ١/يناير-١٠

٩٥٫٧٠٩٦٫٨٧لورد للصناعات الدقيقةمجموعة سليمان القابضة للاستثمارات المالية ١/يناير-١٠

٦٥٫١٠٩٩٫٩٨لورد انترناشونالمجموعة سليمان القابضة للاستثمارات المالية ١/يناير-١٠

٤٠٧١٫٠٠٩٩٫٦٠سامكريت مصرسامكريت للأستثمار الهندسىيناير-١٠

٧٢٫٦٠٩٩٫٨٠بلتون المالية القابضةBeltone Partners Holding Ltd ديسمبر-٠٩

١٩٤٤٫٤٠٩٩٫٧٠الشرآة الدولية القابضة للفنادقالجونة للنقل السياحىديسمبر-٠٩
١٢٫٥٠١٢٫٧٠الكان القابضةمستثمرون أفرادديسمبر-٠٩

١٥٤٦٦٫٠٠٥٣٫٦٥لافارج للأسمنت مصرلافارج بيلدينج ماتريلز تريدينج ايجيبتديسمبر-٠٩

٦٦٫٤٠٩٨٫٨٠القاهرة للصناعات المغذيةأوليمبك جروب للإستثمارات المالية ٢/نوفمبر-٠٩

٣٤٦٨٫٨٠٩٩٫٩٩المصرية للأسمدةأوراسكوم لصيانة مصانع الأسمدة ١/اغسطس-٠٩

 Global Investment And Managementيونيو-٠٩
Group Limited

٢٩٫١٠٦٩٫١٠المنصورة للراتنجات والصناعات الكيماوية

١٨٢٫٥٠٨٨٫٣٠الوطنية للزجاج والبلورالبنك الوطنى للتنميةابريل-٠٩

١١٠٦٫٨٢٩٫٧٥بنك الإسكندريةمؤسسة التمويل الدولية (IFC)ابريل-٠٩

٩٦٫٧٠٨٦٫٣٥الإسكندربة للخدمات الطبية - مرآز الإسكندرية الطبىمستثمر هندىمارس-٠٩

١٤٫٨٠٤٫٠٠مصر الوطنية للصلب (عتاقة)حديد البحر الأحمرمارس-٠٩

٣٥٥٫٨٠٩٦٫٠٠مصر الوطنية للصلب (عتاقة)حديد البحر الأحمرديسمبر-٠٨

٢٫٦٠٤٢٫٦٠جنرال للهندسة و المحرآاتمجموعة من المستثمرينديسمبر-٠٨

٩٫٥٠٣٨٫٠٠النعيم للاستثمارات الماليةالنعيم القابضة للاستثماراتديسمبر-٠٨

١٩٫٢٠٢٨٫٨٠شرآة الإسفنج المصريةشرآة ماك القابضة للصناعةاآتوبر-٠٨

٦٨٫٦٠٩٩٫٨٦بلتون المالية القابضةشرآة شرآاء بلتون القابضة المحدودسبتمبر-٠٨

١٩٢٫١٠٨٨٫٣٢الوطنية للزجاج والبلورPrime Industrial Holdingسبتمبر-٠٨

٢١٫٠٠٧٠٫٠٠السلام للوساطة فى الأوراق الماليةشرآة أبو ظبى للخدمات الماليةسبتمبر-٠٨
٨٨٫٠٠٦٠٫٠٠دايس للملابس الجاهزةالمصرية لصناعة المنسوجاتاغسطس-٠٨

( أغسطس ٢٠٠٨ -يوليو ٢٠١٢ )
جدول (٣٢): عمليات الإستحواذ فى السوق المصرية 

المصدر: النشرة الشهرية للبورصة المصرية.

٢/ عملية تبادل أسهم. 
١/ القيمة بالدولار الامريكي. 

٥٦



النسبة المباعة

%٥٢
%٧١
%٦٢
%٩٠

%٢٠
%٢٠
%٤
%٣٤

%٨٠
%٤٦
%٣٣
%١٠٠

%١٠٠
%١٠٠
%١٠٠
%٩٠

الحصيلةالعددالحصيلةالعددالحصيلةالعددالحصيلةالعدد

         ٤١٨         ١١         -            -           -        -         ٤١٨            ١٩٩١١١ - يونيو ١٩٩٤

٨٦٧         ١٤         -            -           -        -         ٨٦٧            ١٩٩٥/١٩٩٤١٤         

٩٧٧         ١٢         -            -           -        -         ٩٧٧            ١٩٩٦/١٩٩٥١٢         

٤،٥٩٥         ٢٩         -            -           -        -      ٤،٥٩٥            ١٩٩٧/١٩٩٦٢٩      

٢،٤٨٧         ٢٣         -            -           -        -      ٢،٤٨٧            ١٩٩٨/١٩٩٧٢٣      

١،٨٢٤         ٣٣         -            -           -        -      ١،٨٢٤            ١٩٩٩/١٩٩٨٣٣      

٤،٧٠٨         ٤٠          ١٤               ١            ١٤           ١      ٤،٦٩٤            ٢٠٠٠/١٩٩٩٣٩      

٣٧٠         ١٨         -            -          ١١٨           ٧         ٢٥٢            ٢٠٠١/٢٠٠٠١١         

٩٥٢         ١٠         -            -          ٨٧٩           ٣           ٧٣              ٢٠٠٢/٢٠٠١٧         

١١٣           ٧         -            -            ٦٤           ١           ٤٩              ٢٠٠٣/٢٠٠٢٦         

٥٤٣         ١٣         -            -          ١١٥           ٤         ٤٢٨              ٢٠٠٤/٢٠٠٣٩         

٥،٦٤٣         ٢٨         -            -       ٤،٨١٩         ١٢         ٨٢٤            ٢٠٠٥/٢٠٠٤١٦      

 ١٤،٦١٢         ٦٥     ٥،١٢٢               ١       ٧،٦٤٧         ١٧      ١،٨٤٣            ٢٠٠٦/٢٠٠٥٤٧    

١٣،٦٠٧         ٥٣     ٩،٢٧٤               ١       ١،٥٥٩           ٧      ٢،٧٧٤            ٢٠٠٧/٢٠٠٦٤٥    

٣،٩٨٣         ٣٦         -            -       ٣،٢٣٨         ١٦         ٧٤٥            ٢٠ ٢٠٠٨/٢٠٠٧      

١،٢١٣         ١٧         -            -            ٨٣           ٢      ١،١٣٠            ١٥ ٢٠٠٩/٢٠٠٨      
 * ٥٠           ٤         -            -            ٥٠           ٤          -           - ٢٠١٠/٢٠٠٩          

٢/ تعبر بيانات الشرآات المشترآة عن قيمة مساهمة القطاع العام بها.

المصدر: وزارة الإستثمار

الإجمالياتبيع المشروعات المشترآة ٢/بيع مشروعات قانون ٢٠٣ ١/

١/ يتضمن بيع الأراضى غير المستغلة.

شرآات قطاع عام أخرى

٢٥

٢٨٢
٣٨

جدول (٣٣): أهم الشرآات التى تم خصخصتها أو تصفيتها
( من ١٩٩٣ - ١٩٩٤ وحتى ٣١ أآتوبر ٢٠١٢)

جدول ( ٣٣ - تابع): تطور برنامج الخصخصة

* بيانات مبدئية . جدير بالذآر أنه قد تم إرجاء برنامج الخصخصة خلال معظم السنة المالية ٢٠٠٩/٢٠٠٨ فى ضوء إعداد "برنامج الملكية الشعبية" والذى تم تأجيله من جراء أثر الأزمة المالية 
العالمية على السوق المحلى.

(مليون جنيه)
(*١٩٩١ /١٩٩٢ - ٢٠٠٩/ ٢٠١٠)  

اجمالى

قيمة البيع طريقة البيع

(مليون جنيه)

عدد الشرآات

٦٩٢البويات والصناعات الكيماوية

٥٣،٦٤٤
٦،٠٦٤بيع اغلبية، ومنها:

١،٢٠٢أسمنت بورتلاند حلوان
٧٦٨أسمنت العامرية

٢٩٩المشروعات الصناعية والهندسية
١١،٠٠٣بيع اقلية، ومنها: ٢٣

٥،١٢٢المصرية للاتصالات
١،٦٢٦سيدى آرير للبتروآيماويات - سيدبك

٩٣٢شرآة طلعت مصطفى القابضة
٥٤٩الشرقية للدخان

٣،٤٣٧بيع آأصول
--تصفية ٣٤

٤٤
٣٢،٢٠٨بيع لمستثمر رئيسى، ومنها:

٩،٢٧٤بنك الإسكندرية
٨٥

١،٩٧١المصرية للأسمدة
١،٨٠٠السويس للأسمنت
١،٣٨٠أسمنت اسيوط

٩٣٢بيع لإتحاد العاملين المساهمين، ومنها: ٣٣
٧٠وادى آوم أمبو لاستصلاح الاراضى

٦١العربية لاستصلاح الاراضى

-- بيان غير متاح.
المصدر: وزارة الإستثمار ونشرة البورصة المصرية.

٦٠العامة لاستصلاح الاراضى

--مصانع أو وحدات مباعة أو مؤجرة
٥١مضارب الغربية

���
���א

��	
א


�א
��
�

��
��א

٧٥



 

التغير السنوى (منذ بداية العام)التغير الشهرى
سبتمبر-١٢سبتمبر-١٢

١٤٫٥٢٢٫٠الهند١

٩٫٥٥٩٫٢مصر٢

٩٫١١٨٫٩بولندا٣

٨٫٩٢٠٫٦المجر٤

٨٫٢٢٩٫٦تايلاند٥

٧٫٦٩٫٦بيرو٦

٦٫٩١٤٫٣آوريا٧

٦٫٦١٢٫٦تايوان٨

٦٫٢٢٠٫٩المكسيك٩

٥٫٨٤٫٢الصين١٠

٥٫٦٢٫٣اندونيسيا١١

٥٫٤٦٫٤روسيا١٢

٣٫٧٩٫٩جنوب أفريقيا١٣

٣٫٧٢٨٫٩الفليبين١٤

٣٫٣١٠٫٠شيلى١٥

٣٫٦-٢٫٨البرازيل١٦

٠٫٥٧٫٦ماليزيا١٧

٠٫٣٣٦٫٥-ترآيا١٨

١٫٤-٢٫٤-التشيك١٩

١٣٫١-٣٫٦-المغرب٢٠

الترتيب 
العائد  (%)

جدول (٣٤): أداء مؤشرات IFCI  / S&P للأسواق الناشئة  ١/

١/ بناء على مؤشر أسعار ستاندرد آند بورز/ هيئة التمويل الدولية  (IFCI). يقيس المؤشر الأداء اليومى لأآثر الأسهم نشاطاً فى البورصات المحلية، حتى لو لم تكن متاحة 
أمام المستثمرين الأجانب.

الأسواق الناشئة ٢/

٢/ تم استبعاد الأرجنتين من مؤشر أسعار ستاندرد آند بورز/ هيئة التمويل الدولية  (IFCI) إعتباراً من ٢١ سبتمبر ٢٠٠٩، آما آان قد تم استبعاد فنزويلا من مؤشرات 
ستاندرد آند بورز/ هيئة التمويل الدولية للأسواق الناشئة في ١١ ابريل ٢٠٠٧.

المصدر: التقرير الشهرى للبورصة المصرية

 

٥٨



سبتمبر-١٢اغسطس-١٢يوليو-١٢مايو-١٢يونيو-١٢يونيو-١١يونيو-١٠يونيو-٠٩يونيو-٠٨

١٤٦،٤٣٩٢٣٩،٠٨٠٢٦٦،١٢١٣٥٦،١٠٣٣٧٣،٣٩٨٣٦٣،٢٦١٣٧٠،٤٤٠٣٧٣،٩٠٣٣٧٧،٥٥٥إجمالى الأرصدة القائمة

٤،٩٤٥٣٨،٣٧٠٢٤،٥٤٢٨٠٠٧٥٥٧٦٠٧٤٦١،٦٦٤--العملاء الاجانب 

١٧٩٨٨٨٠٠١،٠٣٤١،٢١٢١،٤٥٠١،٢٧٤١،٣٤٠١،٤٤٢شرآات التعامل فى الأوراق المالية

٧١٥،٢٠٨٥،٩٢٦٨،٩٦٦١٧،٨٧٦١٨،١٤٤١٧،٥١٥١٧،٨٢٥١٧،٥٢٣الشرآات القابضة و الإستثمارية

١٠٠،٠٦٣١٩٤،٩٢٩١٧٦،٥٢٠٢٥٠،١٠٢٢٥٧،١١٩٢٤٦،١٩٥٢٤٨،٧٨٧٢٤٧،٠٢٠٢٤٨،٩٢١البنوك

٥٩،٤٢٩١١٠،٤٨٢٩١،٢٧٦١١٦،٨٩٢١٢٩،٩٧٨١١٧،٥٢٦١٢٨،٣٣٠١٢٦،٠١٩١٢٢،٧١٦بنوك قطاع عام

٣٨،٧٨٣٦٧،٥٧٠٦٦،٥٣٠١١٠،٣١٩١٠٥،٤٥١١٠١،٠٢٧١٠٤،٤٠٦١٠٤،٩٨٢١٠٩،٣٣٢بنوك قطاع خاص

٩،٢٢٢١٠،٧٤٨٩،٣٠٤١٦،٥٩٧١٥،٤٧٧١١،٨٢٠١١،٧٢٤١٣،٤٦٩--بنوك فروع أجنبية

١،٨٥١٢،٧١٥٢،٧٤٩٨٢٠١٠٠١٦٥٧٥٧٢٧٦بنك الإستثمار القومى

٤،٩٤٠٥،٢١٧١٢،٧٦٧٤،٩٧٨١١،٩٩٤٤،١٤١٤،٢٠٩٣،٣٠٩--بنوك متخصصة

٠٠٠٠١٥٦١٥١٤١٩سماسرة النقد الاجنبى

٨١١،٥٦٨١،٨٠٣٦،٤٩١١٢،٥١٠١١،٩٣١١٢،٤٥٥١٣،٢٤٢١٢،٠٧٠شرآات التأمين 

١،٠٩٥٩٤١٥،٠٢٨٩،٣٠٢٨،٧٨٠١٠،٠٧٨١٠،٥٥٤٩،٦٩٤--قطاع عام

٤٧٣٨٦٢١،٤٦٣٣،٢٠٨٣،١٥١٢،٣٧٧٢،٦٨٨٢،٣٧٦--قطاع خاص ١/

١٢،٤٤٢٢٤،٧٣١٣٣،٠٣٤٤٤،٤٨٤٤٧،١٩٣٤٨،٣٨٨٥٢،١١٩٥٥،٩٤٢٥٧،٦٨٧صناديق الإستثمار

١،٠١٦١،٠٩٦٧٥٧٨،٦٤١٥،٦٦٠٥،٤٢٢٦،٣٣٢٦،٨٦٥٨،١٦٣صناديق التأمين 

١٦٨١٩٧٤٤١٦٨٦٦٨٤٦٢٢٥٩٦٥٤٠--قطاع الاسكان و التعمير

٠٣٥٠٧٦١٩٠١٧٨٢٤٢٢٢٨٢٢٩قطاع التجارة

٦٠٩١٢٢٩٢٦٨٦٨٨٧٠٢٩٣٩٩٦٨١،١١٧قطاع الصناعات التحويلية

٤٢٥٣١٣٠٠١٢٧١٦٠١٣١١٤٦١٣٤--القطاع المالي

قطاع النقل و المواصلات/ الكهرباء/ 
١٢١٥٣٨٥٧٣١٣٣١٣٥١٣٦--غاز/ صحة

١١٤٩٥١،٨١٦٣،٣٠٢١٢،٨٧٨١٢،٥٤٩١١،٧٦٨١١،١٧٣١٠،٦١٤القطاع الافراد

٢،٠١٠١،٩٢٢١،٨٩٨٢،٤٠٥٣،١٢٢٣،١٠٠٣،٤٧٣٣،٤٠٣-- قطاع البترول و التعدين

١١٢٩٤٨٥٠١،٨٧١١،٢٨٠٩٧٨١،٣٨٤١،٠٤٤١،٠٨٧قطاع الخدمات

٤٠٦٢،٧١١٣،٢٩٥٣،٦٣٤١٢،٦٨٩١٢،٥٣٠١٢،٨٧٩١٣،١٦٠١٢،٨٢٥مجالات أخرى ٢/

١/ يتضمن شرآات التأمين الخاصة و الفروع الاجنبية.

جدول (٣٥): الأرصدة القائمة لأذون الخزانة وفقا للقطاعات الحائزة لها

٢/  تتضمن ٤٥ مليار جنيه أذون خزانة (صكوك) أصدرت لصالح البنك المرآزى المصرى وفقاً للإتفاق مع وزارة المالية لاستخدامها فى عمليات السوق المفتوح. وجدير بالذآر فقد تم إهلاك آافة الاذون المصدرة 
لصالح البنك المرآزى خلال الربع الأول من عام ٢٠٠٧/٢٠٠٦.

(مليون جنيه)

المصدر: البنك المرآزى المصرى.
 -- بيان غير متاح.

���
���א

��	
א


�א
��
�

��
��א

٩٥



سبتمبر-١٢اغسطس-١٢يوليو-١٢مايو-١٢يونيو-١٢يونيو-١١يونيو-١٠يونيو-٠٩يونيو-٠٨

٢٠١،٨٥٨٣٣٢،٥٩٧٤٠٥،٨٩٥٤٧٤،١٧٦٥٥٥،٣٢٦٥٣٨،٠٠٣٥٥٧،٣١٧٥٦٢،٩٣٨٥٧٨،٨٤٢إجمالى الأوراق المالية

١٦٨،١٨٢٢٩٧،١٩٤٣٣٨،٨٣٤٤٤٢،٦٤٨٤٩٤،٩٣٤٤٧٩،٩٥٥٤٩٦،٤٣٧٤٩٨،٩٤٩٥١٥،٣٨٣بالعملة المحلية

٣٣،٦٧٦٣٥،٤٠٣٦٧،٠٦١٣١،٥٢٨٦٠،٣٩٢٥٨،٠٤٨٦٠،٨٨٠٦٣،٩٨٩٦٣،٤٥٩بالعملة الأجنبية

١٤٨،٦٦٥٢٧٦،٠٩٥٣١٨،٨٧٦٤١٢،١٩٦٤٩٨،٣٠٩٤٨٠،٢٥٤٥٠٠،٠١٦٥٠٤،٤١٨٥١٩،٢٢٤القطاع الحكومى 

١٣٥،١٢٩٢٦٢،٠٤٤٣٠٣،٢٩٧٤٠٧،٨١٤٤٦١،٨٢١٤٤٦،٩٣٧٤٦٣،٢٦١٤٦٤،٤٥٢٤٧٩،٦٨٢بالعملة المحلية ومنها:

١٣،٥٣٦١٤،٠٥١١٥،٥٧٩٤،٣٨٢٣٦،٤٨٨٣٣،٣١٧٣٦،٧٥٥٣٩،٩٦٦٣٩،٥٤٢بالعملة الأجنبية

---------صكوك البنك المرآزى (بالعملة المحلية)

١،٤١٤١،٣٣٨١،٠٥٢٩٨٠٧١٤٧٢٨٧٠٨٧٤٠٨٠٧قطاع الأعمال العام

١،٤١٤١،٣٣٨١،٠٥٢٩٨٠٧١٤٧٢٨٧٠٨٧٤٠٨٠٧بالعملة المحلية

---------بالعملة الأجنبية

٣٦،٥٢٣٣٩،٢٨٧٣٩،٩٩١٣٩،٢٣٩٣٧،٠١٨٣٦،٩٣٣٣٦،٩٥٥٣٨،٢٥٠٣٩،٢٤٤قطاع الأعمال الخاص

٣١،٦٠٩٣٣،٧٥٥٣٤،٣٩٤٣٣،٧٦٤٣٢،٣١٠٣٢،٢٠٢٣٢،٣٧٩٣٣،٦٦٨٣٤،٨٠٥بالعملة المحلية

٤،٩١٤٥،٥٣٢٥،٥٩٧٥،٤٧٥٤،٧٠٨٤،٧٣١٤،٥٧٦٤،٥٨٢٤،٤٣٩بالعملة الأجنبية

١٥،٢٥٦١٥،٨٧٧٤٥،٩٧٦٢١،٧٦١١٩،٢٨٥٢٠،٠٨٨١٩،٦٣٨١٩،٥٣٠١٩،٥٦٧قطاع العالم الخارجى (غير المقيمين)

٣٠٥٧٩١٩٠٨٩٨٨٨٩٨٩٨٩بالعملة المحلية

١٥،٢٢٦١٥،٨٢٠٤٥،٨٨٥٢١،٦٧١١٩،١٩٦٢٠،٠٠٠١٩،٥٤٩١٩،٤٤١١٩،٤٧٨بالعملة الأجنبية

جدول (٣٦) محفظة الأوراق المالية لدى البنوك  ١/

(مليون جنيه)

المصدر: البنك المرآزى المصرى
 -- لا يوجد إصدار خلال الفترة المشار إليها.

١/ غير متضمن محفظة الأوراق المالية لدى البنك المرآزى المصرى.

٦٠



 

٢٠١١/٢٠١٠٢٠١١/١٢*٢٠٠٨/٢٠٠٧٢٠٠٩/٢٠٠٨٢٠١٠/٢٠٠٩*
يوليو- سبتمبر 

*١٢/١١
اآتوبر- ديسمبر  

*١٢/١١
يناير- مارس  

*١٢/١١
أبريل - يونيو  

*١٢/١١

٦٣٦١٨٦١-١٣٢٣٧٨١١٣٦٧٥٨٢١٨٩١٦٣٨٤٤٠٨٥٨صافى الاستثمارات الأجنبية المباشرة

١١٧٨٠٢١٢٨٣٦١١٠٠٨٩٥٧٤٩٠٧٠٢٦٩٨١٢٩٤٣١٣٤٤٦٤٣- التدفقات للداخل  (و منها)

٦٤٤٧٫٨٣٥١٥٫٠١٤٢٤٫٩١٧٩٠٫٥٤٢٧٫١١٥٠٫٥٧٠٫٢٢٠٨٫٢١٤٨٫٧الولايات المتحدة الأمريكية

٢٥٠٫٣١٠٢٫٦١٠٩٫٧٢٧٤٫٥١١٧٫٠٨٥٫٥٢٣٫٩٦٢٫٧٣٠٫٤ألمانيا

١٣٠٢٫٧٢٥٤٫٣٢٨٦٫٢٢٢٧٫٠٢٤٢٫٦٧٣٫٠٨١٫٢١١٠٫٨٥٠٫٦فرنسا

٣٢٣٩٫٣٣٢٣١٫٨٤٩٢٦٫١٤٣٠٧٫١٤٥٢٠٫٦١٢٩٩٫١٣٣٥٫٤١٩٧٠٫٦٢٢١٤٫٦المملكة المتحدة

٢٠٫٨٢٧٫٠٨٠٫٥٤٦٫٥٥٢٫٧٨٫٣٢٥٫٧١١٫٠١٦٫٠أسبانيا

٥٥٫٧١٣٤٫٠١٢٨٫٨١٤٥٫٦٣٧٢٫٨٣٦٫٦٢٣٫٢٣٩٫٨٣٠٩٫٨هولندا

٣٦٥٫٤٥١٤٫١٣٢٣٫٤٢٠٦٫٣٢٢٠٫٢٢٠٫٢١٠٩٫٢٧٩٫٦٣١٫٤السعودية

٧٢٦٫٢١٠٣٧٫٤٣٠٣٫٥٤١٠٫٨٤١٩٫٧١٤٠٫١١٨٦٫٠١٧٦٫٩٥٦٫٨الإمارات العربية المتحدة

١٥٩٧٫٢١١٨٫٠١٨٨٫٧٥٨٫٦٥٤٫٦٨٫٩١٥٫٥١٧٫٣٢١٫٨الكويت

٣٩٫٦٢٠٫٥٦٤٫١٦٦٫٢٤٢٫٤١١٠٫١٨٫٠١٢٫٦٢١٫٨البحرين

٤٫٩١١٫١٩٫٨١١٫٩١١٫٧١٫٦٢٫٥٥٫٠٤٫٢عمان

٢٣٦٫٠١٥٤٫٦١١١٫٤١٥٨٫٨٩٢٫٤٣٢٫٤٤٩٫٩١٦٫٣٢٦٫٢سويسرا

٣٥١٦٫٣٣٧١٥٫٧٣٠٥١٫٠١٨٧٠٫٦٢٤٩٦٫٥٧٣١٫٥٣٦٢٫٨٤٢٢٫٨١٧١٠٫٩دول أخرى

-٢٧٨٣-٢٤٩٨-٢١٥٢-٢٢٥٨-٧٤٣٢-٧٣٨٦-٤٢٥٠-٤٧٢٣-٢٤٥٦٦- التدفقات للخارج

٢/  تتضمن النمسا وبلجيكا والدنمارك وقبرص وفرنسا وألمانيا واليونان وإيطاليا ولوآسمبورج والبرتغال ورومانيا وأسبانيا والسويد وهولندا والمملكة المتحدة.

٣/ تشمل البحرين والأردن والكويت ولبنان وليبيا وعمان وقطر والسعودية وتونس والإمارات ودول عربية أخرى.

المصدر: البنك المرآزى المصرى
# أرقام معدلة من قبل البنك المرآزى المصرى.

* مبدئى.

١/ تشمل إستثمارات فى قطاع البترول بقيمة ٢٦٣٨ مليون دولار.

جدول (٣٧): صافى الإستثمارات الأجنبية المباشرة موزعة بحسب الدول

المصدر: البنك المرآزى المصرى

* أرقام مبدئية.

(مليون دولار)

بيان ربع سنوى بيان سنوى

شكل (٢٢): تطور تدفقات الإستثمار الأجنبى المباشر إلى مصر
 (بحسب أهم المناطق)

٥٧٨

١٧٩١
١٤٢٥

٣٥١٥

٦٤٤٨

٤٦٨١٤٥٥٤

٢٠٤٠

٢٢٩

٩٥٠٢

٦١٠٧٦٧٦٣

٥٥٧٨

٤٠٦١٢٩٤٠

٨١٤
٤٣

١١٨٦

١٠٥٣١٤٤٠
٢٠٣٠

٣٣٥١

٥٥٥
١٥٢

٠

١٠٠٠

٢٠٠٠

٣٠٠٠

٤٠٠٠

٥٠٠٠

٦٠٠٠

٧٠٠٠

٨٠٠٠

٩٠٠٠

١٠٠٠٠

٢٠٠٤/٠٣ ١ ٢٠٠٥/٠٤/ ٢٠٠٦/٠٥ ٢٠٠٧/٠٦ ٢٠٠٨/٠٧ ٢٠٠٩/٠٨ ٢٠١٠/٠٩ ٢٠١١/١٠ ٢٠١٢/١١*

ر)
ولا
ن د
يو
(مل

الولايات المتحدة الاتحاد الأوروبى ٢/ الدول العربية ٣/

���
���א

��	
א


�א
��
�

��
��א

١٦



القسم الثامن
معاملات القطاع الخارجى

جدول )38(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الجارية )بيان سنوى(------------------------------------ 65

جدول )39(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الرأسمالية )بيان سنوى(--------------------------------- 66

جدول )40(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الجارية )بيان ربع سنوى( -------------------------------67

جدول )41(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الرأسمالية )بيان ربع سنوى( -----------------------------68

جدول )42(          مؤشرات قياس أداء معاملات القطاع الخارجى -------------------------------------------------69

جدول )43(          بيانات التجارة الخارجية : الميزان التجارى طبقاً للتصنيف الوظيفى للأمم المتحدة ----------------70

جدول )44(          بيانات التجارة الخارجية : الصادرات طبقاً للتصنيف الوظيفى للأمم المتحدة ----------------------71

جدول )45(          بيانات التجارة الخارجية :الواردات طبقاً للتصنيف الوظيفى للأمم المتحدة------------------------ 72

جدول )46(          حصيلة الصادرات البترولية ------------------------------------------------------------------73

جدول )47(          أهم مؤشرات قطاع السياحة ------------------------------------------------------------------73

جدول )48(          حركة الملاحة فى قناة السويس ---------------------------------------------------------------73

جدول )49(          الصادرات حسب التوزيع الجغرافى----------------------------------------------------------- 73



يوليو-سبتمبر ٢٠١٢/٢٠١١ *٢٠١١/٢٠١٠ #٢٠١٠/٢٠٠٩ ٢٠٠٩/٢٠٠٨ ٢٠٠٨/٢٠٠٧ 
*٢٠١٢/٢٠١١

يوليو-سبتمبر 
*٢٠١٣/٢٠١٢

-٦،٨٨٠-٧،٨٢٣-٣١،٦٩٨-٢٧،١٠٣-٢٥،١٢٠-٢٥،١٧٣-٢٣،٤١٥الميزان التجارى ١/
٢٩،٣٥٦٢٥،١٦٩٢٣،٨٧٣٢٦،٩٩٣٢٦،٩٧٦٦،٧٦٥٦،٩٤٨الصادرات 
١٤،٤٧٣١١،٠٠٥١٠،٢٥٩١٢،١٣٦١٣،١٢٩٣،٢٣٤٣،٣٧٣بترولى

١٤،٨٨٣١٤،١٦٤١٣،٦١٥١٤،٨٥٧١٣،٨٤٧٣،٥٣١٣،٥٧٥غير بترولى

-١٣،٨٢٨-١٤،٥٨٨-٥٨،٦٧٤-٥٤،٠٩٦-٤٨،٩٩٣-٥٠،٣٤٢-٥٢،٧٧١الواردات 
-٢،٩١٥-٢،٨٧٣-١١،٧٧٥-٩،٢٦٢-٥،١٦١-٧،٠٣٢-٩،٥٦١بترولى

-١٠،٩١٣-١١،٧١٥-٤٦،٨٩٩-٤٤،٨٣٤-٤٣،٨٣٢-٤٣،٣١٠-٤٣،٢١٠غير بترولى

١٤،٩٦٦١٢،٥٠٢١٠،٣٣٩٧،٨٧٨٥،٣٦٢١،٦٢٢١،٦٩٧الخدمات (صافى)
٢٧،٢١١٢٣،٨٠١٢٣،٥٦٣٢١،٨٧٣٢٠،٨٧٢٥،٤١١٥،٦٤٧المتحصلات

٧،٥٦٠٧،٤٨١٧،٢١٧٨،٠٦٩٨،٥٨٥٢،٠٧٦٢،٢٣٧النقل 
٥،١٥٥٤،٧٢١٤،٥١٧٥،٠٥٣٥،٢٠٨١،٣٦٠١،٢٨٨ومنه:  قناة السويس

١٠،٨٢٧١٠،٤٨٨١١،٥٩١١٠،٥٨٩٩،٤١٩٢،٧٠٢٢،٦٤٠السياحة والسفر
٣،٢٨٩١،٩٣٧٨٢٩٤١٩٢٤٦٥٦٥٧دخل الاستثمار
١٨٨٢٥٣٢١٨١١٨٢٧٦١٩٨١خدمات حكومية

٥،٣٤٧٣،٦٤٣٣،٧٠٨٢،٦٧٩٢،٣٤٦٥٥٨٦٣٢متحصلات أخرى

١٢،٢٤٥١١،٢٩٩١٣،٢٢٤١٣،٩٩٥١٥،٥١١٣،٧٩٠٣،٩٥٠المدفوعات
١،٦٢٠١،٤٩٢١،٢٣٠١،٣٨٥١،٣٧٥٣١٢٤٣٥النقل

٢،٨٩٥٢،٧٣٩٢،٣٢٨٢،١١٣٢،٤٩٨٦٢٧٧٢٤السياحة والسفر
١،٩٣٠١،٧٨٣٥،١٩٤٦،٤٦٨٦،٩٤٩١،٧٨٥١،٦٢٥مدفوعات عن الاستثمار 
٦٧٥٦٢١٥٥٤٥٥٤٥٤٥١٨٧١٧٦ومنه:  فوائد مدفوعة

١،٣١٤١،١٨٢١،٥٣٥١،١٠٦١،١٥٢٣٢١٢١٦المدفوعات الحكومية
٤،٤٨٦٤،١٠٢٢،٩٣٩٢،٩٢٢٣،٥٣٨٧٤٤٩٥١مدفوعات أخرى

-٥،١٨٢-٦،٢٠٢-٢٦،٣٣٦-١٩،٢٢٥-١٤،٧٨١-١٢،٦٧١-٨،٤٤٩السلع والخدمات (صافى)
٩،٣٣٨٨،٢٤٧١٠،٤٦٣١٣،١٣٧١٨،٤٠٨٤،٠٢٦٤،٩٠٣التحويلات (صافى)

٩٦١٦١٤٩٥٤٧٥٣٦٣٢١٦٤٠التحويلات الرسمية (صافى)
٨،٣٧٧٧،٦٣٢٩،٥٠٩١٢،٣٨٤١٧،٧٧٦٤،٠١١٤،٨٦٣التحويلات الخاصة (صافى)

-٢٧٩-٢،١٧٥-٧،٩٢٨-٦،٠٨٨-٤،٣١٨-٨٨٨٤،٤٢٤الميزان الجارى

المصدر: البنك المرآزى المصرى.
* مبدئى.

# أرقام معدلة من قبل البنك المرآزى 

المصدر: البنك المرآزى المصرى.
* مبدئى.

١/ يتضمن متحصلات قناة السويس.

جدول (٣٨):  ميزان المدفوعات - ميزان المعاملات الجارية 
بيان سنوى

(مليون دولار)

ملحوظة: بيانات التجارة  فى هذا الجدول تم تجميعها من مصادر الجهاز المصرفى طبقاً للتدفقات النقدية. و قد تختلف هذه البيانات عن البيانات المجمعة لدى الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء والمبنية على 
أساس التدفقات السلعية وفقاً لسجلات مصلحة الجمارك .

شكل (٢٣): توزيع متحصلات ميزان المعاملات الجارية

١/ يتضمن صادرات و واردات المناطق الحرة.

يوليو - سبتمبر ٢٠١٣/٢٠١٢ *

متحصلات أخرى
%٣٫٦

خدمات حكومية
%٠٫٥

دخل الاستثمار
%٠٫٣

السياحة والسفر
%١٥٫١

التحويلات 
الرسمية (صافى)

%٠٫٢

التحويلات الخاصة 
(صافى)
%٢٧٫٨

بترولى
%١٩٫٣

غير بترولى
%٢٠٫٤

النقل ١/
%١٢٫٨

يوليو - سبتمبر ٢٠١٢/٢٠١١ *

بترولى
%٢٠٫٠

غير بترولى
%٢١٫٨

النقل ١/
السياحة والسفر١٢٫٨%

%١٦٫٧

خدمات حكومية
%٠٫١

التحويلات 
الخاصة (صافى)

التحويلات ٢٤٫٨%
الرسمية (صافى)

%٠٫١

متحصلات أخرى
%٣٫٤

دخل الاستثمار
%٠٫٣

  

���
�א��

�	

��



�


���
א

٥٦



يوليو- سبتمبر ٢٠١٢/٢٠١١ *٢٠١١/٢٠١٠ #٢٠٠٨/٢٠٠٧٢٠٠٩/٢٠٠٨٢٠١٠/٢٠٠٩ 
*٢٠١٢/٢٠١١

يوليو- سبتمبر 
*٢٠١٣/٢٠١٢

٥٠٢٤٤٤-١،٤٠٤-٧،٥٥٨٢،٢٨٥٨،٩٨٠٤،١٩٩ميزان المعاملات الرأسمالية
-٣٩-٢١-٩٦-٣٢-٣٦-٢٣الحساب الرأسمالى

٥٢٣٤٨٣-١،٣٠٨-٧،٥٥٥٢،٢٨٧٩،٠١٦٤،١٦٦الحساب المالى

-٢٥-٧٩-٢٤٩-٩٥٨-٩٧٧-١،٣٤١-١،١١٣تدفقات الاستثمار فى الخارج
تدفقات الاستثمارات المباشرة فى مصر 

(صافى) ١/
١٣،٢٣٧٨،١١٣٦،٧٥٨٢،١٨٩٢،٠٧٨٤٤٠١٠٨

-١-٦٣-١٤٩-١١٨-٥٢٢-٤١١-٩٦٠استثمارات محفظة الأوراق المالية للخارج
صافى تدفقات محفظة الأوراق المالية فى 

مصر ٢/
٣٢٧-١،٧٣٠-٥،٠٢٥-٧،٨٧٩٢،٥٥١-٩،٢١١-١،٣٧٤-

-٢٧٦-١،٣٥٧٢١١٨٠٣٢٥-٧٧٥١،٠١٣        و منها السندات ٣/

٢،٠٣٧١،٩٥٥٧٢٨-٢،٧٢٨-٥،١٣٦٤،١٢٣-٢،٢٣٦صافى الاستثمارات الأخرى 

-٢٨٧٤٣٥-١،١٧٨١،٢٥٢٣،٠٠٤١،٥٠١١٠٢صافى الاقتراض
-٥٠٨-٤٥٩-٦٨٣-١٢٢٨٠٨٢٩-٦٥٨  القروض المتوسطة وطويلة الأجل

١،٠٠٩٢،٠١٠١،٨٣٥١،١٤٨١،٢٩٠٣١٣٢٧٢المستخدم

-٧٨٠-٧٧٢-١،٩٧٣-١،٩٧٧-١،٧٥٥-١،٨٨٩-١،٦٦٦السداد

-١٨٤١-١٢٦٣-٤٢٩-١٤٤تسهيلات موردين ومشترين متوسطة الأجل

٢٠٦٠١٠٣٧٣١٠٤٢٤٩المستخدم

-١٠-٢١-٨٦-١٣٦-٩٢-٤٨٩-١٦٤السداد
صافى تسهيلات موردين ومشترين قصيرة 

١،٩٧٩١،٥٥٩٢،٩١٣٢،٣٩٣٥٦٣٧٤٢٧٤الأجل

١،١٦٣١،٩١٢١،٠٠٨-٣،٤٢٧-٣،٧٤٤٩،٦٦٩-٤،٤٠٣أصول أخرى
-٢٨١٦١٠-٦٤-٤٩٤١-٤٨البنك المرآزى المصرى

٤،٣٦٦٢،٤٢١٧٢٣-١،٦٠٩-٨،٣١٤٢،٠٧٣-٢،٤٨٦البنوك الأخرى

٢٩٥-٥٢٥-٣،٢٣٠-١،٧٥٤-٧،٥٥٥-٤،٦١٩-١،٨٦٨أخرى
١٥٥-٩٧٥٢٤٤-٩٨٩١٤٠٢،٥٤٢٨٠٢خصوم أخرى

٥٠٣-٩٩٤٤-٠٦١،١٨٧٤٤البنك المرآزى المصرى
-٣٤٨-٢٤٠-١٨-٩٨٩١٣٤١،٣٥٥٧٥٨البنوك الأخرى

-٦٨٤-٦٨٣-٥٣٣١،٩٤٦-١،٣٠٦-١،٢٣٨-٣،٠٢٥السهو والخطأ (صافى)
-٥١٩-٢،٣٥٦-١١،٢٧٨-٣،٣٥٦٩،٧٥٤-٥،٤٢٠٣،٣٧٨الميزان الكلى

المصدر: البنك المرآزى المصرى.
* مبدئى.

# أرقام معدلة من البنك المرآزى.

المصدر: البنك المرآزى المصرى.

١/ تتضمن  استثمارات أجنبية مباشرة فى قطاع البترول منذ الربع الأول من العام المالى ٢٠٠٥/٠٤.

جدول (٣٩):  ميزان المدفوعات (تابع) - ميزان المعاملات الرأسمالية 
بيان سنوى

(مليون دولار)

٣/ بدءاً من نوفمبر ٢٠٠٣، قام البنك المرآزى المصرى بتغيير التبويب الخاص بالسندات الدولارية السيادية ( أصدرت فى يوليو ٢٠٠١ بقيمة ١٫٥ مليار دولار) لتوضع تحت بند صافى إستثمارات المحافظ فى 
مصر بدلاً من صافى الاقتراض آما آان متبع فى السابق. قيم السندات عاليه غير متضمنة تلك المملوآة من قبل المؤسسات المقيمة داخل مصر.

٢/ تتضمن  ٢٠٠٨/٠٧ سندات بالجنيه المصرى(تدفقات للداخل)، و صافى تعاملات الأجانب فى أذون الخزانة المصرية (تدفقات للداخل)، بالإضافة إلى صافى تعاملات الأجانب فى شهادات الإيداع المصرية 
(تدفقات للخارج).

* مبدئى.

شكل (٢٤): مؤشرات مختارة لمعاملات القطاع الخارجى (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى)
 ١٩٩٩/١٩٩٨ - يوليو - سبتمبر ٢٠١٣/٢٠١٢*

-٢٫٣

-١٢٫٣
-١١٫٥

-١٢٫٥-١٣٫٣
-١١٫٦

-٨٫٨

-١٣٫٩
-١١٫٥

-٠٫١
-٢٫٦-٣٫١

-٢٫٣-٢٫٠
٠٫٥

١٫٦

٤٫٣

٠٫٧٢

-١٫٩
-٠٫٢

-٤٫١-٤٫٤

١٫٥

-١٫٨

٣٫٠

-٠٫٥-٠٫٢
-٢٫٣

-٢٠

-١٥

-١٠

-٥

٠

٥

١٠

١٩٩٩/٩٨ ٢٠٠٠/٩٩ ٢٠٠١/٠٠ ٢٠٠٢/٠١ ٢٠٠٣/٠٢ ٢٠٠٤/٠٣ ٢٠٠٥/٠٤ ٢٠٠٦/٠٥ ٢٠٠٧/٠٦٢٠٠٨/٠٧ 
٢٠٠٩/٢٠٠٨ 

٢٠١٠/٢٠٠٩ 
#٢٠١١

/٢٠١٠
*٢٠١٢/٢٠١١ 

يوليو-سبتمبر ٢٠١٣/٢٠١٢*

(%
)

الميزان التجارى ميزان المعاملات الجارية الميزان الكلى

   

٦٦



*٢٠١٣/٢٠١٢

الربع الاولالربع الرابعالربع الثالثالربع الثانىالربع الاولالربع الرابع #الربع الثالث #الربع الثانى #الربع الأول #

-٦،٨٨٠-٨،١٧١-٧،٩٢٩-٧،٧٧٥-٧،٨٢٣-٦،٤٢٩-٦،١٩١-٧،٣٤٩-٧،١٣٤الميزان التجارى ١/

٦،١٠٢٦،٥٦٦٦،٢٤٣٨،٠٨١٦،٧٦٥٦،٨٢٤٦،٤٨٠٦،٩٠٧٦،٩٤٨الصادرات 

٢،٧٩٤٢،٦٣٦٢،٨٣٢٣،٨٧٤٣،٢٣٤٣،٥٠٦٣،٠٦٠٣،٣٣٠٣،٣٧٣بترولى

٣،٣٠٨٣،٩٣٠٣،٤١٢٤،٢٠٧٣،٥٣١٣،٣١٨٣،٤٢٠٣،٥٧٨٣،٥٧٥غير بترولى

-١٣،٨٢٨-١٥،٠٧٨-١٤،٤٠٩-١٤،٥٩٩-١٤،٥٨٨-١٤،٥١١-١٢،٤٣٤-١٣،٩١٥-١٣،٢٣٦الواردات 

-٢،٩١٥-٣،٥١٣-٢،٨٧٧-٢،٥١٢-٢،٨٧٣-٢،٨٦٧-٢،٣٠١-١،٩٩٨-٢،٠٩٦بترولى

-١٠،٩١٣-١١،٥٦٥-١١،٥٣٣-١٢،٠٨٦-١١،٧١٥-١١،٦٤٤-١٠،١٣٤-١١،٩١٧-١١،١٤٠غير بترولى

٢،٦٢٣٢،٩٦١١،٢٦٥١،٠٣٠١،٦٢٢١،٥٠١٦٧٥١،٥٦٤١،٦٩٧الخدمات (صافى)

٦،٦٩٥٦،٣٥٢٤،٢١٢٤،٦١٣٥،٤١١٥،٢٢١٤،٩٧٥٥،٢٦٥٥،٦٤٧المتحصلات

٢،٠١٥٢،١٥٥١،٨٤٨٢،٠٥١٢،٠٧٦٢،٢٢٤٢،١٤٤٢،١٤١٢،٢٣٧النقل 

١،٢٥٤١،٢٥٤١،٢٣٠١،٣١٦١،٣٦٠١،٣٢٣١،٢٤٦١،٢٧٩١،٢٨٨  ومنه : قناة السويس

٣،٦٥٣٣،٢٩٠١،٧٩٢١،٨٥٤٢،٧٠٢٢،٣٦٠٢،٠٢٣٢،٣٣٥٢،٦٤٠السياحة والسفر

٨٢١٢٩٨٥١٢٢٥٦٥٤٥٥٨١٥٧دخل الاستثمار

١٥٥٤٢٠٢٨١٩٤٢١٣٥٨١٨١خدمات حكومية

٩٣١٧٢٤٤٦٦٥٥٨٥٥٨٥٤١٦١٨٦٢٨٦٣٢متحصلات أخرى

٤،٠٧٣٣،٣٩١٢،٩٤٨٣،٥٨٣٣،٧٩٠٣،٧٢٠٤،٣٠٠٣،٧٠١٣،٩٥٠المدفوعات

٣٨٠٤٥٩٢٢٤٣٢٣٣١٢٢٨٦٣٥٧٤٢٠٤٣٥النقل

٦٣٢٥٩٦٣٩٢٤٩٣٦٢٧٦٩١٥٩٤٥٨٦٧٢٤السياحة والسفر

١،٩٠٤١،١٣٤١،٥٧٤١،٨٥٦١،٧٨٥١،٤١٩٢،١١٤١،٦٣٠١،٦٢٥مدفوعات عن الاستثمار 

١٨٤٩٥١٨٣٩١١٨٧٨٢١٧٧٩٩١٧٦ ومنه : فوائد مدفوعة

٥٠٤٢٩٢١٦٥١٤٥٣٢١٣١٠٢٨٥٢٣٦٢١٦المدفوعات الحكومية

٦٥٢٩١٠٥٩٣٧٦٧٧٤٤١،٠١٤٩٥٠٨٢٩٩٥١مدفوعات أخرى

-٥،١٨٢-٦،٦٠٧-٧،٢٥٣-٦،٢٧٤-٦،٢٠٢-٥،٤٠٠-٤،٩٢٧-٤،٣٨٨-٤،٥١١السلع والخدمات (صافى)

٣،٢٠٥٣،١٣٢٢،٨٢٩٣،٩٧١٤،٠٢٦٤،٣٩٥٤،٩١٥٥،٠٧١٤،٩٠٣التحويلات (صافى)

١٤٨١٩٥٤٥٣٢١٦٥٠٧٤٤٦٦٤٠التحويلات الرسمية (صافى)

٣،٠٥٧٣،١١٣٢،٧٧٥٣،٤٣٩٤،٠١١٣،٨٨٩٤،٨٧١٥،٠٠٦٤،٨٦٣التحويلات الخاصة (صافى)

-٢٧٩-١،٥٣٦-٢،٣٣٩-١،٨٧٩-٢،١٧٥-١،٤٢٩-٢،٠٩٨-١،٢٥٥-١،٣٠٦الميزان الجارى

المصدر: البنك المرآزى المصرى.
* مبدئى.

# أرقام معدلة. 

١ / يتضمن صادرات و واردات المناطق الحرة.

جدول (٤٠):  ميزان المدفوعات - ميزان المعاملات الجارية
بيان ربع سنوى

(مليون دولار)

ملحوظة : بيانات التجارة  فى هذا الجدول تم تجميعها من مصادر الجهاز المصرفى طبقاً للتدفقات النقدية. و قد تختلف هذه البيانات عن البيانات المجمعة لدى الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء والمبنية على 
أساس التدفقات السلعية وفقاً لسجلات مصلحة الجمارك .

# ٢٠١٢/٢٠١١ *٢٠١١/٢٠١٠

   

���
�א��

�	

��



�


���
א

٧٦



*٢٠١٣/٢٠١٢

الربع الاولالربع الرابعالربع الثالثالربع الثانىالربع الاولالربع الرابع#الربع الثالث #الربع الثانى #الربع الأول #

١،٢٥٧٢،٢٦٥٤٤٤-٢،٩١٤-٢،٩٦١٥٠٢-٤،٤٩٧-١،١٩٢٢،٠٦٧ميزان المعاملات الرأسمالية

٣٨٫٦-١٧٫٢-٤٦٫٥-١١٫٨-٢٠٫٥-٨٫١-٤٫٨-١١٫٥-٧٫٩-الحساب الرأسمالى

١،٢١٠٢،٢٨٢٤٨٣-٢،٩٠٢-٢،٩٥٢٥٢٣-٤،٤٩٢-١،٢٠٠٢،٠٧٩الحساب المالى

٢٥-٧٢-٧٦-٢٣-٧٩-٢٢٩-٢٩٥-١٥٠-٢٨٤-تدفقات الاستثمار فى الخارج
تدفقات الاستثمارات المباشرة فى مصر 

٨٥٨٦٣٦١،٨٦١١٠٨-١٦٤٩٩٤٤٠-١،٥٩٧٦٥٦(صافى)١/
استثمارات محفظة الأوراق المالية 

١-٦١٣-٩٣-٦٣-٥-٦٠-٥٨٥-للخارج
صافى تدفقات محفظة الأوراق المالية 

٣٢٧-٤٥٦-١،٢٦٠-١،٥٧٩-١،٧٣٠-١،٥٨٢-٥،٥٤٠-١،٣٢٩-٥،٩٠٠فى مصر
٢٧٦-٢١٤٧٦-٥١-٣٢٥-١٣٣-٢٧٩-١٠٠-٧٢٣        و منها السندات ٢/

٥٠٥٩٣٧٧٢٨-٣٤٩-١،٢٣٦١،٩٥٥-٥،٩٥٦٢،٨٩٧١،٥٦٦-صافى الاستثمارات الأخرى 

٤٣٥-٣٧٧-٢٩٤-٤٩٢٣٣٨٥٤٤٢٨٧٢٨٣-صافى الاقتراض

٥٠٨-٥٩-٤٧٨-٤٥٩٣١٣-٥٣٤٢٦-٤٧١١٥٠-  القروض المتوسطة وطويلة الأجل

٢٦٦٤٤٣١٨٧٢٥٢٣١٣٥١٨٣٠٠١٥٩٢٧٢المستخدم 

٧٨٠-٢١٧-٧٧٩-٢٠٥-٧٧٢-٢٢٦-٧٢١-٢٩٤-٧٣٧-السداد
تسهيلات موردين ومشترين 

١-٢-٢١٤٠١٧-٣٤-١١٤-متوسطة الأجل

١٣٫٧٣٠٫٢٢١٫٢٧٫٤٢٤٫٣٢٤٫٦٣١٫٧٢٣٫٨٩٫٢المستخدم 

١٠-٢٦-١٥-٢٥-٢١-٢٩-٥٥-٢٧-٢٥-السداد 
صافى تسهيلات موردين ومشترين 

٣١٦٧٤-٣٠١٦٨-٤٧٨٧٧٠٦٠٦٥٣٩٧٤٢قصيرة الأجل

٣٥٠١،٠٠٨-٤٠٥٦-٩١٢١،٩١٢-٦،٥٥٨١،٧٦٢٢،٢٨١-أصول أخرى

١٠-٢٫٨٨-٣٧١٦٨-٦-٢٢٠-البنك المرآزى المصرى

٤٥٦٢،٤٢١٣٧٦٢٥١١،٣١٧٧٢٣-٦،٣٢٤٢،٥١٣٢،٦٥٨-البنوك الأخرى

١،٦٧٤٢٩٥-٢٤٢-٧٨٩-٥٢٥-٤١٩-٣٧١-٧٥٢-٢١٢-أخرى

٢١٧١،٦٦٤١٥٥-٢٢٧-٢٤٤-٨٦٧-٧٥٣-٦٠٦٢١٣خصوم أخرى

٢٢٩٩٨٥٠٣-٤-٣٤-١٦-٠٦البنك المرآزى المصرى

٣٤٨-٢١٩٦٦٦-٢٢٥-٢٤٠-٨٣٣-٧٣٧-٦٠٦٢٠٦البنوك الأخرى

٦٨٤-٨٣٦-٨٥٧٤٣٠-٦٨٣-٢٥٥٥٢٤١٣٥-١٢٩السهو والخطأ (صافى)

٥١٩-١٠٨-٣،١٦٥-٥،٦٤٩-٢،٣٥٦-٤،٢٥٥-٦،٠٧١-١٥٥٥٧الميزان الكلى

١/ تتضمن الإستثمارات الأجنبية المباشرة فى قطاع البترول منذ الربع الأول من ٢٠٠٥/٠٤.
٢/  بدءاً من نوفمبر ٢٠٠٣، قام البنك المرآزى المصرى بتغيير التبويب الخاص بالسندات الدولارية السيادية ( أصدرت فى يوليو ٢٠٠١ بقيمة ١٫٥ مليار دولار) لتوضع تحت بند إستثمارات 

المحافظ فى مصر بدلاً من صافى الاقتراض آما آان متبع فى السابق. قيم السندات عاليه غير متضمنة تلك المملوآة من قبل المؤسسات المقيمة داخل مصر.

المصدر: البنك المرآزى المصرى.
* مبدئى.

# أرقام معدلة. جدير بالذآر أن البيانات الخاصة بالربع الرابع من عام ٢٠١١/٢٠١٠ تحت المراجعة.

جدول (٤١):  ميزان المدفوعات  (تابع) - ميزان المعاملات الرأسمالية
بيان ربع سنوى

(مليون دولار)

# ٢٠١٢/٢٠١١ *٢٠١٠/٢٠١١
١/

    

٦٨



يوليو-سبتمبر ٢٠١٢/٢٠١١*٢٠١١/٢٠١٠#٢٠٠٨/٢٠٠٧٢٠٠٩/٢٠٠٨٢٠١٠/٢٠٠٩
*٢٠١٢/٢٠١١

يوليو-سبتمبر 
*٢٠١٣/٢٠١٢

(مليون دولار)

٦٥،٩٠٤٥٧،٢١٧٥٧،٨٩٩٦٢،٠٠٢٦٦،٢٥٦١٦،٢٠٢١٧،٤٩٩المتحصلات الجارية (متضمنة التحويلات الرسمية) 

(٣٣٫٠)(١٣٫٢)-(١٫٢)(٧٫١)(٦٫٩)(١٫٢)(٨٫٠)

٦٤،٩٤٤٥٦،٦٠٣٥٦،٩٤٥٦١،٢٥٠٦٥،٦٢٤١٦،١٨٦١٧،٤٥٨المتحصلات الجارية (بدون التحويلات الرسمية) 

(٣٣٫٣)(١٢٫٨)-(٠٫٦)(٧٫٦)(٧٫١)(٢٫١)(٧٫٩)

٦٥،٠١٦٦١،٦٤١٦٢،٢١٧٦٨،٠٩٠٧٤،١٨٤١٨،٣٧٧١٧،٧٧٨المدفوعات الجارية 

(٣٧٫٦)(٥٫٢)-(٠٫٩)(٩٫٤)(٩٫٠)(٦٫٢)(٣٫٣)-
(نسبة مئوية، إلا إذا ذآر خلاف ذلك)

المتحصلات الجارية / المدفوعات الجارية

٩٩٫٩٩١٫٨٩١٫٥٩٠٫٠٨٨٫٥٨٨٫١٩٨٫٢بدون التحويلات الرسمية

١٠١٫٤٩٢٫٨٩٣٫١٩١٫١٨٩٫٣٨٨٫٢٩٨٫٤شاملة التحويلات الرسمية

٥٥٫٦٥٠٫٠٤٨٫٧٤٩٫٩٤٦٫٠٤٦٫٤٥٠٫٢الصادرات السلعية / الواردات السلعية  
الصادرات السلعية / المتحصلات الجارية  (بدون التحويلات 

٤٥٫٢٤٤٫٥٤١٫٩٤٤٫١٤١٫١٤١٫٨٣٩٫٨الرسمية)
الصادرات غير البترولية / المتحصلات الجارية (بدون 

٢٢٫٩٢٥٫٠٢٣٫٩٢٤٫٣٢١٫١٢١٫٨٢٠٫٥التحويلات الرسمية)

٨١٫٢٨١٫٧٧٨٫٧٧٩٫٤٧٩٫١٧٩٫٤٧٧٫٨الواردات السلعية / المدفوعات الجارية

٧٫٩٧٫٥٨٫٦٥٫٩٣٫٢٤٫٩٣٫٣نسبة تغطية الإحتياطى الدولى للواردات ( عدد الأشهر)

٢٢٢٫٢٢١٠٫٧١٧٨٫٢١٥٦٫٣١٣٤٫٦١٤٢٫٨١٤٣٫٠المتحصلات الخدمية / المدفوعات الخدمية
إيرادات السياحة  /  المتحصلات الجارية (بدون التحويلات 

١٦٫٧١٨٫٥٢٠٫٤١٧٫٣١٤٫٤١٦٫٧١٥٫١الرسمية)

٣٩٫٨٤٤٫١٤٩٫٢٤٨٫٤٤٥٫١٤٩٫٩٤٦٫٨إيرادات السياحة  /  المتحصلات الخدمية
خدمة الدين /  المتحصلات الجارية (متضمنة التحويلات 

٣٫٨٥٫٢٤٫١٤٫٣٣٫٩٦٫٠٥٫٥الرسمية) ١/

٩٫١٧٫٥٦٫٢٦٫٣٥٫٤١٫٤١٫٢الصادرات غير البترولية (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٢/
إجمالى المتحصلات الخدمية (نسبة إلى الناتج المحلى 

١٦٫٧١٢٫٦١٠٫٨٩٫٣٨٫١٢٫١١٫٩الإجمالى) ٢/
٦٫٧٥٫٥٥٫٣٤٫٥٣٫٧١٫٠٠٫٩          ومنها :  السياحة (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٢

-٠٫١-٠٫٨-٣٫١-٢٫٦-٢٫٠-٠٫٥٢٫٣ميزان المعاملات الجارية (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٢/

-٠٫٢-٠٫٩-٤٫٤-١٫٥٤٫١-٣٫٣١٫٨ميزان المدفوعات  (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٢/
إجمالى الدين الخارجى /  المتحصلات الجارية  (متضمنة 

٥١٫٤٥٥٫١٥٨٫٢٥٦٫٣٥١٫٩٢٠٩٫٨١٩٨٫٤التحويلات الرسمية)

مدفوعات الفوائد على الدين الخارجى /   المتحصلات الجارية 
--١٫٢١٫٢١٫١١٫٠١٫٠١٫٥(متضمنة التحويلات الرسمية)

٨٤٨٫٥٦٤٠٫٤٦٩٤٫٩٦٠٢٫٢٤١٠٫٩٦٩٢٫٦٦٤٦٫٩نسبة السيولة  (%) ٣/

-- بيان غير متاح.

# أرقام معدلة من قبل البنك المرآزى المصرى.

جدول (٤٢): مؤشرات قياس أداء معاملات القطاع الخارجى

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

المصدر: البنك المرآزى المصرى وحسابات وزارة المالية.
* مبدئى.

٢/  ققامت وزارة التخطيط بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٣/٢٠١٢ بنحو ١٧٧٨  مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٥٤٢٫٣ مليار جنيه لعام ٢٠١٢/٢٠١١.

١/  تم تقدير قيمة خدمة الدين الخارجى من واقع بيانات ميزان المدفوعات.

٣/  (الإحتياطى الدولى متضمن  الذهب و أصول البنوك فى الخارج) / (خدمة الدين + الإلتزامات الخارجية السائلة).

���
�א��

�	

��



�


���
א

٩٦



-٩٧،٤٨٤-٨٠،٨٧٩-٢٠٢،٩٥٠-١٨٣،٩٣٧-١٦٩،٢٨٢-١٨٧،٢٨٦-١٧٢،٤٧٧الميزان الكلى

(٢٨٫١)(٨٫٦)(٩٫٦)-(٨٫٧)(١٠٫٣)(٢٠٫٥)

-١٠،٩٢٨-٩،٨٣٥-٢٨،٦١٨-٢٣،٨٧٨-١٧،٧٧٧-١٥،٨٧٩-١٧،١٨٩سلع غذائية أولية (للصناعة)١١١

-١،٠٥٥-١،٠٠٦-٨٤٣١،٢٩٩-١،٩٤٩٢٢٨١،٠٤٠سلع غذائية أولية (للإستهلاك)١١٢

-٥،٦١٧-٨،٤٣٠-٢٤،٧٤٥-١١،٠٤٩-٧،٠٥٣-٨،٤١٦-٧،٩٨٥سلع غذائية مصنعة (للصناعة)١٢١

١٢٢
سلع غذائية مصنعة 

-٦،٢٧٦-٤،٠٤٥-١١،٥٤٩-٨،٨٩١-٤،٨٥٥-٣،٩٣١-٤،٢٣٢(للإستهلاك)

-٩،٦٢٠-١١،٤٧١-٢٨،٣٦٣-٢١،٩٨٠-١٥،٧٢٧-١٤،١١٤-١٥،٥٥١مستلزمات صناعية أولية٢١

-٢٩،٠٩٦-٢٤،٦٥٥-٦٣،٥٦٩-٥٣،٩٢١-٦٥،١٩٣-٦٢،٤٥٧-٦٧،٦٠٠مستلزمات صناعية مصنعة٢٢

١٦،٥١١٢١،٣٩٦٩،٦٢٣٧،٨٤٦-٣،٧٥٧-٥،٥٤٨-١،١٣٣وقود وزيوت (خام)٣١

-٥،١٩٤-٢،٤٧١-٦،٦٦٥٤،١٧٢٤٥٣-٢،٠٦٠-٤،٦١٣وقود مصنع و زيوت اخرى٣٢

-١٣،٧٣٧-١٢،٣١٣-٢٥،٤٣٢-٣٧،٥١٥-١٦،٣٥٢-٣٢،١٣٥-٢٢،٨٩٣سلع رأسمالية عدا معدات النقل٤١

٤٢
قطع غيار وأجزاء سلع 

-٦،٧٧٨-٥،٧٥٤-١٥،٢٤٦-١٦،٢٦٢-١١،٢٩٢-١١،٣٩٣-٩،٠٠٠رأسمالية

-٢،٩٣٤-٢،٨٣٧-٦،٩٠٠-٧،٣٢٣-٧،٤٦٨-٧،٥٤٣-٧،٨٧٠سيارات الرآوب٥١

-٣،٥٩١-٢،٤٥٨-٦،٠٧٢-٧،٥٥٥-٦،٢٣٥-٥،٢٢٧-٦،١٠١سيارات اخرى٥٢

-٥،٣٨١-٤،٦٩٤-١١،٥٥٣-١٢،٥٢٦-٧،٢٠٦-٦،٥٤٦-٧،٦١٩قطع غيار وأجزاء لوسائل النقل٥٣

-٧١٨٢٩٢١،١٥٢-١،٠٨٤-٤،٧٨١-٩،٦٦٦-٥٠سلع إستهلاآية معمرة٦١

-١،٠٣١٢،٥٥٠٧٠٩١١٦-٣٢٧٢،٩٦٩٩١٠سلع إستهلاآية نصف معمرة٦٢

-٣،٩٩٠-١،٦٣٩-٣،٧٢٦-٤،٤٣٨-٦،٢٦٨-٥،٧٤٨-٣،٧٤٦سلع إستهلاآية غير معمرة٦٣

١٠٤١٣٤-٩٠-٧٤-٨٢٨١٨٢٣٤أخرى٧

 ٢٠٠٩/٢٠٠٨ ٢٠٠٨/٢٠٠٧

(  ) معدل النمو السنوى.
المصدر: وزارة المالية - مصلحة الجمارك.

* بيان مبدئى.

٢٠١٠/٢٠٠٩ 

جدول (٤٣): بيانات التجارة الخارجية - الميزان التجارى
(BEC) طبقاً للتصنيف الإقتصادى للأمم المتحدة

(مليون جنيه)

٢٠١٢/٢٠١١* يوليو - نوفمبر البند
*٢٠١٢/٢٠١١

يوليو - نوفمبر 
*٢٠١٣/٢٠١٢ ٢٠١١/٢٠١٠  

٧٠



٥٦،٦٣٠٦٠،٤١٨٦٩،٦٤٨١٤٣،٠٨٩١٥٩،٩٣٩٥٨،٣٧٠٥٢،٥٢٠إجمالى الصادرات

(٧٫٢)(٦٫٧)(١٥٫٣)(١٠٥٫٤)(١١٫٨)(١٠٫٠)-

٢٥١٢١٤٢٧٥٧٥٠٦٦٨٢٣٤١٥٧سلع غذائية أولية (للصناعة)١١١

٥،٣٧٩٢،٤٠٩١،٧٣٠٧،٤٤٤٧،٧١٢١،٩٢٥٢،٣٨٤سلع غذائية أولية (للإستهلاك)١١٢

٢٣٠٢٣٥٤٢٢١،٥٥٠١،٦٨٠٩٧٥٥٠٢سلع غذائية مصنعة (للصناعة)١٢١

٢،٩١١٤،٠٠٠٢،٩٧٠٦،٤١٩٧،٨٧٤٢،٥١٩١،٦٠٣سلع غذائية مصنعة (للإستهلاك)١٢٢

١،٦٠٢٣،٤٠٢١،٧٩٠٧،٠١٣٥،٥٢٠١،٧٦٠٢،٤٢٦مستلزمات صناعية أولية٢١

٢٢،١٦٧٢٦،٨٤٨٢٦،٣١٤٥٣،٥٥٠٦١،٦٨٧٢١،٠٨٠٢٠،٦٣١مستلزمات صناعية مصنعة٢٢

٦،٥٩٨٢٧٩٦،٦٩٩٢٠،١٨١٢٨،٦٠١١٢،٠٢٠١١،٣١٤وقود وزيوت (خام)٣١

٧،٤٣٩١٠،٢١١٩،٥٥٥٢٠،٤٥٠١٨،٦٦٨٧،٤٢٤٦،٣٠٤وقود مصنع و زيوت اخرى٣٢

١،٣٨٧٢،٤٥٨١٣،٢٧٣٢،٦٥٠١،٦١٩٦١٤٤١١سلع رأسمالية عدا معدات النقل٤١

٤٥٤١٩٤٤٥٣٨٢٥٩٦٣٣٧٢٣٣٩قطع غيار وأجزاء سلع رأسمالية٤٢

٢٦٣٦١٨٨٢٥٠٤١٥١٦٨١٨٢سيارات الرآوب٥١

٢٢٧١،٣٢٨١٥٢١،٥٠٠٩٧٥٣٩٣٢٧٨سيارات اخرى٥٢

١٠٤١٥٧٥٣٣١،١١٩١،٧٧٠٤٣٤٣٠٩قطع غيار وأجزاء لوسائل النقل٥٣

٢،٣٦٦٥٢٢٢٦٩٣،٥٣٨٤،٧٢٠١،٩٥٣٧٩٣سلع إستهلاآية معمرة٦١

٣،٢٧٢٥،٩١٢٢،٥١٧٨،١٢٥٨،٤٩٤٣،٢٨٤٢،٩٦٥سلع إستهلاآية نصف معمرة٦٢

١،٣٣١٢،٠٢٠٢،٤٩٧٧،٦١٩٨،٥٣٠٣،٠٢٢١،٧٥٥سلع إستهلاآية غير معمرة٦٣

٨٨٥٫٧١٩٣٫٠١١٫٠١٠٨٫٠٤٢١٩٣١٦٩أخرى٧

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.
* بيان مبدئي

٢٠٠٩/٢٠٠٨ 

المصدر: وزارة المالية - مصلحة الجمارك.

يوليو - نوفمبر  ٢٠٠٨/٢٠٠٧البند ٢٠١٠/٢٠٠٩  ٢٠١١/٢٠١٠
*٢٠١٢/٢٠١١

يوليو - نوفمبر 
*٢٠١٣/٢٠١٢

جدول (٤٤): بيانات التجارة الخارجية - الصادرات
(BEC) طبقاً للتصنيف الإقتصادى للأمم المتحدة

(مليون جنيه)

*٢٠١٢/٢٠١١

���
�א��

�	

��



�


���
א

١٧



    ١٥٠،٠٠٤    ١٣٩،٢٤٩    ٣٦٢،٨٨٩   ٣٢٧،٠٢٦   ٢٣٨،٩٣٠ ٢٤٧،٧٠٤   ٢٢٩،١٠٧إجمالى الواردات

(٢٢٫٢)(٨٫١)(٣٫٥)-(٣٦٫٩)(١١٫٠)(٧٫٧)

١٧،٤٤٠١٦،٠٩٣١٨،٠٥٢٢٤،٦٢٨٢٩،٢٨٦١٠،٠٦٩١١،٠٨٦سلع غذائية أولية (للصناعة)١١١

٣،٤٣١٢،١٨١٢،٧٧٠٦،٦٠٠٩،٠١٠٢،٩٣١٣،٤٣٨سلع غذائية أولية (للإستهلاك)١١٢

٨،٢١٥٨،٦٥١٧،٤٧٥١٢،٥٩٩٢٦،٤٢٥٩،٤٠٥٦،١١٩سلع غذائية مصنعة (للصناعة)١٢١

١٢٢
سلع غذائية مصنعة 

٧،١٤٣٧،٩٣١٧،٨٢٥١٥،٣١٠١٩،٤٢٣٦،٥٦٤٧،٨٧٩(للإستهلاك)

١٧،١٥٢١٧،٥١٦١٧،٥١٧٢٨،٩٩٢٣٣،٨٨٣١٣،٢٣١١٢،٠٤٦مستلزمات صناعية أولية٢١

٨٩،٧٦٧٨٩،٣٠٤٩١،٥٠٧١٠٧،٤٧١١٢٥،٢٥٦٤٥،٧٣٥٤٩،٧٢٦مستلزمات صناعية مصنعة٢٢

٧،٧٣١٥،٨٢٨١٠،٤٥٦٣،٦٧٠٧،٢٠٥٢،٣٩٧٣،٤٦٧وقود وزيوت (خام)٣١

١٢،٠٥١١٢،٢٧١٢،٨٩٠١٦،٢٧٨١٩،١٢١٩،٨٩٥١١،٤٩٨وقود مصنع و زيوت اخرى٣٢

٢٤،٢٨٠٣٤،٥٩٤٢٩،٦٢٥٤٠،١٦٥٢٧،٠٥١١٢،٩٢٧١٤،١٤٩سلع رأسمالية عدا معدات النقل٤١

٤٢
قطع غيار وأجزاء سلع 

٩،٤٥٤١١،٥٨٨١١،٧٤٥١٧،٠٨٧١٦،٢٠٩٦،١٢٦٧،١١٧رأسمالية

٧،٨٩٦٧،٥٨٠٧،٦٥٦٧،٥٧٣٧،٣١٦٣،٠٠٤٣،١١٦سيارات الرآوب٥١

٦،٣٢٨٦،٥٥٥٦،٣٨٧٩،٠٥٥٧،٠٤٧٢،٨٥١٣،٨٦٩سيارات اخرى٥٢

٥٣
قطع غيار وأجزاء لوسائل 

٧،٧٢٣٦،٧٠٣٧،٧٣٩١٣،٦٤٥١٣،٣٢٣٥،١٢٨٥،٦٨٩النقل

٢،٤١٦١٠،١٨٨٥،٠٥٠٤،٦٢١٤،٠٠١١،٦٦١١،٩٤٤سلع إستهلاآية معمرة٦١

٢،٩٤٥٢،٩٤٣٣،٤٢٧٧،٠٩٤٥،٩٤٤٢،٥٧٥٣،٠٨١سلع إستهلاآية نصف معمرة٦٢

٥،٠٧٦٧،٧٦٨٨،٧٦٥١٢،٠٥٧١٢،٢٥٦٤،٦٦١٥،٧٤٤سلع إستهلاآية غير معمرة٦٣

٥٨١١٤٥١٨٢١٣٣٨٩٣٦أخرى٧

*بيان مبدئى.
(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

المصدر: وزارة المالية - مصلحة الجمارك.

البند
  

٢٠١١/٢٠١٠

جدول (٤٥): بيانات التجارة الخارجية - الواردات
(BEC) طبقاً للتصنيف الإقتصادى للأمم المتحدة

(مليون جنيه)

يوليو - نوفمبر 
*٢٠١٣/٢٠١٢

يوليو - نوفمبر 
*٢٠١٢/٢٠١١ *٢٠١٢/٢٠١١ ٢٠٠٨/٢٠٠٧ 

٢٠١٠/٢٠٠٩
 

٢٠٠٩/٢٠٠٨

٧٢



٢٠١٢/٢٠١١* ٢٠٠٩/٢٠٠٨٢٠١٠/٢٠٠٩٢٠١١/٢٠١٠  ٢٠٠٨/٢٠٠٧   ٢٠٠٧/٢٠٠٦

١٠،١٠٨١٤،٤٧٣١١،٠٠٥١٠،٢٥٩١٢،١٣٦١٣،١٢٩إجمالى الصادرات البترولية

٣،١٢٨٤،٩١١٤،٠٠٤٤،٤٧٥٥،٦٦٢٧،١١٥البترول الخام

٦،٩٨٠٩،٥٦٢٧،٠٠٠٥،٧٨٤٦،٤٧٤٦،٠١٤منتجات بترولية

المصدر: البنك المرآزى المصرى

* بيان مبدئى.

  يوليو - أغسطس ٢٠١٢/٢٠١١*  ٢٠١٠/٢٠٠٩٢٠١١/٢٠١٠  ٢٠٠٩/٢٠٠٨  ٢٠٠٨/٢٠٠٧  
*٢٠١٣/٢٠١٢

١٢،٢٩٤١٢،٢٩٣١٣،٧٥٨١١،٩٣١١٠،٩٥٢٢،٠٥٢عدد السياح الوافدين (بالألف سائح)

١٢٧،٣٧١١٢٣،٣٨٣١٣٦،٣٧٠١٢٤،٥٧١١٣١،٧٦٨٢٣،٤١٩عدد الليالى السياحية (بالألف ليلة)

١٠٫٤١٠٫٠٩٫٩١٠٫٤١٢٫٠١١٫٤متوسط عدد الليالى السياحية (للسائح)

--١٠،٨٢٧١٠،٤٨٨١١،٥٩١١٠،٥٨٩٩،٤١٩الدخل من السياحة (مليون دولار) 

الدخل من السياحة موزعاً على عدد الليالى السياحية 
--٨٥٨٥٨٥٨٥٧١(دولار لكل ليلة)

المصدر: وزارة السيـــــاحة.
* بيان مبدئى.

 -- بيان غير متاح.

يوليو - نوفمبر ٢٠١٢/٢٠١١*٢٠١٠/٢٠٠٩٢٠١١/٢٠١٠ ٢٠٠٩/٢٠٠٨ ٢٠٠٨/٢٠٠٧
*٢٠١٣/٢٠١٢

٢١،٠٨٠١٩،٣٥٤١٧،٥٠٤١٨،٠٥٠١٧،٦٦٤٧،٢٥٣إجمالى عدد السفن ١/

٨٩١٨١١٧٨٧٨٩٧٩٣٩٣٩٢صافى حمولة السفن العابرة (مليون طن)

٥،١٥٥٤،٧٢١٤،٥١٧٥،٠٥٣٥،٢٠٨١،٢٨٨إجمالى الحصيلة  (مليون دولار)

المصدر:  البنك المرآزى المصرى وهيئة قناة السويس.

* مبدئى .

١/  تشمل حاويات البترول والسفن الأخرى.

٢/ يعكس الفترة  يوليو - سبتمبر ٢٠١٣/٢٠١٢.

  ٢٠١٢/٢٠١١*  ٢٠١١/٢٠١٠ ٢٠١٠/٢٠٠٩  ٢٠٠٨/٢٠٠٧٢٠٠٩/٢٠٠٨  ٢٠٠٧/٢٠٠٦

٢٢،٠١٨٢٩،٣٥٦٢٥،١٦٩٢٣،٨٧٣٢٦،٩٩٣٢٦،٩٧٦جملة الصادرات

٧،٤٤٠٩،٨٠٨٨،٥٤٤٨،٤٨٠١١،٤٣٧١٠،٩٧٥الإتحاد الأوروبي

١،٠٤٩١،٣٤٣٨٩٩١،٠٧٣١،٧٠٥١،٤١٨٫٧الدول الأوروبية الأخرى

٦،٨٥٠٩،٢٧٩٦،٤٢٢٤،٤٠٩٣،٦٠٠٣،٤٣١الولايات المتحدة الأمريكية

٢،٧٣٠٣،١٥٦٣،٨٥٢٤،٧٦١٤،٨٦٥٥،٣٢٤الدول العربية

٢،٩٦٩٤،٣٦٤٣،١٤٤٣،٤٠٠٤،٠٢٦٤،٦٢٠الدول الآسيوية (غير العربية)

٣٢٨٧٨٦٦٤٠٣٨١٥٤٣٤٩٩الدول الأفريقية (غير العربية)

٦٤٢١١٤١٨١٥٢٢استراليا

٥٨٨٥٩٧١،٦٥٤١،٣٥١٨٠٢٦٨٥دول ومناطق أخرى

المصدر: البنك المرآزى المصرى.
* بيان مبدئى.

(مليون دولار)

جدول (٤٨): حرآة الملاحة فى قناة السويس

 جدول (٤٦): حصيلة الصادرات البترولية  

جدول (٤٧):  أهم مؤشرات قطاع السياحة

 جدول (٤٩): الصادرات حسب التوزيع الجغرافى

(مليون دولار)

/٢

���
�א��

�	

��



�


���
א

٣٧



القسم التاسع
مقارنة تحليلية لأداء الإقتصاد المصرى 

جدول )50(          تحليل مقارن لأداء أهم المؤشرات الاقتصادية------------------------------------------------- 78-77

جدول )51(          تحليل مقارن لأداء البورصة المصرية ------------------------------------------------------------79



���
���

���
��	


��

א�

���

���

א��א
��

٧٧

الناتج المحلى 
الإجمالى الحقيقى 
(معدل التغير %)

معدل نمو الدخل 
الحقيقى للفرد(%)

الميزان الكلى للموازنة 
العامة نسبة للناتج 

المحلى الإجمالى (%)

معدل التضخم 
السنوى (%)

ميزان المعاملات 
الجارية نسبة للناتج 
المحلى الإجمالى (%)

صادرات السلع 
والخدمات نسبة 
للناتج المحلى 
الإجمالى (%)

الدين الخارجى 
نسبة للناتج المحلى 

الإجمالى (%)

خدمة الدين نسبة إلى 
جملة متحصلات 

الميزان الجارى (%) 
/١

مصر ٣/
٧٫٣١١٫٠١٫٧٣٢٫٦٢٢٫٨٥٫٩-٢٠٠٧٧٫١٥٫١
٦٫٨١١٫٧٠٫٥٣٤٫٨٢٠٫١٣٫٨-٢٠٠٨٧٫٢٥٫٠
٢٫٣٢٥٫٩١٦٫٩٥٫٢-٦٫٩١٦٫٢-٢٠٠٩٤٫٧٢٫٤
٢٫٠٢١٫٧١٥٫٩٤٫٢-٨٫١١١٫٧-٢٠١٠٥٫١٢٫٨
١٫٢٢٠٫٧١٥٫٢٤٫٣-٩٫٨١١٫٠-٠٫٦-٢٠١١١٫٨

٣٦٫٢١٧٫٠--٩٫٥--٢٠٠٧١١٫٠٩٫٧--
٣٥٫٣--٦٫٧--٢٠٠٨٧٫٥٦٫٣----
٢٩٫١--٦٫٩--٢٠٠٩٦٫٦٥٫٦----

الفلبين
١٫٨٢٫٩٤٫٥٤٢٫٥٣٨٫١٩٫٨-٢٠٠٧٧٫١٥٫٣
١٫٥٩٫٣٢٫٢٣٦٫٩٣٤٫٥٩٫٧-٢٠٠٨٣٫٧٢٫٤
٤٫١٣٫٢٥٫٥٣٢٫٢٣٢٫١١٠٫٣-٠٫٥-٢٠٠٩١٫١
٣٫٧٣٫٨٥٫٢٣٤٫٨-٢٠١٠٧٫٣٥٫٨----

الهند
١٢٢٫٣١٨٫٧٥٫١-٣٫٤٦٫٤-٢٠٠٧٩٫٤٧٫٨
٢٫٢٢١٫٢١٩٫٢-٣٫٣٨٫٣-٢٠٠٨٧٫٣٥٫٨--

١٩٫٥--٢٫٩-٧٫٥٩٫٥-٢٠٠٩٧٫٤٧٫٥--

المغرب
٥٫٢٣٧٫٥٢٠٫٦-٢٠٠٨٥٫٦٤٫٣٠٫٤٣٫٩--

٥٢٨٫٦٢٣٫٢-٢٫٢٠٫٨-٢٠٠٩٤٫٩٣٫٧--

٢٤٫٨--٤٫٢-٤٫٢٠---٢٠١٠٣٫٣--

مصر ٣/
٧٫٣١١٫٠١٫٧٣٢٫٦٢٢٫٨٥٫٩-٢٠٠٧٧٫١٥٫١
٦٫٨١١٫٧٠٫٥٣٤٫٨٢٠٫١٣٫٨-٢٠٠٨٧٫٢٥
٢٫٣٢٥٫٩١٦٫٩٥٫٢-٦٫٩١٦٫٢-٢٠٠٩٤٫٧٢٫٤
٢٫٠٢١٫٧١٥٫٩٤٫٢-٨٫١١١٫٧-٢٠١٠٥٫١٢٫٨
١٫٢٢٠٫٧١٥٫٢٤٫٣-٩٫٨١١٫٠-٠٫٦-٢٠١١١٫٨

٢٠٠٧٦٣٫١١٠٫٨١٠١٥٫٢٥٧٫٢٢٧٫٦١٣٫٧
٢٩٫٦١٤٫١--٢٠٠٨٥٫٠٢٫٢١٤٫٩١٣٫٥١٥٫٣
٣٤٫٨١٩٫٥--٦٫٧٢٫٦--٠٫٥-٢٠٠٩٢٫٠
٣١٫٩١٧٫٢--٦٫٨٧٫٧----٢٠١٠٤٫٤
٢٧٫١١٥٫٣--٩٫٩١١٫٢----٢٠١١٤٫٠

إيران
٠٫٧١٨٫٤١١٫٩٣٧٫٨١٠٫٤٣٫٩-٢٠٠٧٧٫٨٤٫٣
٢٫٨٢٥٫٤٧٫٣٣٥٫٥٦٫٢٤٫٣-٢٠٠٨١٫٠٥
٦٫٠--١٠٫٨٤٫٢----٢٠٠٩١٫١--

٥٫٣--١٢٫٤٦٫٠------٢٠١٠--

الأردن
١٧٫٥٥١٫٨٤٦٫٨-٥٫٥٥٫٤-٢٠٠٧٦٣٫٦--

٩٫٦٦٨٫٥٢٥٫٨-٥٫٤١٣٫٩-٢٠٠٨٧٫٦٢٫٩--

٢١٫٧--٦٫٣-٠٫٧-٨٫٥---٢٠٠٩٥٫٥--
٢١٫٦--٥٫٤-٥٫٤٥٫٠---٢٠١٠٢٫٣--

٣/ البيانات المصرية تعكس التطورات خلال الاعوام المالية من واقع المصادر المحلية.إجمالي العجز  يعكس البيانات على مستوى قطاع الموازنة.
٢/ .بيانات دول المقارنة تم إستخراجها من الجداول الإحصائية للبنك الدولى: "Country at a Glance" وتقريرآخر التطورات الإقتصادية والآفاق المستقبلية لمنطقة الشرق الاوسط وشمال أفريقيا.

جدول (٥٠): تحليل مقارن لأداء أهم المؤشرات الاقتصادية * 

 -- بيان غير متاح.

متوسط دول المجموعة

متوسط دول المجموعة

٢- تصنيف صندوق النقد الدولى: (الشرق الأوسط وشمال أفريقيا) ٤/

١- تصنيف البنك الدولى: (مجموعة الدول ذات الدخل المتوسط المنخفض) ٢/

* بيانات مبدئية، خاضعة للمراجعة.

٤/ بيانات دول المقارنة تم استخراجها من قاعدة بيانات صندوق النقد الدولى وتقارير مشاورات المادة الرابعة الخاصة بالصندوق

١/ بخلاف التحويلات الرسمية.



٧٨

الناتج المحلى 
الإجمالى الحقيقى 
(معدل التغير %)

معدل نمو الدخل 
الحقيقى للفرد(%)

الميزان الكلى للموازنة 
العامة نسبة للناتج 

المحلى الإجمالى (%)

معدل التضخم 
السنوى (%)

ميزان المعاملات 
الجارية نسبة للناتج 
المحلى الإجمالى (%)

صادرات السلع 
والخدمات نسبة 
للناتج المحلى 
الإجمالى (%)

الدين الخارجى 
نسبة للناتج المحلى 

الإجمالى (%)

خدمة الدين نسبة إلى 
جملة متحصلات 

الميزان الجارى (%) 
/١

(B+)  مصر

١١٫٠١٫٧٣٢٫٦٢٢٫٨٥٫٩-٢٠٠٧٧٫١٥٫١٧٫٣

١١٫٧٠٫٥٣٤٫٨٢٠٫١٣٫٨-٢٠٠٨٧٫٢٥٫٠٦٫٨

٢٫٣٢٥٫٩١٦٫٩٥٫٢-٦٫٩١٦٫٢-٢٠٠٩٤٫٧٢٫٤

٢٢١٫٧١٥٫٩٤٫٢-٨٫١١١٫٧-٢٠١٠٥٫١٢٫٨

١٫٢٢٠٫٧١٥٫٢٤٫٣-٩٫٨١١٫٠-٠٫٦-٢٠١١١٫٨

٠٫٦-٦٫٢--٢٠٠٦٥٫٦٤٫٣------

٠٫٦-٦٫٢--٢٠٠٧٦٫٢٥٫٨------

*١٫٢-٠٫٢---٢٠٠٨----------

(BBB-) الهند

١٢٢٫٣١٨٫٧٥٫١-٣٫٤٦٫٤-٢٠٠٧٩٫٤٧٫٨

٢٫٢٢١٫٢١٩٫٢-٣٫٣٨٫٣-٢٠٠٨٧٫٣٥٫٨--

١٩٫٥--٢٫٩-٧٫٥٩٫٥-٢٠٠٩٧٫٤٧٫٥--

(BBB+) تونس

٢٤٩٫٤٥٨٫٣٢٦٫٤-٢٫٩٤٫٥-٢٠٠٦٥٫٤٤٫٣

٢٫٥٥٣٫٨٥٤٫٩٣١٫١-٣٣٫١-٢٠٠٧٦٫٣٥٫٣

٤٫٢٦٢٫٢٥١٫٨-٣٥-٢٠٠٨٤٫٦٣٫٦--

(BB-) الفلبين

٤٣٫٣١٨٫٣--١٫٦٢٫٨٤٫٩-٢٠٠٧٧٫١٥٫٠

٩٫٣٢٫٥--٢٠٠٨٣٫٨١٫٨------

٤٫١٣٫٢٥٫٥٣٢٫٢٣٢٫١١٠٫٣-٠٫٥-٢٠٠٩١٫١

٣٫٧٣٫٨٥٫٢٣٤٫٨-٢٠١٠٧٫٣٥٫٨----

بيانات مبدئية ، خاضعة للمراجعة. *
 -- بيان غير متاح.

متوسط دول المجموعة

٣- تصنيف مؤسسة ستاندرد أند بورز: ( BB درجة التصنيف) ٢/

جدول (٥٠): تحليل مقارن لأداء أهم المؤشرات الاقتصادية (تابع) *

٤/ يعكس التصنيف طويل الأجل للعملة المحلية .و يلاحظ أن التصنيف الأتتمانى لدول المقارنة يرجع الى أحدث البيانات المتاحة (٢٠٠٨، ٢٠٠٩، ٢٠١٠)

٣/ البيانات المصرية تعكس التطورات خلال الاعوام المالية من واقع المصادر المحلية.
٢/ بيانات دول المقارنة تم استخراجها من قاعدة ستاندرد آند بورز  الا اذا ذآر خلاف ذلك

بخلاف التحويلات الرسمية. /١

٥/ تم استخراج البيانات من صندوق النقد الدولى وتقارير مشاورات المادة الرابعة الخاصة بالصندوق .

/٣

/٥

/٥

/٥



السوق

العائد على الكوبون %مضاعف الربحيةالعائد على الكوبون %مضاعف الربحيةالعائد على الكوبون %مضاعف الربحية

الشرق الأوسط / أفريقيا

١١٫٢٤٩٫٥٦١٠٫٩٥٩٫٨٣١٢٫٨٠٨٫٣٤مصر ٢/

١٧٫١١٣٫٥٥١٤٫٨٩٣٫١٧١٣٫٢٨٣٫٦١المغرب

١٥٫٣٠٣٫٦٠١٥٫١١٣٫٤١١٤٫٣٠٣٫١٧جنوب أفريقيا

أمريكا اللاتينية ٣/

٥٫٧٩٤٫٥١١١٫٢٩٤٫٤٥١١٫٤٩٣٫٥٣البرازيل

١٤٫٣٩٣٫٥٦٢١٫١٣٢٫٥٤٢٠٫٩٠٢٫٤٢شيلى

١٧٫٤٠١٫٥٨٢٣٫٠٣١٫٣٨٢٢٫٩٠١٫٣٧المكسيك

١٣٫٦٣٣٫٧٤١٥٫٨٥٣٫٠٩١٧٫١٧٢٫٣٥بيرو

أسيا

٣٫٨٢٢٫٨٢٩٫٦٨٢٫٩٠٩٫٨٨٢٫٦٦الصين

١٤٫٣٦١٫٤٩١٥٫٦١١٫٦١١٦٫٥٦١٫٣٣الهند

١٩٫٤١٢٫٣٧١٦٫٤٣٢٫٣٦١٦٫٨١٢٫٣١اندونيسيا

٧٫٥٤١٫٥٠١٣٫٢٧١٫١٥١٣٫٧٠١٫١٢آوريا

١٤٫٠٤٣٫٥٦١٦٫٧٧٣٫٢١١٧٫٤١٣٫١١ماليزيا

١٢٫٦٠٢٫٧٥١٨٫٧٤٢٫٠٨١٩٫١١١٫٨١الفلبين

١٢٫٧٥٤٫٨٢١٩٫٤٩٣٫٦٩١٩٫٧١٣٫٥٥تايوان

١٢٫١٨٤٫٠٩١٥٫٦٩٣٫١١١٧٫٢٢٢٫٧٣تايلاند

أوروبا

٨٫٨٨٨٫٠٩١٢٫٧٦٦٫٧٩١٣٫٠١٥٫١٩جمهورية التشيك

٩٫١٧٢٫٧٤١٣٫٧٣٣٫٠٨١٤٫٤٢٣٫٢٤المجر

١٠٫٧٢٦٫٠٩٨٫٢٤٦٫٧١٨٫٦٠٦٫٢٨بولندا

٤٫٧٨٢٫٦٥٤٫٢٥٣٫٤١٤٫٩٤٣٫٥٩روسيا

١٠٫٢٢٣٫٠٧١١٫٨١٢٫٤٢١١٫٨٨٢٫٣٤ترآيا

يوليو-١٢ سبتمبر-١١

٣/ تم استبعاد فنزويلا من مؤشرات ستاندرد آند بورز/ هيئة التمويل الدولية للأسواق الناشئة 
في ١١ ابريل ٢٠٠٧.

٢/ المؤشرات المصرية مبنية على أداء أنشط ٥٠ شرآة فى البورصة.

المصدر: النشرة الشهرية للبورصة المصرية.

سبتمبر-١٢

جدول (٥١): تحليل مقارن لأداء البورصة المصرية ١/

١/ جدير بالذآر أنه تم إغلاق البورصة المصرية خلال الفترة من ٢٨/١/٢٠١١ وحتى 
٢٢/٣/٢٠١١ عقب الأحداث فى مصر.

٩٧

���
���

���
��	


��

א�

���

���

א��א
��


	1.pdf
	2.pdf
	3.pdf
	4.pdf
	5.pdf
	6.pdf
	7.pdf
	8.pdf
	9.pdf



